
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta informatiky a statistiky 

Katedra informačních technologií 
 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepce podnikové architektury  
pro reformu veřejné správy ČR 

 

DOKTORSKÁ DISERTAČNÍ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

Doktorand : Ing. Pavel Hrabě 

Školitel : prof. Ing. Josef Basl, CSc. 

Obor : Informatika 

 
 
 

 

 

 

 

© 2014 Pavel Hrabě 
pavel.hrabe@iol.cz 

Při citaci uvádějte odkaz: 
Hrabě, P.: Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR, 

 disertační práce, VŠE-FIS, Praha, 2014  
 

Praha, prosinec 2014





 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

Pavel Hrabě, 2014                        iii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

Prohlašuji, že doktorskou práci na téma „Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy 

ČR“ jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém 

seznamu literatury. 

 

 

V Praze dne 30. prosince 2014  

 

 

 ………………………………. 

 Podpis





 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

Pavel Hrabě, 2014                        v 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 
Rád bych na tomto místě poděkoval prof. Ing. Josefu Baslovi, CSc. za to, že mě přivedl 

k doktorskému studiu a byl mi lektorem a průvodcem. 

 

Chtěl bych poděkovat členům týmu EA (Enterprise Architecture) KIT VŠE,  jmenovitě prof. Ing. 

Jaroslavu Jandošovi, CSc., doc. Ing. Aleně Buchalcevové, PhD. a Ing. Liboru Gálovi, PhD., za 

možnost podílet se na jejich grantech a za jejich pomoc a cenné rady k mé práci. 

Dále bych chtěl poděkovat prof. Ing. Jiřímu Voříškovi, CSc. a doc. Ing. Otovi Novotnému, Ph.D. že 

mi otevřeli cestu do týmů diskutujících konkurenceschopnost a architekturu veřejné správy a 

poskytovali mi cennou pomoc při studiu. 

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat prof. Ing. Václavu Řepovi, CSc., Ing. Zdeňku Havelkovi, 

PhD. a Ing. Josefu Míkovi za inspiraci, kterou mi poskytovali při našich diskusích o dobré 

architektuře. 

 

Dále bych chtěl poděkovat svým zaměstnavatelům, firmám SAP a BiZZdesign, že mi studium 

umožnily a podporovaly můj odborný růst.  

 

Chtěl bych ze srdce poděkovat manželce Daniele a dětem Honzovi, Máje a Ondrovi za to, že mi byli 

oporou po celou dobu studia.





 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

Pavel Hrabě, 2014                        vii 

Abstrakt a klíčová slova 

Předmětem zkoumání doktorské disertační práce je použití podnikové architektury jako manažerské 

metody pro podporu byznys transformace, reformy organizací veřejné správy ČR. 

Práce prokazuje, že podniková architektura je ve veřejném sektoru České republiky dosud zcela 

pominuta, přestože organizace veřejné správy si přejí pokračovat ve zlepšování svých služeb a svého 

řízení způsobem, ke kterému by jim podniková architektura mohla být přínosem. Práce si klade za cíl 

porozumět potřebám organizací veřejné správy vůči možnostem a přínosům metodiky podnikové 

architektury a navrhnout taková její přizpůsobení, která by mohla přijetí a využití podnikové 

architektury těmito organizacemi zvýšit. 

Hlavním cílem práce je shrnout jednotlivé dílčí výsledky výzkumu autora do celkového návrhu 

koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy České republiky. 

Výzkum v rámci doktorské disertační práce kombinuje dvě základní výzkumné metody. Obě 

představují kvalitativní metody výzkumu, vhodné jak pro vývoj nových metod a artefaktů (designový 

výzkum), tak pro ověření hypotéz a výstupů (případové studie). 

Pro vytvoření předpokladů k návrhu koncepce bylo nutné ověřit stav prostředí české veřejné správy z 

pohledu současné míry, potřeby a zájmu o využití podnikové architektury na podporu reformy veřejné 

správy. Pro toto ověření stavu prostředí a potřeb posloužily základní výzkumné otázky, dále 

detailizované v dílčích otázkách vícenásobné případové studie. 

V analytické části práce shrnuje podstatná zjištění analýzy informačních zdrojů a rešerše literatury v 

oblastech a) definice podnikové architektury, její pozice, úlohy a trendů rozvoje pro návrh změn 

struktury a metamodelu rámce TOGAF, b) existence dostupných referenčních modelů a klíčových 

principů návrhu referenčního modelu aplikační architektury a c) struktura, implementace a využití 

podnikové architektury pro reformu veřejné správy. 

Hlavní část práce se zaměřuje na návrhy ve třech oblastech. V první části jsou navrženy teoretické i 

praktické změny definice, struktury a metamodelu podnikové architektury tak, aby lépe vyhověla 

využití pro skutečnou reformu veřejné správy, nejenom pro zlepšení řízení jejího IT. Představené 

návrhy současně nabízejí řešení některých identifikovaných rozporů v trendech vývoje podnikové 

architektury. Obecné platné návrhy jsou současně uplatněny jako změny ve standardu TOGAF, který 

je následně doporučen jako výchozí pro Národní architekturu veřejné správy ČR. 

Ve druhé části návrhů jsou představeny principy i obsah referenčního modelu aplikační architektury. 

Ten je příkladem akcelerátoru, nezbytného pro řešení rozporu mezi rozsahem podnikové architektury a 

její proveditelností s omezenými zdroji. V práci je vyzdvihnut model upravený pro odvětví veřejné 

správy a je ukázána jeho aplikace v hierarchickém, fraktálovém prostředí, typickém pro veřejnou 

správu. 

V třetí části návrhů jsou představeny klíčové součásti celkové koncepce struktury a postupu zavedení 

Národní architektury veřejné správy ČR, využívající jako svých součástí i předchozích výsledků 

výzkumu této práce, tj. návrhu změn definice, struktury a metamodelu podnikové architektury a návrhu 

referenčního modelu aplikační architektury jako jednoho z potřebných akcelerátorů zavedení NA VS 

ČR. Jako základní prvky koncepce jsou představeny návrh struktury prostředí Národní architektury 

veřejné správy ČR, návrh postupu zavedení NA v české veřejné správě a návrh produktů (výstupů) 

zavedení NA ČR. Doplňkově jsou formulovány návrhy způsobů užití Národní architektury pro řízení 

ve veřejné správě ČR a podmínky a předpoklady zavedení NA v české veřejné správě. 

Klíčová slova: 

Podniková architektura, veřejná správa, Česká republika, Národní architektura, reforma, transformace, 

koncepce, metamodel, TOGAF, referenční model aplikační architektury, prostředí národní architektury, 

postup zavedení.





 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

Pavel Hrabě, 2014                        ix 

Abstract and keywords 

The subject of the dissertation is exploring the use of enterprise architecture as a managerial method to 

support the transformation (reform) of Czech public administration. 

The dissertation shows that enterprise architecture is in the public sector of Czech Republic still not 

used, even though public sector organizations want to continue improving its services and management 

in a way where enterprise architecture could be beneficial. The thesis aims to understand the needs of 

public authorities towards the possibilities and benefits of enterprise architecture and propose such a 

customization that could increase the adoption and use of enterprise architecture by these organizations.  

The main objective of thesis is to summarize individual partial results of author’s research into the 

design of overall Concept of the structure and procedure of implementation of National Public 

Administration Architecture of Czech Republic. 

Research within the dissertation combines two basic research methods. Both represent qualitative 

research methods, suitable for the development of new methods and artefacts (Design Science 

Research) and for proof the hypotheses and outputs (Case Studies). 

To create preconditions of the proposed concept was necessary to verify the status of the Czech public 

administration from the perspective of current rate, needs and interest for the use of enterprise 

architecture to support the reform of public administration. To verify the status of environment and the 

needs served basic research questions, further elaborated into detailed questions of multiple case study. 

In the analytical part of the thesis are summarized significant findings the analysis of information 

resources and literature in the areas of a) the definition of enterprise architecture, its position, role and 

development trends for design changes in the structure and metamodel of TOGAF framework, b) the 

existence of available models and key design principles of application architecture reference model and 

c) experience of the implementation and use of enterprise architecture for public administration reform. 

The main part of the thesis focuses on the proposals in three areas. In the first part are designed 

theoretical and practical changes in the definition,  structure and metamodel of enterprise architecture 

to better support its application for real reform of public administration, not only to improve the 

management of IT. Presented proposals are in the same time providing solutions to some identified 

discrepancies in the trends of development of enterprise architecture. General proposals are in parallel 

applied as changes in the standard TOGAF, which is then recommended as the initial framework for 

the National Public Administration Architecture of the Czech Republic. 

In the second part of the proposals are presented principles and content of the reference model of 

application architecture. This is an example the accelerator necessary to solve the discrepancy between 

the scope of enterprise architecture and its feasibility with limited resources. The thesis emphasize the 

industry adjusted model for public administration and its application in a hierarchical, fractal 

environments typical of public administration. 

In the third part are presented key components of the overall concept, using as well as previous research 

results of this thesis. As the key elements are presented proposal for the structure of National Public 

Administration Architecture of the Czech Republic environment, proposal for the procedure of 

implementation of National Architecture and the proposal of products (outputs) for deploying National 

Architecture in Czech Republic. Additionally are formulated proposals of ways of using National 

Architecture in Czech public administration and conditions and prerequisites for introduction of 

National Architecture in the Czech public administration. 

Keywords: 

Enterprise Architecture, Public Administration, Czech Republic, National Architecture, GEA, 

Government EA, Reform, Transformation, Metamodel, TOGAF, Reference Model of Application 

Architecture, Architecture Environment, Procedure of Implementation, Roadmap.





 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

Pavel Hrabě, 2014                        xi 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................................................ 1 

1.1 Vymezení předmětné oblasti .................................................................................................. 1 

1.2 Vlastní zkušenosti autora v předmětné oblasti ...................................................................... 2 

1.3 Cíle práce ................................................................................................................................ 2 

1.4 Metody dosažení cílů práce .................................................................................................... 3 

1.5 Struktura disertační práce ...................................................................................................... 4 

1.6 Základní použitá terminologie ................................................................................................ 5 

1.6.1 Pojmy z oblasti architektury ........................................................................................... 6 

1.6.2 Pojmy z oblasti podnikového řízení ................................................................................ 7 

1.6.3 Pojmy z oblasti veřejné správy........................................................................................ 7 

2 Struktura výzkumu a návrhu řešení ................................................................................................ 8 

2.1 Formulace problému .............................................................................................................. 8 

2.2 Výzkumné otázky a hypotézy .................................................................................................. 9 

2.3 Vysvětlení důvodů zvolených výzkumných metod ............................................................... 12 

2.3.1 Přístup autora k výzkumu v oblasti řízení informatiky veřejné správy ......................... 12 

2.3.2 Volba metod výzkumu .................................................................................................. 14 

2.3.3 Empirický výzkum a praktická zkušenost autora .......................................................... 14 

2.3.4 Rešerše literatury .......................................................................................................... 15 

2.3.5 Design-Science Research pro návrh koncepce a jejích částí ......................................... 15 

2.3.6 Metodika případové studie pro ověření hypotéz a výstupů ......................................... 18 

2.4 Dodržení etiky výzkumu ........................................................................................................ 18 

3 Teoretická východiska a praktické problémy................................................................................ 20 

3.1 Analýza definice podnikové architektury, její pozice, úlohy a trendů rozvoje pro návrh 

změn rámce TOGAF .......................................................................................................................... 20 

3.1.1 Myšlenkové základy podnikové architektury z pohledu autora ................................... 20 

3.1.2 Respektované definice podnikové architektury ........................................................... 21 

3.1.3 Podniková architektura jako manažerská metoda ....................................................... 22 

3.1.4 Podniková architektura jako prostředek podpory inovací a reforem ........................... 24 

3.1.5 Směry vývoje podnikové a byznys architektury ............................................................ 25 

3.1.6 Rozbor trendů působících pro změnu modelu podnikové architektury ....................... 28 

3.1.7 Podniková architektura a výhradní orientace na jednotlivost ...................................... 29 

3.1.8 Vztah podnikové architektury a dalších metod ............................................................ 30 



 
Obsah 

xii                       Pavel Hrabě 

3.1.9 Analýza struktury obsahu podnikové architektury ....................................................... 31 

3.1.10 Dimenze struktury obsahu a výstupů architektur ......................................................... 34 

3.1.11 Analýza struktury a vrstev rámců podnikové architektury ........................................... 39 

3.1.12 Metamodel rámce TOGAF ............................................................................................. 43 

3.1.13 Příklady metamodelů architektonických rámců pro veřejnou správu .......................... 45 

3.1.14 Dílčí závěry a mezery ve výzkumu ke změně struktury a metamodelu TOGAF ............ 49 

3.2 Analýza pro návrh referenčního modelu aplikační architektury........................................... 49 

3.2.1 Referenční modely v rámcích podnikové architektury ................................................. 49 

3.2.2 Referenční modely v dílčích architekturách .................................................................. 49 

3.2.3 Odvětvové referenční modely....................................................................................... 50 

3.2.4 Referenční modely SW dodavatelů ............................................................................... 50 

3.2.5 Akademické referenční modely .................................................................................... 54 

3.2.6 Klasifikace aplikací pomocí servisního referenčního modelu ....................................... 55 

3.2.7 Modelovací vzory aplikační architektury z jazyka ArchiMate ....................................... 58 

3.2.8 Příklady aplikační architektury v české veřejné správě ................................................. 60 

3.2.9 Dílčí závěry k referenčním modelům aplikační architektury ......................................... 60 

3.3 Analýza implementací podnikové architektury pro reformu veřejné správy ....................... 61 

3.3.1 Podniková architektura veřejné správy jako prostředek reformy ................................ 61 

3.3.2 Vyhodnocení použití rámců pro reformu veřejné správy ............................................. 64 

3.3.3 Životní cyklus podnikové architektury .......................................................................... 65 

3.3.4 Kroky zavedení architektonických schopností organizace ............................................ 68 

3.3.5 Dílčí závěry k implementaci podnikové architektury ve veřejné správě ....................... 76 

4 Ověření výzkumných hypotéz případovou studií .......................................................................... 77 

4.1 Přizpůsobení a naplnění metodiky případové studie ............................................................ 77 

4.1.1 Plánování případové studie ........................................................................................... 77 

4.1.2 Návrh provedení případové studie ............................................................................... 78 

4.1.3 Příprava studie .............................................................................................................. 79 

4.1.4 Sběr dat případové studie ............................................................................................. 80 

4.1.5 Analýza zjištění studie ................................................................................................... 81 

4.1.6 Prezentace a sdílení výsledků studie ............................................................................. 81 

4.2 Ověření hypotéz o prostředí české veřejné správy ............................................................... 82 

5 Návrh koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR a jejích 

částí  ....................................................................................................................................................... 85 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       xiii 

5.1 Návrh základních úprav rámce TOGAF pro Národní architekturu veřejné správy ČR .......... 85 

5.1.1 Návrh vlastní definice podnikové architektury ............................................................. 86 

5.1.2 Hodnocení správnosti popisu a obsahu podnikové architektury ................................. 87 

5.1.3 Návrh vrstev struktury architektur podniku podle účelu a míry podrobnosti popisu 

architektury ................................................................................................................................... 89 

5.1.4 Návrh metamodelu celostní vrstvy podnikové architektury ........................................ 93 

5.1.5 Návrh rozšíření metamodelu rámce TOGAF ................................................................. 96 

5.1.6 Návrh úpravy metody tvorby podnikové architektury dle TOGAF ADM .................... 100 

5.1.7 Aplikace změněné struktury podnikové architektury na Národní architekturu veřejné 

správy ČR  .................................................................................................................................... 101 

5.1.8 Dílčí závěry ke struktuře a metamodelu podnikové architektury............................... 105 

5.2 Návrh referenčního doménového modelu aplikační architektury ..................................... 106 

5.2.1 Doménový referenční model aplikační architektury .................................................. 107 

5.2.2 Doménový referenční model pro aplikační architekturu dle stylu SOA ..................... 109 

5.2.3 Detailní referenční model aplikační architektury ....................................................... 110 

5.2.4 Odvětvové aplikační referenční modely ..................................................................... 111 

5.2.5 Fraktálovost referenčního modelu aplikační architektury ......................................... 114 

5.2.6 Dílčí závěry k referenčnímu modelu aplikační architektury ....................................... 116 

5.3 Návrh struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR .................. 116 

5.3.1 Návrh struktury obsahu koncepce Národní architektury veřejné správy ČR ............. 117 

5.3.2 Návrh struktury prostředí Národní architektury veřejné správy ČR ........................... 120 

5.3.3 Návrh postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR ............................. 122 

5.3.4 Navrhované produkty (výstupy) zavedení Národní architektury veřejné správy ČR .. 127 

5.3.5 Návrhy způsobů užití Národní architektury pro řízení ve veřejné správě ČR ............. 128 

5.3.6 Podmínky a předpoklady zavedení Národní architektury české veřejné správy ........ 130 

5.3.7 Dílčí závěry ke struktuře a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR ... 

  .................................................................................................................................... 131 

6 Ověření navržené koncepce Národní architektury veřejné správy ČR ....................................... 132 

6.1 Ověření účelnosti dílčích návrhů případovou studií ........................................................... 132 

6.2 Ověření referenčního modelu aplikační architektury praktickými realizacemi .................. 133 

6.2.1 Příklad kombinace fraktálu a odvětví v aplikační architektuře ................................... 133 

6.3 Ověření práce publikační činností ....................................................................................... 135 

7 Přínosy práce .............................................................................................................................. 136 



 
Obsah 

xiv                       Pavel Hrabě 

7.1 Přínosy pro další rozvoj vědního oboru .............................................................................. 136 

7.2 Přínosy pro praxi ................................................................................................................. 137 

8 Závěr ............................................................................................................................................ 138 

8.1 Zhodnocení splnění stanovených cílů ................................................................................. 138 

8.2 Shrnutí výsledků vlastní vědecké práce .............................................................................. 139 

8.3 Doporučení pro další postup výzkumu ............................................................................... 140 

9 Použitá literatura ......................................................................................................................... 141 

10 Seznam publikační činnosti autora ......................................................................................... 147 

10.1 Přehled recenzovaných článků autora k tématu práce....................................................... 147 

11 Dodatky ................................................................................................................................... 148 

11.1 Vysvětlení pojmů a zkratek ................................................................................................. 148 

11.2 Seznam vyobrazení ............................................................................................................. 150 

11.3 Seznam tabulek ................................................................................................................... 153 

11.4 Seznam grafů ....................................................................................................................... 153 

12 Přílohy ..................................................................................................................................... 155 

12.1 Přílohy k případové studii.................................................................................................... 155 

12.1.1 Úvodní dopis s výzvou ke spolupráci........................................................................... 155 

12.1.2 Osnova rozhovoru – protokol studie .......................................................................... 156 

12.1.3 Databáze zjištění případové studie ............................................................................. 162 

13 Příloha: Souhrnná závěrečná zpráva případové studie ........................................................... 163 

13.1 Potřeba informací a poznávání v organizaci VS .................................................................. 165 

13.1.1 Motivace a účel využití podnikové architektury k poznávání a transformaci organizace 

  ..................................................................................................................................... 165 

13.1.2 Vztah podnikové architektury k legislativě a k hierarchii veřejné správy ................... 173 

13.2 Struktura architektury, modely a referenční modely ......................................................... 176 

13.2.1 Existence a původ architektur v jednotlivých doménách ........................................... 176 

13.2.2 Vztah podnikové architektury k projektovému řízení, řízení procesů a řízení jakosti 181 

13.3 Řízení, governance a instituce podnikové architektury v organizacích .............................. 182 

13.3.1 Potřeba přizpůsobení architektonických rámců ......................................................... 183 

13.3.2 Správa zdrojů pro podnikovou architekturu v organizacích VS .................................. 186 

13.3.3 Potřeba a prostředky sdílení znalostí o architektuře .................................................. 187 

13.4 Závěry vícenásobné případové studie ................................................................................. 189 

 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       1 

1 Úvod 
Přehled kapitoly: 

 Vymezení předmětné oblasti 

 Vlastní zkušenosti autora v předmětné oblasti 

 Cíl práce 

 Metody dosažení cílů práce 

 Struktura kapitol práce 

 Základní použité pojmy 

V této úvodní kapitole je vysvětleno, v jaké oblasti lidské činnosti se nachází problematika, kterou autor 

v práci řeší, odkud autor přichází a co jej motivuje právě k této práci, co je cílem doktorské disertační 

práce a jaké vědecké metody jsou pro dosažení cíle použity. 

Na konci úvodu jdou vysvětleny významy nejdůležitějších pojmů tak, jak jsou používány v celé 

následující práci. 

1.1 Vymezení předmětné oblasti 
Předmětem zkoumání disertační práce je použití podnikové architektury1 jako manažerské metody pro 

podporu transformace (reformy) organizací veřejné správy ČR. 

Práce vychází z empirického zjištění autora, že v českém prostředí je podniková architektura využívána 

teprve sporadicky, a to zvláště velkými korporacemi a pobočkami zahraničních firem, zejména bank, 

pojišťoven, telekomunikačních operátorů a energetických společností.  

Podniková architektura se jeví jako zcela pominuta ve veřejném sektoru, jak potvrzuje případová studie 

v kapitole 4. Práce si klade za cíl porozumět potřebám organizací veřejné správy vůči možnostem a 

přínosům metodiky podnikové architektury a navrhnout taková její přizpůsobení, která by mohla přijetí 

a využití podnikové architektury těmito organizacemi zvýšit. 

Na základě předchozích praktických zkušeností autora se práce zaměřuje na využití a modifikace 

architektonického rámce TOGAF2, (The Open Group, 2009). 

V detailních doporučeních se práce zabývá zejména celkovou koncepcí podnikové architektury pro 

použití ve veřejné správě ČR, tedy její definicí, strukturou, metamodelem3, procesy a prostředky jejího 

zavádění, tvorby architektury, jejího řízení a kontroly4.  

Konkrétní akcelerátor5, jako příklad nutných dalších úprav rámce podnikové architektury pro veřejnou 

správu, byl v této práci podobě referenčního modelu6 vytvořen pro oblast Aplikační architektury7.  

 

                                                      

1 Angl. „Enterprise Architecture“, zkráceně také EA 
2 TOGAF je zkratkou The Open Group Architecture Framework  
3 Metamodelem architektury je myšlen model vztahů obrazů objektů reálného světa, které budou předmětem 
modelování architektury. Například procesy, aplikace, organizace atp. 
4 Dále bude v práci na místo překladu „kontrola“ používán původní angl. výraz „governance“, mající širší 
význam nepřímého řízení, panování, dohledu a kontroly. 
5 Akcelerátor, angl. „Accelerator“, ve smyslu prostředku, pomůcky pro urychlení práce 
6 Referenčním modelem je myšlen vzorový model, obsahující zobecněnou nejlepší praxi, na nějž je možné (a ve 
státní správě místy povinné) se odkazovat (referovat) při vytváření modelu vlastního. 
7 Pro referenční model aplikační architektury, angl. „Reference Model of Application Architecture“ bude 
užívána i jazykově nezávislá zkratka RMAA. 



 
Kapitola 1: Úvod 

2                       Pavel Hrabě 

1.2 Vlastní zkušenosti autora v předmětné oblasti  
Autor více než 20 let pracuje jako analytik a architekt informačních systémů, z toho 19 let pracoval pro 

SAP ČR, nyní pro BiZZdesign ČR. 

Jeho klienty bylo a je více než 150 společností v ČR a zhruba desítka v zahraničí. Pro většinu z nich 

autor připravil návrh architektury řešení SAP v kontextu jejich stávající architektury a podnikatelských 

cílů. Pro přibližně 15 klientů vypracoval rozsáhlé architektonické studie aplikační architektury 

odvozené od jejich byznys potřeb. 

V posledních 9 letech pracuje autor jako manažerský poradce v oblasti IT a z toho se posledních 7 let 

zaměřuje na problematiku podnikové architektury (EA). 

Autor je certifikovaným Enterprise Architektem pro architektonický rámec SAP EAF8 a nový rámec 

SAP Architecture. Tyto rámce vychází z TOGAF 8.1, který byl týmem SAP / Capgemini rozšířen a stal 

se základem nové verze TOGAF 9, která byla uvolněna v únoru 2009. Metodiku TOGAF / SAP EAF 

v letech 2007-2014 autor prakticky použil při pěti projektech v ČR. 

Problematiku podnikové architektury autor přednášel a školil pro SAP, nyní v tomtéž pokračuje u 

společnosti BiZZdesign Česká republika, příležitostně jako host v kurzech VŠE a MF UK v Praze, FIIT 

STU v Bratislavě a na akcích ČSSI9 a ICT Unie10. 

V rámci doktorského studia se autor zapojil do několika pracovních skupin. S týmem prof. Basla se 

zabýval podílem podnikové architektury na inovacích podnikových IS, v týmu prof. Voříška přispěl do 

několika materiálů NERV11 a RVKIS12 na témata „Příspěvek EA při zvyšování konkurence-schopnosti 

státu“ a „ Koncepce řízení výkonosti, zodpovědnosti a jakosti veřejné správy ČR“. V týmu prof. Jandoše 

pracoval na možnostech využití EA pro malé a střední podniky.  

 

1.3 Cíle práce 
Hlavní cíl této doktorské disertační práce byl v souladu s názvem a zaměřením práce formulován 

následovně: 

Hlavní cíl: „Navrhnout koncepci13 struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné 

správy České republiky14“. 

Primárním účelem navržené koncepce Národní architektury VS ČR a jejích v práci navržených součástí 

je poskytnout praktický přehled a návod k postupu při zavedení podnikové architektury ve veřejné 

správě ČR. To umožní urychlit a usnadnit postup jejího zavedení a jejího využití při aktuálních i 

budoucích krocích reformy veřejné správy ČR. 

                                                      

8 SAP EAF je zkratkou pro SAP Enterprise Architecture Framework 
9 ČSSI - Česká společnost pro systémovou integraci, http://www.cssi.cz/cssi/ 
10 ICT Unie je profesní sdružení firem z oboru informačních technologií a elektronických komunikací, dalších 
podnikatelských a vzdělávacích subjektů, http://www.ictu.cz/ 
11 NERV je zkratka pro Národní ekonomickou radu vlády, http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-
rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/ 
12 RVKIS je zkratka pro Radu vlády pro konkurenceschopnost a informační společnost, 
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rvis/rada-vlady-pro-informacni-spolecnost-73372/ 
13 V práci je používán také zkrácený název „Koncepce Národní architektury VS ČR“ nebo „Koncepce NA VS ČR“. 
14 Pojem „Národní architektura veřejné správy ČR“ je navržený název pro na míru přizpůsobené využití 
podnikové architektury jako jednotného nástroje a metody na podporu reformy veřejné správy ČR jako celku. 
Používána bude také zkratka NA VS ČR. 

http://www.cssi.cz/cssi/
http://www.ictu.cz/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rvis/rada-vlady-pro-informacni-spolecnost-73372/


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       3 

Dílčími cíli doktorské disertační práce, podporujícími dosažení hlavního cíle, bylo: 

Dílčí cíl DC1: Provést rešerši literatury ve třech oblastech představujících teoretická východiska pro 

návrh celkové koncepce NA VS ČR a příkladu adaptace architektonického rámce pro prostředí VS, a 

to: 

 Vyjasnit pojmy, definice a trendy v oblasti podnikové architektury a jejich vliv na návrh 

koncepce podnikové architektury pro VS ČR. 

 Analyzovat dostupné referenční modely pro modelování aplikační architektury v podnikové 

architektuře. 

 Analyzovat způsob a účel využití, strukturu a postup implementace, potřebné architektonické 

schopnosti a zkušenosti s využitím podnikové architektury ve veřejných správách ve světě. 

Dílčí cíl DC2: Posoudit míru využití podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat důvody akceptace 

nebo neakceptace podnikové architektury v těchto organizacích, analyzovat a interpretovat tyto důvody. 

Dílčí cíl DC3: Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce TOGAF, které umožní 

překonat identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové architektury ve veřejné správě 

ČR. 

Dílčí cíl DC4: Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden z akcelerátorů při použití 

podnikové architektury v české veřejné správě. 

Dílčí cíl DC5: Navrhnout obecnou celkovou koncepci NA VS ČR, tedy strukturu celkového prostředí, 

postup, součásti (produkty) a předpoklady zavedení Národní architektury ve veřejné správě ČR. 

Dílčí cíl DC6: Ověřit principy a dílčí součásti navržené koncepce Národní architektury VS ČR. 

Hlavním omezením autora a jeho práce při úsilí o prosazení podnikové architektury jako prostředku 

inovace a reformy veřejné správy ČR a při ověření navržené koncepce NA VS ČR je nemožnost 

jednotlivce cokoli zrealizovat bez veřejné soutěže. Protože zaměstnavatelé autora neuspěli v závěru 

prací na výzkumu v rámci této doktorské disertační práce v žádné soutěži, která by měla charakter 

tvorby architektury ve veřejné správě ČR, respektive žádná taková soutěž ani nebyla tou dobou vypsána, 

nemohla být autorem realizována praktická případová studie formou realizačního projektu, ověřující 

jím navržené referenční modely v praxi OVM15. Proto byly výsledky ověřeny případovou studií ve 

formě průzkumu názorů a očekávání u vybraných OVM, publikační činností a poradenskou praxí u 

podnikových klientů. V posledních měsících má práce autora příznivou odezvu v Odboru hlavního 

architekta eGovernmentu Ministerstva vnitra ČR. 

1.4 Metody dosažení cílů práce  
Výzkum v rámci doktorské disertační práce kombinuje dvě základní výzkumné metody. V obou byly 

využity kvalitativní metody výzkumu, vhodné podle (Myers, 2013, p. 23) jak pro vývoj nových metod 

a artefaktů (designový výzkum16), tak pro ověření hypotéz a výstupů (případové studie17). 

Vývoj nových hypotéz a návrhů akcelerátorů i celkové koncepce NA VS ČR vycházel na jedné straně 

z rešerše literatury a na druhé straně byl umožněn díky osobní empirické zkušenosti autora z dlouhodobé 

účasti na projektech zaměstnavatele SAP v organizacích veřejné správy, jako je Ministerstvo financí, 

Ministerstvo zemědělství, v podnicích vlastněných státem jako je ČEZ a Česká pošta, ve státem 

zřizovaných organizacích jako je Fakultní nemocnice Hradec Králové nebo ve veřejnoprávních 

institucích jako je Česká televize. Dále to bylo umožněno díky zapojení autora v pracovních skupinách 

                                                      

15 OVM představuje Orgán veřejné moci, tedy kteroukoli organizaci veřejné správy ČR. 
16 Angl. „Design Science Research“ 
17 Angl. „Case Study“ 



 
Kapitola 1: Úvod 

4                       Pavel Hrabě 

NERV pro konkurenceschopnost a pro KPI ve veřejné správě a v pracovní skupině VŠE pro controlling 

ve veřejné správě. 

V neposlední řadě vycházejí teoretické výsledky autora také z jeho zkušenosti ze spolupráce na 

grantových projektech KIT VŠE o inovacích a o EA v SME, v jejichž rámci byly dílčí výsledky 

publikovány a prezentovány i na mezinárodních konferencích. 

V prvním kroku výzkumu byla pro ověření výzkumných hypotéz použita kvalitativní výzkumná 

metoda vícenásobné případové studie uplatněné na několik organizací veřejné zprávy, zastupujících 

základní úrovně státní správy a územní samosprávy. Správnost a věrohodnost metody je zvýšena tzv. 

triangulací, a to zejména triangulací různých zdrojů dat a různých metod výzkumu.  

Jako forma sběru dat v rámci případové studie byl zvolen rozhovor (interview), a to s částí silně 

strukturovanou (spíše kvantitativní) a semi-strukturovanou (spíše kvalitativní). Podstatou vedení 

rozhovorů s respondenty ze 14 úřadů z různých úrovní české veřejné správy bylo ověřit základní 

výzkumné otázky k Dílčímu cíli DC2, viz kapitola 4 - Ověření výzkumných hypotéz případovou 

studií.  

V rámci dotazování a diskuse byly pokládány dílčí otevřené i zavřené otázky tak, aby bylo možno 

prokázat, že v české veřejné správě existuje alespoň jedna nebo více organizací, pro které má význam 

a přínos aplikovat metody podnikové architektury. Pak je správné se jejím zavedením dále zabývat a 

následníci autora mohou pokročit v kvantitativním výzkumu (i opakovaném) a mohou prokazovat 

progres rozvoje české Národní architektury, s nímž autor touto doktorskou disertační prací započal. 

Vlastní postup vývoje navržených dílčích řešení pro jednotlivé dílčí cíle DC3, DC4a DC5 i celkové 

koncepce podnikové architektury pro reformu VS ČR probíhal v jednotlivých krocích v souladu 

s vědeckou metodikou designového výzkumu (Hevner, et al., 2004) a postupem dle DSRM (Peffers, et 

al., 2008). Tato nominální posloupnost kroků byla podle doporučení Pefferse využívána u každého 

návrhu s jiným vstupním bodem a s jinými iteracemi, viz také popis postupu u jednotlivých návrhů 

v kapitole 5 - Návrh koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR a 

jejích částí. 

Tatáž případová studie se stala jedním z prostředků dosažení Dílčího cíle DC6, kdy v komplementární 

sadě otázek umožnila i ověření dílčích navržených řešení v rámci Dílčích cílů DC3, DC4 a DC5, 

zejména pro pyramidální model struktury a metamodel NA VS ČR, pro uplatnění referenčních 

modelů jako akcelerátorů a pro platformu sdílení výsledků tvorby architektury v organizacích. 

Podstatnou formou ověření správnosti, kvality a významu myšlenek autora, bylo publikování klíčových 

myšlenek v recenzovaných časopisech a na mezinárodních konferencích. Souběžně s tím byly myšlenky 

z disertační práce ověřovány v diskusích v týmech grantů a společnou publikační činností. Nedílnou 

součástí procesu verifikace myšlenek autora je jeho aktivní působení v diskusních komunitách 

zaměstnavatelů SAP i BiZZdesign, dále na veřejném fóru LinkedIn a v komunitě na stránkách 

akademia.edu. V posledních měsících nacházejí myšlenky autora koncepce Národní architektury VS 

ČR první kladnou odezvu v některých centrálních úřadech státní správy ČR. 

1.5 Struktura disertační práce 
Doktorská disertační práce je vypracována v následující struktuře kapitol: 

1. Úvod. 

2. Struktura výzkumu a návrhu řešení. 

3. Teoretická východiska a praktické problémy, naplnění cíle DC1. 

4. Ověření výzkumných hypotéz analýzy prostředí, naplnění cíle DC2. 

5. Návrh koncepce a jejích částí, naplnění cílů DC3, DC4 a DC5. 

6. Ověření navržené koncepce, naplnění cíle DC6. 

7. Přínosy práce. 

8. Závěr a doporučení pro další výzkum. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       5 

9. Použitá literatura. 

10. Úplný seznam publikační činnosti autora. 

11. Dodatky. 

12. Přílohy. 

13. Příloha: Souhrnná závěrečná zpráva případové studie. 

Logiku toku myšlenek a postupu prací na doktorské disertační práci vystihuje Obrázek 1: 

 

Obrázek 1 - Schéma struktury doktorské disertační práce, zdroj: autor 

 

1.6 Základní použitá terminologie 
Zde jsou vysvětleny všechny nejdůležitější pojmy používané v této práci, ještě před tím, než je jejich 

definice a geneze představena v rešerších a analýzách, viz kapitola 3. 

Všechny pojmy jsou v této práci záměrně, i s přihlédnutím ke čtenářům z veřejné správy ČR, používány 

ve svých českých překladech, i když to někdy působí potíže. Pro přesnost jsou u prvních výskytů pojmů 

uváděny v patičce anglické originály. 

Jedině pojem „business“ je používán v české transkripci „byznys“ a nikoli v obvyklém překladu 

„obchod, obchodní“, který význam pojmu omezuje a zkresluje, zvláště pak ve vztahu ke službám 



 
Kapitola 1: Úvod 

6                       Pavel Hrabě 

veřejné správy. Dále pojem „governance“, jehož překlady „kontrola, dohled“ příliš zužují jeho význam 

a překlad „panování“ je poněkud neběžný, je tedy raději také používán v původní anglické podobě. 

Stručné vysvětlení všech  pojmů a zkratek, použitých v práci, se nachází v kapitole 11.1.  

1.6.1 Pojmy z oblasti architektury 

Architektura – (latinsky architectura, z řeckého ἀρχιτέκτων - arkhitekton - od ἀρχι- "šéf" a τέκτων 

"stavitel, tesař, zedník") je jak proces, tak produkt plánování, projektování a výstavby budov a jiných 

fyzických struktur18. 

Podniková architektura -  je "dobře definovaný postup pro provádění analýzy podniku, návrhu, 

plánování a realizace změn pro úspěšný rozvoj a realizaci strategie, s využitím holistického přístupu po 

celou dobu. Podniková architektura uplatňuje architektonické zásady a postupy, aby provedla 

organizaci přes uskutečnění byznys, informačních, procesních a technologických změn, nezbytných k 

uskutečnění její strategie. Tyto praktiky využívají různé aspekty podniku k nalezení, motivaci a dosažení 

těchto změn19." 

Byznys architektura – je jednou z domén výše uvedené podnikové architektury. Podle původní 

definice pracovní skupiny pro byznys architekturu při OMG stanovena takto: "Plán podniku, který 

poskytuje společné chápání organizace a slouží k sladění strategických cílů a taktických požadavků 

(Ulrich & McWhorter, 2009)“. 

Aplikace – z mnoha definic aplikace, tedy užití, se pro tématiku této práce hodí přenesená definice 

z pojmu aplikační software – počítačový program, který používá uživatel počítače20. Aplikace jsou pro 

autora ty části informačního systému podniku, které aplikují programové vybavení pro zpracování dat 

k poskytnutí konkrétních služeb (užitku) uživateli. 

Aplikační architektura – je jednou z domén výše uvedené podnikové architektury. V rámci podnikové 

architektury popisuje aplikační architektura strukturu a chování aplikacích používaných pro podnikání 

(poskytování veřejné služby), se zaměřením spíše na funkce a užívaná data, než na vnitřní strukturu 

aplikací21. 

Architektonický rámec – definuje jednotnou (společnou) praxi pro vytváření, interpretaci, analýzy a 

použití popisu architektury v dílčích oblastech podle jejího nasazení nebo zájmových slupin. Příklady 

architektonických rámců jsou: MODAF, TOGAF, Kruchten’s 4+1 View Model, RM-ODP22. 

Referenční model – je v systémovém, podnikovém nebo SW inženýrství abstraktní rámec nebo 

doménová ontologie tvořená provázanou sadou jasně definovaných konceptů vytvořených expertem 

nebo expertním orgánem za účelem podpory jasné komunikace23. Z pohledu užití autor dodává, že 

model může být referenční dvojím způsobem: povinně referenční, tj. při tvorbě individuální 

architektury se něj její autor musí odkazovat a využít jej, nebo dobrovolně referenční, tj. sloužící jako 

nejlepší praxe24, kterou je možno použít. 

                                                      

18 http://en.wikipedia.org/wiki/Architecture 
19 http://en.wikipedia.org/wiki/Enterprise_architecture . Federation of EA Professional Organizations, 
Common Perspectives on Enterprise Architecture, Architecture and Governance Magazine, Issue 9-4, 
November 2013 (2013). Retrieved to Wiki on 2013-11-19. 
20 http://cs.wikipedia.org/wiki/Aplikace 
21 http://en.wikipedia.org/wiki/Applications_architecture 
22 http://www.iso-architecture.org/42010/cm/ 
23 http://en.wikipedia.org/wiki/Reference_model 
24 Angl. „Best Practice“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       7 

1.6.2 Pojmy z oblasti podnikového řízení 

Řízení podniku (Management)25 - Management (anglicky to manage – řídit, původem z francouzského 

ménagement, které má zase svůj kořen v latinském slovu manus - ruka, a jeho prazákladem bylo ruční 

ovládání koní) je umění řízení, působení na určitou soustavu (například společnost) a ovládání její 

činnosti. Tento název může také označovat skupinu vedoucích pracovníků. 

Management – je také proces plánování, organizování, řízení a kontroly organizačních činností 

zaměřených na dosažení cílů26. 

Manažerská metoda – tento pojem jako takový není v literatuře precizně definován. Pro účely této 

práce se jím myslí všechny metody a techniky, používané manažery jako prostředky naplnění výše 

uvedené definice managementu (například Balanced Scorecard, řízení podle cílů, teorie omezení apod.). 

Tato práce pracuje s myšlenkou, že také poznávání struktury a funkcí podniku a realizace strategických 

změn podniku do jeho struktury s pomocí podnikové architektury je jednou z těchto tzv. manažerských 

metod.  

Metodika - může být definována například jako „systém principů, praktik a procedur aplikovaných ve 

specifické oblasti znalostí“ 27. Proto i výše uvedený pojem architektonický rámec představuje metodiku. 

V této práci se pojem „metodika podnikové architektury“ používá jako obecný, kdežto „rámec xyz“ 

představuje jednu konkrétní metodiku či soubor metodik.  

Inovace - je nová myšlenka, zařízení nebo proces28. Inovace může být pojímána jako uplatňování 

lepších řešení, která splňují nové požadavky, nevyslovené potřeby, nebo stávající potřeby trhu29. Toto 

je dosaženo účinnějšími výrobky, procesy, službami, technologiemi nebo myšlenkami, dostupnými na 

trhu, ve veřejné správě a společnosti30. 

1.6.3 Pojmy z oblasti veřejné správy 

Veřejná správa - je správní činnost související s poskytováním veřejných služeb, řízením veřejných 

záležitostí na místní i centrální úrovni a zajišťováním záležitostí ve veřejném zájmu31. Činnost veřejné 

správy je vázána právem i ústavními zásadami32  

Reforma veřejné správy – je pojem, která v oblasti veřejné správy odpovídá zásadní proměně 

podniku33, jeho cílů, procesů i zdrojů. Rozsáhlejší popis praktických aspektů reforem veřejné správy je 

v dokumentech Rozvojového programu spojených národů, např.34. 

eGovernment - „… je využívání informačních technologií veřejnými institucemi pro zajištění výměny 

informací s občany, soukromými organizacemi a jinými veřejnými institucemi za účelem zvyšování 

efektivity vnitřního fungování a poskytování rychlých, dostupných a kvalitních informačních služeb“35.

                                                      

25 http://cs.wikipedia.org/wiki/Management 
26 http://cs.wikipedia.org/wiki/Řízení_podniku 
27 DMReview. Glossary. Brookfield: SourceMedia, 2007, http://www.dmreview.com/rg/resources/glossary.cfm 
28 http://www.merriam-webster.com/dictionary/innovation 
29 Maranville, S (1992), Entrepreneurship in the Business Curriculum, Journal of Education for Business, Vol. 68 
No. 1, pp.27-31. 
30 Podle Frankelius, P. (2009), Questioning two myths in innovation literature, Journal of High Technology 
Management Research, Vol. 20, No. 1, pp. 40–51. 
31 http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%DC3%A1_spr%DC3%A1va 
32 viz: (čl. 2 odst. 3 české Ústavy: "Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech a 
způsoby, které stanoví zákon" a čl. 2 odst. 2 LZPS: "Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích 
stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.") 
33 Angl. „Business Transformation“ 
34 http://www.undp.org/content/dam/aplaws/publication/en/publications/democratic-governance/dg-
publications-for-website/public-administration-reform-practice-note-/PARPN_English.pdf 
35 http://cs.wikipedia.org/wiki/E-Government#cite_note-2 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_spr%C3%A1va


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

8                       Pavel Hrabě 

2 Struktura výzkumu a návrhu řešení 
Přehled kapitoly: 

 Formulace problému 

 Výzkumné otázky a hypotézy 

 Vysvětlení důvodů volby výzkumných metod 

 Dodržení etiky výzkumu 

Kapitola začíná rozborem motivace autora k výzkumu a výčtem kategorií příjemců, cílových skupin 

této práce. Kapitola zejména podrobněji rozebírá, jaké jsou výzkumné otázky a hypotézy, spojené 

s jednotlivými cíli práce. Dále popisuje, jaké metody výzkumu a proč, případně v jakých úpravách, byly 

zvoleny pro použití v této práci. V závěru kapitola uvádí, jak opatření byla provedena pro dodržení 

etiky výzkumu a ochranu práv účastníků výzkumu. 

2.1 Formulace problému 
Problémy v oblasti využití podnikové architektury pro podporu inovací a transformace (reformy) 

veřejné správy je možné rozčlenit do několika bloků. Jsou to zejména: 

 Problémy s vnímáním IT jako zásadního prostředku pro inovace. Jeho přeceňování ve spojení 

s eGovernmentem (externími eSlužbami) a podceňování při inovaci procesů řízení organizací 

veřejné správy. 

 Problémy s měnící se definicí pojmu podnikové architektury a s měnícím se převážným účelem 

jejího použití – od standardizace IT technologické infrastruktury po byznys (Enterprise) 

transformaci organizace veřejné správy. 

 Problémy s nalezením správných míst a způsobů transformace, tj. problémy s porozuměním 

transformující se organizace jakožto systému a s řízením transformačních změn v kontextu celé 

organizace jako systému. 

 Problém se zjednodušeným pohledem na návratnost (přínosy) transformačních investic ve 

veřejné správě, specificky na přínosy IT a zcela zvlášť při použití tohoto zjednodušujícího 

pohledu na očekávání přínosů podnikové architektury, která je spíše prostředkem36 dalších 

transformačních změn. 

 Problém s obavami z implementace podnikové architektury, která jako prostředek zvládání 

komplexity je sama nyní již příliš komplexní a obtížná, často neúměrně vzhledem k možnostem 

disponibilních finančních i lidských zdrojů organizace. 

 Problémy se vztahy podnikové architektury k ostatním disciplínám. Zejména vymezení EA 

vůči EITA, zahrnutí BA do EA, vztah EA k BPM, k řízení kvality (QM), řízení znalostí (KM), 

k informační architektuře (IA), bezpečnostní architektuře (Sec. A, SA) a k dalším disciplínám. 

Tyto okruhy problémů, se kterými se autor setkával při práci pro klienty, jsou hlavní motivací pro 

hledání nových přístupů při používání podnikové architektury jako prostředku pro inovaci podniků a 

reformu veřejné správy.  

Tato práce již neprokazuje užitečnost podnikové architektury jako manažerské metody a prostředku 

strategického řízení, viz například (Ross, et al., 2006), nebo jako prostředku pro podnikové inovace 

(Basl, et al., 2011), nýbrž zkoumá a navrhuje řešení pro otázky, jak nejlépe přizpůsobit stávající 

architektonické rámce, jejich strukturu, metody, referenční obsah i postup zavedení tak, aby podniková 

architektura mohla být v organizacích jako manažerská metoda snadno přijata a efektivně využívána. 

Tento problém má smysl řešit zejména proto, že při rostoucí rychlosti změn a při rostoucí komplexitě 

v podnikání a veřejné správě roste i potřeba prostředků, které pomohou podniky a organizace veřejné 

                                                      

36 Angl. „Enabler“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       9 

správy v takovém prostředí řídit a inovovat. Podniková architektura je považována za jeden z nich, 

respektive má potenciál jím být (Basl, et al., 2011). 

Česká ekonomika i veřejná správa nepředstavují světovou špičku v konkurenceschopnosti, naopak 

v mnohém zaostávají, dle (World Economic Forum, 2014, p. 13) dokonce mezi lety 2012 a 2014 

namísto zlepšení o dvě pozice poklesla na 18. místo v hodnocení tzv. evropského indexu 2020. Při ještě 

stále malém využití podnikové architektury v České republice (což tato práce prokazuje na vzorku 

veřejné správy) a naopak prokazatelném využití podnikové architektury u úspěšných světových 

korporací a států, je před námi úkol zvýšit míru užití a přínosů podnikové architektury i pro hospodářství 

a administrativu České republiky. Tato doktorská práce se zabývá nalezením a formulováním 

teoretických i praktických doporučení, směřujících k tomuto cíli.  

Řešení těchto problémů, navrhovaná v práci, jsou určena převážně třem okruhům příjemců: 

 Kolegům a následovníkům z akademické obce práce otevírá některá nová témata, jako je 

například potřeba referenčních modelů nebo přizpůsobení rámců podnikové architektury 

různým segmentům. Z těchto témat práce sama konkrétními návrhy pokrývá jenom část 

(například referenční model aplikační architektury či přizpůsobení rámce podnikové 

architektury pro sektor veřejné správy), ostatní oblasti zůstávají otevřené pro následný výzkum 

autora či ostatních kolegů. 

 Politikům a vysokým úředníkům veřejné správy jsou určeny závěry o užitečnosti Národní 

architektury veřejné správy ČR jako prostředku podpory reformy veřejné správy a návod 

postupu, jak takovou Národní architekturu veřejné správy ČR vybudovat. 

 Praktikům, manažerům úřadů i podniků je určen referenční model pro aplikační architekturu a 

koncepce rozšířené pyramidální struktury podnikové architektury a metamodelu TOGAF. 

2.2 Výzkumné otázky a hypotézy  
Pro vytvoření předpokladů k návrhu koncepce bylo nutné ověřit stav prostředí české veřejné správy 

z pohledu současné míry, potřeby a zájmu o využití podnikové architektury na podporu reformy veřejné 

správy. Pro toto ověření stavu prostředí a potřeb posloužily následující základní výzkumné otázky, dále 

detailizované v dílčích otázkách vícenásobné případové studie, jejíž úplný výčet otázek je v příloze 

12.1.2 - Osnova rozhovoru – protokol studie. 

Práce na vývoji částí koncepce Národní architektury VS ČR a na návrzích změn rámce podnikové 

architektury TOGAF, které jsou nedílnou součástí koncepce, započaly již dříve, před zodpovězením 

těchto výzkumných otázek, na základě formulovaných pracovních hypotéz. Všechny formulované 

hypotézy byly posléze ověřeny vícenásobnou případovou studií, viz metodika v kapitole 2.3.6 - 

Metodika případové studie pro ověření hypotéz a výstupů. 

Výzkumné otázky k Cíli DC1: Provést rešerši literatury ve třech oblastech představujících teoretická 

východiska pro návrh celkové koncepce NA VS ČR a příkladu adaptace architektonického rámce pro 

prostředí VS: 

 Jaké jsou trendy vývoje metodiky a užití podnikové architektury, které musí koncepce NA VS 

ČR zohledňovat? 

 Existují v literatuře hierarchie a modely mapy aplikační architektury, prezentované, používané 

a použitelné jako referenční pro VS ČR? 

 Používá se podniková architektura ve veřejných správách některých zemí jako prostředek řízení 

informatiky nebo dokonce jako podpora reforem veřejných služeb? 

 Existují dostupné informace o struktuře prostředí podnikových architektur veřejné správy, které 

by bylo možno aplikovat v ČR? 

Výzkumné otázky k Cíli DC2: Posoudit míru využití podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat 

důvody akceptace nebo neakceptace podnikové architektury v těchto organizacích, analyzovat a 

interpretovat tyto důvody. 



 
Kapitola 2: Struktura výzkumu a návrhu řešení 

10                       Pavel Hrabě 

 Existují ve VS ČR organizace, které mají potřebu dále se poznávat a rozvíjet způsobem, pro 

který by bylo možné s výhodou využít postupy podnikové architektury? 

o Hypotéza H1: V české veřejné správě existují organizace, které mají potřebu se dále 

poznávat a rozvíjet způsobem, pro který by bylo možné s výhodou využít postupy 

podnikové architektury. 

 Existují ve VS ČR organizace, které znají a používají postupy a výstupy podnikové 

architektury? 

o Hypotéza H2: V české veřejné správě podniková architektura není používána (existují 

organizace, které ji chtějí používat, ale nepoužívají) nebo jenom velmi výjimečně a je 

třeba ji zavést. 

 Pro jaké účely chtějí OVM využít poznání získané uplatněním podnikové architektury? 

o Hypotéza H3: Podniková architektura není pro OVM jenom způsob návrhu lepších 

informačních systémů, ale zejména prostředek pokorného a celkového porozumění 

vlastní organizaci v nejširším kontextu.  

 Je podniková architektura vhodným předpokladem a prostředkem pro modelování cílového 

stavu OVM, tj. zda architektura má předcházet návrh legislativy? 

o Hypotéza H4: Jako taková je podniková architektura základem podpory procesu 

inovace a transformace (reformy) organizace veřejné správy, neboť ukazuje cíl i 

způsob realizace změn v organizaci (předchází legislativu). 

 Jsou organizace české VS připraveny poskytovat a přijímat sdílené architektonické znalosti? 

o Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné 

sdílení dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

 Cítí organizace české VS rozpor mezi architekturou podporovaným celostním poznáváním 

organizace a typicky detailní znalostí potřebnou pro poskytování dílčích služeb veřejné správy? 

o Hypotéza H6: Organizace VS pociťují problém využití podnikové architektury 

plynoucí z rozporu mezi šířkou (úplností) a hloubkou (podrobností) poznávání 

organizace s pomocí podnikové architektury. 

 Předpokládají organizace veřejné správy nějaké obtíže při zavádění podnikové architektury 

plynoucí z rozporu mezi očekávanou komplexností výsledku a omezenými lidskými i 

finančními zdroji? 

o Hypotéza H7: Organizace VS pociťují problém při tvorbě a údržbě podnikové 

architektury spočívající v rozporu mezi očekávaným rozsahem vytvoření výstupů 

podnikové architektury a dostupnými zdroji, schopnými to vykonat.  

 Jaké jsou požadavky OVM na případnou adaptaci a lokalizaci světových architektonických 

rámců, například TOGAF? 

o Hypotéza H8: Předpokladem využití EA v české veřejné správě je její jazyková i 

obsahová lokalizace, srozumitelnost, jednoduchost a návodnost. 

Výzkumné otázky k Cíli DC3: Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce 

TOGAF, které umožní překonat identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové 

architektury ve veřejné správě ČR: 

 Jak upravit vnitřní strukturu (vrstvy a domény) rámce podnikové architektury tak, aby se snáze 

řešil rozpor mezi celostním a detailním poznáváním organizace? 

o Hypotéza H9: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi šířkou a hloubkou poznání. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       11 

 Jak upravit strukturu rámce podnikové architektury tak, aby se snížil rozpor mezi ní a ostatními 

disciplínami (BPM37, QM38, KM39 apod.) 

o Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, 

přičemž na celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. 

 Jak upravit metamodel architektonického rámce TOGAF tak, aby umožnil poznání organizace 

VS v celé její šíři? 

o Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce 

TOGAF jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy.  

 Jakými prostředky doplnit obsah světových rámců podnikové architektury, např. TOGAF, pro 

snížení rozporu mezi očekávanou komplexností architektury a nedostupnými zdroji a pro 

usnadnění prvotní implementace podnikové architektury v organizaci? 

o Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní 

i obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) 

výrazně usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci.  

Výzkumné otázky k Cíli DC4: Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden 

z akcelerátorů pro použití v podnikové architektuře české veřejné správy: 

 Jaké mají být principy a obsah referenčního modelu pro model (katalog a obraz40) architektury 

aplikačních komponent v podnikové architektuře? 

 Jaká jsou potřebná odvětvová přizpůsobení referenčního modelu aplikační architektury? 

 Jak má navrhovaný RM AA41 podporovat modelování aplikační architektury ve složitých, 

hierarchicky členitých organizacích? 

Výzkumné otázky k Cíli DC5: Navrhnout obecnou celkovou koncepci NA VS ČR, tedy strukturu 

celkového prostředí, postup, součásti (produkty) a předpoklady zavedení Národní architektury ve 

veřejné správě ČR: 

 Jaké jsou základní složky celkového prostředí, němž je možné úspěšně spravovat a efektivně 

využívat podnikovou architekturu pro VS ČR? 

 Jaká je doporučená struktura a časová posloupnost42 programů a projektů zavedení NA VS ČR? 

 Jaké jsou základní produkty (předměty plnění43), které je potřeba zrealizovat pro dosažení 

cílového stavu schopnosti VS ČR spravovat a užívat svou podnikovou architekturu? 

 Jaká je doporučená implementační strategie nebo jejich kombinace (Velký třesk44, Pilot/Roll-

out, apod.) pro nejjistější dosažení krátkodobých a dlouhodobých cílů podpory veřejné správy 

podnikovou architekturou? 

                                                      

37 BPM jako detailní řízení a zlepšování procesů, angl. „Business Process Modeling (Management či 
Monitoring)“ 
38 QM jako řízení jakosti, angl. „Quality Management“ 
39 KM jako řízení znalostí, angl. „Knowledge Management“ 
40 Angl. „View“. Použit raději význam obraz nebo častěji užívaný překlad pohled, neboť zde primárně nejde o 
pohled zainteresované osoby nýbrž o grafické vyjádření (obraz) modelu. 
41 RMAA jako zkratka pro referenční model aplikační architektury 
42 Angl. „Roadmap“ 
43 Angl. „Deliverables“ 
44 Angl. „Big-Beng“ 



 
Kapitola 2: Struktura výzkumu a návrhu řešení 

12                       Pavel Hrabě 

K naplnění cílů práce, tedy především posouzení potřebnosti podnikové architektury pro reformu VS 

ČR (Cíl DC2), pro návrh úprav architektonického rámce TOGAF (Cíl DC3) a tím i pro návrh celkové 

koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury VS ČR bylo nutno vycházet z hypotéz 

vytvořených na základě empirické zkušenosti autora a z relevantních rešerší. 

Hypotézy lze rozdělit do dvou skupin. Z nich první skupina (H1 až H8) jsou hypotézy vztahující se 

k Cíli DC2 a vyjadřující předpokládané vlastnosti prostředí české veřejné správy vzhledem 

k očekávanému uplatnění následného návrhu koncepce Národní architektury VS ČR. Jejich potvrzením 

v případové studii došlo k potvrzení a upřesnění zadání pro návrh koncepce NA VS ČR. Vyhodnocení 

hypotéz k Cíli DC2 je předmětem kapitoly 4 - Ověření výzkumných hypotéz případovou studií. 

Hypotézy H9 až H12 se vztahují k Cíli DC3 a vyjadřují předpokládanou reakci respondentů z české VS 

na navrhované úpravy architektonického rámce TOGAF. Jejich potvrzením v případové studii došlo 

k ověření správnosti základních elementů navrhované koncepce NA VS ČR. Vyhodnocení hypotéz 

k Cíli DC3 je obsaženo v kapitole 6.1 - Ověření účelnosti dílčích návrhů případovou studií.  

2.3 Vysvětlení důvodů zvolených výzkumných metod  
Tato kapitola přináší potřebný teoretický základ k v doktorské práci použitým výzkumným metodám. 

Vzhledem k zacílení práce na podporu využití podnikové architektury jako manažerské a inovativní 

metody řízení organizací veřejné správy se jedná o aplikaci kvalitativních metod výzkumu na oblast 

sociální věd zaměřených na management organizace a management informatiky. 

Každý níže uvedený teoretický poznatek teorie metod vědeckého výzkumu je vzápětí interpretován 

z pohledu této práce a v ní uplatněn. 

2.3.1 Přístup autora k výzkumu v oblasti řízení informatiky veřejné 
správy  

Myers v (2013) zdůrazňuje, že „klíčovou vlastností kvalitativního nebo kvantitativního výzkumu, na 

rozdíl od čistě „konceptuální studie“, jsou empirická šetření, to znamená, že závisí na empirických 

datech z přírodního nebo sociálního světa. Empirická šetření se snaží přispět k „body of knowledge“ 

v určité oblasti“.  

Tento koncept je přesně ve shodě se záměrem a způsobem práce autora této práce, který vychází 

z existujících znalostí problematiky podnikové architektury, snaží se je používat, měnit a rozvíjet. Nově 

získané a ověřené znalosti usiluje autor i prostřednictvím této práce doplnit do báze znalostí a podpořit 

vznik specifické „GEA45 Body of Knowledge“ pro veřejnou správu České republiky. 

Důležitou otázkou, se kterou se musí výzkumník v oblasti byznys a managementu vyrovnat, je 

rovnováha mezi vědeckou rigorózností a praktickou relevancí práce, viz také (Myers, 2013, p. 12) a 

(Hevner, et al., 2004), hovořící o vzájemném doplňování pravdivosti a užitečnosti46.  V této práci autor 

usiloval o naplnění vědecké rigoróznosti zejména dodržováním ověřených metod výzkumu a co nejlépe 

logicky strukturovanými výstupy. Obsahově jsou vědecké přínosy shrnuty v kapitole 7.1. 

Praktická relevance je obvykle definována jako schopnost studie přinést výsledky, které jsou okamžitě 

použitelné, tak jak jsou v práci uvedeny. Cílovou skupinou této práce pro její praktickou relevanci jsou 

manažeři úřadů veřejné správy a politici. Pro ně tato práce přináší konkrétní návrhy struktury podnikové 

architektury české veřejné správy a proveditelných kroků pro její zavedení. Druhou hlavní cílovou 

skupinou jsou IT manažeři a analytici, pro něž je určen okamžitě použitelný referenční model aplikační 

architektury. Přehledně jsou praktické přínosy studie shrnuty v kapitole 7.2.  

Pro každého, kdo chce použít kvalitativní metody výzkumu je podle Myerse (2013) důležité, porozumět 

základům svých znalostí, obzvláště s odkazem na platnost a rozsah získaných znalostí. Myers v (Myers, 

                                                      

45 GEA jako zkratka z „Government Enterprise Architecture“, tedy podniková architektura ve veřejné správě. 
46 Angl. „truth and utility“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       13 

2013) odkazuje na Orlikowskou a Baroudi (1991), kteří doporučují tři filosofické kategorie jako základ 

epistemologie výzkumu: pozitivismus, interpretativismus (anti-positivismus) a kritický přístup.  

Základním rysem výzkumu autora práce je snaha o angažovaný, kritický výzkum, dvojitá hermeneutika 

(Anthony Giddens, Social Theory and Modern Sociology, 1987) a intersubjektivita v obousměrném 

vztahu učitel - žák. Jde o to, že v teoretickém východisku výzkumu je sama podniková architektura 

označována (definována) jako prostředek (sada prostředků) porozumění podniku. Metodika podnikové 

architektury je pro praktického uživatele při prvním kontaktu natolik abstraktní a složitá, že je nejprve 

nutné porozumět jí (jakožto prostředku porozumění) a teprve poté s pomocí ní porozumět podniku. 

Totéž platí pro okamžiky provádění výzkumu  - autor se svými vědeckými pojmy vstupuje do 

zkoumaného sociálního prostředí, které je ale založeno na již proběhlém porozumění tam běžným 

pojmům. Jedním směrem tedy autor předává pojmy z oblasti architektury, ale obráceným směrem se 

autor učí pojmy ze zkoumaného prostředí.  

Autor se při výzkumu v rámci této práce pohybuje na pomezí interpretačního a kritického výzkumu. 

Záměrem autora a cílem této práce je propagovat využití podnikové architektury jako manažerské 

metody reformy veřejné správy a podporovat její zavedení v české veřejné správě. Při své práci 

s kontaktními osobami jednotek výzkumu se autor snaží jak porozumět jejich situaci (interpretační 

výzkum), tak jim předat část svých znalostí a zapálení pro věc GEA47. To je přesně ve shodě s (Hendl, 

2005, p. 140), který říká: „… pro kritického výzkumníka je klíčovým bodem stimulace změny“ a dále 

z téhož odstavce, ale upraveno na podmínky tohoto výzkumu: Cílem výzkumu je empowerment těch, 

kteří jsou zkoumáni, a poskytnutí jim takových poznatků, aby mohli uplatnit podnikovou architekturu 

ve svých organizacích a podpořili transformaci (reformu) těchto organizací. 

Stejné metodologické předpoklady, ale odlišné cíle interpretačního a kritického výzkumu se odráží také 

pojímání validity takového výzkumu. Hendl v (2005, p. 141) hovoří o tzv. „katalytické validitě, která 

označuje stupeň, jak se podařilo přeorientovat zkoumané subjekty, stimulovat je a přispět ke změně 

jejich života. Je zřejmé, že tento koncept je v přímém protikladu k objektivizující nezaujatosti 

pozitivistického vědce“. 

V případě tohoto výzkumu autora je zřejmé, že v této rané fázi a při jeho prvním výzkumu se, i díky 

malé možnosti jednotlivce ovlivnit najednou celou českou veřejnou správu i celé jednotlivé jednotky 

výzkumu, uplatnil převážně interpretační výzkum. Přesto úsilí autora přineslo ovoce, jak ukázala velmi 

příznivá reakce cca poloviny respondentů při oponování předložené závěrečné zprávy případové studie. 

Jak uvádí Myers v (2013, p. 44): „pokud se kritický výzkumník chystá kritizovat současnou sociální 

situaci, musí proto mít nějaký základ. Z toho důvodu téměř všichni kritičtí výzkumníci mají nějaký 

explicitní etický základ, který motivuje jejich vědeckou práci“. Jak je uvedeno již v úvodu této práce, 

pro autora je motivací poznání rozdílu mezi dobře fungující veřejnou správou v zahraničí (obvykle 

užívající nějaké formy GEA) a s potížemi se potýkající české veřejné správy, zcela nedotčené 

architektonickým myšlením, jak autor svým výzkumem ukazuje. Dále je to snaha autora zobecnit a 

využít svých 20 let zkušeností s řízením informatiky v podnikové sféře do sféry veřejné správy, kde je 

takové pomoci zapotřebí. 

Přístup pokorného poznávání s pomocí podnikové architektury, zejména pak modifikovaná metodika 

rámce TOGAF, je tak současně předmětem výzkumu této práce a v jiných jeho fázích implicitním 

prostředkem výzkumu, zejména pak je pro autora prostředkem analýzy a interpretace zjištění získaných 

od respondentů v průběhu případové studie. 

 

                                                      

47 GEA jako zkratka pro obecný význam podnikové architektury aplikované ve veřejné správě, angl. 
„Government Enterprise Architecture“ 



 
Kapitola 2: Struktura výzkumu a návrhu řešení 

14                       Pavel Hrabě 

2.3.2 Volba metod výzkumu 

Vzhledem k dlouhodobému záměru autora podílet se svým kritickým výzkumem na změnách české 

veřejné správy za pomoci zavedení Government Enterprise Architecture, by upřednostňovanou 

metodou výzkumu byl tzv. akční výzkum. Okolnosti a právní prostředí, včetně systému veřejných 

zakázek, nedovolily dosud autorovi zapojit se do tvořivého, akčního procesu výzkumu, proto pro 

prvotní výzkum zůstalo u tří jiných, postupně po sobě aplikovaných metod výzkumu. V první fázi to 

byl empirický výzkum, resp. praktická zkušenost autora, dále designový výzkum a následně 

vícenásobná případová studie. 

Poradenské působení u klientů zaměstnavatele autora nebo v rámci zájmových společností a poradních 

orgánů je sice akční, ale podle (Myers, 2013, p. 66) je nelze považovat za akční výzkum, protože při 

poradenství výzkum neprobíhá. Jiná je situace z pohledu vztahu empirického zkoumání a poradenství. 

Poradenské zakázky na dílčí oblasti architektur, IT strategie a procesního modelování u organizací 

veřejného sektoru umožnily autorovi, aby jakožto PQDS48, viz dále, tyto organizace dlouhodobě 

pozoroval a své poznatky spojené s předmětem výzkumu zobecňoval, přestože tyto projekty nebyly 

zaměřeny přímo na otázky výzkumu.  

Taktéž čtvrtá a poslední, Myersem v (2013) zmiňovaná metoda Grounded theory, neboli česky 

například dle (Hendl, 2005) tzv. zakotvená teorie, nebyla nakonec pro ustavení teoretické propozice 

výzkumu vhodná, neboť ve zkoumaném prostředí české veřejné správy nebylo o pro ni neznámých 

tématech GEA možno posbírat dostatek dat k následnému vyhodnocení a hledání nějakých vzorů a 

teorií.  

Pro volbu metody případových studií vede i doporučení z knihy (Yin, 2009), kde se případové studie 

preferují zejména v situacích, kdy (a) výzkum hledá odpovědi na otázky „Jak?“ a „Proč?“, (b) nelze 

zvolit experiment, protože výzkumník nemá kontrolu nad události u zkoumaných subjektů a (c) důraz 

je kladen na aktuální jevy v kontextu reálného života organizace. 

Protože se jedná o složité a často otevřené otázky, které je nutno zkoumat ve vzájemném dialogu, 

nemohla být použita metoda plošného dotazníkového šetření. Výzkumu v této práci se také zaměřuje 

více na kvalitativní než kvantitativní šetření. Bylo třeba ověřit, zda se zkoumaný jev (potřeba poznávání 

organizace v celkovém kontextu) v organizacích vůbec vyskytuje, v jakých souvislostech a jak mohou 

navrhované hypotézy (využití zjednodušených principů podnikové architektury) napomoci, nikoli jaká 

je četnost jeho výskytu. 

Při výzkumu byly osloveny organizace veřejné správy, na jejichž chod nemá autor ani vysoká škola 

žádný vliv, tj. ani se zde autor nezúčastnil žádného projektu spojného se zkoumanou problematikou. 

Proto nebylo možné využít metodu experimentu. 

Předmětem zájmu byl současný stav poznávání a architektury organizací a jejich potřeby a směřování 

do budoucnosti, proto se k provedení výzkumu nehodila metoda analýzy archivních dokumentů. 

2.3.3 Empirický výzkum a praktická zkušenost autora 

Autora lze po mnoha letech praxe v oboru označit za profesionálně kvalifikovaného doktorského 

studenta (PQDS), jehož praxe v projektech klientů je zvláštním případem etnografické výzkumné 

metody dle (Brown & Iacono, 2012, p. 83). PQDS je na projektech v pozici, která mu umožňuje účinně 

překonat většinu problémů etnografických studií, rozebíraných tamtéž. 

Autor se již více než 10 let pohybuje jako poradce v organizacích veřejné správy ČR, kde se podílel 

jako hlavní architekt na návrzích byznys architektury, zejména změny procesů a na návrzích aplikační 

architektury IS, zejména strategií rozvoje řešení SAP v IT prostředích těchto organizací. Při této práci 

autor prakticky používal architektonický rámec TOGAF 9, poznával jeho omezení a nevýhody pro VS 

ČR a navrhoval jeho praktická uzpůsobení, která by umožnila realizovat jeho přínosy. 

                                                      

48 PQDS - angl. zkratka z „professionally qualified doctoral student” 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       15 

Tato empirická zkušenost představuje v rámci IT výzkumu autora vlastně tzv. behaviorální paradigma 

k designovému výzkumu, viz následující kapitola. Behaviorální výzkum ukazuje, proč jsou potřeba 

referenční modely částí EA, jaké mají vyřešit problémy při návrhu transformace organizace a její IT 

podpory a jaké by měly mít vlastnosti. Designový výzkum je metodikou pro návrh těchto nových a 

inovativních artefaktů a ověřuje, že artefakty účelně řeší identifikovaný problém. 

2.3.4 Rešerše literatury 

Návrhům autora předcházela rozsáhlá rešerše dostupné vědecké i praktické literatury, zaměřené na 

zodpovězení výzkumných otázek spojených s dílčím cílem DC1. Cílem rešerše bylo zejména 

analyzovat minulý vývoj podnikové architektury, rozpoznat jeho trendy a predikovat její možný další 

vývoj. Dále bylo cílem rešerše nalézt všechny informace o referenčních modelech v podnikové 

architektuře, spojovaných s aplikační architekturou. Třetí oblastí rešerše bylo použití podnikové 

architektury ve veřejných správách a dostupné koncepce jejího zavedení. 

Rešerše byla provedena na počátku výzkumu v letech 2009-2010 a poté aktualizována při finalizaci 

práce v letech 2013-2014. 

Základní hledání dostupné literatury bylo ve veřejných zdrojích, zejména pomocí internetu a Google 

Search. Vědecké publikace byly vyhledávány jak ve vědeckých komunitách ResearchGate49 a 

Academia50, tak zejména ve specializovaných vyhledávačích a databázích Google Scholar51, IEEE 

Computer Society52 a ProQuest53. 

Veškeré publikace, nalezené v těchto zdrojích a relevantní pro naplnění dílčího cíle DC1 byly 

analyzovány a uvedeny v této práci v kapitole 3 a v seznamu literatury, pokud obsahovaly informace 

pro práci přínosné. Častěji byly uloženy v archivu autora s tím, že informace v nich obsažené, nejsou 

shodné s tím, co zkoumá autor nebo nebojsou pro výzkum přínosem. 

Jedním z podstatných závěrů rešerše je, že nebyly nalezeny žádné publikace obsahující obdobné 

způsoby rozšiřování struktury a metamodelu TOGAF, žádné referenční modely a byznys orientované 

taxonomie aplikační architektury a žádné obecné celkové koncepce zavedení podnikové architektury 

ve veřejné správě. Tento fakt slouží vedle recenzovaných zahraničních publikací autora jako další 

potvrzení původnosti a novosti jeho návrhů ve zmiňovaných oblastech, odpovídajících dílčím cílům 

DC3, DC4 a DC5.  

2.3.5 Design-Science Research pro návrh koncepce a jejích částí 

Pro návrh úprav struktury metamodelu TOGAF, referenčních modelů aplikací, KPI či procesů, modelu 

struktury Národní architektury ČR a dalších bylo v práci využito metodiky Design Science Research. 

Po letech hledání se pro designový výzkum ustálila definice: „Design science…creates and evaluates 

IT artefacts intended to solve identified organizational problems”, tedy „designový vytváří a 

vyhodnocuje IT artefakty určené k vyřešení identifikovaných problémů organizace“ (pozn. překlad 

autora), publikovaná v (Hevner, et al., 2004) a citovaná také v (Peffers, et al., 2008). 

Podle (Hevner, et al., 2004) : „ ... charakterizují většinu IT výzkumů dvě paradigmata: behavioral 

science (pozn. autora - Sociologie a psychologie chování) a design science (pozn. autora - nemá český 

ekvivalent). Paradigma behavioral science usiluje vytvořit a ověřit teorie, které vysvětlují nebo 

předvídají chování lidí a organizací. Paradigma design science se snaží rozšířit hranice dovedností lidí 

a organizací vytvořením nových a inovativních věcí (artefaktů)”. 

                                                      

49 https://www.researchgate.net 
50 https://www.academia.edu/ 
51 http://scholar.google.cz/ 
52 http://www.computer.org/portal/web/guest/home 
53 http://www.proquest.cz/databaze 



 
Kapitola 2: Struktura výzkumu a návrhu řešení 

16                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 2 - Information System Research Framework, zdroj (Hevner, et al., 2004, p. 80) 

Struktura tzv. Rámce výzkumu informačních systém (Information Systems Research Framework), jak 

jej uvádí obrázek 2 v (Hevner, et al., 2004, p. 80) zde přetištěný výše jako Obrázek 2, je velmi podobná 

struktuře rámců pro EA. Je možno říci, že každé architektonické angažmá, které analyzuje lidi, 

organizaci a technologie s pomocí odpovídajících architektur a s využitím znalostí a pravidel navrhuje 

jejich budoucí (nový a inovativní) stav, by bylo možno prezentovat jako IT výzkum vedený metodou 

Design Science Research. 

Hevner se v (2004, p. 78) odkazuje na (March, Smith, 1995), kteří IT designovém výzkumu 

identifikovali dva procesy (vytvoř a ověř) a čtyři artefakty (konstrukty, modely, metody a instance IS). 

IT artefakty jsou vytvářeny, aby vyřešily dosud nevyřešený problém. Jsou ověřovány s ohledem na svou 

užitečnost při řešení těchto problémů. Konstruktem mohou být jazyky, jejichž pomocí jsou problémy a 

jejich řešení definovány a komunikovány. Modely používají konstrukt (jazyk), aby představily situaci 

v reálném světě – designový problém a prostor jeho řešení. Metody představují procesy poskytující 

návod, jak dosáhnout řešení. Instance ukazují, jak mohou být konstrukty modely a metody zavedeny 

jakožto funkční systém. 

Návrhy autora v kapitole 5 - Návrh koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury 

veřejné správy ČR a jejích částí - jsou z tohoto pohledu zejména modely (model struktury prostředí 

NA VS ČR, Hierarchický vrstevnatý model podnikové architektury, upravený metamodel TOGAF a 

referenční model aplikační architektury) a metoda (Návrh postupu zavedení NA VS ČR).  
Výzkum byl realizován podle kroků, definovaných Peffersem v (Peffers, et al., 2008) jako DSRP54, tedy 

v „procesním a mentálním modelu DRS“, viz Obrázek 3. 

                                                      

54 DSRP - zkratka z angl. „Design Science Research Process“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       17 

 

Obrázek 3 - Model procesu designového výzkumu, zdroj: (Peffers, et al., 2008) 

Jednotlivé kroky procesu výzkumu dle DRSP, které budou dále používány při popisu tvorby návrhů 

v této práci lze přeložit následovně: 

 Identifikace problému a motivace 

 Definice cílů řešení 

 Design55 a vývoj 

 Předvedení 

 Vyhodnocení 

 Komunikace 

Obdobně jednotlivé body vstupu do výzkumu (iniciace, zahájení) jsou pro účely této práce přeložena 

následovně: 

 Zahájení zaměřené na problém 

 Zahájení zaměřené na cíl 

 Zahájení zaměřené na návrh 

 Zahájení klientem/kontextem 

Tento model je podle Pefferse modelem nominálním, kde se neočekává, že by výzkumníci ve všech 

případech prošli všemi kroky. Proces výzkumu může být iniciován i v pozdějších fázích, viz šedé ovály, 

a odtud dokončen. Druhým současně uplatněným principem je iterace. Pokud je některý z následných 

kroků neúspěšný nebo přinese nové poznání, vrací se proces podle druhu tohoto impulsu do některého 

předchozích kroků. 

Příkladem uplatnění iterace po pozdější iniciační fázi je ve výzkumu autora návrh referenčního modelu 

aplikační architektury. V době zahájení výzkumu v rámci této doktorské práce byl již model RMAA 

hotov a používán. Používání modelu představovalo fázi „Předvedení“ a umožnilo zpětnou vazbu do 

„Designu“, kde byla v rámci této práce vytvořena a následně ověřena nejnovější verze referenčního 

modelu. V tomto případě se jednalo o DRS výzkum iniciovaný klientem/kontextem, tedy použitím 

v konkrétních případech u klientů ve veřejné správě ČR. 

Více o využití postupu DRSM v případech jednotlivých vlastních návrhů autora uvádějí podkapitoly 

kapitoly 5 - Návrh koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR a 

jejích částí. 
                                                      

55 Autor se přiklání k ponechání původního angl.  výrazu „Design“, protože má specifičtější význam než užší 
„Návrh“ a používá se i v českém jazyce. Význam „návrh“ bude někdy použit pro zkrácenou náhradu celého 
spojení „design/development“, protože v této práci jde více o návrh konceptu než o vývoj (třeba ve smyslu 
SW). 



 
Kapitola 2: Struktura výzkumu a návrhu řešení 

18                       Pavel Hrabě 

2.3.6 Metodika případové studie pro ověření hypotéz a výstupů 

Metoda vícenásobné případové studie byla v této práci použita pro ověření výsledků empirické a 

designové části výzkumu. 

Při přípravě výzkumu s pomocí případových studií je třeba si zejména zodpovědět otázky (a) jak 

definovat zkoumané „případy“, (b) jak stanovit, která data budou sbírána a (c) jak vyhodnotit sebraná 

data. Příprava výzkumu s pomocí případových studií byla provedena podle životního cyklu dle (Yin, 

2009), viz Obrázek 4: 

 

Obrázek 4 - Iterativní proces provedení případové studie, zdroj: Robert Yin, (Yin, 2009) 

Jednotlivé kroky této metodiky případové studie jsou popsány již v kontextu a na příkladech z jejího 

uplatnění jako vícenásobné případové studii u organizací veřejné správy ČR, viz kapitola 4.1. 

2.4 Dodržení etiky výzkumu 
V této doktorské disertační práci byla důsledně dodržena doporučení pro předcházení následujícím 

etickým problémům, které se podle (Molnár, nedatováno) mohou vyskytnout v různých etapách 

zpracování disertace (zkráceno a upraveno): 

1) „Vždy v textu řádně citovat zdroj. Týká se to nejen textových pasáží, ale zejména různých 

tabulek a grafů“. 

2) Pokud se na jednom určitém výzkumu podílí více pracovníků (disertantů), pak vždy 

explicitně uvést co je mým dílem (přínosem) nebo uvést, že se jedná o společnou práci 

vyjmenovaných osob. 

3) V případech interview vždy by všem dotazovaným měl být jasně řečen účel, pro který se 

výzkum dělá, a získané informace by neměly být použity na cokoliv jiného.  

4) Zejména v případě kvalitativních výzkumů se často dostává „výzkumník“ do osobního 

kontaktu s dotazovaným a měl by respektovat jeho právo na soukromí56.  

                                                      

56 Angl. „Right to privacy“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       19 

5) Průzkumem získané informace by měly být vždy „důvěrné“ a neměly by být sdělovány 

v žádném případě „třetím“ osobám57.  

6) V souvislosti s publikováním závěrů výzkumu je nutné dodržet požadavek kvalitního 

(správného) výzkumu58.“  

Ochrana osobnosti a práv spolupracujících osob byla nutná v případě jednotlivých projektů empirického 

výzkumu a zkušeností autora. V této práci je uvedeno, ve kterých organizacích veřejné správy autor 

působil, ale výsledky jsou v práci zobecňovány. Takže přestože je autor k organizacím VS a míře jejich 

zralosti z pohledu míry využití podnikové architektury a efektivity veřejné správy převážně kritický, 

tato kritika nemůže být spojovaná s konkrétními osobami a poškodit jejich zájmy.  

Stejně byla respektována ochrana osobnosti a práva osob i při vícenásobné případové studii, neboť 

hledání míry používání podnikové architektury v organizacích veřejné správy je svým způsobem 

sociálně-vědní studie a dotýká se zájmů a práv konkrétních lidí v těchto organizacích. Jejich ochrana 

byla zajištěna v několika krocích: 

 Všichni respondenti se studie zúčastňovali dobrovolně a se zájmem. Jednalo se vskutku o 

vzájemnou výměnu informací, chápanou jako přínosnou pro obě strany, tazatele i 

dotazovaného. 

 Získané informace nebyly a nebudou nijak zneužity, neměly by přivést dotazované do 

nežádoucí nebo nevýhodné pozice, vždy budou respektovány zájmy dotazovaných. 

 Dotazovaným je zajištěna přiměřená anonymita 

 Mezi dotazovanými nebyly osoby ze zvláště zranitelných skupin, například děti. 

Anonymita dotazovaných je zajištěna v míře s nimi projednané a odsouhlasené. Pro účely vyhodnocení 

získaných zjištění je nutné uvést, které organizace veřejné správy se zúčastnily výzkumu ve které 

skupině jednotek. V přehledu zjištění budou organizace označeny pouze zástupnými kódy, nijak 

nesvázanými s jejich identitou. O tom, které osoby byly respondenty a za kterou organizaci není a 

nebude nikde v práci zmínka, kromě protokolů studií v papírovém archivu autora, který bude přístupný 

maximálně k nahlédnutí komisi při obhajobě práce, ale jindy už nikomu. 

Korektnost závěrečné výzkumné zprávy studie z pohledu ochrany osobnosti a práv dotazovaných byla 

ověřena jednotlivými dotazovanými při oponentuře poskytnutého draftu zprávy a nikým z nich nebyla 

zpochybněna. 

                                                      

57 Angl. „Principle of Confidentality“ 
58 Angl. „Right to quality“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

20                       Pavel Hrabě 

3 Teoretická východiska a praktické problémy 
Přehled kapitoly: 

 Analýza definice podnikové architektury, její pozice, úlohy a trendů rozvoje 

 Analýza pro návrh referenčního modelu aplikační architektury 

 Analýza implementací podnikové architektury pro reformu veřejné správy 

 Identifikované mezery ve zkoumání 

V této kapitole jsou shrnuta podstatná zjištění analýzy informačních zdrojů a rešerše literatury, tak, jak 

ji stanovuje obsah Dílčího cíle DC1: Provést rešerši literatury ve třech oblastech představujících 

teoretická východiska pro návrh celkové koncepce NA VS ČR a příkladu adaptace architektonického 

rámce pro prostředí VS, a to: 

 Vyjasnit pojmy, definice a trendy v oblasti podnikové architektury a jejich vliv na návrh 

koncepce podnikové architektury pro VS ČR. 

 Analyzovat dostupné referenční modely pro modelování aplikační architektury v podnikové 

architektuře. 

 Analyzovat způsob a účel využití, strukturu a postup implementace, potřebné architektonické 

schopnosti a zkušenosti s využitím podnikové architektury ve veřejných správách ve světě. 

3.1 Analýza definice podnikové architektury, její pozice, úlohy a 
trendů rozvoje pro návrh změn rámce TOGAF 

Značný problém spojený s využitím podnikové architektury (Enterprise Architecture, EA) podle 

zkušenosti autora spočívá v tom, že si každý tento pojem vysvětluje rozdílně a podle toho si představuje 

podnikovou architekturu jako značně rozdílné disciplíny od architektury IT infrastruktury až po 

podnikovou transformaci59.  

Další problém spočívá v záměně původního významu architektury za inženýring, ve směřování 

k mechanickému přístupu či pouze k elektronizaci a automatizaci. 

V neposlední řadě je problémem chybějící opora EA v dosavadních vědeckých, filosofických metodách 

a absence vysvětlení vztahu podnikové architektury k nim (například k ontologii a epistemologii).  

Dále je to problém jednoznačného vnitřního dělení architektur v podniku na celostní a obecné 

(podnikové60) architektury a detailní, dílčí architektury řešení. To je doplněno nevyjasněným a stále 

diskutovaným vztahem těchto jednotlivých úrovní architektury a ostatní systémových a manažerských 

disciplín či metod řízení podniku.  

Konečně diskuse a spory vrcholí pochybnostmi, který popis a obsah architektury organizace je ten 

správný, jak architektonické výstupy hodnotit, k čemu směřovat a o co usilovat. 

3.1.1 Myšlenkové základy podnikové architektury z pohledu autora 

Často se podnik přirovnává k velice složitému systému.  S trochou nadsázky je možné podnik či 

organizaci přirovnat i ke světu ve smyslu jeho definice podle Leo Apostela, (Anzenbacher, 1990). 

Stejně tak snahu o postižení základního poznání organizace je možné přirovnat k hledání odpovědí na 

základní světonázorové otázky (Vidal, 2008), přeneseně spojené s podnikem: 

 Co je?  - Ontologie (model současnosti) 

 Odkud se všechno bere?  - Explanace (model minulosti) 

 Kam jdeme?  - Predikce (model budoucnosti) 

 Co je dobro a co je zlo?  - Axiologie (teorie hodnot) 

                                                      

59 Angl. „Enterprise Transformation“ 
60 Angl. „Enterprise“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       21 

 Co máme dělat? - Praxeologie (teorie lidského jednání) 

 Co je pravdivé a lživé? - Epistemologie (teorie poznání)ontologie 

Tento filosofický přístup k podnikové architektuře se promítá do autorova návrhu definice podnikové 

architektury, viz kapitola 5.1.1, i do návrhu hodnocení správnosti architektury, viz kapitola 5.1.2. 

Ontologickým východiskem autora pro podnikovou architekturu je Hartmannův kritický realismus 

(Störig, 2007) i Husserlova dvojvrstevnost fenoménů (tamtéž). Vedle modelování hmotných jsoucen 

(aplikací, infrastruktury, lidí, apod.) v sobě podniková architektura spojuje modelování nehmotných 

skutečností, jako jsou data, znalosti, ale i role, procesy, události nebo cíle a iniciativy. 

Dosavadní postup práce autora při tvorbě architektur se shoduje s Hartmannovou tzv. kategoriální 

analýzou  (Störig, 2007): nejprve provede inventuru výskytů entit (jsoucen) v dané doméně, například 

fyzických aplikací, a posléze vyhodnotí, co mají tyto konkrétní aplikace společné, aby je mohl zařadit 

do nějakých kategorií a v jejich rámci například konsolidovat, tj. zmenšit počet různých aplikací téhož 

typu. Vzájemná podobnost organizací vede k postupu, kdy tuto kategorizaci objektů lze usnadnit 

pomocí předem ze zkušenosti připravených referenčních modelů a upravit ji podle nalezené skutečnosti. 

Tvorba modelu podnikové architektury je vlastně hledáním esencí a jejich esenciálních faktů či v jiné 

terminologii substancí a jejich proprií. Tak dostávají jsoucna systém, který je hledanou dekompozicí 

podniku. Systém, který je možné usilovat pochopit a následně vysvětlovat ostatním. 

3.1.2 Respektované definice podnikové architektury 

V literatuře se vyskytují desítky definic podnikové architektury, sám autor jich v minulosti sesbíral více 

než 40. Jako z pohledu účelu této práce nejvýstižnější a respektované vybírá autor následující příklady 

definic podnikové architektury. 

Detailně se pojmem podniková architektura, včetně jeho původu, změn v čase a různými pohledy 

zabývají Gála, Buchalcevová a Jandoš (Gála, et al., 2012, p. 85). Na základě vlastního zkoumání pak 

formulují obecnou definici podnikové architektury takto: „Podniková architektura je vhodně 

uspořádanou množinou informací, jež je vytvořena, udržována činností architekta, který pro vymezený 

prostor (podnik) navrhl uspořádání jeho (některých nebo všech) částí v souladu se zadáním a jež, pokud 

bude managementem využita, umožní, aby realita v definovaném časovém horizontu dosáhla 

charakteristik, které architekt touto množinou informací vymezil.“. Podle autora je tato definice určitým 

zúžením, výběrem významu pojmu na popis architektury cílového stavu. 

Vedle definice této definice a té z počáteční definici pojmů, viz kapitola 1.6.1, připomíná autor ještě 

několik další vysvětlení a definic podnikové architektury. 

Slovní spojení Enterprise Architecture, dále často zkracováno na EA, představuje doslova 

celopodnikovou architekturu nebo architekturu podniku jako celku. Většina architektů ve svých 

publikacích přirovnává podnikovou architekturu k územnímu plánu města. Díky němu a v něm 

obsažených standardům, jsou zástupci města schopni předvídat, řídit výstavbu a činit informovaná 

rozhodnutí. Z mnoha možných definic podnikové architektury uvádí autor starší, ale pro něj stále 

aktuální definici společnosti Gartner (Lapkin & Handler, 2006): 

„EA je proces popisu a výsledek popisu toho, jak očekávaný budoucí stav byznys procesů, technologií 

a informací organizace, nejlépe podpoří její byznys strategii. EA je definice potřebných kroků, 

standardů a návodů, jak se dostat ze současného stavu k očekávanému cílovému stavu. Enterprise 

Architecture je nejlepším způsobem, jak vystihnout organizaci ve všech jejích souvislostech.“ 

Další respektovaná definice podnikové architektury velmi dobře reflektuje to, že podnik architekturu 

má, i když o ní nevíme, když není popsaná, a rozlišuje striktně mezi architekturou a jejím popisem. 

Tuto definici přináší norma IEEE/ISO 42010:2011 (následník 1471), která nyní platí nejen pro tzv. SW 

intenzivní systémy, ale i pro podniky a jejich architekturu, (ISO/IEC/IEEE, 2011) zní:  



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

22                       Pavel Hrabě 

„Architecture is fundamental concepts or properties of a system in its environment embodied in its 

elements, relationships, and in the principles of its design and evolution“ 

český převod:  „Architektura je fundamentální koncept nebo vlastnosti systému v jeho prostředí, 

obsažené v jeho prvcích, vztazích a v principech jeho návrhu a vývoje“. 

Současné diskuse architektů, zejména v komunitách na LinkedIn, se stále více obracejí k několika 

principům, tak jak je autor zaznamenal: 

 Striktně rozlišovat mezi EA a EwITA (EITA), viz následující kapitola. 

 Porozumět rozdílu mezi architekturou, jako „měkkou“ znalostní disciplínou a inženýringem 

podniku, jako snahou něco vytvářet, „vyrábět“. 

 Vnímat podnikovou architekturu jako prostředek celostního porozumění realitě podniku 

v současnosti i ve výhledu do budoucna. 

 Rozvíjet podnikovou architekturu jako prostředek byznys transformace. 

 Využívat podnikovou architekturu jako prostředek pro zvládnutí stále rostoucí komplexnosti 

(složitosti) reality podniku. 

 Vnímat podnikovou architekturu jako architekturu socio-ekonomického, živého systému, se 

stále rostoucím důrazem na sociální složku a ústupem od mechanického modelování. 

Z vlastního výzkumu autora, tedy z hypotéz o prostředí podnikové architektury ve veřejné správě ČR a 

o trendech vývoje podnikové architektury, potvrzených případovou studií, viz kapitola 4, vyplývá, že 

aktualizovaná definice podnikové architektury, užitečná pro koncepci NA VS ČR, by měla zohlednit 

následující prvky: 

 celostní přístup k organizaci 

 pokorné poznávání  

 podporu rozhodování 

S plným respektem k výše uvedené, autorem preferované, dosavadní definici podnikové architektury, 

s přihlédnutím ke všem v této práci uvedeným trendům a vlivům působícím na podnikovou architekturu, 

viz kapitoly 3.1.5 až 3.1.8, a při zohlednění myšlenkových základů podnikové architektury, viz kapitola 

3.1.1, navrhl autor pro svou profesionální i akademickou praxi vlastní definici podnikové architektury, 

zdůrazňující právě výše uvedené prvky, viz kapitola 5.1.1. 

3.1.3 Podniková architektura jako manažerská metoda 

Problémem využití podnikové architektury jako manažerské metody je kombinace mnoha faktorů 

(zaměření pouze na IT, domnělá komplikovanost, nutnost abstrakce, absence rychlých benefitů apod.), 

které způsobují, že se zatím podniková architektura jako manažerská metoda neprosadila. V Česku, 

zejména v sektoru SME61 a ve veřejné správě, komplikuje situaci navíc to, že neexistuje žádná jazykově 

lokalizovaná a v daných sektorech již ověřená metodika podnikové architektury, viz případová studie 

autora ve veřejné správě v kapitole 4. 

Podle (Basl, et al., 2011) procesy managementu a governance podnikové architektury rozšiřují metody 

strategického řízení a governance společnosti. Úzce navazují na strategický koncept (Dianiš, 2010), 

který lze charakterizovat jasnou formulací podnikové strategie (mise → hodnoty →  vize → strategie). 

Podniková architektura potom rozvíjí a zpřesňuje klíčové prvky podnikové strategie, viz Tabulka 1. 

Tím se také posunuje význam architektury v pojetí teorie dosažení strategického souladu mezi 

byznysem a IT (SAM, Strategic Alignment Model). Architektura, které byla v původním modelu 

(Henderson & Venkatraman, 1993) součástí informatiky se v současné době posunuje do pozice prvku, 

který hraje roli integrátora byznysu a jeho IT, neboť se nezabývá pouze uspořádáním IT, ale je 

vyjádřením uspořádání celého podniku. 

                                                      

61 Z angl. „Small & Middle Enterprises“  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       23 

 

Základní prvky strategie Komponenty EA 

Pozice (začátek) Současná architektura s formulovanými architektonickými modely 

Cíl (konec) Cílová architektura s formulovanými architektonickými modely 

Rozsah (doména působnosti) Architektonický segment; Standardy 

Výhoda (prostředek) Transformační proces (plán); Strategické „směřování“ 

 Tabulka 1 - Mapování komponent EA na základní prvky strategie, zdroj: (Basl, et al., 2011)  

 

Chris Potts (2008) k tomu dodává, že pokud k takovému posunu nedojde a architektura zůstane 

doménou IT, pak inovační potenciál architektury v byznys doméně nebude využit, neboť se na podnik 

bude nahlížet pouze prostřednictvím jednoho z jeho zdrojů, tj. informačních technologií.  

 

Obrázek 5 - Architektura jako můstek a svorník mezi strategii a IT, zdroj: (SOA Consortium Members, 

2010) 

Dobře formulovaná, popsaná a udržovaná byznys architektura se pak stává můstkem mezi strategií a IT 

(viz Obrázek 5) a vytváří prostředí jednotného plánování a řízení portfolia organizace, čímž je zajištěno, 

že byznys požadavky budou řešeny komplexně, tj. včetně podpory informačními technologiemi.  

Samozřejmě i v předchozích „vývojových“ etapách podnikové architektury byla byznys architektura 

zahrnuta, byla však již z důvodu orientace EA na IT spíše v pozadí. Nyní BA vystupuje do popředí a 

její formulace a z pohledu IT i standardizace a formalizace představuje významnou inovační změnu, 

která umožní zvýšit „hbitost“ reakce na byznys požadavky organizace. 

Výsledkem analýzy řady pramenů je, že záběr a úloha podnikové architektury se v průběhu historie 

měnily a podle (Bredemeyer & Malan, 2004) je v organizacích za podnikovou architekturu (Enterprise 

Architecture, EA) považována architektura s různým rozsahem. Jedná se o následující koncepty: 

 EA = Technology Architecture (TA). V tomto případě je klíčovým cílem EA napomoci při 

snižování složitosti ICT a ICT nákladů.  

 EA = EwITA (Enterprise wide-IT Architecture) a jejím cílem je formulovat společnou IT 

infrastrukturu s definovanou množinou služeb za účelem zlepšení spolupráce různých částí 

podniku např. při zefektivnění řízení portfolia aplikací, eliminaci duplicitních částí ICT apod. 

(Weill, et al., 2002).  

 EA = EwITA + Business Architecture (BA). V tomto případě jsou architektonické principy 

aplikovány nejen na IT, ale také na byznys s cílem zajistit zlepšení souladu informatiky 

podniku s byznys strategií.  



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

24                       Pavel Hrabě 

Poslední názory, například z The Open Group (Fehskens, 2011), říkají, že pokud je cílem podnikové 

architektury nalezení lepšího, s byznysem sladěného IT řešení, pak se jedná stále o EwITA nebo IT 

motivovanou architekturu, nikoli o plnohodnotnou EA, přestože její součástí je i BA. 

Stále častější jsou ale příklady použití podnikové architektury jako podpory transformace a reformy 

veřejné správy, kde IT hraje sice nedílnou roli, ale není primárním cílem. Viz například veřejná správa 

Kanady (Treasury Board of Canada, 2004) nebo Velké Británie  (CTO Council, 2006). 

Autor navrhl v kapitolách 5.1.3 a 5.1.4 takovou strukturu a metamodel podnikové architektury, která se 

již neopírá o kaskádové směřování od byznysu pouze k IT infrastruktuře a může lépe podpořit jakoukoli 

podnikovou transformaci. 

3.1.4 Podniková architektura jako prostředek podpory inovací a reforem 

Existence poznané, popsané, udržované a užívané podnikové architektury úzce souvisí s procesy 

inovace byznysu i IT. Podniková architektura je na jedné straně podmínkou a předpokladem některých 

inovací, například center sdílených služeb, outsourcingu nebo v IT oblasti využití SOA či Cloud 

Computing. Na druhé straně může být nedostatečně zavedená a udržovaná podniková architektura 

blokátorem drobných flexibilních inovací, například v rychlých úpravách prodejních a marketingových 

procesů a jejich softwarové podpory. 

Vlastní zavedení podnikové architektury pak terminologií inovací představuje inovace procesní a 

organizační, které významně zlepšují prostředí k dosažení optimálního souladu mezi byznysem a ICT. 

Opakované výzkumy společnosti Infosys (Obitz, et al., 2007), (Babu, et al., 2008) a (Obitz & Babu, 

2009) představují klíčová očekávání podniků, která by měla být zavedením podnikové architektury 

naplněna. K nejvýznamnějším potom patří: 

 zlepšení flexibility podnikání, podpora transformace podnikání, standardizace a vylepšení 

procesů;  

 zlepšení souladu podnikání s organizací informačních technologií; zjednodušení portfolia 

informačních technologií a aplikací;  

 snížení ICT nákladů.  

Podle těchto průzkumů se ukazuje, že tato očekávání jsou zavedením podnikové architektury skutečně 

naplněna (typicky nad 50%) a u podpory podnikatelských a procesních změn, snižování ICT nákladů, 

zlepšení spokojenosti zákazníků jsou dosažené přínosy větší, než bylo očekávání.  

Podobně hovoří i výzkum Rossové, Weilla a Robertsona (Ross, et al., 2006). Podle tohoto výzkumu u 

společností se zavedeným konceptem podnikové architektury existuje vyšší ziskovost, rychlejší vstup 

na trhy a náklady na ICT se snižují.  Výsledky průzkumu, který byl proveden v Japonsku (Kamogawa 

& Okada, 2009) dále naznačují, že u společností, které implementovaly podnikovou architekturu, se 

zvyšuje výkonnost podnikání s tím, že u těchto společností existuje jasná souvislost mezi informacemi, 

které byznys potřebuje, a návratností investic do IT. 

V souvislosti s inovacemi je klíčovou rolí podnikové architektury identifikace příležitosti ke změně 

kteréhokoliv prvku systému (podniku), jenž je architekturou modelován a prověření této změny 

v celopodnikových souvislostech. Způsob realizace (podstata) této změny je předmětem inovace, 

inovačního procesu s využitím vhodných metod (např. projektů). 

To, že se organizacím vyplatí konceptu podnikové architektury věnovat pozornost, ukazuje již starší 

studie Gartner, podle které investice do podnikové architektury může být návratná. Dokládá to výsledky 

průzkumu u společností nad 5000 zaměstnanců, kde v případě respondentů s podnikovou architekturou 

funkční více než 5 let byla výše ročních nákladů IT přepočtená na jednoho uživatele nižší o 32,8% než 

u respondentů, kteří podnikovou architekturu zavedenu neměli (Rosser, 2003). 

Vedle výše uvedené procesní a organizační inovace implementace podnikové architektury (EA) 

zároveň vytváří v podniku prostředí vedoucí k inovacím i dalších oblastech řízení a governance podniku 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       25 

a jeho ICT. K potenciálním oblastem, ve kterých podniková architektura vytváří inovativní prostředí, 

patří (Bucher, et al., 2006), zkráceno autorem: 

 Plánování a řízení zajištění kontinuity byznysu. EA modely totiž zachycují i vztahy a závislosti 

mezi jednotlivými objekty reality, přičemž jsme z takových informací schopni získat například 

představu o tom, zda třeba při náběhu nového produktu nebo služby existuje jeho podpora ve 

všech oblastech, včetně ICT.  

 Plánování projektového portfolia. EA zde napomáhá k jasné identifikaci projektů, které 

naplňují strategické cíle společnosti včetně posloupnosti náběhu jednotlivých projektů, která 

vyplývá z formulovaného transformačního plánu.  

 Podpora v oblasti optimalizace procesů, kde EA svým holistickým pohledem je schopna 

identifikovat nadbytečné nebo redundantní procesy a byznys funkce, a to včetně redundance 

v oblasti ICT podpory těchto procesů a funkcí. 

 Řízení vyhovění (compliance). Jak bylo již uvedeno výše, jedním z impulsů proč se EA 

zabývat, je i vyhovění legislativním požadavkům (SOX, BASELII, HIPAA apod.). EA v této 

oblasti nabízí řádnou dokumentaci jednak procesů a rolí, ale také jejich vztahu k informacím 

a jejich zpracování. 

 Řízení fúzí, akvizic, ale také sourcingu. Při existenci EA lze identifikovat při fúzích a 

akvizicích místa, která jsou podobná, která se mohou překrývat anebo dublovat. Podobně EA 

může napomoci při rozhodování o sourcingu, neboť EA modely jsou schopny zachytit 

závislosti mezi jednotlivými oblastmi a umožní nám lépe získat představu o dopadech 

sourcingu.  

 Podpora při adopci standardizovaných softwarových řešení, kdy EA, podobně jako jsme již 

zmínili v oblasti plánování projektového portfolia, nabízí dostatek informací k tomu, abychom 

mohli formulovat všechny podstatné požadavky na standardizovaný software. 

 Podpora řízení IT služeb. Jak již jsme zmínili výše, možnost formulovat pohledy napříč 

byznysem a ICT, napomáhá v identifikaci klíčových IT služeb, které je nutno realizovat pro 

podporu byznys služeb, kterými jsou naplňovány formulované strategické cíle společnosti. 

Z výše uvedeného výčtu je zřejmé, že přínosy podnikové architektury jsou rozpoznávány jak v oblasti 

pravomocí manažerů ICT, tak v oblasti byznys manažerů, kde podle rozsahu zodpovědnosti (a 

rozpočtů) mohou dosahovat řádově větších hodnot. Z toho plyne pro autora poznání, že další rozvoj 

podnikové architektury jako manažerské metody se musí odehrávat v oblasti celostních a byznys 

architektur a ve vývoji způsobů použití podnikové architektury pro ostatní inovace a reformy než pouze 

v ICT, které jsou doposud nejlépe rozpracovány. 

3.1.5 Směry vývoje podnikové a byznys architektury 

Jestliže dříve se po dobu téměř dvou desítek rozvíjela byznys architektura (architektura podnikání)62 

odděleně od na analýzu a rozvoj informačních systému a jejich infrastruktury zaměřené podnikové 

architektury (podnikové IT architektury)63, aktuálně se stále více zvětšuje podíl byznys architektury na 

podnikové architektuře (EA), viz například (SOA Consortium Members, 2010) a Obrázek 6. 

Na druhou stranu nezávislá samostatná definice pojmu „byznys architektura“64, říká, že jde o: „Plán 

(dokumentace) podniku, která poskytuje společné pochopení organizace a slouží k sladění strategických 

cílů a taktických požadavků“65. 

                                                      

62 Většinou pod označeními BA (Business Architecture) nebo EBA (Enterprise Business Architecture) 
63 Pod označeními EA, EITA, EwITA, viz předchozí kapitola. 
64 OMG Business Architecture Special Interest Group, http://bawg.omg.org, a Business Architecture Institute, 
www.businessarchitectureinstitute.org 
65 Angl. orig. „A blueprint of the enterprise that provides a common understanding of the organization and is 
used to align strategic objectives and tactical demands“. 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

26                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 6 - Vyvážený model pohledu na vztah EA a BA po roce 2010, zdroj: (SOA Consortium Members, 

2010) 

Podle OMG BAWG66 se byznys architektura omezuje na strategickou, tržní, procesní, znalostní a 

organizační architekturu, viz Obrázek 7. Ta zahrnuje přitom i zdroje, ale pouze jako majetek, opomíjí 

jejich technické a technologické aspekty. Zejména se pak BAWG se svojí BA vymezuje vůči IT 

architektuře, kterou staví vedle BA ve společném a jednotném prostředí, nazývaném Enterprise 

Ecosystem a ostatní architektury (např. architekturu podnikových zdrojů) nezmiňuje, vůči nim se 

nevymezuje, přestože je v dosavadních definicích a modelech sama neobsahuje.  

 

Obrázek 7 – Aspekty podnikání reprezentované v Byznys architektuře podle OMG, zdroj: (Business 

Architecture Guild, 2013) 

Naproti tomu podniková architektura v současném pojetí, jak ho vnímá a prosazuje autor, zamýšlí 

zachytit zcela všechny objekty podniku bez výjimky. 

Podstatně detailnější a rozšířený pohled na architekturu podnikání (BA) nabízí Nick Malik v (Malik, 

2014) prostřednictvím svého modelu EBMM67, viz schematicky Obrázek 8 a podstatně podrobněji, byť 

stále zjednodušeně diagram tříd - viz Obrázek 9. 

                                                      

66 OMG BAWG – Object Management Group , Business Architecture Work Group, http://bawg.omg.org/ 
67 Z angl. „Enterprise Business Motivation Model“ 

http://bawg.omg.org/


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       27 

 

Obrázek 8 - Byznys ilustrace hlavních prvků modelu EBMM, zdroj: (Malik, 2014, p. 15) 

I tento ilustrativní model Nicka Malika je velmi inspirativní, ale není samo-vysvětlující a pro běžné 

uživatele je obtížně srozumitelný. Je proto otevřený prostor přinést nějaký hierarchicky odstupňovaný 

pohled na podnik / organizaci jako celek, včetně modelu pro motivační část architektury. Pohled 

umožňující prohlubovat poznání organizace shora dolů, od celku k detailu.  

 

Obrázek 9- Primární (zjednodušený) diagram tříd modelu EBMM, zdroj: (Malik, 2014, p. 24) 

Přestože tento Malikův model EBMM dává dobrou představu, jak rozsáhlá může být celková podniková 

ontologie, je věrný svému názvu a zaměřuje se primárně na podnikové konání68 a motivaci k němu a 

zcela opomíjí další oblasti architektury a ontologie podnikání, jako jsou podnikové zdroje (lidé, znalosti, 

aktiva, majetek apod.). 

                                                      

68 Angl. „Execution“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

28                       Pavel Hrabě 

Toto zjištění představuje mezeru ve výzkumu69 a důvod pro vytvoření návrhu autora na rozšíření 

metamodelu podnikové architektury (EA) a zejména architektury podnikání (BA) v této práci. 

Jako pokračování stupňů vývoje architektury, viz str. 26, lze při zohlednění aktuálního prudkého zrání 

architektury podnikání (BA) a probíhajících diskusí o průřezových architekturách, například 

architektuře služeb (Hrabě, 2010),  vyslovit předpověď70, že například v průběhu následujících 10 let: 

1. IT část EA přestane být ve svých existenciálních základech vylučována z BA, postupně splyne 

s BA (bude v ní na určité úrovni podrobnosti plně obsažena). 

2. Obsah BA se bude dále rozšiřovat a následně bude platit, že holistická (celostní) vrstva 

„podnikové architektury“ je totožná s „architekturou podnikání“, tedy ve zkratce, že EA = BA.  

3. Současně se naplní trend, že tak jako architektura podnikání ze svého obsahu již plně vymístila 

do samostatných domén (aplikační, datové a infrastrukturní) detailnější informace o IT 

architektuře, stane se obdobně i u dalších oblastí podrobnějších architektur, zejména u dalších 

zdrojů – lidé, majetek, znalosti, nebo v oblasti motivační a výkonnostní architektury. 

Tyto očekávané projekce trendů dalšího rozvoje podnikové architektury a architektury podnikání se 

plně promítají do návrhů autora v kapitole 5.1.3. 

3.1.6 Rozbor trendů působících pro změnu modelu podnikové 
architektury 

Z požadavku a potenciálu, aby podniková architektura sloužila jako prostředek na podporu inovace 

podnikání a transformace veřejné správy vyplývá podle autora potřeba, aby jejich model a obsah 

představovaly skutečně úplné, holistické poznání všech typů i výskytů jsoucen v organizaci, která se 

mohou stát předmětem nebo prostředkem transformace, a proto by měla být modelována. To vede na 

významné rozšiřování metamodelu architektury nad rámec referenčních metamodelů známých 

například z architektonických rámců TOGAF nebo FEAF. 

Druhým trendem, se kterým se následující návrhy v této práci vyrovnávají, je neustálé soupeření a 

porovnávání se metod manažerského řízení, průběžného zlepšování a radikální transformace 

s přístupem podnikové architektury. Základním axiomem EA (GEA) je úsilí o úplné (holistické) 

poznání organizace v celé její šíři, na který ostatní disciplíny obvykle rezignují a zaměřují se spíše do 

hloubky. To vede dále autora k představě architektury členěné na vrstvy s rozdílnou granularitou, kde 

některé jsou celostní a méně podrobné, další segmentové a detailní. 

Třetím trendem je podle autora potřeba, zdánlivě zcela protichůdná k první. Pro specifické segmenty 

použití podnikové architektury, pro malé a střední podniky (SME) a pro agentury veřejné správy, je 

potřebné, aby při zachování možnosti holistického poznání organizace, byly všechny postupy, modely, 

výstupy i řízení architektury, co nejjednodušší. Z toho plyne potřeba vytvořit celkovou architekturu 

s omezenou granularitou informací (a redukovaným meta-modelem) a segmentové architektury, které 

se zacílí na podrobné zachycení informací spojených s dílčími architektonickými angažmá. 

Tyto tři trendy byly identifikovány v praktické zkušenosti autora, byly publikovány i s možnostmi 

řešení v dosavadních recenzovaných článcích autora a pro účely doktorské disertační práce byly 

ověřeny u organizací veřejné správy ČR v první části případové studie, viz kapitola 4 - Ověření 

výzkumných hypotéz. 

Toto zjištění představuje další mezeru ve výzkumu a důvod pro vytvoření návrhu autora na vrstvený 

pyramidální model podnikové architektury viz kapitola 5.1.3, a návrhu rozsáhlého využívání pomůcek, 

akcelerátorů, včetně referenčního modelu aplikační architektury (RM AA), viz kapitola 5.2.1. 

                                                      

69 Angl. „Research Gap“ 
70 Tato předpověď je ve své podstatě hypotézou, ale před uplynutím navrženého časového horizontu odhadu ji 
nelze ověřovat jinak než z hlediska logické správnosti.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       29 

3.1.7 Podniková architektura a výhradní orientace na jednotlivost 

Častým problémem podnikové architektury je, že teoretičtí autoři i praktici často zaměňují celkovou 

univerzální podnikovou architekturu za pouze jeden z jejích architektonických stylů. To je dobře patrné 

na případu vztahu podnikové architektury a servisně orientované architektury (SOA71). 

Organizace si často pod marketingovým tlakem dodavatelů řešení či služeb zvolí jeden cíl, například 

přechod na SOA, outsourcing, transformace na servisně řízenou organizaci, jako univerzální řešení 

obtíží a/nebo prostředek inovace. Celkový výsledek bývá často horší než v případě, že se podnik naučí 

svoji komplexitu a heterogenitu zvládat a řídit. 

Výsledkem kompromisu mezi řešeními nedělat nic, anebo uplatnit celoplošně jeden nástroj, může být 

ekonomicky návratná investice do omezeného uplatnění tohoto cíle (nástroje, architektonického stylu) 

na část podniku. 

Jako příklad je možné uvést přechod na architekturu SOA. Flexibilita změny uživatelského rozhraní a 

pořadí služeb v procesu jako výsledek přeměny IT aplikační architektury ve shodě se SOA je přínosem 

jenom pro ty procesy, které se často mění nebo které jsou realizovány řadou rolí s rozdílnými nároky 

na klientské aplikace. Takovým procesem může být prodej nebo elektronický nákup. Vynucená výměna 

aplikační logiky i uživatelského rozhraní za takové, které budou splňovat principy SOA, však rozhodně 

nic nepřinese u rutinních uživatelů, vykonávajících legislativou dané, stabilní procesy, jakými jsou 

například účtování dokladů a provádění závěrky. Naopak výsledkem může být zhoršení produktivity za 

extrémně vysokou cenu. Více o rozpoznání jednotlivých oblastí pro různé druhy inovací zejména v 

(Moore, 2002). 

Autor během dlouholeté praxe nabyl přesvědčení, že heterogenita komplexní IT (ale i byznys) 

architektury podniku může být i ekonomicky návratným cílem a že metoda podnikové architektury 

může být prostředkem pro řízení takové heterogenity, viz kapitola 5.1.2.1. Tutéž cílenou (dlouhodobou) 

heterogenitu je třeba mít na mysli jako jeden z principů návrhu Národní architektury VS ČR, zejména 

pro optimální ochranu dosavadních investic. 

Současně s předchozími chybami a trendy dochází ke kolizi celostní, holistické podnikové architektury 

a dílčích architektonických směrů, které usilují o to nalézt a akademicky či komerčně prosadit dílčí 

architektury, jako je například procesní architektura, architektura služeb (servisní), znalostní nebo 

informační architektura. Tyto dílčí architektury se často vymezují vůči podnikové architektuře (EA), 

čím deformují její i svoje vlastní pochopení a využití. Rozbor těchto vztahů je podrobněji uveden v 

(Hrabě, 2010). 

V neposlední řadě často dochází k tomu, že autorské týmy zaměřené jedním směrem, například na 

výkonnost nebo hodnotu72  jako je dánská společnost ValueTeam se svou metodikou LEAD (Rosing, 

et al., 2012), se snaží model podnikové architektury rozšířit, vychýlit jedním svým směrem, často do 

velkého detailu, ale bez hierarchie míry detailu. To má podle názoru autora práce dva negativní dopady: 

1. Podniková architektura přestává být vyvážená a holistická, protože některá témata jsou 

upřednostňována na úkor jiných. 

2. Podniková architektura se stává nezvládnutelně komplexní a de facto neimplementovatelná. 

Je potřebné navrhnout takovou strukturu architektur a odpovídající metodiku jejich tvorby, které by 

umožnily využít synergie architektonických stylů a disciplín namísto jejich soupeření, a přitom udržely 

celý komplex manažerských metod řízení organizace přiměřeně jednoduchý, viz také následující 

kapitola.  

                                                      

71 Angl. „Service-oriented Architecture) 
72 Angl. „Value Management, Value Engineering” 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

30                       Pavel Hrabě 

3.1.8 Vztah podnikové architektury a dalších metod 

Vedle vzájemného vymezování se dílčích architektur je problémem podnikové architektury ještě 

„soupeření“ s dalšími analytickými, manažerskými a transformačními metodami, jako je procesní 

modelování (BPM73), řízení podnikové výkonnosti (EPM74) či rámce zlepšování kvality EFQM75 nebo 

CAF76.  

Velmi často se v odborných diskusích i na internetu, například pod článkem (Basl, 2008), vyskytuje 

názor, že tyto jednotlivé disciplíny a rámce jsou těmi nejvyššími a že podniková architektura, ve 

vnímání jako EwITA, tedy architektura informačních systémů, podporujících procesy, výkonnost či 

kvalitu, je těmto podřízena, respektive podřazena. 

Autor zastává názor, že je tomu právě naopak. Že podniková architektura ve svém celostním pojetí  jako 

EA obsahuje všechny objekty zájmu BPM, EPM či CAF, neboť obsahuje všechny objekty metamodelu 

celého podniku, včetně objektů BPM, EPM a CAF. Je tudíž vyšším či větším rámcem. Je však potřebné 

navrhnout takový vztah například obou disciplín EA a BPM, a podobně EA a jakékoli jiné disciplíny, 

aby obě mohly vzájemně těžit ze svých silných stránek, kde jedna poskytuje holistické pochopení a 

druhá detailní rozpracování do úrovně provozovatelných a měřitelných aktivit. 

Rozsáhlou analýzu vztahu vlastní procesní metodiky MMABP77 prof. Řepy z pohledu vztahu 

k podnikové architektuře přináší (Zimmermannová & Řepa, 2011), ale bez konkrétních závěrů. Na 

jedné straně konstatují, že: „přístup metodiky MMABP by měl být principiálně považován za 

plnohodnotné synonymum pojmu Enterprise Architecture. Zároveň to znamená, že oba přístupy si 

budou tím více konkurovat, čím více bude EA vnímána jako Business Architecture“. V závěru uvádějí 

řadu příkladů, jak se mohou obě metodiky užitečně doplňovat, zejména díky rozdílné míře detailu 

zachovaných informací o organizaci. 

Právě míra detailu je rozhodujícím kritériem pro hranici, kde končí celostní podniková architektura a 

začíná detailní BPM, například pro firemní architekty SAP v interní školící dokumentaci rámce 

podnikové architektury SAP Architecture. Z pohledu byznys objektu „proces“ je pro SAP Architecture 

podstatná jenom „existence“ procesu, tedy poznání, že organizace takový proces vykonává a jaké jsou 

jeho základní atributy a vztahy k ostatním objektům (cílů, rolím, organizačním jednotkám, aplikacím 

apod.). Tato podniková architektura se nezabývá tím, jaké činnosti proces obsahuje, jak jsou řazeny za 

sebou, jako mají jednotlivé činnosti výkonnost a další detailní atributy, to ponechává BPM. 

Autoři z IBM (Jensen, et al., 2011) vnímají BPM v užším slova smyslu a vidí za ním implementaci 

změn v procesech a jejich IT podpoře. Jednoznačně rozlišují mezi strategickým plánováním změn na 

úrovni celé organizace a zavedením konkrétních změn do života organizace. Celým dokumentem se 

prolíná jasná formulace, že SOA je architekturou provozovatelných IT řešení, která pomocí IT služeb 

podporují procesy, modelované v BPM, viz Obrázek 10. 

Zde je pozoruhodné také členění na „Business“, u něhož nezáleží na tom, zda a jakou má IT podporu, 

dále „business-dependent IT“, tj, aplikace (a technologie) s jasnou vazbou na konkrétní byznys 

dovednost a „business-independent IT“, tj. technologie, u nichž nelze doložit spojení s konkrétní byznys 

dovedností. A ve všech třech těchto oblastech autoři identifikují strategické plánování, podporované 

podnikovou architekturou, a dodávku řešení, podporovanou BPM a SOA.  

 

                                                      

73 Z angl. „Business Process Management“ nebo také „BP Modelling“ 
74 Z angl. „Enterprise Performance Management“ 
75 Z angl. „the European Foundation for Quality Management“, http://www.efqm.org/ 
76 Z angl. „Common Assessment Framework“, například http://www.kvalitavs.cz/metody/caf/ 
77 MMBAP je zkratkou z „Metodika modelování a analýzy podnikových procesů“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       31 

 

Obrázek 10 - Synergie a interakce mezi podnikovou architekturou, BPM a SOA, zdroj: (Jensen, et al., 

2011, p. 40) 

Z toho plyne závěr, že podniková architektura (EA) je koncept s vyšší mírou abstrakce, menší mírou 

detailu, je prostředkem celostního strategického plánování změn a končí tam, kde začíná realizace 

těchto změn, nebo alespoň jejich detailní popis, tedy architektura řešení (SA78). 

Mnohé disciplíny, například řízení bezpečnosti nebo řízení jakosti, mají v sobě obsaženy také oba 

aspekty, obě úrovně detailu - strategické plánování i dodávku řešení. Takže kromě toho, že budou 

disciplínou pro dodávku řešení, mohly (a měly) by být zakomponovány (například svou 

architektonickou doménou) do struktury rámců podnikové architektury. 

Z toho plyne, že každá dílčí oblast (doména) poznávání se bude (může) ve struktuře architektury 

podniku vyskytovat 2x, jednou v úrovni detailu podnikové architektury a podruhé v úrovni detailu 

architektury řešení, viz Obrázek 63. Navrhovaným řešením autora práce je vrstevnatý pyramidální 

model struktury podnikové architektury prezentovaný v kapitole 5.1.3 . 

3.1.9 Analýza struktury obsahu podnikové architektury 

Už (Fischer, et al., 2007) uvádí, že mnoho architektonických artefaktů může být modelováno jako 

agregační hierarchie, resp. mohou být reprezentovány na různé úrovni hierarchie. Je typické, že 

komplexita od střední velikosti podniku nebo organizace veřejné správy nemůže být postižena jediným 

modelem podnikové architektury.  

Fischer tamtéž dále uvádí, že v podniku může existovat řada dílčích a specifických architektur, přičemž 

podniková architektura koexistuje vedle nich jako podmnožina těchto artefaktů, která souhrnně a 

průřezově napříč těmito architekturami zobrazuje nejvyšší agregované úrovně jejich modelů, viz 

Obrázek 11. 

                                                      

78 Z angl. „Solution Architecture“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

32                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 11 - Podniková architektura jako příčný pohled přes agregované architektonické artefakty, 

zdroj: (Fischer, et al., 2007) 

Autor práce na tento Fischerův závěr navazuje a doplňuje, že podniková architektura není „pouze“ 

souhrnem agregovaných modelů dílčích architektur, ale že může přinášet i vlastní artefakty, dále 

v dílčích architekturách nerozvíjené, jako je například podnikový slovník pojmů79, viz architektura VS 

Nového Zélandu (Hall, 2012). 

Dále Fischer (2007) ve svém příspěvku souhlasí s dalšími autory v tom, že podniková architektura nemá 

nahradit již v organizaci existující architektonické modely, nýbrž je má sjednocovat a na odpovídajících 

úrovních provazovat. Potom ale musí vzniknout specifické procesy pro správu rozhraní podnikové 

architektury a těchto dílčích architektur, mezi něž Fischer počítá přinejmenším architekturu 

produktů/služeb, metrik výkonnosti, procesní a workflow modelování, informační/datová architektura, 

design software a technologická architektura. Autor doktorské práce k tomu doplňuje ještě modely pro 

řízení jakosti, znalostí a bezpečnosti, které představují další domény k začlenění do podnikové 

architektury. Fischerem zmiňované specifické procesy správy všech architektur bude podle autora 

podstatně snazší navrhnout a udržovat, pokud architektury v podniku budou tvořit ucelený systém, 

zastřešený organicky právě podnikovou architekturou. 

V obráceném směru od vnitřní stavby identifikovaných objektů architektury k zachycení informace o 

pouhé jejich existenci (ale všech a v celém kontextu) je třeba rozlišovat modelování podniku na dvou 

či více úrovních abstrakce. Základní úrovní abstrakce je evidence výskytu nějakého jsoucna (konceptu) 

v podniku, třeba jednotlivého procesu, služby nebo aplikační komponenty. Vyšší úrovní abstrakce jsou 

definice typu tohoto jsoucna, tedy například definice pojmu „proces“, pojmu „služba“ a definice jejich 

vzájemného vztahu. Této úrovni se říká meta-úroveň. Nejvyšší úrovní abstrakce je definice pojmů 

použitý pro vyjádření metamodelu, například „jednotlivost“, „n-tice“, „vazba“. Této úrovni se také říká 

meta-meta-model. V této meta-meta úrovni jsou ve stupňující se míře zobecnění (viz Generic concepts, 

Obrázek 12) definovány prostředky pro formulování obsahu metamodelu. Naopak každá detailní 

úroveň modelování pro segmentové, doménové nebo architektury řešení může mít rozšířený nebo 

                                                      

79 Angl. Thesaurus 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       33 

odchylný metamodel a způsob (jazyk) vytváření modelů, viz Obrázek 12: 

 

Obrázek 12 - Metamodely na různých úrovních specifičnosti, zdroj: (The Open Group, 2013, p. 18) 

Tzv. metamodely podnikové architektury v řadě rámců představují jak grafické znázornění objektů 

zájmu modelování a jejich vztahů, tak řádkový nebo tabulkový výčet těchto objektů vazeb s jejich slovní 

definicí, viz například TOGAF (The Open Group, 2011, p. 333). V některých odvětvích života a 

podnikání, zejména ve veřejné správě, hraje vysvětlení významu jednotlivých konceptů a jeho sdílení 

klíčovou roli. Proto má i takový slovník pojmů samostatnou pozici v architektonickém rámci, viz 

například Thesaurus objektů a subjektů architektury Nového Zélandu (Government of New Zealand, 

2004) a (Government of New Zealand, 2006). 

Zatímco grafický metamodel a slovní popis vyjadřují sémantiku modelů architektury v člověku 

srozumitelné podobě, je stále více potřebné pro tzv. interoperabilitu systémů a pro porozumění tzv. 

Otevřeným a provázaným datům80  doplnit tyto strojově čitelným katalogem dat, například ve formátu 

RDF81 nebo OData82. 

Takovýto katalog dat organizace není pouze výstupem (artefaktem) datové architektury, ale měl být 

sladěn s celou meta-úrovní podnikové architektury. Obsah obou, metamodelu a datového katalogu by 

měly být odvozovány z podnikové ontologie organizace a ta by měla být vytvořena na základě 

generických podnikových ontologií.  

V oblasti podnikové architektury dochází k posunu vnímání účelu a rozsahu několika modelů na úrovni 

meta-architektury. Jde o to, že se mnohdy zaměňují významy metamodelu architektury, tedy 

metamodelu redukovaného obrazu podniku, a podnikové ontologie83, například (Dietz, 2006), tedy 

metamodelu podniku v jeho bytí. Vizuálně jsou si oba modely velmi podobné.  Metamodel podnikové 

architektury definuje, které typy objektů (koncepty) budou předmětem popisu v modelech architektury 

a jaké typy vztahů mezi nimi budou pro modelování vzaty v úvahu, tedy které výskyty (instance) 

konceptů budou v podniku inventarizovány a modelovány. Naproti tomu podniková ontologie 

(ontologie podniku) usiluje o to být modelem všech typů jsoucen (konceptů), které se v podniku 

vyskytují a všech možných typů vztahů mezi nimi, avšak následně už nehledá všechny jejich výskyty 

a nemodeluje je. Z toho vyplývá, že podniková ontologie je tzv. „Maximálním metamodelem podnikové 

architektury“, neboť limitně mohou být modelovány až všechny v podniku existující typy jsoucen 

                                                      

80 Z angl. orig. „Open- and Linked- Data“ 
81 Z angl. „Resource Description Framework“, což je dle Wikipedie rodina specifikací vypracovaných organizací 
World Wide Web Consortium (W3C), původně navržených jako model metadat. 
82 Z angl. orig. „Open Data Protocol (OData)“. Je to podle Wikipedie protokol definovaný společností Microsoft 
a od verze 4.0 je v současné době předmětem standardizace v OASIS. OData je protokol doporučený pro Open 
Government Data Initiative.   
83 Angl. „Enterprise Ontology“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

34                       Pavel Hrabě 

(koncepty), všechny typy jejich vztahů a následně katalogizovány všechny výskyty všech těchto 

konceptů. 

Jedním ze zobecněných a standardizovaných metamodelů podnikové architektury je vlastně i vnitřní 

stavba grafického jazyka ArchiMate (The Open Group, 2013), zjednodušeně představená viz Obrázek 

16, v kapitole 3.1.10. Jazyk je obsahově sladěný s metodikou TOGAF téhož garanta standardu, tedy 

The Open Group, a obsahuje definici modelovacích a grafických prvků pro předměty popisu podnikové 

architektury dle TOGAF dle jeho metamodelu i objekty pro prostředky realizace projektů změn 

architektury dle metodiky TOGAF ADM, které mohou být modelovány společně. Rozsah objektů 

metamodelu dle ArchiMate se s každou verzí zvyšuje, nicméně je konečný, omezený. Zatím autorovi 

není znám výzkum, který by ukazoval vztah ArchiMate a nebo metamodelu TOGAF k tzv. obecným 

podnikovým ontologiím, které se snaží definovat všechny podnikové koncepty a jejich vztahy. 

Z výše uvedeného plynou pro autora následující dílčí závěry: 

Pokud architektury v podniku si lze podle míry specifičnosti představit jako sjednocující pyramidu 

existujících a nově doplněných architektur od modelů postihujících prostou existenci objektů až po 

modely postihující jejich detailní design, pak souběžně existuje obdobná pyramidální hierarchie 

metamodelů těchto architektur a jim odpovídající hierarchie výrazových (slovních a grafických) 

prostředků (jazyků) pro vyjádření architektur identifikovaných objektů dle těchto metamodelů. V každé 

vrstvě pyramidálních modelů architektur budou jak modely, tak jejich metamodely. 

Významnou součástí obsahu Národní architektury veřejné správy ČR musí být i slovník pojmů, 

vtvořený primárně nikoli vypsáním pojmů ze zákonů, jako je tomu u dosavadního „Slovníku nejčastěji 

užívaných pojmů ve veřejné správě84“, nýbrž odvozením z ontologického modelu (maximálního 

metamodelu) české veřejné správy. Tyto objekty a jejich vysvětlení budou teprve následně promítány 

(mapovány) na všechny pojmy používané v právu a veřejné správě ČR, jež pomohou postupně sjednotit, 

zpřesnit a zredukovat. 

Pyramida architektur organizací veřejné správy bude vždy obsahovat jak modely na úrovni podnikové 

architektury, postihující existenci entit organizace, dále modely na úrovni architektury řešení postihující 

pro segmentové a doménové architektury informaci o výstavbě a funkci jednotlivých entit, tak pro 

některé části architektury modely na úrovni detailního designu (návrhu pro vývoj, výrobu, výstavbu), 

viz návrh autora v kapitole 5.1.3. 

3.1.10 Dimenze struktury obsahu a výstupů architektur 

Ve světě podnikové architektury se vyskytuje řada pohledů, podle nichž je možné strukturovat obsah a 

výstupy architektury.  

Jedním z nich je klasifikace z pohledu úrovně (míry) abstrakce modelovaných objektů, tedy na 

konceptuální / logické / fyzické, jak ji ve svých rámcích představili a propagovali například (Zachman, 

1987) a (Zachman, 2011) nebo společnost Capgemini se svým rámcem IAF (Mulholland & Macaulay, 

2006). Zjednodušené schéma architektonického rámce IAF, s použitím vrstev dle úrovně abstrakce, 

představuje Obrázek 13. 

Podle autora této práce však není správné spojení úrovní abstrakce s doprovodnými ozřejmujícími 

otázkami, neboť na existenci prvku otázkou Co? je možné se ptát na všech těchto úrovních. Model je 

pravděpodobně historicky zatížen metodami návrhu databází, ale u jiných objektů modelování, než jsou 

datové entity, členění na kontext, koncept, logický a fyzický model tak dobře nefunguje. 

 

                                                      

84 http://svs.institutpraha.cz/ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       35 

 

Obrázek 13 - Capgemini IAF (Integrated Architecture Framework), zdroj: (Mulholland & Macaulay, 

2006, p. 8) 

Dalším rozměrem hierarchického členění architektury podniku je vedle agregace a míry abstrakce je 

právě míra odpovídání na základní světonázorové otázky. V práci (Matthijssen, 2012) je rozdíl mezi 

podnikovou architekturou a procesním modelováním vysvětlen pomocí ukázek, na jaké otázky oba 

modely odpovídají. Jestliže podniková architektura odpovídá na otázky existence (co?, které a jaké?) 

objektů v podniku, pak další disciplíny včetně BPM odpovídají na otázku: Jak?. Například: Jak je 

navržen proces? Jak je navržen informační systém? Jak je navržena organizační struktura? 

Podle autora této práce to lze zobecnit tak, že v hierarchické architektuře platí, že pokud odpovědí na 

dotaz na strukturu a chování vyšší entity je informace o existenci entit jemnější (nižší) úrovně, jejichž 

typ (koncept) je uvažován jako součást metamodelu podnikové architektury, pak takový model také 

stále zůstává součástí podnikové architektury. Jakmile odpověď vypovídá o vnitřní stavbě entity 

nejnižší úrovně a neobjevuje žádné další entity, jedná se o model architektury řešení, některé z dílčích 

architektonických nebo příbuzných disciplín. 

Autor práce dále k dělení architektur podle otázek Co? a Jak? doplňuje, že specifickým rysem 

podnikové architektury (EA), který ji odlišuje od architektur řešení (SA) je úsilí hledat a schopnost 

nacházet odpovědi na otázku Proč?. Podnikový architekt se neustále snaží porozumět organizaci 

pomocí kladení otázek:  

 Proč v současném stavu naší organizace v ní existují právě tyto entity (produkty, procesy, 

aplikace, atd.), právě v těchto identifikovaných vztazích?  

 Proč by v důsledku strategické změny měly v budoucím stavu organizace existovat jiné entity 

právě v jiných vztazích? 

Důležité je podpořit proces informovaného rozhodování manažerů právě tím, že jednotlivé rozdílné 

varianty cílového stavu podnikové architektury mají zodpovězenu otázku, proč by právě ony měly 

nastat. 

Členění architektur dle úrovně abstrakce se díky silnému vlivu Capgemini na vznik verze 9 dostalo do 

standardního rámce TOGAF. Na druhou stranu tento koncept není součástí s TOGAF již víceméně 

sladěné notace ArchiMate, která se s úlohou vyrovnává odlišně. Například u datové (informační) 

architektury používá trojici pasivních strukturálních prvků z byznys, IT a technologické vrstvy. 

Konkrétně je to „Business Object“ reprezentující věc jako takovou, dále „Data Object“ reprezentující 

informace o objektu a „Data Artefact“ reprezentující fyzické uložení dat objektu. 

Vzhledem i ke zkušenosti s posledními změnami v architektonickém rámci SAP, k přechodu od SAP 

EAF k novému rámci SAP Architecture, který již členění na konceptuální, logické a fyzické 

komponenty opouští, nedoporučuje autor toto členění zavádět do struktury modelu NA VS ČR. 

Další tři koncepty členění modelování architektur přináší Jan Dietz ve svých pracích o Enterprise 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

36                       Pavel Hrabě 

Ontology, zejména v (Dietz, 2006). První dělení (Dietz, 2006, p. 65) bere organizaci jako systém a 

rozlišuje, zda se modeluje její struktura a fungování (ontologický systém, White-Box model) nebo její 

chování a výstupy (teleologický systém, Black-Box model). Autor práce doporučuje soustředit se při 

práci na Národní architektuře VS ČR primárně na ontologický systém, posléze oba dva společně. 

V úvodní části knihy (Dietz, 2006, p. 20) J. Dietz poprvé představuje tzv. „transakční vzorec, vzor85“, 

na nějž navazuje na str. 89 tzv. transakčním axiomem. Transakční vzor ve stručnosti znamená, že každá 

změna se vždy odehraje mezi dvěma účastníky, z nichž příjemce změnu žádá, poskytovatel mu ji slíbí, 

poté ji uskuteční a příjemce výsledek přijme. Přehledně viz Obrázek 14. 

 

Obrázek 14 - Transakční vzor podle Dietze, zdroj: (Dietz, 2006, p. 20) 

V další části knihy (Dietz, 2006, p. 105) je uveden čtvrtý axiom Dietzovy jednotné teorie zvaný „The 

Distinction Axiom86“. Tento axiom doporučuje rozlišovat lidské schopnosti a aktivity, podle toho, zda 

při nich něco konkrétního vzniká (mění se nebo zaniká), tj. ontologické aktivity, zda se při nich pracuje 

s informacemi potřebnými pro ty ontologické, tedy tzv. Infologické aktivity, nebo zda se při nich 

manipuluje s daty o těchto informacích, tzv. datalogické aktivity. Viz také přehledně Obrázek 15.  

 

Obrázek 15 - Shrnutí Axiomu odlišnosti, zdroj: (Dietz, 2006, p. 105) 

V jedné ze svých přednášek (Dietz, 2006) Jan Dietz uvádí podstatný odhad redukce pracnosti a rozsahu 

modelování business architektury podniku, pokud by se společně použily oba výše uvedené principy. 

Využití transakčního vzoru znamená, že se vždy čtyři individuálně modelované činnosti dají nahradit 

jednou transakcí mezi aktéry, což přináší úsporu modelování kolem 70%. A pokud se modelování 

                                                      

85 Angl. orig. „Transaction pattern“ 
86 Axiom odlišnosti. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       37 

zaměří pouze na ontologické aktivity, pak úspora modelování činí dalších 70%, tj. celkově činí úspora 

modelování kolem 90%. 

Z toho pro autora této práce plyne jednoznačné doporučení vzhledem ke koncepci Národní architektury 

VS ČR a prioritizaci při postupu práce na její tvorbě. Ačkoli se to může zdát v protikladu k používání 

architektury k účelům interoperability, pro účely podpory reformy veřejné správy je nezbytné se v první 

etapě budování NA VS ČR soustředit výhradně na ontologické aktivity (při kterých něco skutečného 

vzniká, mění se nebo zaniká) a opominout (odložit) infologické a datalogické aktivity. Dále je potřeba 

při modelování aktivit od dílčích aktivit abstrahovat a nahrazovat je celými transakcemi podle tzv. 

transakčního vzoru. Opominuté objekty modelování mohou být dle potřeby doplněny v následujících 

fázích údržby architektury. 

Další dimenze klasifikace obsahu architektur, podstatné pro návrh rámce Národní architektury VS ČR 

pocházejí z principů jazyka ArchiMate, jako je definoval Marc Lankhorst v (Lankhorst & al., 2009). 

První z nich je dimenze „Chování versus struktura“. V každé vrstvě architektury, viz také dále, rozlišuje 

ArchiMate tři základní aspekty. Nejprve je to tzv. strukturální nebo statický aspekt, (Obrázek 16, modré 

vpravo) a behaviorální nebo dynamický aspekt (žluté v středu) a konečně také pasivní aspekty neboli 

objekty (zelené vlevo). Toto členění na trojí aspekty přichází z přirozeného jazyka (podmět – sloveso – 

předmět). 

 

Obrázek 16 - Základní prvky (koncepty) jazyka ArchiMate, zdroj: (Lankhorst & al., 2009, p. 90) 

Druhou dimenzí z ArchiMate je „Vnitřní versus vnější“. Zatímco vnitřní chování sub-systémů je 

vyjádřeno tzv. funkcemi, vnější projevy tohoto chování vůči konceptům (sub-systémům) z ostatních 

vrstev architektury je vyjádřeno službami.  

 

Obrázek 17 - Vrstvený model a orientace na služby v jazyce ArchiMate, zdroj: 

Střídání prvků vnitřního chování a vnějších služeb vytváří vrstvy modelovacího jazyka ArchiMate, 

obdobné vrstvám navrženým ve vizi tzv. „čtyřvrstvé architektury služeb VS ČR87“ (Voříšek, 2013) . 

                                                      

87 Koncept vytvořený O. Felixem a dále prohlubovaný J. Voříškem 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

38                       Pavel Hrabě 

Kombinací principů dimenzí „Chování x struktura“ a „Vnitřní x vnější“ vzniká základní koncept 

ArchiMate, viz Obrázek 18. 

 

Obrázek 18 - Hlavní koncepty jazyka ArchiMate, zdroj: (Lankhorst & al., 2009, p. 91) 

Výše uvedené tři základní vrstvy (Byznys, Aplikace, resp. i s Daty tvořící Informační systémy a 

Technologie) jsou přesně poplatné původnímu použití podnikové architektury pro návrh lepších 

informačních systémů a technologií podle potřeb byznysu. Protože obsah jazyka ArchiMate se aktuálně 

dále vyvíjí na podporu TOGAF a ten směřuje stále více na podporu byznys transformace, lze očekávat, 

že i notace jazyka ArchiMate postupně opustí zúžené IT vnímání a podpoří obecnější modelování 

podniku. Uvedené hlavní principy jazyka ArchiMate najdou s výhodou uplatnění v Národní architektuře 

VS ČR, nejlépe v kombinaci s principy Jana Dietze.  

Dalšími důležitými dimenzemi klasifikace a členění obsahu architektur jsou: 

 Dimenze času a přechodu  

 Dimenze sdílení 

 Dimenze federalizace 

Dimenze času například v notaci ArchiMate zdůrazňuje koncept „Plateau“ nebo v interním rámci SAP 

Architecture tzv. přechodové architektury. Každý z prvků modelů má v těchto architekturách svoje 

místo v určitém časovém řezu, kde se nachází v určitém stavu (kombinaci atributů). 

Dimenze sdílení, prezentovaná například v (NZFEAF RM, 2009) ukazuje, že v obsahu architektury lze 

rozlišovat obsah referenční, společný a individuální. Více v kapitole 5.1.7 - Aplikace změněné struktury 

podnikové architektury na Národní architekturu veřejné správy ČR. 

Dimenze federalizace navazuje na dimenzi sdílení a provazuje výstupy architektury s hierarchií 

organizace, v tomto případě hierarchií veřejné správy ČR. Tzv. federativní podniková architektura, 

uplatněná například v Kanadě nebo Novém Zélandu stanovuje odlišné povinné a doporučené prvky 

podnikové architektury pro organizace na různých stupních hierarchie veřejné správy. Tato práce 

používá prvek hierarchie VS v případové studii, viz kapitola 2.3.6 a u návrhu referenčního modelu 

aplikační architektury, viz kapitola 5.2.5.1. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       39 

3.1.11 Analýza struktury a vrstev rámců podnikové architektury 

V této kapitole je analyzována nejvyšší úroveň metamodelu architektury v jednotlivých známých 

univerzálních (tzv. standardních) nebo individuálně upravených architektonických rámcích. Vybrány 

byly ty, které svojí strukturou nějak ovlivnily dále uvedené vlastní návrhy autora. 

Přirozeně začíná analýza u obsahu standardního rámce TOGAF 9.1 (The Open Group, 2011). Ten 

doporučuje členit obsah modelů podniku do tří (resp. šesti) domén (resp. sub-domén). Sedmou doménu 

„Strategie“ považuje TOGAF za kontext ostatních architektur.  

 

Obrázek 19 - Struktura domén obsahu architektonického rámce TOGAF, zdroj: (The Open Group, 

2011), zjednodušeno a doplněno autorem. 

Z metodiky procesu tvorby architektury TOGAF ADM jednoznačně vyplývá kaskádovitá implikace 

(vodopád) od byznys architektury k architektuře informačních systémů a dále k technologické 

architektuře. Tento princip bude v NA VS ČR dodržen pouze v případě, že cílem architektonického 

angažmá bude návrh lepších informačních technologií, jako se předpokládá pro její první období, viz 

kapitola 5.3.5. V případě modelování reformy VS jako takové by bylo nutné přidat další domény, 

zejména v oblasti zdrojů, viz také dále, a nahradit vodopád mnohočetnými obousměrnými iteracemi, 

viz kapitola 5.1.4. 

Dalším klíčovým vzorem pro NA VS ČR je 

model obsahu architektur amerického rámce 

FEAF 2.0 (Federal Enterprise Architecture 

Program Management Office, OMB, 2007). 

Každá z domén FEAF má přiřazenu příslušnou 

část konsolidovaného referenčního modelu 

(CRM88). O jeho části ARM89, která bude 

důležitá i pro návrh referenčního modelu 

RMAA autora více v kapitole 3.2.6. Tento 

rámec přináší významem rovnocennou, 

topologicky nejvýše umístěnou doménu 

strategického řízení s klasifikačním systém 

výkonnosti PRM90, viz Obrázek 20. 

 

 

Obrázek 20 - struktura obsahu a domén 

architektonického rámce FEAF 2.0, zdroje: (Federal Enterprise Architecture Program Management 

Office, OMB, 2007) 

                                                      

88 Z angl. „Consolidated Reference Model“ 
89 Z angl. „Application Reference Model“  
90 Zkratka z angl. „Performance Reference Model“. 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

40                       Pavel Hrabě 

Tento prvek odpovídá objevujícímu se úsilí o zavedení koncepce řízení výkonnosti a zodpovědnosti do 

veřejné správy ČR (Hrabě, 2013), ze které plyne pro rámec NA VS ČR reálná potřeba doplnění domén 

TOGAF o doménu výkonnosti. 

Další členění metrik v referenční klasifikaci FEA PRM, viz Obrázek 21, je tvořeno šesti oblastmi, ve 

třech vrstvách: 

 Dosahování výsledků 

o splnění politiky a provozních cílů,  

o dosažení výsledků na straně klientů,  

 Tvorba výstupů  

o Procesy a aktivity (dodávka veřejné služby) 

 Využití vstupů (zdrojů) 

o Lidské zdroje 

o Technologie (zde včetně informací a dat) 

o Ostatní majetek 

Vzhledem k využití FEA jako prostředku IT reformy nebyly ostatní zdroje, kromě IT technologií, dosud 

podrobně rozpracovány a nejsou využívány. Tyto oblasti zdrojů se sice vyskytují v klasifikačním 

modelu výkonnosti, ale nemají v architektonickém rámci FEAF svoji doménu, nejsou modelovány, 

poznány.  

 

Obrázek 21 - FEAF PRM Framework, logický model příčiny a následku, zdroj: (FEA Practice, 2007) 

V tomto kontextu tedy ani jejich výkonnosti nemůže být metodikou podnikové architektury dle FEAF 

řízena. Jejich umístění v modelu je ale naprosto logické a legitimní a předurčuje, kudy se budou metody 

modelování pro účely byznys transformace vyvíjet. Výše tučně uvedené oblasti měření výkonnosti jsou 

již nyní modelovány v klasických rámcích EwITA, jako je TOGAF. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       41 

 

Obrázek 22 - Logický rámec řízení výkonnosti a zodpovědnosti, zdroj: autor v (Hrabě, 2013), s inspirací 

podle australského modelu (AGIMO, 2011) 

Také schéma tzv. logického rámce výkonnosti, viz Obrázek 22, vytvořené podle australské podnikové 

architektury veřejné správy autorem v koncepci řízení výkonnosti a zodpovědnosti české veřejné správy 

(Hrabě, 2013), jasně ukazuje, že aby bylo možné řídit výkonnost organizace (a její reformu k lepší 

výkonnosti), nestačí porozumět pouze motivaci, byznys procesům a informačním technologiím, ale je 

třeba rozumět všem zdrojům a vstupům organizace. Je-li vhodným prostředkem takového porozumění 

organizaci právě její podniková architektura, pak je nezbytné rozšířit její doménovou strukturu a 

metamodel o všechny chybějící objekty z oblasti zdrojů na jedné straně a výsledků a vlivů na druhé 

straně. 

Velmi inspirativním příkladem struktury všeho, co může být 

popisováno v rámci podnikové architektury organizace, je model 

obsahu EA dle rámce amerického ministerstva zdravotnictví a 

sociálních věcí HHS (OCIO HHS - Enterprise Architecture, 2010). 

Pozoruhodné na tomto rámci je, jak rozšiřuje oblast strategie a 

byznys o investice, které je nositel změny mezi současným a 

cílovým stavem bývají spíše součástí řízení změny než součástí 

modelu struktury organizace. Na druhou stranu schopnosti a 

procesy řídit investice musí být v byznys architektuře určitě 

obsaženy. Dále je velmi inspirativní, jak rámec HHS doplňuje 

klasické EwITA domény (Systémy, Data, Technologie) ještě o lidi 

(Workforce) a vybavení pro jejich práci (Facility). Do třetice je 

zajímavé, že rámec HHS umisťuje doménu pro výkonnost napříč 

všemi ostatními doménami společně s bezpečností, viz Obrázek 

23, a ukazuje tak, že výkonnost a bezpečnost jsou aspekty, které 

jsou vlastní každému z ostatních konceptů metamodelu podnikové 

architektury, k nimž si výkonnost a bezpečnost přidávají případné 

společné vlastní koncepty. Proto mají každá svou vlastní doménu, 

jinak by totiž mohla být bezpečnost a výkonnost modelovány 

pomocí atributů objektů v původních doménách. Tento prvek 

grafického vyjádření vztahu domén přejímá autor ve svém návrhu 

pro NA VS ČR, viz Obrázek 70 v kapitole 5.1.7. 

Obrázek 23 - Vrstvy rámce podnikové architektury ministerstva 

zdravotnictví USA, zdroj: (OCIO HHS - Enterprise Architecture, 2010, p. 8) 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

42                       Pavel Hrabě 

Další jednoduchou a principiální inspiraci rozšíření standardu 

TOGAF, na nějž se odkazuje, přináší koncepce 

architektonického rámce státu New Brunswick (Office of the 

Chief Information Officer (OCIO), 2013).   Jak ukazuje Obrázek 

24, tento rámec staví doménu bezpečnostní architektury (SA) na 

roveň ostatním doménám byznys, informační, aplikační a 

technologické architektury.  

 

 

 

Obrázek 24 - struktura obsahu rámce podnikové architektury 

státu New Brunswick, zdroj: (Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013) 

Národní (podniková) architektura, která již je velmi zralá, ale zjevně je určena na podporu řízení 

informatiky, je architektura Nového Zélandu. Model GEA-NZ 3.0 (Deleu, 2014), viz Obrázek 25, 

obsahuje jak tradiční domény podnikové architektury (Byznys, Data & Informace, Aplikace & ICT 

služby, Infrastruktura & Technologie), tak čtyři příčné nové domény (Strategie, Výkonnost, Bezpečnost 

a Standardy), které by autor ve svém modelu všechny zařadil do architektonické oblasti Motivace. 

 

Obrázek 25 - Dělení modelu GEA-NZ 3.0 na nejvyšší úrovni, zdroj: (Deleu, 2014) 

Modelu GEA-NZ 3.0 chybí dle autora k plné podpoře transformace veřejné správy již jenom cílové 

zaměření také na ostatní zdroje, nejenom IT. Tento čerstvý model je autorovi mnohem bližší než 

předchozí GEA-NZ 2.0 (Hall, 2012), v mnohém se shoduje s jeho výsledky výzkumu a značnou měrou 

se podobá jeho nezávisle vytvořeném návrhu struktury pro NA VS ČR, viz kapitola 5.1.7. 

 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       43 

3.1.12 Metamodel rámce TOGAF  

Metamodel standardního architektonického rámce TOGAF (The Open Group, 2011) zjevně názvem91 

i obsahem ukazuje, že je modelem obsahu (a částečně i procesu) obrazu architektury, nikoli architektury 

samotné nebo dokonce podniku samotného (jako usiluje být ontologie).  

Přitom mnohé z objektů modelu obsahu architektury (jako procesu popisu i výsledku popisu, tedy 

podstatného jména i slovesa)92představují obraz vybraných konceptů podnikové ontologie, tedy určují, 

co si autoři dohodnutého standardního rámce vybrali jako předmět modelování (například organizace, 

funkce, komponenty, služby). Ostatní objekty, viz Obrázek 26, představují vstupní nebo výstupní 

dokumenty (například strategie, vize, návody), případně specifické koncepty, přímo spojené s procesem 

návrhu a realizace architektury (požadavky, architektonické principy, balíčky práce).  

Všechny tyto objekty jsou také součástí celkové množiny jsoucen (konceptů) podniku. S použitím 

jiného úhlu pohledu se dají rozdělit na statické prvky struktury podniku v jejích stavech (jak je nyní, 

přechodové stavy a cílový stav)93 a na prvky dynamické (dočasné) související s realizací změny stavu 

této struktury. 

 

Obrázek 26 - Základní členění obsahu architektonického rámce TOGAF podle fází ADM, zdroj: (The 

Open Group, 2011, p. 329), přeloženo autorem 

Přitom schopnost realizovat změnu musí být i součástí statické struktury, proto statická ontologie a 

metamodel podniku musí obsahovat koncepty pro aktivity řízené jako projekty a podnik je musí mít 

naplněné konkrétními výskyty (entitami), jako jsou například projekty organizačních změn, 

implementace SW nebo vývoje nových produktů.  

                                                      

91 Angl. „Content Metamodel“, viz (The Open Group, 2011, p. 329) 
92 Hodilo by se říci „architektování“, jako angl. „architecting“, ale český jazyk zatím nemá takové sloveso a delší 
slovní spojení, jako „tvorba a údržba architektury“ jsou jazykově nemotorná. 
93 Angl. „As-Is, Transition, To-Be“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

44                       Pavel Hrabě 

Statické komponenty metamodelu obsahu architektury rámce TOGAF, obsahující „převážně“ 

ontologické koncepty, tedy po odstranění dynamických a projektových objektů a dokumentů, 

představuje následující Obrázek 27.  

 

Obrázek 27 - Výběr statických "ontologických" konceptů metamodelu TOGAF, zdroj: podle (The Open 

Group, 2011) upravil autor 

Pro zjednodušení práce na tvorbě a údržbě architektury zavádí TOGAF (The Open Group, 2011) 

koncept tzv. rozšíření94, viz Obrázek 28. Doporučení metodiky TOGAF ADM uvádí případy, ve kterých 

se mají jednotlivá rozšíření uplatnit.  

 

Obrázek 28 - Tzv. rozšíření (Extensions) metamodelu obsahu architektonického rámce TOGAF. zdroj: 

(The Open Group, 2011, p. 332) 

Rozšíření obsahují dodatečné (nepovinné) prvky metamodelu, vyznačené barevně ve schématu viz 

Obrázek 29. Naproti tomu „bílé“ objekty metamodelu představují důrazně doporučené (povinné) prvky 

metamodelu, které by měly být použity v každém případě. 

Autor používá ve svých návrzích tentýž princip rozšíření, ale uplatňuje jej modifikovaným způsobem. 

V případě doplnění dalších základních objektů metamodelu do byznys architektury navrhuje autor další 

k nim rozšiřující objekty, umístěné do nově navrhovaných rozšíření. Pro takováto rozšíření navrhuje 

                                                      

94 Angl. „Extensions“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       45 

autor ustavit nové doménové architektury, postavené na roveň původních IT architektur (datové, 

aplikační a technologické). 

 

Obrázek 29 - Metamodel obsahu architektonického rámce TOGAF s rozšířeními, zdroj: (The Open 

Group, 2011, p. 341), překlad autor 

Úměrně k tomu, navrhuje autor přesunout některé původní objekty, které již TOGAF řadil k rozšířením, 

do dalších, nově vytvořených doménových architektur, odpovídajících podnikovým oblastem 

(doménám) výkonnosti, bezpečnosti, komunikace, znalostí apod., viz kapitola 5.1.5. 

Rozšiřující návrhy autora mimo jiné mění implicitní kaskádovou implikaci jednotlivých domén 

TOGAF, viz Obrázek 19, která činí z TOGAF metodiku směřující od byznys požadavků k návrhu IT, 

na vzájemné interaktivní vztahy nově definovaných domén, viz Obrázek 65, které činí z podnikové 

architektury skutečný nástroj byznys transformace. 

Zjevná nekorespondence mezi trendy rozvoje podnikové architektury směřujícími od ICT cílů k 

universálnímu transformačnímu využití podnikové architektury a stávajícího řadu let stejného na ICT 

zaměřeného obsahu metamodelu rámce TOGAF představuje mezeru ve výzkumu, kterou se autor snaží 

zaplnit svými návrhy právě v kapitole 5.1.5. 

3.1.13 Příklady metamodelů architektonických rámců pro veřejnou 
správu 

Jeden z nejvíce zjednodušených, zobecněných příkladů metamodelu podnikové architektury uvádí 

(Zimmermannová, 2012), která se zabývala podmínkami využití podnikové architektury jako 

manažerské metody na podporu rozhodování u procesně orientovaných jednotek územní samosprávy 

ČR, viz Obrázek 30. Přestože Zimmermannová v článku dále uvádí, že metamodel je potřeba doplnit o 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

46                       Pavel Hrabě 

další objekty a jejich hierarchie, její návrh zřetelně dokumentuje snahu zjednodušit a uzpůsobit velké 

tradiční rámce podnikové architektury schopnostem a potřebám malé samosprávní jednotky. 

 

Obrázek 30 - Metamodel EA procesně řízené jednotky územní samosprávy ČR, zdroj: (Zimmermannová, 

2012, p. 33) 

To potvrzuje praktickou zkušenost autora, že vývoj modelů podnikové architektury je možné a potřebné 

zahájit s výrazně redukovaným rozsahem metamodelu a poté je rozšiřovat. Dalším příkladem této 

myšlenky je výrazně redukovaný metamodel přijatý jako prakticky použitelný standard a nejlepší praxe 

sdružením ACORD firem v odvětví pojišťovnictví, (McCullough, 2010), viz Obrázek 31.  

 

Obrázek 31 - Přehled objektů rámce ACORD, zdroj: (McCullough, et al., 2014, p. 64) 

Podobnou míru redukce představují návrhy autora, viz Obrázek 70 a Obrázek 73. Tato počáteční 

redukce ale neznamená, že by metamodel architektury neměl být dopředu navržen plně a konzistentně 

tak, aby při dalších architektonických angažmá mohly být postupně plynule využívány další a další 

objekty metamodelu. Současně se zajišťuje, že využití objektů z minimální množiny nebude 

deformováno neznalostí nebo dostatkem dostupných rozšiřujících objektů.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       47 

Příkladem rozsáhlého robustního metamodelu, vycházejícího ze struktury obsahu jazyka ArchiMate 

(ale nevyužívající jeho grafickou notaci) je metamodel Kalifornského architektonického rámce CEAF 

(California Department of Technology, 2013), viz Obrázek 32. 

 

Obrázek 32 - Metamodel obsahu architektury podle CEAF, zdroj: (California Department of 

Technology, 2013) 

Při stávající úrovni poznání předpokládá autor, že cílový rozsah metamodelu pro NA VS ČR bude 

nejblíže příbuzný právě tomuto vzoru, pravděpodobně ještě dále rozšířen o některé objekty typické pro 

veřejnou správu (zákon, agenda, politika) v motivační doméně a o některé další zdroje či celé domény 

pro lidské zdroje, znalosti a majetek. 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

48                       Pavel Hrabě 

Jedním z nejkomplexnějších pohledů na metamodel byznys architektury veřejné správy je model 

z rozšíření kanadského referenčního modelu pro provincii Quebec (Government of Canada, 2009, p. 

45). 

Předstupněm nalezení metamodelu obsahu architektury veřejné správy je přehled objektů veřejné 

správy, jakási neformální podoba intuitivně nalezené ontologie veřejné správy nebo přehled pojmů 

veřejné správy. Dobrou představu o tom si čtenář může udělat z přehledu terminologie, používané ve 

spojení s kanadským strategickým referenčním modelem veřejné správy  GSRM95 (Treasury Board of 

Canada Secretariat , 2007), jak je převzat do schématu viz Obrázek 33: 

 

Obrázek 33 - Přehled terminologie kanadského strategického referenčního modelu, zdroj: (Treasury 

Board of Canada Secretariat , 2007, p. 11) 

Toto schéma představuje de facto výčet hlavních objektů metamodelu Business vrstvy podnikové 

architektury. Rozšířený model terminologie pro architekturu provincií v (Government of Canada, 2009) 

přidává v nejvyšší úrovni ještě pojem „Jurisdiction“. Konkrétně jde tedy o objekty: 

 Jurisdikce 

 Politika (strategický cíl) 

 Program (strategická iniciativa) 

 Služba (externí služba klientům státu) 

 Proces (pro poskytnutí služby) 

 Zdroje (pro proces pro poskytnutí služby) 

 Partner, poskytovatel služby 

 Osoba nebo organizace, příjemce služby 

V České republice jsou evidence a modelování v oblasti eGovernmentu, které jsou jistým předstupněm 

Národní architektury, a také jejich technický obraz zachycený v tzv. Základních registrech, postaveny 

kolem pojmu „Agenda96“. Agenda je podle autora jedna nebo několik externích služeb veřejné správy, 

definovaných jedním nebo skupinou souvisejících zákonných předpisů. Proto pro české prostředí bude 

ke kanadskému vzoru nutno přidat ještě právě objekty: 

                                                      

95 Zkratka z angl. „Government of Canada Strategic Reference Model“ 
96 Souhrn úředních činností, většinou vázaný na konkrétní správní činnost, např. Agenda registru občanských 
průkazů, Agenda procesu územních řízení. Agenda je vymezena konkrétním zákonem, který upravuje způsob 
výkonu konkrétního úseku veřejné správy. http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&id=1064 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       49 

 Agenda 

 Legislativní norma (zákon, vyhláška, vnitřní předpis) 

Tyto objekty budou v modelu Národní architektury VS ČR základem architektonické domény 

„Standardizace a shody s předpisy“, obdobně jako je tomu u GEA-NZ 3.0, viz Obrázek 25. 

3.1.14 Dílčí závěry a mezery ve výzkumu ke změně struktury a 
metamodelu TOGAF  

Z analýz uvedených výše vyplývá, že architektonický rámec TOGAF a s ním provázaný modelovací 

jazyk ArchiMate byly navrženy a nadále primárně slouží na podporu lepšího návrhu informačních 

technologií. Pro jejich využití při skutečné transformaci podniků a reformě veřejné správy bude třeba 

rozšířit jejich metamodel o další koncepty, zejména ty, které odpovídají dalším složkám motivace a 

dalším (než jenom IT) zdrojům o organizace.  

Úměrně tomu bude praktické rozšiřovat počet domén struktury architektury dle TOGAF a nahradit 

kaskádovou implikaci od byznys k IT vzájemnou iterací všech domén. 

Současně bude třeba pro vyřešení rozporu mezi celistvostí pohledu a detailem popisu nahradit 

jednolitou strukturu podnikové architektury strukturou pyramidálně vrstevnatou, s odlišnou 

granularitou udržovaných informací a odlišnou mírou celistvosti pohledu na architektury. 

Tato zjištění představují mezery ve výzkumu, na které autor odpovídá svými návrhy v kapitole 5.1. 

3.2 Analýza pro návrh referenčního modelu aplikační architektury 
Následující výstupy analýzy dostupných referenčních modelů umožňují ověřit, zda práce autora 

nedubluje nějaké již existující a používané referenční modely aplikační architektury a porovnat platnost 

klíčových principů návrhu autora s podobnými artefakty z literatury. 

Analýza je uspořádána podle možných zdrojů referenčních informací, od standardů architektonických 

rámců až po příklady z architektur veřejných správ některých zemí. 

Referenční model aplikační architektury vznikal v autorově praxi postupně zhruba od roku 2000 a zcela 

samostatně, bez vlivu ostatních směrů a vzorů.  Teprve následně byla v rámci této doktorské disertační 

práce provedena rozsáhlá rešerše, která potvrdila, že žádná podobná referenční struktura aplikační 

architektury dosud není publikována nebo autorovi dostupná.  

3.2.1 Referenční modely v rámcích podnikové architektury  

Oficiální vydání TOGAF verze 9 (The Open Group, 2009) popisuje v odpovídající kapitole referenční 

model, zaměřený na oblast aplikačního softwaru a tzv. Jednotnou architekturu systémů (Common 

Systems Architecture) jako součást tzv. Enterprise Continuum. Tento model se nazývá Integrated 

Information Infrastructure Reference Model (III-RM).  

Model III-RM je zaměřen na e-byznys scénáře a nereprezentuje ostatní dimenze a odstíny aplikační 

architektury. Není zde hierarchie ani taxonomie. III-RM tedy není referenčním modelem aplikační 

architektury, přestože poskytuje dílčí návod, jak aplikace kategorizovat. 

V ostatních známých architektonických rámcích podnikové architektury EA nebyly žádné referenční 

modely aplikační architektury dosud identifikovány. 

3.2.2 Referenční modely v dílčích architekturách  

Jednotlivé architektonické styly, jako je dříve velmi populární SOA, nyní Mobile, Cloud nebo Big-Data 

by mohly přinášet vlastní referenční modely aplikační architektury. 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

50                       Pavel Hrabě 

Jak vysvětluje již Štumpf v (2006), a dodnes to platí, i v oblasti SOA je obtížné najít úplný a 

implementačně nezávislý SOA referenční model. Typický model byl vytvořen nezávislou poradenskou 

společností CBDI, viz také (Štumpf, 2006), ale modely SW výrobců jsou podobné. 

Malá vhodnost takových modelů pro záměry autora vyplývá z toho, že modely sice rozlišují vrstvy, ale 

ty jsou z různých architektonických domén (procesy a služby, aplikace, technologická vrstva). Vnitřní 

struktura a logika aplikační vrstvy není v autorovi známých SOA modelech dále rozpracována, proto 

SOA modely nemohou sloužit jako referenční modely aplikační architektury. 

Také tzv. Cloud Reference Models jako například od IBM nebo varianta CORA97 pro Cloud, slouží 

k porozumění možnostem konzumování IT služeb z cloudu, ale nijak nepřispívají k řízení aplikací 

z hlediska jejich aplikačního obsahu a jejich provázání na potřeby, dovednosti a procesy podniku.  

3.2.3 Odvětvové referenční modely  

Pro několik odvětví podnikání jsou dostupné referenční modely podnikové architektury, připravené 

zájmovými konsorcii pro jejich členy. Také modely jsou dostupné pro telekomunikace Frameworx, 

(dříve NGOSS98, původně eTOM), dále pro banky (BIAN99), pro pojišťovny (ACORD100), pro logistiku 

(SCORM) a částečně pro zdravotnictví (HISA a HL7).  

Nejvýraznějším balíkem referenčních informací je pravděpodobně  TeleManagement Forum 

Frameworx - Integrated Business Architecture a pro aplikační architekturu pak jeho klíčová součást TM 

Forum's Application Framework (TAM), viz (TM Forum, nedatováno). Tento rámec či taxonomie 

poskytuje společný jazyk mezi poskytovateli služeb a jejich dodavateli při popisu systémů a jejich 

funkcí, stejně jako pro jejich seskupování.  

Aplikační rámec TAM slouží jako most mezi ostatními komponentami Frameworkx, jako je procesní 

model a informační model.  

Na internetu dostupný leták a prezentace o odvětvovém rámci pro pojišťovnictví ACORD Framework 

(McCullough, 2010) ukazuje, že součástí tohoto rámce je i referenční obsah pro tzv. Komponentní 

model, vztahující se k aplikačním komponentám. Od roku 2013 je pro členy sdružení dostupný 

Component Model 2.3 Draft 1. Poslední dostupný materiál sdružení ACORD (McCullough, et al., 2014, 

p. 61) však naznačuje, že se jedná o komponenty tří typů (procesní, informační a infrastrukturní), nikoli 

specificky aplikační.  

3.2.4 Referenční modely SW dodavatelů 

V zajímavé a bohaté publikaci (Microsoft, 2009) je možno nalézt mnoho informací o aplikační 

architektuře z pohledu tohoto dodavatele. Všechny jsou ale bohužel zaměřeny na popis aspektů 

důležitých pro vývoj aplikací, nikoli pro řízení aplikací na podporu požadavků byznysu. V modelu, 

který je průvodcem celou publikací, jsou aplikace zmíněny jediným oválem, zvaným byznys 

komponenty. K němu již dále nejsou žádné informace. 

Také ostatní dodavatelé jako IBM, SAP, Oracle poskytují mnoho architektonických informací majících 

za účelem seznámit se s principy technologické architektury jejich řešení. Často jsou obsaženy 

referenční procesní nebo dovednostní modely vedoucí na volbu správných komponent z portfolia. 

Nikde se však nevyskytuje typická (referenční) aplikační mapa, sloužící pro návrh řešení podle procesů 

a vizualizaci těchto aplikací v jejich vzájemné topologii a vztazích.  

                                                      

97 Zkratka z angl. „COmmon Reference Architecture“ (http://www.coramodel.com/) 
98 Zkratka z angl. „New Generation Operations Systems and Software“ (http://www.tmforum.org/) 
99 Zkratka z angl. „Bank Industry Architecture Network“ (https://bian.org/) 
100 Zkratka z angl. „Association for Cooperative Operations Research and Development“ 
(https://www.acord.org) 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       51 

Významný pokus o sjednocení pohledu na architektury jednotlivých dodavatelů a jejich namapování na 

nějaký neutrální model provedla skupina architektů, sdružených kolem modelu CORA (Elzinga, et al., 

2013), viz následující Obrázek 34. 

 

Obrázek 34 - Mapování dodavatelský architektur do modelu CORA, zdroj: (Elzinga, et al., 2013) 

Z obrázku je ale pro autora patrné, že mapování nepřineslo konzistentní výsledek, respektive se autorům 

nepodařilo referenční model použít opakovaně v nezměněné podobě, viz modrý podklad - pokaždé jiný. 

Přesto autor práce pozitivně hodnotí skupinou CORA formulovaná kritéria, která by měl takový 

referenční model splňovat (Elzinga, et al., 2013), pozn.: překlad autora: 

 Referenční model musí být nezávislý na konkrétních SW dodavatelích101; 

 Referenční model musí používat techniku vrstvené architektury102, která je jednou 

z nejběžnějších technik pro snížení komplexity. Umožňuje rozdělení zodpovědností, oddělení, 

znovuvyužití; přenositelnost a zastupitelnost prvků; 

 Shlukování ve značně „uvolněném“ vrstevnatém schématu. Musí být možno podpořit různé 

architektonické styly; 

 Referenční model musí být snadno srozumitelný; 

 Referenční model musí podporovat modelování komponent; 

 Pro všechny vrstvy a prvky se vždy uplatní dva aspekty: bezpečnost a IT Governance. 

 Referenční model by mělo být možné využít při popisu informačních systémů a technické 

infrastruktury na logické a fyzické úrovni v rámci podnikové architektury, a také pro SW 

architekturu na úrovni celého podniku i jednotlivých projektů. 

Tyto cíle, požadavky a principy vedou na vrstvenou architekturu se šesti vodorovnými vrstvami, 

doplněnými dvěma svislými vrstvami, podporujícími všechny vodorovné vrstvy“, viz následující 

Obrázek 35.  

                                                      

101 Angl. „vendor agnostic“ 
102 Angl. „layered architecture“.  



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

52                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 35 - Referenční model CORA v notaci ArchiMate, zdroj: (Elzinga, et al., 2013) 

Referenční model CORA zde tvoří následující vodorovné vrstvy (shora dolů): 

 Kanály přístupu 

 Prezentace – uživatelské rozhraní 

 Kompoziční vrstva 

 Integrační vrstva 

 Aplikační vrstva 

 Datová vrstva 

Při zachování této logiky dekompozice by podle autora práce nejnižší vrstvy mohly tvořit ještě dále 

Operační systémy a HW FirmWare. 

Svislý sloupec „Bezpečnost a shoda s pravidly103“ nepředstavuje samostatné aplikační funkce, nýbrž 

funkce, které musí být nedílnou, povinnou součástí každého jednotlivého aplikačního řešení. Proto pro 

autora práce nepředstavuje samostatný blok a neměl by být součástí modelu. Druhý svislý sloupec „IT 

Governance104“ představuje aplikační funkce na podporu správy IT portfolia, procesů ITSM105například 

dle ITIL106. Tyto procesy jsou podle autora práce byznys procesy jako každé jiné, pouze jsou 

vykonávány v IT oddělení, jinak se v ničem neliší a jejich aplikační podpora by měla být plně pokryta 

ve vrstvě aplikace, také tento sloupec do modelu nepatří. 

Naopak tato potřeba vypíchnout některé aplikační funkce, v tomto případě pro procesy IT oddělení, do 

bloku s podrobnějším členěním ukazuje, že členění vrstvy „Aplikace“ modelu CORA je pro komunikaci 

řady sdělení o účelu aplikačních komponent nedostatečné. Autor práce v tomto trendu pokračuje a 

vytváří samostatné bloky (sloupce) s aplikačními funkcemi pro další firemní oddělení, pro další skupiny 

                                                      

103 Angl. orig. „Security & Compliance“ 
104 Z angl. lze přeložit jako „panování, řízení nebo kontrola“, ale i v tomto případě je ponecháno orig. znění. 
105 Zkratka z angl. „Information Technology Service Management“, tedy řízení IT služeb  
106 Zkratka z angl. „Information Technology Infrastructure Library“, (viz například: http://itsmf.cz/)  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       53 

(kategorie) podnikových dovedností107 procesů či funkcí, například personalistiku, logistiku, správu 

klientů, výrobu apod. Na tom se ukazuje, že členění aplikací je možné nejméně podle dvou dimenzí: 

(a) jakého jsou typu z hlediska IT řešení, viz CORA a (b) k čemu slouží při podpoře byznys procesů. 

Podstatný rozdíl mezi referenčním modelem CORA a navrženým referenčním modelem autora spočívá 

právě v úhlu pohledu použitém pro kategorizaci a členění aplikací. Zatímco CORA člení aplikace 

(aplikační funkce, logické aplikace) v širším smyslu z pohledu IT oddělení (a), tedy z technického 

pohledu a z pohledu jejich správy, kategorizuje autor aplikace primárně a převážně podle jejich business 

účelu (b), a tak svůj referenční model nabízí jako prostředek komunikace mezi business a IT. 

Přestože autor svůj referenční model navrhl historicky dle praktických zkušeností, bez znalosti modelu 

CORA, podstatným způsobem se shoduje s jeho zásadami i výsledkem. Navržený referenční model 

aplikační architektury autora plně respektuje prvních pět kritérií modelu CORA a odmítá poslední dvě, 

viz výše. Model autora (RMAA) se shoduje s CORA v použití všech představených vodorovných 

vrstev, s následujícími odchylkami: 

 Přístupovou a prezentační vrstvu ponechává spojené v jednu. Bude-li to v praxi užitečné, 

mohou být rozděleny jako u CORA, ale zatím se to neprokázalo 

 Aplikační vrstvu podrobněji člení horizontálně (na podporu rozhodování, transakční vrstvu a 

podpůrné aplikace) i vertikálně (správu externích vztahů, klíčové odvětvové aplikace, správu 

podnikových zdrojů (ERP) a detailní správu dílčích podnikových zdrojů) 

 Vynechává vrstvu práce s daty, stejně jako to naopak CORA činí u operačních systémů a 

technologického FirmWare HW komponent. 

Model RMAA autora není nezávislý na odvětví podnikání, neboť je ve svém obsahu výrazně byznys 

orientován. Naopak RMAA přináší v oblasti aplikační architektury odvětvovou nejlepší praxi a vedle 

generické verze je postupně představován pro všechna odvětví. 

Dílčím závěrem je, že oba modely, autorův RMAA a CORA, nejsou ani totožné, ani se nevylučují. Ve 

své struktuře vrstev se podobají, ale ve svém obsahu dílčích elementů představují dva odlišné pohledy 

na aplikační IT landscape. Modely se vzájemně doplňují a slouží ke komunikaci různých informaci o 

IT aplikační architektuře různým zájmovým skupinám. 

 

Obrázek 36 - Příklad připojení fyzických komponent k RM CORA v notaci ArchiMate, zdroj: (Elzinga, et 

al., 2013) 

Model CORA (Elzinga, et al., 2013) je pro autora práce důležitou inspirací ještě v jednom aspektu. 

Také autor se rozhodl změnit grafickou notaci svého RMAA a připravit verzi referenčního modelu 

v notaci ArchiMate tak, aby mohl být k dispozici jako referenční obsah v SW nástrojích pro podnikovou 

architekturu, které notaci ArchiMate podporují, jako Archi nebo BiZZdesign Architect. 

Notace ArchiMate se sice značně a trvale blíží ke standardu TOGAF, ale dosud ještě nepodporuje 

koncept logických a fyzických aplikačních komponent, na němž je RMAA autora postaven. Ve shodě 

s použitým významem grafických symbolů, viz Obrázek 36, použil i autor ve svém návrhu pro vrstvy 

modelu a skupiny aplikačních komponent ve vrstvě relační objekt ArchiMate „Skupina“. 

                                                      

107 Angl. „Capability“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

54                       Pavel Hrabě 

Pro referenční verzi modelu s logickými aplikačními komponentami i pro jeho lokální modifikovanou 

kopii v architektuře klienta doporučuje autor použít objekt „Aplikační komponenta“. Pouze v případě, 

že je třeba v jednom modelu současně zdůraznit logickou komponentu a k ní přiřazenou fyzickou 

komponentu, přiklání se autor k vyjádření způsobem, použitým v modelu CORE, viz Obrázek 36. 

Důvodem pouze výjimečného použití „Aplikační funkce“ pro „Logickou aplikační komponentu“ je 

autorův odlišný výklad významu a použití pojmu a objektu „Aplikační funkce“. Podle autora je 

„Aplikační komponenta“ prostředkem realizace více menších „Aplikačních funkcí“, je z nich složena, 

je prvkem vyššího řádu, nebo „Aplikační funkce“ je dle ArchiMate vnitřních chováním „Aplikační 

komponenty“ (Lankhorst & al., 2009).  

Identifikovaná mezera ve výzkumu spočívá v absenci referenčního modelu, přinášejícího byznys pohled 

na klasifikaci a vizualizaci architektury aplikačních komponent. 

3.2.5 Akademické referenční modely  

Řadu inspirací autorovi pro vytvoření referenčního modelu aplikační architektury přinášejí akademické 

práce, zejména od kolegů z vlastního pracoviště na VŠE. 

Nejblíže hledanému referenčnímu modelu je schéma klasifikace aplikací v  (Pour, et al., 2009, p. 126), 

viz následující Obrázek 37. Z pohledu autora tento model nepostihuje všechny potřebné dimenze 

klasifikace a jejich vzájemné vztahy, ale představuje silné potvrzení, že autorův nezávisle vyvinutý 

model se opírá o podobné myšlenky, ale přidává ještě něco navíc. 

 

Obrázek 37 - Schéma klasifikace aplikací, zdroj: (Pour, et al., 2009, p. 126) 

Nejjednodušším představitelem také v návrhu autora uplatněného principu více dimenzí a více vrstev 

je tzv. Rozšířený model ERP z publikace prof. Basla (2002). Typická struktura podnikových 

informačních systémů je představena u prof. Voříška (2008, p. 43). 

Ze zahraničních zdrojů je velmi zajímavé již starší schéma logické aplikační architektury z publikace 

(Kalakota, et al., 2000), viz Obrázek 38.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       55 

 

Obrázek 38 - Obecné schéma logické aplikační architektury, zdroj: (Kalakota, et al., 2000) , přeloženo. 

Na něm je velmi zajímavé, že obsahuje a dokonce do svého středu zahrnuje správu znalostí a integrační 

platformu. Dále potvrzuje i autorem dále použitý princip dimenze AA, zrcadlící zájmy zájmových 

skupin (stakeholders), které však autor ve svém návrhu používá rozdělené na externí partnery a vnitřní 

zdroje. Schéma bohužel není dostatečně detailní pro pomoc při řízení aplikačního portfolia. 

3.2.6 Klasifikace aplikací pomocí servisního referenčního modelu 

Autorem navržený referenční model aplikační architektury je vlastně grafickým vyjádřením klasifikace 

aplikačních komponent tak, aby společně tvořily logický a hierarchický systém a díky tomu byly jejich 

modely srozumitelnější a lépe použitelné pro řízení. Proto bylo potřeba v analytické fázi výzkumu 

prověřit dostupné klasifikační systémy prvků architektury. 

Nejužívanějším způsobem třídění a klasifikace prvků podnikové architektury, včetně aplikačních 

komponent, a kromě CORA vlastně jediným způsobem klasifikace aplikací, je tzv. „Konsolidovaný 

referenční model108“, zavedený v USA v roce 2005 jako součást federálního architektonického rámce 

FEAF109. Referenční model byl naposledy aktualizován v (FEA Practice, 2007).  

Americký referenční model byl převzat a dále drobně upraven například také jako referenční model 

podnikové architektury veřejné správy Austrálie (AGIMO, 2011) a Nového Zélandu (NZFEAF RM, 

2009). Grafické znázornění hierarchie australské architektury veřejné správy110 ukazuje následující 

Obrázek 39. Pro klasifikaci aplikačních služeb a aplikačních komponent se zde využívá nepřímo 

hierarchie služeb, zvaná Referenční model komponent služeb, SRM111.  Ačkoli to není v textu žádného 

ze zdrojů explicitně uvedeno, z kontextu vyplývá, že SRM představuje hierarchickou klasifikaci služeb 

                                                      

108 Angl. „FEA Consolidated Reference Model“ 
109 FEAF jak zkratka z angl. „Federal Enterprise Architecture Framework“ 
110 AGA z angl. „Australian Government Architecture“ 
111 SRM z angl. „Service Component Reference Model“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

56                       Pavel Hrabě 

informačních systémů, pohlíženou z byznys perspektivy, tj. k čemu jsou tyto služby užitečné, co 

podporují. 

 

Obrázek 39 - Schéma australské architektury veřejné správy, zdroj: (AGIMO, 2011, p. 12) 

Vnitřní strukturu (metamodel) referenčního modelu služeb a jeho mapování vůči objektům aplikační 

architektury ukazuje schéma z konceptu podnikové architektury státu Kalifornie, které samozřejmě také 

FEA referenční modely využívá (California Department of Technology, 2013), viz Obrázek 40 a 

obdobně také australská AGA (AGIMO, 2011, p. 27 a 163). 

 

Obrázek 40 - Mapování SRM a prvků aplikační architektury, zdroj: (California Department of 

Technology, 2013, p. 28) 

Světle žluté objekty v obrázku vlevo pocházejí z klasifikačního systému SRM, sytě žluté objekty vpravo 

pocházejí z metamodelu TOGAF/ArchiMate. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       57 

Obsah referenčního modelu služeb SRM je tvořen výčtem 7 domén služeb, obsahujících 30 typů služeb 

a 168 komponent služeb. Tabulkové vyjádření prvních dvou úrovní (v angličtině) ukazuje Obrázek 41. 

Příklad přiřazení komponent služeb k typům a k jedné z domén služeb ukazuje Obrázek 42. 

Členění služeb SRM do domén je podstatně bližší autorovu byznys pohledu než technické členění 

jinak výborného modelu CORA, viz předchozí kapitoly. Dále je z obsahu domén zřejmé, že SRM 

nepředstavuje vrstevnatou architekturu, nelze odvodit, která doména podporuje kterou, která by měla 

být vizuálně představena výše a která níže. V klasifikačním systému SRM nedokáže autor vystopovat 

ani další dimenzi, která by byla návodná při vytvoření logické a „samo-vysvětlující“ grafické 

topologie SRM. Z rešerše literatury vyplývá, že k referenčnímu modelu SRM dosud neexistuje nebo 

není dostupné takové grafické vyjádření topologie portfolia aplikací, sloužící jako obraz112 modelu 

referenční architektury a jako vzor modelu aplikační architektury konkrétní organizace. 

 

Obrázek 41 - Přehled obsahu referenčního modelu služeb FEA SRM, zdroj: (FEA Practice, 2007, p. 48) 

 

Obrázek 42 - Příklad obsahu služeb SRM v doméně Služeb klientům, zdroj: (FEA Practice, 2007, p. 48) 

                                                      

112 Angl. „View“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

58                       Pavel Hrabě 

Jediné známé mapování SRM do topologické grafické podoby se na svých webových stránkách 

Semantic Community nabízí Patrick T. Stingley (Stingley, 2009), který včlenil vybrané vhodné 

servisní komponenty referenčního modelu FEA SRM (modré) do návrhu dílčí referenční architektury 

pro řešení v Cloudu, kde je zkombinoval s technologickými službami (černé), viz Obrázek 43. 

 

Obrázek 43 - Mapování služeb architektury pro Cloud Computing a FEA SRM, autor: (Stingley, 2009) 

Také pro vizualizace architektonických artefaktů aplikační architektury, které by se mohly skrývat pod 

pojmy aplikační krajina113, aplikační mapa, aplikační topologie nebo aplikační portfolio nebyly rešerší 

nalezeny žádné vzorové artefakty, které by mohly začít hrát roli referenčních modelů. 

Z analýzy je zřejmé, že referenční taxonomie SRM je uznávaným klasifikačním systémem služeb IS a 

přeneseně komponent aplikační architektury, ale neexistuje srozumitelný výklad uspořádání jeho 

obsahu ani jeho grafické vyjádření, které by mohly být využívány jako referenční vzory a akcelerátory 

pro tvorbu artefaktů aplikační architektury. 

Toto je mezera ve výzkumu, kterou usiluje zaplnit návrh představený dále v této doktorské disertační 

práci. Klasifikační systém autora RMAA, podporující srozumitelnost a praktickou použitelnost, bude 

v následujících pracích užitečné namapovat na světově uznávaný systém SRM. 

3.2.7 Modelovací vzory aplikační architektury z jazyka ArchiMate 

Je pozoruhodné, jaké paralely našel autor při finální rešerši v publikaci Marca Lankhorsta „Enterprise 

Architecture at Work“ (Lankhorst & al., 2009), zabývající se praktickým použitím modelovacího jazyka 

                                                      

113 Angl. „Application landscape“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       59 

ArchiMate114. Svojí formou je autorův RMAA podobný zobrazení, které (Lankhorst & al., 2009, p. 161) 

nazývá „úhel pohledu Landscape Map115“, viz následující Obrázek 44. 

 

Obrázek 44 - Ukázka "Landscape Map", autor: (Lankhorst & al., 2009, p. 162) 

Návrh RMAA autora, představený dále v této práci, je taktéž dvoudimenzionální mapa, ale s odlišným 

významem vertikální i horizontální dimenze. Druhým upozornění hodným příkladem je v (Lankhorst 

& al., 2009, p. 241) uvedený příklad typické sady domén architektury technologické infrastruktury, viz 

Obrázek 45.  

 

Obrázek 45 - Příklad typické sady domén architektury technologické infrastruktury, zdroj: (Lankhorst 

& al., 2009, p. 241) 

                                                      

114 ArchiMate je modelovací jazyk pro zobrazení podnikové architektury vyvinutý Marcem Lankhorstem a 
posléze převzatý jako další ze standardů The Open Group.  
115 Z angl. přeneseně „mapa krajiny“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

60                       Pavel Hrabě 

Při hledání vzorů narazil autor v téže publikaci na dva vzory, které se podobají tomu, co navrhl pro 

RMAA. Na jedné straně je to tzv. „vzor sladění první linie a zázemí116“, které je v (Lankhorst & al., 

2009, p. 249) použito pro organizační rozčlenění byznys domény v oblasti hlavního procesu, služby 

zákazníkům. Autor to používá obdobně, ale ještě přidává centrální oblast správy podnikových zdrojů 

(ERP117) a aplikační domény pro dílčí správu podnikových zdrojů - informací, lidí a aktiv. 

Tato publikace Marca Lankhorsta potvrzuje autorem zvolenou formu vizualizace a jeho přístup hledaní 

vzorů nebo typických sady pro hierarchické členění aplikací. Hledané vzory samotné aplikační 

architektury však ani tato práce neobsahuje a ponechává tak v této oblasti mezeru ve výzkumu a prostor 

pro vlastní přínos autora. 

3.2.8 Příklady aplikační architektury v české veřejné správě 

V literatuře a na internet lze najít příklady architektonických artefaktů snažících se zachytit, představit 

a interpretovat jednotlivé případy aplikační architektury v organizacích. Mnohem více příkladů je 

k dispozici z dokumentace klientů, která však není veřejná. Následují dva příklady zveřejněných model 

aplikační architektury z oblasti české veřejné správy. 

První příklad lze najít ve studii „Koncepce informatizace kraje Vysočina“ (Pavlinec, 2002). Schéma 

celkové IT architektury kraje obsahuje i aplikační komponenty, v jejich v zobrazení však kombinuje 

logický pohled (CRM, EIS, Datové sklady), pohled byznys domén, agend i pohled platforem. Schéma 

nenabízí další logiku vztahu mezi doménami a aplikacemi. Ani v textu studie nejsou žádné další 

informace k problematice logické aplikační architektury. 

Druhým příkladem může být dokument Referenční model architektury ICT a architektury aplikací 

(Odbor informatiky MHMP, 2009). V dokumentu jsou specifikovány tzv. standardy, které mají být: “… 

základem pro další rozvoj IT architektury Hlavního města Prahy, definujíc základní logickou strukturu 

jeho ICT architektury a definujíc základní technologické a architektonické požadavky na aplikace, které 

by měly být implementovány.” 

Ve schématu základní architektonické topologie jsou aplikace prezentovány bez jakéhokoli byznys 

obsahu, pouze jako generické aplikační servery. Zmiňované standardy v (Odbor informatiky MHMP, 

2009) definují pro aplikační architekturu tzv. architektonické vrstvy v pořadí shora: 

 Přístupová vrstva 

 Prezentační vrstva 

 Aplikační vrstva 

 Databázová vrstva 

 Datová a zálohovací vrstva 

Princip vrstev je autorovi blízký, ale v tomto případě jde čistě o technologické vrstvy kombinující 

informace i z jiných domén EA než je aplikační architektura, obdobně jako u modelu CORA. Zcela 

překvapivě se celá koncepce vůbec nezabývá strukturou obsahu aplikací a postrádá jakýkoli odkaz na 

byznys logiku aplikací. Model byl pravděpodobně vytvořen na podporu vývoje programového 

vybavení bez uvažování páteřních aplikací standardního SW nebo čerpání služeb z Cloudu. 

3.2.9 Dílčí závěry k referenčním modelům aplikační architektury 

Vzhledem k tomu, že neexistují nebo nejsou obecně známy a užívány referenční modely 

z architektonických rámců podnikové architektury, jako je TOGAF, nebo z architektur jednotlivých 

moderních stylů jako SOA, Mobile, Cloud nebo Big-Data a existuje poptávka architektů po takové 

modelu, je prostor takový model vyvinout a uplatnit v praxi. 

                                                      

116 Angl. „FMO Alignment Pattern“, kde FMO znamená zkratku pro „Front-office/Middle-ofice/Back-office“ 
117 ERP z angl. „Enterprise Resources Planning“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       61 

Odvětvové modely podnikových architektur, jaké odvětvová sdružení poskytují svým členů, jako jsou 

TM Forum Frameworx, BIAN a ACORD, jsou blízké hledanému referenčnímu modelu, ale mají jiný 

účel užití, protože jejich detailní obsah je většinou dostupný jenom pro členy sdružení za úplatu. 

Velmi dobrý a autorovi blízký model CORA je klasifikací a vizualizací struktury aplikací podle jejich 

IT vlastností, nikoli podle byznys užití. S modelem RMAA autora mají nezávisle na sobě mnoho 

společného, ale současně se velmi liší, a v praxi se mohou doplňovat. 

Oba příklady z české veřejné správy ukazují dost častý způsob práce s aplikační architekturou. Takovéto 

studie, pokud v organizacích VS vůbec existují, jsou zaměřeny na stanovení standardů pro vývoj nových 

aplikací a postrádají podporu pro sladění byznysu a IT a pro architekturu obsahu aplikací. 

Autorovi je nejbližší přístup rozšířeného ERP (Basl, 2002), který klade správu podnikových zdrojů 

(ERP) do středu modelu (aplikační mapy) a rozšiřuje jej vertikálně i horizontálně do dalších vrstev a 

domén. 

V pracích (Kalakota, et al., 2000) a (Voříšek, 2008) je patrný další princip, který se současně uplatňuje 

v návrzích autora, a to sladění nebo přiřazení aplikacím k objektům zájmu, jako jsou zákazníci, 

dodavatelé, zaměstnanci, vlastníci a veřejnost. 

Také standardní notace ArchiMate a referenční obsah přinášejí dvě důležité inspirace a paralely 

s modelem RMAA autora, ale nikoli samotný referenční model aplikační architektury. Rostoucí 

popularita notace ArchiMate a její de facto standard vedly autora k převedení RMAA i do této notace. 

Výše provedené analýzy potvrzují jak mezeru ve výzkumu, spočívající v absenci referenčního modelu 

aplikační architektury, tak původnost autorova návrhu a správnost principů, v něm použitých. 

3.3 Analýza implementací podnikové architektury pro reformu 
veřejné správy 

Tato kapitola analyzuje zkušenosti jiných zemí s využitím podnikové architektury jako prostředku 

návrhu lepších IT řešení a podpory reformy veřejné správy. Přináší také známá potvrzení návratnosti 

investice a tzv. veřejné hodnoty v případě užití podnikové architektury ve veřejné správě. 

Kapitola dále obsahuje analýzy potřebných vlastností architektonických rámců používaných ve veřejné 

správě a ve spojení s vyhodnocením hypotéz o potřebách české veřejné správy z případové studie 

v kapitole 4 také formulace požadavků na rámec Národní architektury VS ČR. 

V závěru kapitola přináší analýzu postupu zavedení a tzv. životního cyklu podnikové architektury ve 

veřejné správě, včetně vyhodnocení potřebných schopností v úřadech, které bude pro vytváření a na 

podporu využívání Národní architektury VS ČR nutné vybudovat a dokumentů, které bude třeba 

připravit. 

3.3.1 Podniková architektura veřejné správy jako prostředek reformy  

Pro rozvoj schopností a dovedností státu (nikoliv jenom jeho formalizovaných či elektronických služeb) 

je potřebné, aby byly řízeny jako architektura systému státu, s nadhledem a v celkových souvislostech.   

Architekturou státu se zde míní tzv. Cross-Government Enterprise Architecture (xGEA v UK, nebo 

GEA mnohde jinde).  

Protože většina transformačních kroků státu je stejně jako u podnikových korporací v současné době 

umožněna jen s pomocí IT, je celková architektura státu současně prostředkem vývoje a řízení 

transformačních změn a současně prostředkem řízení a rozvoje IT podpory těchto změn.  

Národní (celková) podniková architektura, je podniková architektura aplikovaná na stát (veřejnou 

správu) stejným způsobem, jako je používána ve velkých podnikových korporacích. Je to tedy celková 

architektura napříč jednotlivými resorty, vytvořená s pomocí některého z osvědčených 

architektonických rámců jako jsou TOGAF, FEAF, MODAF či Zachman, nebo rámce vlastního, 

vytvořeného z jejich kombinace. 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

62                       Pavel Hrabě 

Podle literatury existuje celá řada přístupů státu k GEA, ale tři z nich jsou podstatné: 

 použití GEA jako prostředku transformace veřejné správy, tak se uplatňuje například v Kanadě, 

Velké Británii, Singapuru či Koreji 

 použití GEA pro návrh IT podpory eGovernmentu a řízení IT státu, například v Izraeli, 

Austrálii, Novém Zélandu, Kataru a dalších 

 absence GEA – pouze technická architektura: autorovi je z desítek zemí známa v tomto způsobu 

použití pouze Česká republika 

Cesta k transformaci veřejné správy s pomocí informačních technologií, podporovaná konceptem 

podnikové architektury prochází několika fázemi, jak je srozumitelně představuje například kanadský 

transformační plán BTEP (Treasury Board of Canada, 2004). Ten stanovuje následující fáze: 

 Strategie vytvoření základů – umožnění elektronických služeb a vytvoření infrastruktury pro 

interoperabilitu 

 Strategie „Nástavců“, resp. „Přizpůsobení“118- propojená veřejná správa, zralé sdílení 

informací, přizpůsobené individuální interakce s VS atd. 

 Strategie transformace – společné procesy, sladěný obsah, optimalizovaná dodávky služeb, 

sladěná legislativa, optimální řízení změn 

 

Z pohledu celkové architektury státu (GEA) došlo v Česku k pokroku v oblasti architektury 

technologické infrastruktury a datové architektury státu. Naopak dosud nebyla vůbec ustavena 

byznys119 a aplikační, případně i výkonnostní architektura státu. Česko se z hlediska transformace VS 

s využitím architektury podle kritérií rámce BTEP nachází na konci fáze vytvoření základů. 

Navzdory zřejmým úspěchům při implementaci IT podpory základních pilířů eGovernmentu v ČR 

získalo odvětví IT díky několika neúspěšným a zpochybňovaným projektům špatnou pověst ve veřejné 

správě a politici se začínají rozhodování o IT obávat. To vede k zablokování další reformy veřejné 

správy a IT podpory této reformy.  

                                                      

118 Oba překlady slova „Adaptor“ dávají pro tuto strategii význam 
119 V oblasti byznys architektury VS ČR bude významným obsahovým příspěvkem výsledek projektů procesního 
modelování agend (PMA), který ale ještě není všeobecně v komunitě VS sdílen a není zařazen do NA VS ČR. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       63 

V řadě vyspělých zemí, namátkou Korea, USA, Velká Británie, Austrálie, Dánsko a mnoho dalších, je 

tomu naopak – IT aktivně pomáhá k zlepšování služeb VS a k racionalizaci činnosti VS. Ve všech 

těchto úspěšných zemích je reforma VS spojena se zavedením architektury VS (Anthopoulos, 2012).  

Následující schéma z amerického ministerstva zdravotnictví HHS120 (Office of the Chief Information 

Officer, 2012), viz Obrázek 46, zřetelně ukazuje, jaká je zde pozice a úloha podnikové architektury jako 

prostředníka mezi strategickými (politickými) rozhodnutími a praktickým plánováním jednotlivých 

politik a programů v rámci celého cyklu řízení výkonnosti úřadu. 

 

Obrázek 46 - Pozice podnikové architektury v cyklu řízení výkonnosti  HHS, zdroj: (Office of the Chief 

Information Officer, 2012) 

Autor je přesvědčen, že stejně by tomu mělo být v ČR. K tomu je ale třeba splnit několik základních 

předpokladů. Nejdůležitějším z nich je existence celkové koncepce reformy české veřejné správy a její 

IT podpory, tedy tzv. Národní architektury ČR a zavedení legislativních změn, umožňujících 

managementu organizací veřejné správy podle této dlouhodobé koncepce rozhodovat, viz návrh 

struktury a postupu implementace NA VS ČR v kapitolách 5.3.1 a 5.3.3. 

Součástí posuzování každé změny veřejné správy a její IT podpory na základě architekturou navržených 

variant by měl být tzv. Investiční záměr neboli Business Case, viz například příručka kanadské vlády 

(Treasury Board of Canada Secretariat, 2009). V takovém záměru se neuvažuje pouze s čistě peněžní 

hodnotou přínosů, nýbrž s tzv. veřejnou hodnotou a její návratností, viz metodika (Cresswell, et al., 

2006) a konkrétní příklad návratnosti projektu Merkava v Izraeli (Cresswell & Burke, 2006). 

Například podle studie (Ho, et al., 2008) vypracované pro stát Oregon je: „Státní EA je založena na 

konceptu, že synergie (přínosy) vytvořené ze spolupráce agentur mohou ospravedlnit prostředky 

vynaložené na EA“. V konkrétním případě pouhé sdílení IT kapacit mezi dvěma organizacemi veřejné 

správy přinese 11 až 146 tis. dolarů, podle varianty řešení. Při sdílení aplikací nebo dokonce celý služeb 

personalistiky by úspora byla řádově větší. 

Jiná studie (Brown, 2004) uvádí úsporu státu Ohio v řádu desítek milionů dolarů při vývoji mzdového 

systému. Úspora spočívala v důsledném vývoji architektury shora-dolů a znovu používání veškeré 

možné funkcionality v porovnání s jiným státem USA, který tak důsledný nebyl. 

Poslední zde zmíněná studie (Burns, et al., 2009) ukazuje na konkrétních příkladech, že využití EA 

vede k prokazatelným úsporám ve výši 1,4% celkových provozních výdajů díky sdílení zdrojů nebo 

v jiném případě organizace veřejné správy USA více než 3% úspory z celkového IT rozpočtu. 

                                                      

120 Z angl. orig. HHS – U.S. Department of Health&Human Services, tedy americké ministerstvo zdravotnictví a 
sociálních služeb 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

64                       Pavel Hrabě 

V případě České republiky lze podle veřejného ohlasu a médií soudit, že v porovnání se zeměmi 

s vyspělou veřejnou správou jsou výchozí hodnoty plýtvání a nehospodárnosti tak vysoké a míra 

vzájemné spolupráce institucí tak nízká, že výše uvedený potenciál lze naplnit nebo ještě překročit. 

3.3.2 Vyhodnocení použití rámců pro reformu veřejné správy  

Ve veřejné správě je obdobně jako ve velkých soukromých korporacích běžné, že buď na počátku 

budování své schopnosti spravovat svoji podnikovou architekturu použijí jenom jeden z osvědčených 

světových architektonických rámců, nejčastěji TOGAF, viz studie (Babu, et al., 2008), jako například 

kanadská provincie New Brunswick (Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013) nebo 

FEAF, například (AGIMO, 2011), nebo si vytvářejí vlastní architektonický rámec výběrem a úpravou 

nejlepších vlastností jednotlivých známých rámců, například rámec CEAF121, viz (California 

Department of Technology, 2013, p. 4). 

Autor ve svém výzkumu v této práci prokazuje, že pro použití v české veřejné správě je nutné vedle 

výběru součástí rámce provést ještě celou řadu přizpůsobení, včetně překladu do češtiny, viz kapitola 4 

- Ověření výzkumných hypotéz, představující část výsledků případové studie, týkajících se požadavků 

a potřeb vůči národnímu architektonickému rámci. 

 

Již před autorem si podobnou otázku kladla Markéta Zimmermannová v článku (Zimmermannová, 

2012), kde identifikovala dvě hlavní a sedm dalších kritérií pro výběr a úpravu architektonických rámců 

tak, aby nejlépe vyhověly potřebám procesně řízené organizace územní samosprávy. Přestože lze 

pochybovat o tom, zda všechny organizace VS již bude možno považovat za procesně řízené v době, 

kdy by mohly začít využívat podnikovou architekturu, jsou podle autora Zimmermannovou nalezená 

kritéria zajímavá a platná. Za hlavní kritéria jsou považována v (Zimmermannová, 2012, p. 41) – citace 

kurzívou, ostatní text jsou komentáře nebo úpravy původních formulací autorem: 

 „Optimálním způsobem vyčerpávající taxonomie“, kterou nejvíce nabízejí rámce Zachman, 

FEAF (a jeho CRM122) a zřejmě v ČR nejlépe využitelný TOGAF s modelovacím jazykem 

ArchiMate. 

 „Silná procesní část“, myšleno proces tvorby a správy architektury (pozn. autora), kde je 

nejsilnější TOGAF s ADM123, kompatibilní také s požadavky GERAM124  

Další kritéria dle Zimmermannové, tamtéž: 

 „Analýza na dalších úrovních organizace (doménách, pozn. autora) se odvíjí od analýzy na 

business úrovni“, což splňují všechny běžné rámce. 

 „Vhodnost propojení rámce s procesním řízením“ 

 „Dobře řešené změnové řízení“ 

 „Rámec umožňuje zavedení a přijetí myšlenek podnikové architektury do kultury organizace“ 

- podle Zimmermannové nejlépe vyhoví rámec Gartner, autor práce vyzdvihuje v této oblasti 

také PEAF125.  

 „Rámec zdůrazňuje důležitost motivace zaměstnanců“ - myšleno motivaci k dobré výkonnosti 

procesů. V tomto aspektu je asi nejsilnější (a výjimečný) rámec FEAF, v němž výkonnost tvoří 

nejvyšší doménu architektury. 

 „Rámec je ideálně již ve veřejném sektoru využívaný“. Ve veřejném sektoru jsou užívány 

všechny známé rámce a jejich kombinace, nejvíce TOGAF a FEAF, viz výsledky studie (Obitz 

& Babu, 2009), která uvádí, že nejužívanějším rámcem podnikové architektury je TOGAF 

                                                      

121 CEAF je zkratka z „California Enterprise Architecture Framework“ 
122 Angl. „Consolidated Reference Models“ 
123 ADM je zkratka z „Architecture Development Method“ 
124 GERAM je zkratka z „Generalized Enterprise Reference Architecture and Methodology“  
125 PEAF je zkratka z „Pragmatic EA Framework“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       65 

(32%), následovaný Zachman (25%). Ve veřejné správě je to překvapivě také TOGAF (44%), 

následovaný FEAF (12%). 

 „Rámec pro odpovídající velikost organizace“. Zimmermannová zde diskutuje, zda je správné 

mít jeden rámec pro celou českou veřejnou správu, zejména vzhledem k míře procesní 

orientace, velikosti a míře předurčenosti činností legislativou - pro samosprávu neplatí ústavní 

princip, že při výkonu státní moci se smí pouze to, co je zákonem výslovně předepsáno. Pro 

autora z toho plyne, že pro federalizovanou architekturu celé veřejné správy by měl být rámec 

jenom jeden, ale musí být přizpůsobitelný rozdílným požadavkům státní správy a samosprávy. 

K tomu doplňuje autor následující vlastní požadavky, získané experimentální zkušeností od klientů 

z veřejné správy. Podle nich musí být rámec podnikové architektury pro VS: 

 plně přeložen do češtiny 

 maximálně redukován a zjednodušen 

 flexibilní a rozšiřitelný, tj. vybaven možnosti expandovat až do výčtu všech konceptů jsoucen 

organizace, tam kde se to ukáže potřeba 

 hierarchický, přes několik vrstev poznávání detailu organizace 

 urychlen a usnadněn, tj. vybaven akcelerátory, tedy návody, vzory, nástroji a příklady 

 sdělitelný, tj. přehledný, srozumitelný, samo-vysvětlující 

 sdílitelný, tj. uzpůsobený pro vertikální i horizontální vzájemné sdílení architektonického 

poznání mezi organizacemi. 

Tyto myšlenky autora nebyly potvrzeny nikde v rešerši literatury, což představuje mezeru ve 

výzkumu126 a důvod pro provedení případové studie autora, vedoucí k potvrzení části hypotéz, viz 

kapitola 2.2 - Výzkumné otázky a hypotézy, sloužících jako předpoklad pro Návrh koncepce struktury 

a postupu zavedení Národní architektury VS ČR. Tyto hypotézy jsou následně potvrzeny v kapitole 4.2. 

V závěru svého článku Zimmermannová (2012, p. 45) doporučuje vytvořit pro podnikovou architekturu 

procesně řízené samosprávy nový architektonický rámec, který bude kombinovat silné stránky 

jednotlivých osvědčených vzorů, podle požadovaných vlastností viz výše. Takový nový rámec by podle 

Zimmermannové měl z TOGAF převzít procesní metodiku tvorby architektury ADM, měl by mít 

vlastní zjednodušený metamodel, ze Zachman by měl převzít dvourozměrnou klasifikaci modelu, 

z ArchiMate modelovací jazyk a z FEAF taxonomii, hierarchickou klasifikaci objektů jednotlivých 

architektur. Vlastním závěrem autora je nadto doplnit výše uvedený výčet ještě o převzetí domény 

výkonnosti z FEAF, přístup k marketingu a komunikaci architektury z PEAF127 a celostní přístup 

z Coherent EA Johna Wu (Wu, 2008) a (Wu, 2010).  

3.3.3 Životní cyklus podnikové architektury 

Pro koncepci zavedení Národní architektury VS ČR je potřebné analyzovat zdroje informací o 

metodikách tvorby a údržby podnikové architektury v jejích raných stádiích, tj. v době, kdy se vytváří 

schopnosti organizace pracovat s architekturou, přizpůsobuje se architektonický rámec, vznikají 

instituce, zdroje, pravidla procesů a governance. 

Po zahájení prvního architektonického angažmá přechází, v případě dostatečné institucionalizace 

architektury v organizaci, údržba architektury do pravidelného „kruhového“ cyklu. Rozborem příkladů 

životního cyklu architektur se zabývá článek (Buchalcevová, 2012). Některé zde uváděné metodiky 

počínají svůj cyklus strategickým plánováním, ale vycházejí z předpokladu, že architektonické 

schopnosti již jsou vybudovány, například TEAF128 (US Department of the Treasury Chief Information 

Officer Council, 2000), viz Obrázek 47, nebo Životní cyklus zlepšování výkonnosti amerického 

ministerstva zdravotnictví (Office of the Chief Information Officer, 2012), viz Obrázek 48. 

                                                      

126 Angl. „Research Gap“ 
127 http://www.pragmaticea.com/ 
128 TEAF, zkratka z angl. „Treasury Enterprise Architecture Framework“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

66                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 47 - TEAF Enterprise Life cycle activities, zdroj: (US Department of the Treasury Chief 

Information Officer Council, 2000) 

 

 

Obrázek 48 - Životní cyklus zlepšování výkonnosti US ministerstva zdravotnictví129, zdroj: (Office of the 

Chief Information Officer, 2012) 

Naproti tomu jiné zdroje uvádějí v počátečních fázích cyklu metodiky vývoje a údržby podnikové 

architektury přizpůsobování metodiky a vybudování zdrojů. Například v americkém federativním rámci 

FEAF jsou to první tři fáze, viz také Obrázek 49: 

 3.1 Získej zájem a podporu nejvyššího vedení 

 3.2 Ustav strukturu řízení a kontroly (ovládání) architektury 

 4 Stanov přístup a procesy tvorby architektury 

                                                      

129 Angl. „HHS Performance Improvement Life Cycle“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       67 

 

Obrázek 49 - Proces podnikové architektury dle rámce FEAF, zdroj: (Chief Information Officer Council, 

2001, p. 9) 

Na rozdíl od FEAF v rámci TOGAF (The Open Group, 2011), v němž před cyklem údržby architektury 

předchází „Předběžná fáze“130, stojí tato mimo cyklus, viz Obrázek 50. Může se provést jednou (nebo 

opakovaně dle potřeby), ale nezávisle na průchodech cyklem tvorby a údržby architektury.  

 

Obrázek 50 - Cyklus vývoje architektury podle TOGAF ADM, zdroj: (The Open Group, 2011, p. 48) 

Buchalcevová ve svém článku (2012) svazuje životní cyklus architektury s životním cyklem organizace. 

Neexistující podnik nemá architekturu, po svém založení a růstu podnik nabyde architektury, která však 

není poznaná a popsaná, neslouží k řízení jeho dalšího rozvoje. Se zánikem podniku, záměrným nebo 

samovolným, zaniká i jeho architektura a její popis nabývá pouze historické hodnoty, viz Obrázek 51. 

                                                      

130Angl. „Preliminary“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

68                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 51 - Životní cyklus architektury, zdroj: (Buchalcevová, 2012, p. 129) 

V případě organizací veřejné správy je tento průběh poněkud modifikován. Jenom výjimečně vznikají 

nové organizace veřejné správy a jenom výjimečně zanikají. Při budování Národní architektury VS ČR 

bude mít většina organizací i VS jako celek za sebou již dlouhou historii, ale s nepopsanou a jenom 

velmi málo pochopenou podnikovou architekturou. 

Záměrem budování architektonických kompetencí ve veřejné správě je vybudovat je postupně, ale na 

dobu neurčitou, avšak velmi dlouhou.   

3.3.4 Kroky zavedení architektonických schopností organizace 

Dokument (The Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010), citovaný a rozebíraný také v 

(Buchalcevová, 2012), představuje pět základních kroků přípravy pro iniciální zavedení podnikové 

architektury v organizaci, viz Obrázek 52.   

 

Obrázek 52 - Pět základních kroků k zavedení podnikové architektury, zdroj: (The Open Group Adoption 

Strategies Working Group, 2010, p. 6), překreslil a přeložil autor. 

Tyto přípravné kroky jsou obecné a tudíž nezávislé na odvětví, velikosti, schopnostech nebo vnitřní 

struktuře organizace. Do značné míry jsou proto platným východiskem i pro návrh koncepce struktury 

a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR. Postup těchto kroků je vodítkem pro 

následující kapitoly. 

3.3.4.1 Identifikace vnějších vlivů na podnikovou architekturu 

V prvním kroku je doporučeno posoudit vnější vlivy na připravovanou podnikovou architekturu. 

V případě Národní architektury VS ČR jsou takovými vnějšími vlivy například: 

 stav základních pilířů eGovernmentu a míra jejich využití 

 Strategie Governmentu 2020 

 Vládní programové prohlášení 

IDENTIFIKACE 

VNĚJŠÍCH 

VLIVŮ NA EA

IDENTIFIKACE 

POTŘEBNÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

EA

POSOUZENÍ 

SOUČASNÉ 

ZRALOSTI EA

STANOVENÍ 

PŘÍSTUPU K 

PLÁNOVÁNÍ 

EA

VÝBĚR A 

ÚPRAVA 

RÁMCE EA



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       69 

 Připravované další programové období evropských dotací (2014 – 2020) 

 Evropské projekty – (interoperabilita, jednotná identita, centrální nákup a další) 

3.3.4.2 Identifikace potřebných dovedností podnikové architektury 

Ve druhém kroku přípravy a zavedení podnikové architektury doporučuje pracovní skupina The Open 

Group v (The Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010) posoudit, které klíčové 

schopnosti podle Best Practice, viz Obrázek 53, a v jakém pořadí chce organizace zahrnout do následně 

v kroku 4 připravovaného plánu zavedení.  

 

Obrázek 53 - Model potřebných schopností ke správě a využití podnikové architektury, zdroj: (The Open 

Group Adoption Strategies Working Group, 2010, p. 19) 

Uprostřed modelu, viz Obrázek 53, jsou uvedeny čtyři klíčové oblasti schopností pro užití výsledků 

architektury: 

 Schopnost využití architektury pro plánování byznys a IT strategie (veřejné správy, pozn. 

autora) 

 Schopnost využití architektury pro řízení realizace rozsáhlých strategických iniciativ (ve 

veřejné správě tzv. politik, pozn. autora). 

 Schopnost využít architekturu ke kontrole jednotlivých projektů 

 Schopnost využít architekturu pro nákup subdodávek a služeb. 

Podrobnější přehled a vysvětlení a všeobecných131 dovedností představuje následující Obrázek 54. Pro 

českou VS lze z kompetencí, uvedených v nejvyšší vrstvě všeobecných byznys dovedností, 

v přeneseném významu z podnikové korporace na stát odvodit zjevné doporučení, že institucionální 

zakotvení Národní architektury VS ČR znamená vybudování silného a schopného týmu, v němž budou 

silní vůdci, udávající směr, bude zaměřený na výkonnost, bude týmově spolupracovat napříč resorty, 

bude umět řídit rizika a bude mít skutečně celostátní zapojení a význam. To ale znamená především 

schopnost veřejné správy takové lidi získat a tržně odměnit. 

                                                      

131 Z angl. orig. „General“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

70                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 54-  Detail všeobecných dovedností dle The Open Group Architecture Capability Framework, 

zdroj: (The Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010) 

Současně v nejníže zobrazené vrstvě základních schopností, viz Obrázek 53, je potřeba zavést: 

 Schopnost práce s upraveným architektonickým rámcem, procesem tvorby architektury a 

dohledu na ni 

 Schopnost vytvářet architektonické výstupy v určitém standardu 

 Schopnost užívat nástroje a sdílet repository architektury 

 Schopnost budovat a kontrolovat znalosti o architektuře 

 Schopnost řídit změny architektury. 

Pro Národní architekturu VS ČR to znamená na jedné straně předpoklad, že by mohla/měla být 

využívána ve všech těchto čtyřech oblastech řízení, na druhou stranu to znamená, pro to musí být v době 

zavádění NA VS ČR vytvořeny základní i všeobecné předpoklady. A to, jak ukazuje níže schéma 

byznys schopností pro podnikovou architekturu v rámci TOGAF (The Open Group, 2011), viz Obrázek 

55, nebo ještě dále Bezák (Bezák, et al., 2013), znamená zejména vybudovat kompetenci osob - 

architektů. Dále to znamená nastavit procesy údržby a správy architektury, procesy vzdělávání, tj. 

udržování těchto kompetencí, procesy využití architektury k řízení veřejné správy a procesy kontroly 

tvorby a využití architektury kontrolními orgány. 

Rámec TOGAF (The Open Group, 2011, p. 17) dále uvádí, že vedle základní schopností a dovedností 

vytvářet modely architektury podle metodiky TOGAF ADM132, které představují pro autora této práce 

základ skupiny dovedností nazývané „Řízení (management) architektury“, musí mít architektonická 

praxe (oddělení, útvar) v organizaci také následující schopnosti, představující pro autora práce základ 

schopností shrnutých do pojmu „Governance podnikové architektury133“. Jsou to dovednosti: 

 Finanční řízení 

 Řízení výkonnosti 

 Řízení dodávky/ nákupu služeb 

 Řízení rizik 

 Řízení zdrojů, zejména lidských 

                                                      

132 Z angl. „Architecture Development Method“  
133 Tedy „Governance“ přeloženo jako „panování, dohled či kontrolu“. Pro nejednoznačnost výkladu považuje 
autor za vhodné se přidržet anglického výrazu.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       71 

 Komunikace a řízení zájmových skupin 

 Řízení jakosti 

 Řízení dodavatelů 

 Správa nastavení 

 Řízení prostředí 

Základní vztahy mezi součástmi řízení a kontroly architektury ukazuje následující schéma rámce 

architektonických dovedností134 a hlavní k tomu potřebné schopnosti dle TOGAF (The Open Group, 

2011) ukazuje Obrázek 55. 

 

Obrázek 55 - Přehled potřebných dovedností pro správu podnikové architektury u zralé organizace dle 

TOGAF 9.1, zdroj: (The Open Group, 2011, p. 546) 

V prostředí české veřejné správy znamená obojí, jak vybudování a udržení špičkových lidských zdrojů, 

tak zavedení a kontrola procesů architektury zásadní legislativní změny. Tyto legislativní změny tak 

musí být připravovány jako součást koncepce zavedení NA VS ČR a následně realizovány jako součást 

jejího plánu cesty (Roadmap), a proto jsou zahrnuty v návrzích autora. 

Řízení tvorby a užití podnikové architektury ve svém užším významu jako prostředku pro lepší řízení 

informatiky je nedílnou součástí dovednosti strategického řízení informatiky. V rámci snahy o reformu 

řízení informatiky veřejné správy České republiky navrhuje autor této práce posílit kompetence a 

dovednosti organizačních složek státu ve všech třech základních IT schopnostech řízení: 

 Schopnost strategického řízení IT na podporu požadavků byznysu (úkol dělat v IT správné 

věci). 

 Schopnost zavedení změn a zahájení efektivní dodávky služeb (dělat věci správně). 

 Schopnost řízení provozu informačních technologií (dělat věci správně). 

                                                      

134 Z angl. „Architecture Capability Framework“ 



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

72                       Pavel Hrabě 

Nezávisle na autorovi publikoval i v podrobnějším členění stejné rozdělení základních IT dovednosti 

pro potřeby slovenské veřejné správy (Bezák, et al., 2013), viz Obrázek 56. 

 

Obrázek 56 - Struktury řízení zralé IT organizace, zdroj: (Bezák, et al., 2013, p. 7) 

Původním zdrojem inspirace pro výše citovaný model mohl být o něco jednodušší tzv. Governance 

Framework TOGAF (The Open Group, 2011), Obrázek 57. 

 

Obrázek 57 - Potřebné organizační struktury pro tzv. Governance Framework dle TOGAF, zdroj: (The 

Open Group, 2011, p. 592) 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       73 

Jak uvádí (Bezák, et al., 2013, p. 13) na příkladu plánu zavedení podnikové architektury pro VS 

Slovenské republiky, opírá se architektonická schopnost organizace o tři hlavní pilíře:  

 osoby podnikových architektů jako klíčový prvek institucionalizace podnikové architektury,  

 o repozitory a SW nástroje a  

 o vzdělávání a certifikaci. 

Všechny tři tyto pilíře prostředí podnikové architektury jsou zahrnuty i návrhu autora pro postup 

zavedení NA VS ČR. Zavedení těchto třech základních pilířů v jednotlivé organizaci představuje podle 

Bezáka tři hlavní projekty zavedení podnikové architektury v organizaci, viz Obrázek 58. Podle tohoto 

modelu vzniká architektonická schopnost jako přirozený vedlejší efekt praktické tvorby první verze 

architektonické vize, vývoje architektonického obsahu a nastavení architektonických procesů, viz první 

projektová linie. 

 

Obrázek 58 - Příklad programu zavedení podnikové architektury, zdroj: (Bezák, et al., 2013, p. 13) 

Za povšimnutí stojí taktéž, že ihned po první etapě programu zavedení podnikové architektury ve VS 

SK předpokládá Bezák ustavení odborníků v různých architektonických a manažerských rolích, 

s rozdílnou zodpovědností a rozdílnou mírou detailu architektonické práce, viz role (žluté obdélníky) 

vpravo.  

Bezák v (2013)dále uvádí, že hlavními výstupy programu zavedení podnikové architektury v oblasti 

architektonické schopnosti jsou: 

 „Rámec EA, metóda a procesy; zahrnuje aj návody EA, postupy, štandardy a smernice 

 Obsahový rámec EA 

 Architektonická kancelária 

 Štruktúra a koncept repozitory 

 Referenčná architektúra vlády/ministerstiev 

 Model EA súčasného stavu, prechodových stavov a cieľového stavu 2014 – 2020“ 

Autor doktorské práce tyto výstupy ve svém modelu dále člení na ty, které jsou předpokladem pro 

tvorbu architektonických modelů, modely samotné a výstupy, které z modelů architektury vycházejí, 

usilují o jejich realizaci a používají je k řízení organizace, viz kapitola 5.3.4. 

Srozumitelný přehled prostředí zavedení a údržby podnikové architektury veřejné správy uvádí 

příručka podnikové architektury veřejné správy kanadské provincie New Brunswick (Office of the 

Chief Information Officer (OCIO), 2013), viz Obrázek 59. 

  



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

74                       Pavel Hrabě 

 

Obrázek 59 - Komponenty programu zavedení a údržby podnikové architektury v New Brunswick, zdroj: 

(Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013, p. 6) 

Tento model programu zavedení a údržby podnikové architektury klade zřetelný důraz na složky135 

governance – členěné na procesy a orgány governance, plánování rozvoje architektury, nástroj 

s úložištěm, vzdělávání a komunikace, řízení zralosti a výkonnosti architektury a architektonické řídící 

principy. Všechny tyto složky se objevují i v návrhu koncepce struktury a plánu zavedení Národní 

architektury VS ČR, viz kapitola 5.3. 

3.3.4.3 Posouzení stávající zralosti podnikové architektury 

Třetím krokem přípravy a zavádění podnikové architektury podle (The Open Group Adoption Strategies 

Working Group, 2010) je posouzení stávajících architektonických schopností a architektonické 

zralosti136 organizace. V případě koncepce zavedené NA VS ČR je takovou organizací celá veřejná 

správa ČR. Její zralost je možné hodnotit jako nulovou, iniciální, protože jak ukazuje i výzkum autora 

v případové studii, v ČR se podniková architektura VS nebuduje a neužívá, dokonce k tomu nemá VS 

ani potřebné zdroje, jejichž budování aktuálně (léto 2014) ohlašuje v médiích. 

Z toho plyne závěr, že v Koncepci zavedení NA VS ČR není třeba se posuzováním zralosti zabývat a 

je potřeba zavést úplně všechno nově, tzv. „na zelené louce“. Až těsně před dokončením a odevzdáním 

práce se ukázalo, že v ústraní bez jakékoli dosavadní publikace137 byť průběžných výsledků, probíhá na 

Ministerstvu vnitra ČR projekt strategického plánování eGovernmentu, v jehož rámci vznikají stovky 

dílčích modelů v notaci ArchiMate a návrh první koncepce „Jak modelovat“, tj. základ části 

architektonického rámce NA VS ČR. Ostatní složky koncepce NA VS ČR (instituce, schopnosti, 

procesy, legislativa vzdělávání apod.), jak je autor navrhuje v této práci, nejsou v projektu zahrnuty. 

Současně ale platí další závěr z praxe i z případové studie: Každá z jednotlivých organizací veřejné 

správy disponuje rozdílnými kapacitami, architektonickými schopnostmi i tzv. „měkkými“ 

dovednostmi, proto by si každá z organizací v rámci tohoto kroku zavádění měla posoudit (nechat 

posoudit) svou vlastní dílčí architektonickou zralost, a podle toho přizpůsobit vlastní dílčí přístup 

k zavedení architektonických schopností ve své organizaci.  

                                                      

135 Shora po směru hodinových ručiček 
136 Angl. „Architecture Maturity“ 
137 Proto se nelze odkázat na literaturu. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       75 

3.3.4.4 Rozhodnutí o přístupu k zavedení architektonických schopností 

Čtvrtým krokem zavedení architektonických schopností podle (The Open Group Adoption Strategies 

Working Group, 2010) je rozhodnutí o přístupu k jejich zavádění. Následující obrázek 

z architektonického rámce New Brunswick (Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013, p. 

7) ukazuje současně dva principy. Jednak že vedle domén tvořících vrstevnatou architekturu je 

uvažována souběžná doména bezpečnostní architektury, viz také kapitola o struktuře rámců pro 

podnikovou architekturu ve veřejné správě 3.1.11,  ale zejména, že tvorba architektury je v téže 

struktuře plánována postupně, po částech a po etapách. 

 

Obrázek 60 - Rozsah programu rozvoje podnikové architektury ve VS New Brunswick, zdroj: (Office of 

the Chief Information Officer (OCIO), 2013, p. 7) 

Z toho i pro NA VS ČR vyplývá, že koncepce jejího zavedení by měla být především bezpečně 

proveditelná, tj. s vědomím celku a konečného stavu implementace rozdělená do postupných kroků. A 

to jak při implementaci prostředí NA VS ČR napříč českou veřejnou správou a do její hloubky, tak při 

realizaci jednotlivých projektů implementace navržených cílových architektur. 

V rámci rozhodování o přístupu je dále třeba stanovit, jaké požadované míry architektonické zralosti, 

jakých jejích složek a jakých dovedností chce stát a jeho dílčí organizace dosáhnout a v jakém čase. 

Z toho potom vyplývá i zaměření projektů jednotlivých etap zavádění NA VS ČR a jejich výstupů právě 

na tyto požadované prvky zralosti a odpovídající schopnosti. 

V neposlední řadě je potřeba v rámci tohoto kroku analýzy a stanovení přístupu stanovit krátkodobé a 

dlouhodobé cíle užití podnikové architektury. Ačkoli celá tato práce směřuje ve svých návrzích 

k reformnímu využití podnikové architektury, je pro českou veřejnou správu zcela legitimní a za daného 

jejího stavu přirozené, pokud bude Národní architektura VS ČR v prvních několik letech sloužit veřejné 

správě primárně jako prostředek získání chybějící schopnosti efektivně řídit ICT veřejné správy a teprve 

v následujících letech bude sloužit primárně jako prostředek řízení celé reformy veřejné správy. Viz 

kapitola 5.3.5. 

3.3.4.5 Výběr a úprava rámce podnikové architektury 

Pátým krokem zavedení architektonických schopností je podle (The Open Group Adoption Strategies 

Working Group, 2010) výběr, úprava a zavedení architektonického rámce. Analýzou této problematiky 

se zabývá podrobně kapitola 3.3.2. 

  



 
Kapitola 3: Teoretická východiska a praktické problémy 

76                       Pavel Hrabě 

Současně s přizpůsobením a zaváděním architektonického 

rámce musí začít vznikat všechny architektonické 

dovednosti organizace, posuzované v rámci předchozích 

kroků postupu. To znamená podle Mika Walkera (2010), 

kromě mnoha jiných aktivit, vytvoření kanceláře, 

oddělení, útvaru či úřadu podnikové architektury138. 

Takový útvar pro svůj další rozvoj musí vytvořit řadu 

koncepčních materiálů, jimiž se následně bude řídit, viz 

výtah z většího modelu dovedností EACM139 Mika 

Walkera, viz Obrázek 61. 

 

 

Obrázek 61 - Nezbytné plány (modely) úřadu, útvaru 

podnikové architektury, zdroj: (Walker, 2010) 

Z obrázku lze dovodit, že podle Mika Walkera potřebuje mít útvar podnikové architektury, stejně jako 

každý podnik nebo jeho dílčí jednotka, tyto koncepční dokumenty (překlad autora): 

 strategii a vizi útvaru podnikové architektury,  

 model poskytování služeb podnikové architektury,  

 provozní model útvaru podnikové architektury,  

 model účasti útvaru v projektech (architektonických angažmá),  

 model budování kompetencí a výchovy talentů pro útvar podnikové architektury,  

 model řízení architektonické výkonnosti týmu útvaru podnikové architektury,  

 model interní a externí komunikace v oblasti podnikové architektury a  

 model zapojení útvaru podnikové architektury do komunitních společenství.  

Tento zdroj potvrzuje a doplňuje názory autora, které se plně projevují v návrhu kroků postupu zavedení 

Národní architektury VS ČR a s tím spojených výstupů, viz také kapitoly 5.3.3 a 5.3.4. 

3.3.5 Dílčí závěry k implementaci podnikové architektury ve veřejné 
správě 

Dosavadní poznání v literatuře neposkytuje souhrnnou informaci o tom, jak by měla být navržena 

struktura podnikové architektury veřejné správy, jaké kompetence je třeba vybudovat pro její použití 

jak pro řízení ICT, tak pro reformu veřejné správy a postup implementace těchto schopností i 

architektonického obsahu. 

Zřejmou mezerou ve výzkumu bylo zjištění a potvrzení požadavků, které je třeba naplnit při úpravách 

architektonického rámce a návrhu postupu zavedení tak, aby se usnadnilo přijetí a efektivní využití 

podnikové architektury organizacemi veřejné správy ČR. 

Další mezerou dosavadních výzkumů je dříve neexistující přehled výstupů, produktů, jimiž budou 

jednotlivé fáze implementace Národní architektury VS ČR uskutečněny. 

                                                      

138 Z angl. orig. „The Enterprise Architecture Office“. 
139 Z angl. „Enterprise Architecture Capability Model“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       77 

4 Ověření výzkumných hypotéz případovou studií 
Přehled kapitoly: 

 přizpůsobení a naplnění teoretických požadavků výzkumné metodiky případové studie pro 

konkrétní výzkum autora v úřadech veřejné správy ČR 

 ověření výzkumných hypotéz, původně zastupujících analýzu prostředí české veřejné správy a 

představujících zadání pro návrh výstupů této doktorské disertační práce 

4.1 Přizpůsobení a naplnění metodiky případové studie 
V této kapitole je představeno, jak autor naplnil teoretické požadavky metodiky případových studií 

podle (Yin, 2009) konkrétními proveditelnými parametry, přizpůsobenými na míru vícenásobné 

případové studii v prostředí úřadů české veřejné správy. 

Struktura podkapitol se drží základních kroků cyklu metodiky případové studie, viz Obrázek 4 v 

kapitole 2.3.6. 

4.1.1 Plánování případové studie 

Ve fázi plánování výzkumu bylo rozhodnuto o použití vědecké metody případové studie, k čemu vedly 

i následující argumenty. Ověření navržených hypotéz týkajících se efektivity a užitečnosti podnikové 

architektury jako manažerské metody má charakter sociálně vědního výzkumu. Vzhledem k charakteru 

problematiky, rozsahu a obtížnosti ověřovaných otázek byla upřednostněna metoda případových studií 

před plošným dotazníkovým šetřením. 

To je právě případ šetření v této práce, kde jsou zkoumány například následující otázky: 

 Jakým způsobem poznáváte a sdílíte poznání? 

 Jak vypadá architektura Vaší organizace? 

 Jak cítíte rozpory uvnitř architektury?  

 Jak pomůže referenční model řešit kapacitní problémy? apod. 

Volbu případové studie jako výzkumné metody potvrzuje a její vlastnosti pro výzkum shrnuje i její 

definice, která se podle (Yin, 2009) skládá ze dvou složek:  

„První část technické definice se začíná rozsahem (působností) případové studie: 

1. Případová studie je empirické šetření, které: 

 zkoumá současný jev do hloubky a v kontextu reálného života, a to zejména, když  

 hranice mezi jevem a kontextem nejsou jasně patrné. 

Za druhé, protože jev a kontext nejsou v reálných životních situacích vždy rozlišitelné, další technické 

vlastnosti, včetně sběru dat a strategie analýzy dat, se staly druhou část naší technické definice 

případových studií: 

2. Šetření případové studie 

 zvládá technicky výraznou situaci, ve které bude mnohem více proměnných zájmu než 

datových bodů, a jako jeden z výsledků  

 opírá se o několik zdrojů důkazů, jejichž údaje se využívají triangulačním způsobem, a jako 

další důsledek 

 těží z předchozího vývoje teoretických propozic vedení sběru a analýzy dat.“ 

Tato volba metody je vhodná jak pro ověření hypotéz H1-H8, týkajících se vstupních předpokladů a 

potřeb české veřejné správy, tak hypotéz H9-H12, týkajících se vlastností dílčích návrhů koncepce. 



 
Kapitola 4: Ověření výzkumných hypotéz případovou studií 

78                       Pavel Hrabě 

4.1.2 Návrh provedení případové studie 

Návrh140 provedení případové studie propojuje teoretický základ výzkumu a jeho praktické zaměření. 

Jestliže teoretickým základem práce jsou návrhy na úpravu metamodelu podnikové architektury a 

referenčních modelů, návrhy na principy sdílení znalostí o podnikové architektuře a použití podnikové 

architektury jako manažerské metody, pak prakticky je práce zaměřena na podporu transformace české 

veřejné správy. Proto design případové studie dále zkoumá a ověřuje teoretické poznání z první části 

výzkumu na čtyřech skupinách organizací české veřejné správy, tj. státní správy a územní samosprávy. 

Pro návrh provedení studie je podle (Yin, 2009) zvláště důležitých následujících pět komponent: 

 Otázky výzkumu 

 Propozice (teze) výzkumu 

 Zkoumané jednotky 

 Logika propojení dat a propozic (tezí) 

 Kritéria pro interpretaci zjištění 

Klíčovou úlohou této fáze výzkumu je zjistit odpovědi na výzkumné otázky k dílčímu cíli DC2 - 

Posoudit míru využití podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat důvody akceptace nebo 

neakceptace podnikové architektury v těchto organizacích, analyzovat a interpretovat tyto důvody.  

Tyto odpovědi byly pro účely práce na návrzích změn architektonického rámce TOGAF a celkové 

koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury VS ČR zpočátku nahrazeny hypotézami 

k dílčímu cíli DC2  (H1 - H8). 

Druhou klíčovou úlohou případové studie je zjištění odpovědí na výzkumné otázky k cílům DC3 - 

Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce TOGAF, které umožní překonat 

identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové architektury ve veřejné správě ČR a DC4 

- Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden z akcelerátorů pro použití v podnikové 

architektuře české veřejné správy a představuje potvrzení výzkumných hypotéz H9 - H12 k dílčímu cíli 

DC3. 

Konkrétní výzkumné otázky a hypotézy k jednotlivým výše uvedeným úkolům studie jsou s odkazem 

na výzkumné cíle uvedeny v kapitole 2.2 - Výzkumné otázky a hypotézy. Detailní znění otázek 

položených a diskutovaných ve studii je v příloze v kapitole 12.1.2 Osnova rozhovoru – protokol studie. 

Z hlediska kategorizace používané v (Yin, 2009) se v souvislosti s jednotkami výzkumu této studie 

jedná o tzv. „vloženou, vícenásobnou případovou studii141“. Základní zkoumanou jednotkou studie v 

této práci je orgán veřejné moci, přičemž zkoumané jednotky byly zvoleny tak, aby zastupovaly 

rovnoměrně jednotlivé úrovně veřejné správy. 

 centrální státní správa 

 krajská územní samospráva 

 místní územní samospráva na úrovni statutárních měst 

 místní územní samospráva na úrovni měst – obcí s pověřeným obecním úřadem (tzv. obcí II. 

stupně) 

Jednotky pro výzkum byly vybírány na základě dobrovolnosti a zájmu mezi organizacemi VS aktivně 

se zapojujícími do vzdělávání a diskusí v oblasti jednotlivých složek podnikové architektury nebo 

obecně organizace aktivně usilující o své zlepšování či transformaci. Tyto organizace byly k podílu na 

výzkumu osloveny převážně v průběhu jejich účasti na odborných konferencích ČSSI a VŠE, případně 

na doporučení již oslovených respondentů. Tento proces výběru kandidátů pro účast ve studii odpovídá 

tzv. screeningu podle (Yin, 2009, p. 91) 

                                                      

140 Angl. „Design“ 
141 Angl. „Embedded, Multiple-Case Study“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       79 

Záměrem takové volby bylo v kombinaci s tezí o nedostatečném využívání podnikové architektury 

v české veřejné správě prokázat, že pokud ani ty nejvyspělejší a nejvíce motivované jednotky VS ještě 

podnikovou architekturu dostatečně nevyužívají, pak totéž tvrzení lze rozšířit i na ty méně vyspělé. Dále 

bylo snahou oslovit aktivnější a pokročilejší jednotky, neboť u nich bylo lze očekávat, že budou schopny 

lépe posoudit, co jim dosud brání ve využívání podnikové architektury a sdílení znalostí. 

Zkoumané jednotky byly seskupeny podle úrovní VS, přičemž v každé skupině bylo 3-5 jednotek pro 

dosažení dostatečné jistoty zjištění. Mezi jednotkami uvnitř každé skupiny se uplatnila doslovná 

replikace výzkumu, mezi skupinami navzájem teoretická replikace výzkumu, ověřující u každé skupiny 

poněkud jiné vstupní předpoklady, viz také (Yin, 2009, p. 59).  

Vloženými jednotkami výzkumu u všech těchto jednotek byly: 

 Potřeba poznávání a porozumění organizaci 

o Motivace a účel využití podnikové architektury k poznávání a transformaci 

organizace, 

o Vztah podnikové architektury k legislativě a k hierarchii veřejné správy 

 Struktura architektury, modely a referenční modely 

o Jednotlivé oblasti (domény) podnikové architektury (Ontologie a thesaurus, procesní 

a servisní architektura, datová a aplikační architektura, výkonnostní architektura).  

o Vztah podnikové architektury k ostatním disciplínám, k projektovému řízení, řízení 

procesů a řízení jakosti 

 Řízení, governance a instituce podnikové architektury v organizacích,  

o Potřeba přizpůsobení architektonických rámců 

o Správa zdrojů pro podnikovou architekturu 

o Potřeba a prostředky sdílení znalostí o architektuře 

Vlastní výzkum v rámci případové studie proběhl v první polovině roku 2013 a odráží tedy stav české 

veřejné správy v této době. 

Případová studie byla využita k potvrzení propozic a potřebnému zobecňování. Jednalo se ve shodě s 

(Yin, 2009) o tzv. „analytické zobecňování“ na základě porozumění a interpretace získaných zjištění 

(podobně jako u experimentu), nikoli o tzv. „statistické zobecňování“, k němuž metoda výzkumu 

pomocí případových studií není vhodná. 

Pro potvrzení platnosti návrhu studie byly použity tři taktiky: (a) více zdrojů informací, (b) zřetězení 

důkazů a (c) kontrola draftu zprávy o studii klíčovými respondenty. 

Externí platnost je prověřena volbou jednotek studie a principů doslovné a teoretické replikace 

výzkumu na základě jeho propozic. Navíc zvolené jednotky výzkumu pokrývají nejenom všechny 

vrstvy české veřejné správy, ale také jsou značně geograficky oddělené, aby se eliminoval vliv územní 

rozdílnosti a výsledky bylo možno generalizovat na celou veřejnou správu České republiky. 

4.1.3 Příprava studie 

Před prováděním případových studií bylo potřebné si proces studie nacvičit, připravit protokol 

(respektive osnovu) studie a vyzkoušet si průběh sběru dat prostřednictvím rozhovoru na pilotní 

jednotce, kterou byl zvolen Městský úřad Milevsko. Součástí přípravy byl i screening architektonických 

a reformních manažerských aktivit potenciálních kandidátů a vyjednávání o jejich zapojení do studie 

s využitím tzv. úvodního dopisu, viz příloha 12.1.1. 

V průběhu prvních provádění studie se ukázalo, že je pro autora, díky jeho tendenci ke kritickému 

výzmu, obtížné klást nepředpojaté otázky a nepropagovat vlastní názory. Znění otázek v osnově již 

kvůli zachování porovnatelnosti výzkumu nebylo možno měnit. Při vedení rozhovorů však bylo 

významné úsilí a soustředění autora věnováno právě předcházení riziku předpojatosti a dosažení 

maximální neutrality. Výběr respondentů i cíl studie s jistou mírou předpojatosti výzkumníka i 

zkoumaných jednotek počítá, což se projevuje v intepretaci zjištění. 



 
Kapitola 4: Ověření výzkumných hypotéz případovou studií 

80                       Pavel Hrabě 

Pro vykonání této studie nebylo třeba zvláštního tréninku týmu výzkumníků, neboť všech rozhovorů i 

pozorování se zhostil autor sám. To má mimo jiné tu výhodu (a nevýhodu), že všechny výsledky jsou 

srovnatelné, jsou zatíženy toutéž případnou chybou postupu či úsudku. Tentýž důvod, tedy neexistence 

širšího výzkumného týmu vedl k tomu, že nebylo nutné vydat tzv. Protokol studie, který by všem 

členům týmu vysvětlil, co je cílem studie, jaké jsou výzkumné otázky a zkoumané jednotky, jaký je 

postup studie a osnova výzkumné zprávy.  

Výjimkou je osnova vedení výzkumu formou strukturovaného rozhovoru, viz příloha 12.1.2, která je 

jinak základem protokolu studie. Tato předem připravená a v pilotní studii ověřená osnova umožnila 

zajistit porovnatelnost a reprodukovatelnost jednotlivých studií a jejich vyhodnocení. Osnova vedení 

výzkumu vypadá jako dotazník, ale dotazníkem není, protože není možné, aby respondent na otázky 

odpověděl sám. Osnova je vodítkem pro výzkumníka, aby věděl jak otázky uvést, jak je řetězit a 

rozvíjet, kde hledat možné zdroje odpovědí v organizaci dotazovaného. Při rozhovoru nejsou otázky 

pokládány doslovně, ale významově tak, aby jim mohl dotazovaný dobře porozumět v kontextu své 

organizace. 

Robert Yin v (Yin, 2009, p. 87) rozlišuje pět úrovní otázek, které by si měl klást výzkumník v průběhu 

provádění případové studie, přičemž pouze první dvě úrovně se uplatní při vlastním rozhovoru v terénu 

a jsou součástí osnovy, ostatní jsou prostředkem analýzy a zobecňování: 

 Úroveň 1: Otázky kladené přímo dotazovanému 

 Úroveň 2: Otázky týkající se konkrétního případu, zkoumané jednotky 

 Úroveň 3: Otázky sloužící k hledání shodného vzoru napříč jednotkami při vícenásobné studii 

 Úroveň 4: Otázky platné pro studii jako celek, vycházející i z literatury a jiných důkazů, než 

posbíraných dat 

 Úroveň 5: Normativní otázky pro politická doporučení, jdoucí za rámec úzce zaměřené studie 

V případové studii se všechny tyto typy uplatnily, jak ukazují následující příklady otázek jednotlivých 

úrovní. Úroveň 1: Znáte nějaký konkrétní rámec podnikové architektury? Úroveň 2: Má vaše organizace 

udržovaný model aplikační architektury? Úroveň 3: Sdílejí krajské samosprávy některé modely 

architektury, například architekturu výkonnosti?  Úroveň 4: Lze říci o české veřejné správě, že vůbec 

nevyužívá principy, myšlení a nástroje podnikové architektury? Úroveň 5: Jak by měla postupovat vláda 

při zřizování (zavedení) Národní architektury ČR? 

Závěrečná zpráva vícenásobné případové studie je členěna do tří sekcí, kapitol, podle tzv. vložených 

jednotek výzkumu, viz výše. Tato souhrnná zpráva vyhodnocuje odpovědi na otázky úrovně 2 a 3 a 

formuluje pomocí odpovědí úrovně 4 a 5 závěry pro hlavní výzkumnou otázku a ověřované hypotézy.   

Pilotní ověření designu (návrhu) případové studie proběhlo v září 2012 na Městském úřadě v Milevsku. 

Tento úřad byl zvolen pro jeho aktivní zájem o další zlepšování s využitím architektonického myšlení, 

přičemž současně se úřad zapojoval do dalších společných aktivit s VŠE. 

Při pilotním ověřování byla testována jak volba vložených jednotek výzkumu, tak rozsah a forma 

kladení otázek 1. až 3. úrovně. Na základě těchto konzultací byla připravena osnova rozhovoru, které 

v prvních provedených studiích na Magistrátu města Liberec a na Krajském úřadě Libereckého kraje 

doznala pouze drobných změn a od té doby se, kromě odstraňování přepisů a drobných chyb, víceméně 

nezměnila. Konečná podoba používané osnovy je v příloze 12.1.2.      

4.1.4 Sběr dat případové studie 

U této případové studie se nepředpokládala existence již hotových dokumentů nebo artefaktů u jednotek 

výzkumu, proto byl jako základní zdroj sběru dat zvolen rozhovor. Jak potvrzuje Yin v (Yin, 2009, p. 

106), rozhovor neboli interview je „jedním z nejdůležitějších zdrojů informací pro případové studie. 

Toto zjištění může být překvapivé, protože obvykle je interview spojováno s dotazníkovým šetřením“. 

Interview byla naplánována jako několika hodinové návštěvy v úřadech a organizacích, které se 

účastnily výzkumu. Tomu odpovídal i semi-strukturovaný, zaměřený způsob vedení rozhovoru. 

Interview proběhla v období březen až srpen 2013. Interview nebyla nahrávána, záznamem rozhovorů 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       81 

jsou pouze poznámky autora v individuálních kopiích před-připravené osnovy rozhovoru. Nebyly 

pořizovány fotografie ani jiné formy záznamu v rámci přímých pozorování v jednotkách výzkumu. 

Doplňkově mohly posloužit dokumenty nebo artefakty, pokud by byly nalezeny, o což usilovaly některé 

otázky v rozhovoru. Ve většině případů se tak nestalo, žádné dokumenty a artefakty, které by 

odpovídaly otázkám výzkumu, tedy výstupům podnikové architektury ve veřejné správě, nalezeny 

nebyly, což potvrdilo jedny z výchozích předpokladů. Tam, kde byly nalezeny nějaké architektonické 

dokumenty nebo artefakty, byly analyzovány z pohledu týchž otázek, kladených v rámci interview (tzv. 

datová triangulace).  

Ze zjištěných údajů byla sestavena tzv. databáze surových dat případové studie. Tato data jsou doslova 

přepsána z protokolů a nejsou nijak interpretována. Jedinou úpravou těchto dat je jejich částečná 

anonymizace. Každý čtenář této práce si v databázi zjištění může sám ověřit interpretaci autora nebo 

učinit svou vlastní. Databáze zjištění byla pro tabulkovou část sestavena v elektronické podobě 

s využitím nástroje MS Office – Excel a je jednou z příloh této práce, viz příloha 12.1.3. 

Celý návrh případové studie podporuje strukturovaný přístup k řetězení nálezů dopředu i zpět, tj. od 

teoretických propozic studie, přes otázky v osnově interview, dále přes protokoly interview a jejich 

elektronickou databázi až k jejich citacím v závěrečné zprávě a obráceně.  

4.1.5 Analýza zjištění studie 

Analýza zjištění jednotlivých studií i jejich syntéza za celou vícenásobnou studii proběhla v návaznosti 

na design studie, přípravu a sběr dat. Výstupy analýzy jsou plně dokumentovány v rámci jednotlivých 

sekcí závěrečné zprávy v kapitole 13. 

Pro analýzu získaných zjištění byly v této vícenásobné případové studii podle (Yin, 2009, p. 130)  

použity strategie: 1-vedení teoretickými propozicemi, 2-popis případu a v některých případech 4-

posouzení konkurenčních vysvětlení. Konkurenční zdůvodnění byla vzata v úvahu zejména 

v případech, kdy se zjištění odlišovala od předpokladů nebo byla příliš jednoznačná. Jedním 

z konkurenčních vysvětlení byl také vliv osobnosti tazatele na zástupce zkoumaných jednotek, což je 

ale typický rys tzv. kritického výzkumu. Pro strategii 3- využití i kvantitativních dat, nebyl k dispozici 

dostatečný, statisticky významný vzorek, proto nebyla uplatněna. 

Pro analýzu a zobecňování byly využity zejména techniky 2- vysvětlení a 5-syntéza napříč případy, se 

snahou o uplatnění techniky 1-budování a porovnávání vzorů, typických zejména pro jednotlivé úrovně 

veřejné správy. 

4.1.6 Prezentace a sdílení výsledků studie 

Při přípravě prezentace výsledků studie byly posouzeny tři základní aspekty, kroky vytváření 

závěrečných zpráv podle  (Yin, 2009, p. 164) a to volba publika (čtenářů) zpráv, volba struktury 

kompozice zpráv a způsob ověření draftů zpráv jejich oponenturou respondenty. 

Prezentace výsledků výzkumu provedeného metodou vícenásobné případové studie je realizována 

prostřednictvím jednotlivých sekcí závěrečné zprávy v kapitole 13. Sdílení výsledků výzkumu s jeho 

účastníky bylo uskutečněno oponenturou draftu závěrečné zprávy respondenty a kolegy z VŠE. Veřejné 

sdílení výsledků je umožněno publikací závěrečné zprávy jako recenzovaného článku, prezentací 

výsledků na konferencích a celkovým zveřejněním této doktorské disertační práce. 

Jako potenciální publikum zpráv o studii byly uvažovány následující tři skupiny čtenářů a podle toho 

byl v závěrečné zprávě kladen důraz na jednotlivé typy sdělení: 

a) akademičtí kolegové, zabývající se podnikovou architekturou a veřejnou správou. Pro ně jsou 

určeny zejména informace potvrzující teoretická východiska z oblasti podnikové architektury 

ve veřejné správě a navržené úpravy rámců, metodik, nástrojů a využití podnikové architektury 

ve VS. 



 
Kapitola 4: Ověření výzkumných hypotéz případovou studií 

82                       Pavel Hrabě 

b) Politici, praktici, odborné a zájmové společnosti, veřejnost. Pro ně jsou některá zjištění studie 

formulována pragmatickým jazykem a návodným způsobem tak, aby našli v závěrech studie 

využitelná doporučení. 

c) členové komise pro obhajobu disertační práce. Jim jsou mimo sdělení ze skupiny a) určeny 

ještě zejména informace potvrzující metodičnost a systematičnost provedené studie a legitimitu 

jejích výsledků. 

Třetím krokem tvorby výstupů studie je jejich ověření. V tomto případě byla v souladu se zvolenou 

mírou anonymizace zvolena forma oponentury draftu závěrečné zprávy vícenásobné případové studie. 

Všem respondentům (kontaktním osobám) za zkoumané jednotky byla na jaře 2014 zaslána zpráva, viz 

příloha v kapitole 13, k jejímuž vzniku za svoji zkoumanou jednotku přispěli.  

Předmětem oponentury byla zejména správnost uváděných tvrzení, srozumitelnost struktury výstavby 

zprávy, logika vyvození závěrů a využitelnost závěrů a doporučení. Pozitivně na zaslanou zprávu 

reagovalo 9 ze 14 respondentů, negativně žádný, 5 nereagovalo vůbec. Na základě zpětné vazby od 

respondentů - oponentů byla závěrečná zpráva upravena, aniž by však byly dotčeny vlastní nálezy studie 

a porušena vazba na původní zjištění a jejich databázi. 

4.2 Ověření hypotéz o prostředí české veřejné správy 
Tato kapitola přináší interpretaci a vyhodnocení významné části otázek, uplatněných v případové studii, 

jejíž kompletní závěrečná zpráva je dispozici příloze v kapitole 13. 

Zejména se jedná o zjištění odpovědí na výzkumné otázky k dílčímu cíli DC2 - Posoudit míru využití 

podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat důvody akceptace nebo neakceptace podnikové 

architektury v těchto organizacích, analyzovat a interpretovat tyto důvody.  

Tyto odpovědi byly pro účely práce na návrzích změn architektonického rámce TOGAF a celkové 

koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury VS ČR zpočátku nahrazeny hypotézami 

k dílčímu cíli DC2 (H1 - H8): 

 Hypotéza H1: V české veřejné správě existují organizace, které mají potřebu se dále poznávat 

a rozvíjet způsobem, pro který by bylo možné s výhodou využít postupy podnikové 

architektury. 

 Hypotéza H2: V české veřejné správě podniková architektura není používána (existují 

organizace, které ji chtějí používat, ale nepoužívají) nebo jenom velmi výjimečně a je třeba ji 

zavést. 

 Hypotéza H3: Podniková architektura není pro OVM jenom způsob návrhu lepších 

informačních systémů, ale zejména prostředek pokorného a celkového porozumění vlastní 

organizaci v nejširším kontextu.  

 Hypotéza H4: Jako taková je podniková architektura základem podpory procesu inovace a 

transformace (reformy) organizace veřejné správy, neboť ukazuje cíl i způsob realizace změn 

v organizaci (předchází legislativu). 

 Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné sdílení 

dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

 Hypotéza H6: Organizace VS pociťují problém využití podnikové architektury plynoucí z 

rozporu mezi šířkou (úplností) a hloubkou (podrobností) poznávání organizace s pomocí 

podnikové architektury. 

 Hypotéza H7: Organizace VS pociťují problém při tvorbě a údržbě podnikové architektury 

spočívající v rozporu mezi očekávaným rozsahem vytvoření výstupů podnikové architektury a 

dostupnými zdroji, schopnými to vykonat.  

 Hypotéza H8: Předpokladem využití EA v české veřejné správě je její jazyková i obsahová 

lokalizace, srozumitelnost, jednoduchost a návodnost. 

Následně provedená vícenásobná případová studie v úřadech veřejné správy správnost všech těchto 

hypotéz potvrdila. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       83 

První skupina otázek případové studie, viz také kapitola 13.1 - Potřeba informací a poznávání v 

organizaci VS, svými nálezy ověřila z výše uvedených hypotézy H1, H3, H4 a H5. Pro návrh výstupů 

této práce byla podstatná zejména následující zjištění: 

Mezi respondenty panovala převažující shoda (9/14) o potřebě prostředku na podporu poznávání 

organizace a sdílení tohoto poznávání mezi vedoucími úředníky navzájem a zejména mezi úředníky a 

volenými politiky, u nichž přirozeně není zajištěna kontinuita znalostí, a mají o poznávání organizace 

menší zájem. Právě intuitivnost architektonických výstupů může poznávání zajistit a nahradit jeho 

chybějící kontinuitu. 

Ukázalo se taktéž, je přes zjevný zájem o poznávání musí být v konečném důsledku podniková 

architektura v OVM zavedena jako povinná, jinak se najde dostatek organizací, v jejichž úřednickém 

nebo politickém vedení převáží nezájem a architektonický přístup se neuplatní. 

Studie potvrdila, že zájem OVM o poznávání a zlepšování se soustřeďuje na všechny aspekty života 

organizace, největší zájem byl o business (12), výkonnostní (9), datovou a aplikační (po5) a 

technologickou architekturu (2). Poznávání pomocí architektury tedy může v organizacích sloužit 

primárně k byznys změnám (reformě) a až sekundárně ke zlepšení IT. 

Při využití alternativního modelu celostní byznys architektury (motivace, výkon služby, zdroje) byly 

potřeby rozděleny mezi všechny oblasti (11, 5, 8), přičemž vyšší prioritu měly oblasti méně poznané na 

úkor procesů a služeb, kde se u respondentů v minulosti realizovala řada projektů. 

Studie dále potvrdila, že OVM převážně chtějí poznávat sebe sama (v kontextu okolí - 12/14) a chtějí 

tak činit nesoupeřícím způsobem (7/14), na základě referenčních informací (13/14), a to z ostatních 

OVM (7/14). 

Respondenti se plně shodli, že jak architektura As-Is142 (13/14) má být modelována podle skutečnosti 

v organizacích, aniž by se omezili pouze na obsah striktně daný zákony, tak zejména architektura To-

Be143 má být modelována variantně podle nejlepších představ a teprve podle funkčního modelu má být 

upravována legislativa. Tím je potvrzeno, že právě architektonické myšlení a modelování je jedním 

z předpokladů reformy veřejné správy a její „lepší“ legislativy. 

Odpovídající organizace se shodly převážnou většinou, že architektonické modely pro jednotlivé složky 

veřejné správy (statní správu, samosprávu, veřejnoprávní organizace a další) nemají být od sebe 

izolovány, ale mají tvořit integrální jednotu (11/14).   

V další skupině otázek, viz také kapitola 13.2 - Struktura architektury, modely a referenční modely, 

případová studie svými nálezy ověřila z výše uvedených hypotézu H2. 

Potvrdilo se u většiny dotazovaných (různou měrou u různých domén architektury), že organizace 

nemají formálně zavedenu podnikovou architekturu a nemají k dispozici ani jiné výstupy, které by 

mohly sloužit jako artefakty architektury. 

V posledním bloku otázek případové studie, viz také kapitola 13.3 - Řízení, governance a instituce 

podnikové architektury v organizacích, se nálezy studie potvrdily z výše uvedených hypotézy H5, H6, 

H7 a H8. Pro návrh výstupů této práce byla podstatná zejména následující zjištění: 

Organizace veřejné správy chtějí sdílet výsledky své architektonické práce i centrální nařízení a 

doporučení ve společné bázi architektonických znalostí (14/14). Potřebují k tomu silnou autoritu 

(například lépe působící Ministerstvo vnitra) a fungující technologickou platformu se správou znalostí 

a sociální sítí (jako třeba Portál úředníka VS). 

Všichni respondenti potvrzovali preferenci celostního poznávání před detailním (7/14) nebo kombinaci 

obou (druhých 7/14). 

                                                      

142 As-Is, tedy „jak je“ - architektura současného stavu 
143 To-Be, tedy „má být“ - architektura budoucího cílového stavu 



 
Kapitola 4: Ověření výzkumných hypotéz případovou studií 

84                       Pavel Hrabě 

Většina respondentů pociťovala potřebu budování úplného architektonického modelu, při současné 

obavě z nedostatku zdrojů (13/14). Všichni dotázaní (13/13) se shodli, že účinné akcelerátory (návody, 

vzory, referenční modely a praktické příklady) by jejich rozpor pomohly vyřešit.    

Z odpovědí respondentů je zřejmé, že vedle jazykové lokalizace do češtiny musí být hledaný rámec NA 

ČR zejména přehledný, srozumitelný, doplněný příklady a prakticky aplikovatelný. 

 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       85 

5 Návrh koncepce struktury a postupu zavedení Národní 
architektury veřejné správy ČR a jejích částí 

Přehled kapitoly:  

 Návrh řešení pro dílčí cíl DC3: Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce 

TOGAF, které umožní překonat identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové 

architektury ve veřejné správě ČR. 

 Návrh řešení pro dílčí cíl DC4: Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden 

z akcelerátorů pro použití v podnikové architektuře české veřejné správy. 

 Návrh řešení pro dílčí cíl DC5: Navrhnout obecnou celkovou koncepci NA VS ČR, tedy 

strukturu celkového prostředí, postup, součásti (produkty) a předpoklady zavedení Národní 

architektury ve veřejné správě ČR. 

Tato kapitola ve třech hlavních částech postupně směřuje od návrhů definice struktury a metamodelu 

obecné podnikové architektury a rámce TOGAF v kapitole 5.1, přes návrh principů, obsahu, 

odvětvového přizpůsobení a užití referenčního modelu aplikační architektury jako významného 

akcelerátoru tvorby architektury v kapitole 5.2, až k návrhu celkové koncepce struktury a postupu 

zavedení Národní architektury VS ČR v kapitole 5.3, využívající i všechny výsledky výzkumu a návrhy 

z předchozích částí. 

5.1 Návrh základních úprav rámce TOGAF pro Národní 
architekturu veřejné správy ČR  

V této kapitole je popsán návrh klíčových úprav celkového přístupu k podnikové architektuře a návrh 

jejich promítnutí do struktury metamodelu rámce TOGAF. Naznačen je také dopad změn struktury a 

metamodelu do metodiky vývoje architektury TOGAF ADM, který ale již není předmětem výzkumu 

v této práci. Na závěr kapitoly jsou představeny návrhy aplikace jednotlivých dílčích návrhů pro 

strukturu a metamodel Národní architektury veřejné správy ČR, jež je následně součástí koncepce 

celkového prostředí NA VS ČR, viz kapitola 5.3.1.1 a předmětem koncepce jejího zavedení, viz 

kapitola 5.3.3. 

Jako východiska pro úpravu metamodelu TOGAF jsou představeny následující dílčí návrhy: 

 Návrh vlastní definice podnikové architektury  

 Návrh hodnocení správnosti popisu a obsahu podnikové architektury 

 Návrh principu cílené heterogenity podnikové architektury 

 Návrh vrstev struktury architektur podniku podle účelu a míry podrobnosti popisu architektury 

 Návrh metamodelu celostní vrstvy podnikové architektury 

V návaznosti na obecný návrh vrstvového (pyramidálního) modelu celkové podnikové architektury 

(někdy také autorem označovaný jako WEA144), viz Obrázek 62 a metamodelu jeho vrstvy celostní 

architektury podnikání, viz Obrázek 66, vznikl návrh specifických úprav architektonického rámce 

TOGAF, představovaných částmi: 

 Návrh rozšíření metamodelu rámce TOGAF 

 Návrh úpravy metody (cyklu) tvorby EA dle TOGAF ADM 

Výzkum byl realizován podle kroků, definovaných Peffersem v (Peffers, et al., 2008) jako DSRP145, 

tedy v „procesním a mentálním modelu DRS“, viz Obrázek 3 v kapitole 2.3.5. 

Návrhy představené v rámci této kapitoly vyšly z již existujících a autorem publikovaných hypotéz o 

trendech vývoje podnikové architektury a v nich obsažených rozporech, které je třeba řešit. Všechny 

                                                      

144 Z angl. „Whole-of-Enterprise Architectures“ 
145 DSRP - zkratka z angl. „Design Science Research Process“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

86                       Pavel Hrabě 

návrhy byly vyvíjeny současně ve své generické podobě a současně i jako modifikace TOGAF. 

Výsledek vývoje byl následně aplikován na Národní architekturu VS ČR. 

Vlastní výzkum spojený s těmito návrhy vstoupil do cyklu DRSP tzv. „Zahájením zaměřeným na cíl“, 

tedy do kroku „Definice cílů řešení“. Těmi bylo najít způsob, jakým mechanismem a jakými objekty je 

třeba rozšiřovat metamodel podnikové architektury, aby v maximální šíři a s maximální flexibilitou 

plnila úlohu nástroje na podporu podnikové transformace a reformy veřejné správy, ne jenom úlohu 

nástroje lepšího řízení IT. 

Návrhy byly následně představeny odborné veřejnosti ve školeních a projektech autora, vyhodnocovány 

v případové studii a publikovány v rámci přípravy této doktorské disertační práce. 

V průběhu posledních dvou let při dokončování práce docházelo na základě zpětné vazby 

z vyhodnocení a publikace ke zpřesňování struktury pyramidálního modelu a i obsahu objektů 

v  metamodelu celostní vrstvy architektury. 

5.1.1 Návrh vlastní definice podnikové architektury 

Na otázku, co je to podniková architektura odpovídá autor několika vlastními vysvětleními, tvrzeními, 

postihujícími podnikovou architekturu z různých úhlů pohledu. Tato tvrzení, jako součást znalostního 

obsahu koncepce NA VS ČR, umožní týmům společné porozumění tomu, co to podniková architektura 

je a čemu slouží: 

 Podniková architektura je obrazem (popisem, modelem) současného a budoucího stavu 

systému podniku a postupu jeho budování. 

 Podniková architektura je myšlenkový koncept, disciplína. Je způsobem pohledu na podstatu, 

strukturu a fungování věcí v podniku.  

 Podniková architektura je manažerská metoda řízení podniku, které umožňuje podnikové jevy 

poznat a rozhodovat o nich. 

 Podniková architektura je jazykem a komunikačním prostředkem, mimo jiné pro dohodu 

byznysu a IT. 

 Podniková architektura je prostředkem částečné formalizace a vizualizace selského rozumu a 

jeho uplatnění při řízení organizace. 

Dosavadní definice podnikové architektury, analyzované v kapitole 3.1.2, nezdůrazňují dostatečně 

návodným způsobem pro koncepci Národní architektury VS ČR potřebné aspekty podnikové 

architektury, kterými jsou: celostní přístup k organizaci, pokorné poznávání a podpora rozhodování. 

Za nejdůležitější ze svých tvrzení a zásadní inovativní definici podnikové architektury proto považuje 

autor následující tvrzení, které nově (česky a poté anglicky) formuluje roli a účel EA v transformujících 

se organizacích: 

 Podniková architektura je prostředkem úplného, celostního a pokorného přístupu k 

poznávání podniku jako celku, na podporu informovaného strategického rozhodování a 

plánování. 

 Anglicky: Enterprise Architecture is a means of comprehensive, holistic and humble approach 

to understanding of the Enterprise as a whole for support of making informed strategic decisions 

and planning. 

Uvedená definice v sobě zahrnuje všechny důležité aspekty, které autor nově podnikové architektuře 

přisuzuje a v této práci podrobněji rozebírá. Definice klade hlavní důraz na pokoru a poznávání, které 

tak staví do kontrastu proti technicistnímu byznys inženýringu nebo úzkému IT zaměření. Dále klade 

důraz na zodpovědnost a rozhodování manažerů na základě architektonického poznání. 

Podniková architektura má podle autora usilovat o podchycení všeho, co tvoří podnik, neboť to všechno 

je alespoň trochu poznatelné a pro porozumění podniku důležité. Architektura naopak nemá usilovat o 

zachycení (poznání) všeho do posledního detailu, neboť to pro poznávajícího, vysvětlujícího či činícího 

rozhodnutí není možné a ani potřebné. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       87 

Tato definice je základním stavebním kamenem navrhované koncepce Národní architektury VS ČR, 

postihujícím a zdůrazňujícím její základní účel. 

5.1.2 Hodnocení správnosti popisu a obsahu podnikové architektury 

Nezbytnou součástí a úkolem koncepce Národní architektury je přinést i měřítko toho, zda to, co v rámci 

Národní architektury VS ČR vzniká, je správné. Návrh kritérií hodnocení správnosti architektury se 

obrací k definici podnikové architektury podle normy ISO/IEC 42010, (Emery & Hiliard, 2009) a 

(ISO/IEC/IEEE, 2011), viz kapitola 3.1.2, a pro hodnocení podnikové architektury striktně rozlišuje, 

zda jde o hodnocení správnosti popisu architektury nebo o správnost obsahu architektury.  

Správnost popisu podnikové architektury. Popis architektury je správný, pokud je současně: 

 Věrný 

 Srozumitelný 

Správnost popisu architektury vychází z úkolu architektury zprostředkovat poznání a porozumění, být 

prostředkem komunikace a sdílení tohoto poznání. K tomu je potřebné, aby obraz, model, popis 

architektury byl v prvé řadě věrný, na jakékoli úrovni abstrakce a podrobnosti. Zajištění tohoto 

požadavku vede na „ontologický“ metamodel architektury, který do zájmu architektury zahrnuje 

podnikové „věci“, které opravdu jsou. 

Současně musí být popis architektury srozumitelný, což je ale subjektivní požadavek závislý kromě 

jiného na potřebách a schopnostech jednotlivých zájmových skupin146. Tj. z těch všech věrných forem 

popisu je nejlepší ta, která je pro danou zájmovou skupinu nejlépe srozumitelná. 

Správnost popisu architektury, tj. věrnost a srozumitelnost, lze nejlépe otestovat na popisu současného 

stavu As-Is, který si každý pokusí porovnat se svým vnímáním existující reality. Existuje značná 

pravděpodobnost, že nejlepší formy popisu současného stavu budou nejsprávnější i po té, co budou 

aplikovány na projekci (popis) budoucího stavu To-Be, jakkoli to vzhledem k jeho neexistenci a 

abstraktnosti nejde testovat, neboť těžko soudit, zda si příjemce představuje správně to, co jsme mu 

chtěli sdělit. 

Správnost obsahu podnikové architektury. Míru správnosti obsahu podnikové architektury lze 

hodnotit v postupně se stupňující škále ukazatelů, od zcela zběžných a povrchních, přes rutinní byznys 

kritéria až k filosofickým niterným hodnocením. Toto stupňování je výsledkem průběhu diskuse 

v pracovní skupině podnikové architektury VŠE a obrazem zrání hodnotících kritérií v myšlenkách 

autora. Obsah architektury je správný (či ještě správnější), pokud je (postupně): 

1. Módní (moderní) 

2. Účelná 

3. Oprávněná 

4. Dobrá 

Ukazuje se i v praxi, že nejčastěji je uplatňováno kritérium první, u zralejších organizací druhé a autor 

se nikdy nesetkal mimo akademickou půdu s připuštěním posledních dvou stupňů hodnocení. To ale 

neznamená, že by se o nich nemělo hovořit a do praxe je přinést. 

Prvním stupněm hodnocení správnosti podnikové architektury je její „modernost“, respektive 

„módnost“. Tedy míra toho, jak mnoho se navrhovaná architektura shoduje s aktuálně módními 

architektonickými styly v byznys architektuře (výhradní orientace na procesy či služby), v aplikační 

architektuře (vše SOA, Mobile, BigData) nebo v technologické architektuře (virtualizace nebo Cloud). 

Druhým stupněm hodnocení správnosti obsahu podnikové architektury je „účelnost“. Tedy míra, do 

jaké navržená architektura napomáhá dosažení strategických cílů hlavních zájmových skupin, nejčastěji 

                                                      

146 Angl. „Stakeholders“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

88                       Pavel Hrabě 

jsou to cíle vlastníků a managementu. Správná podle tohoto kritéria je i architektura, která dovede 

podnik nejrychleji ke krachu a prodeji, podle právě to je cílem majitelů. 

Třetím stupněm hodnocení správnosti podnikové architektury je kritérium „oprávněnosti“. Tedy míra, 

do jaké architektura podporuje naplnění poslání organizace pro její klienty. Měřítkem oprávněnosti 

architektury je zákazník podniku, organizace. A to i tehdy, pokud by zákazníci chtěli produkty a služby 

podniku použít proti lidem nebo v rozporu s humanistickými hodnotami. 

Nejvyšším, dosud diskutovaným a poznaným kritériem správnosti podnikové architektury je proto její 

„dobrota“. Tedy míra naplnění obecného, nejvyššího "dobra“, ať již jej architekt porovnává se svým 

svědomím, Bohem, lidstvem, přírodou, planetou.   

První tři kritéria hodnocení správnosti architektury by měla být používána vědomě a plánovitě, čtvrté 

kritérium zůstane spojeno s osobností architekta a bude nevědomě či vědomě vstupovat do jeho 

subjektivního hodnocení. 

Správnost obsahu můžeme hodnotit zejména do budoucna (To-Be), protože současný stav architektury 

bychom měli „pouze“ přijmout a porozumět mu. I k tomu však můžeme použít kritéria správnosti 

architektury, vztažená k minulým a nyní se naplňujícím cílům. Důležitější je pochopitelně správnost 

navrhovaného budoucího stavu a rozhodnutí, která organizaci na tuto cestu nasměrují.  

Plné pochopení kritérií správnosti architektury je jednou ze součástí zavedení „architektonické kultury“ 

do práce architektů i řízení organizací veřejné správy ČR v rámci implementace Národní architektury. 

Respekt k těmto kritériím umožňuje v rámci NA VS ČR nastavit očekávání zájmových skupiny, 

motivaci architektů a řízení jejich výkonnosti. Kritéria správnosti se uplatní při rozhodování o míře 

shody návrhů dílčích architektur jednotek veřejné správy se celkovou architekturou VS ČR. 

5.1.2.1 Návrh principu cílené heterogenity podnikové architektury  

Tato kapitola přináší příklad uplatnění výše definovaných kritérií správnosti architektury, a to konkrétně 

příklad potřeby přechodu od 1. stupně hodnocení (moderní) ke 2. stupni (užitečná). 

Autor ve svém dřívějším článku (Hrabě, 2010) dokládá, že heterogenní podniková architektura může 

být dlouhodobě ekonomicky výhodným optimem, o něž je třeba cíleně usilovat namísto násilně 

unifikovaných řešení, viz analýza v kapitole 3.1.7. Přestože jedním ze základních cílů podnikové 

architektury je standardizace prvků architektury (například procesů, služeb, aplikací, infrastruktury,…), 

je nutné připustit, že postupné jednotlivě návratné inovace budou podporovat a prohlubovat 

heterogenitu podnikové architektury. 

Je však také možné připustit, že dobře řízená sada takovýchto heterogenních inovací, respektující 

základní pravidla, může dohromady tvořit řešení s pozitivní návratností. Výsledek pak může být 

ekonomicky lepší, tedy užitečnější, než plošné uplatnění jediné inovace nebo dokonce plošné uplatnění 

všech typů inovací. Nakonec je také třeba připustit, že řada dosavadních investic (například právě do 

informačních systémů), přestože již byla návratná, ještě nadále může přinášet takové hodnoty, že je 

vhodné tyto investice zachovat a ochránit. 

Autor proto formuloval princip přiznané, přípustné a dokonce chtěné heterogenity cílové architektury 

podniku ve všech jejích aspektech, včetně heterogenity všech vrstev IT architektury: 

Úsilí o dosažení „konzistentní heterogenity147“ nebo správněji česky „sladěné různorodosti“ je 

legitimním postupem řízení podnikové architektury, kdy jako vyvážený kompromis působení 

jednotlivých inovací může být ekonomicky nejlépe návratnou investicí pro dosažení strategických 

cílů podniku. 

                                                      

147 Angl. “Heterogeneity“ – substance nebo systém jsou nehomogenní , resp. heterogenní, pokud nejsou 
jednotné ve struktuře nebo chování, viz http://en.wikipedia.org/wiki/Homogeneity_and_heterogeneity 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       89 

Výše uvedený princip není a nemůže být podnětem k drobení architektury do nekonečného množství 

dílčích rozdílných prvků. Naopak. Vůdčím principem rozvoje podnikové informatiky je podle autora 

trojice trendů: centralizace, standardizace a konsolidace. Je třeba však připustit, že nemusí být 

ekonomické (a tedy účelné) dosáhnout těchto cílů absolutně. Není dobře se mechanicky a dogmaticky 

přidržet některého z těchto módních trendů. 

Tatáž strategie IT a tatáž architektura IT (datová, aplikační i technologická) musí tedy například stejnou 

měrou podpořit službami a funkcemi IS/IT byznys služby a procesy tam, kde jsou jako forma řízení 

organizace využity, nebo IT funkcemi podpořit dovednosti148 dosahovat přidané hodnoty tam, kde 

procesy ani služby jako nástroj řízení použity nejsou. 

Úsilí o dosažení „sladěné různorodosti“, měřené optimální návratností tzv. veřejné hodnoty, je pro 

autora dalším axiomem, prvkem koncepce Národní architektury VS ČR, který pomůže zajistit, že 

navrhovaná architektura VS ČR bude dobrá. 

5.1.3 Návrh vrstev struktury architektur podniku podle účelu a míry 
podrobnosti popisu architektury 

Na základě dlouhodobé znalosti a porozumění struktuře rámce TOGAF, s přihlédnutím zejména 

k modelům FEAF (Chief Information Officer Council, 2001) a Coherent EA (Wu, 2010) byl autorem 

navržen pěti-vrstvý pyramidální model architektur podniku149.  

Návrh je řešením požadavků na strukturu architektur podniku, vyplývajících z analýz dosavadních 

modelů a z identifikovaných trendů podnikové architektury v kapitole 3.1: 

1. Rozšiřování záběru podnikové architektury při jejím plném využití pro podnikovou 

transformaci, z toho plynoucí zvyšování počtu domén a objektů metamodelu. 

2. Nutnost omezení míry popisu při využití podnikové architektury pro strategické plánování, 

zejména u organizací, méně vybavených zdroji (veřejná správa, SMB). 

3. Sladění s ostatními analytickými a manažerskými metodami, při zřetelném rozdělení obsahu 

architektur podle účelu použití pro strategické plánování, pro návrh řešení konkrétních 

problémů (změn) a pro návrh vývoje (zavedení, výroby) dílčích provozovatelných částí řešení.  

4. Jednotné členění a seskupování architektur podniku, podle toho, na jaké světonázorové otázky 

odpovídají  - Co a proč? Jak to funguje? Jak to jde vyrobit?. 

5. Podpora procesů jednotného řízení a kontroly všech složek znalostního systému o struktuře a 

funkcích podniku (organizace), tj. o jeho architektuře. 

6. Potřeba najít a zdůraznit místo v systému architektur podniku pro celostní výstupy, jako je 

přehled podnikové ontologie a podnikový slovník pojmů (thesaurus). 

Známé architektonické rámce a dílčí práce člení podnikovou architekturu podle různých dimenzí. 

Analýza těchto dimenzí struktur architektur podniku, provedená autorem v kapitole 3.1.10, představila 

například následující dimenze: 

 Kontextuální - konceptuální – logický – fyzický – detailní, (Zachman, Capgemini - IAF) 

 Ontologický – infologický – datalogický (Dietz - DEMO) 

 Pasivní strukturální prvky – behaviorální prvky – aktivní strukturální prvky (Lankhorst - 

ArchiMate) 

                                                      

148 Angl. „capabilities“ 
149 Autor rozlišuje tři významy podobných slovních spojení (více v textu): 

 architektury podniku – soubor všech architektur různé úrovně, nacházející se v podniku 

 podniková architektura – soubor architektur nejvyšší obecnosti, pokrývajících ve svém zaměření 
(třeba na aplikace) vždy celý podnik, nebo jeho řez (divizi, segment). 

 architektura podnikání – celostní pohled na původně úžeji zaměřenou byznys architekturu. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

90                       Pavel Hrabě 

Autor zde ve svém návrhu k těmto dimenzím přidává novou dimenzi míry podrobnosti, resp. míry 

detailu poznání. Tj. postupně ve vrstvách architektury přidávané informace o existenci a základních 

vlastnostech prvku, o funkčních stavbě a vlastnostech prvku a konstrukčních vlastnostech prvku. Toto 

členění na první pohled kopíruje klasifikaci konceptuální/logický/fyzický, ale není tomu tak. Jestliže 

fyzično znamená, že jde o konkrétní výskyt entity v určitém stavu (například konkrétní implementaci 

procesu, nebo aplikaci konkrétního dodavatele), pak cílovým objektem zájmu a cílovou úrovní 

modelování podnikové architektury je pro autora práce vždy tato úroveň fyzická. Všechny vyšší, 

obecnější, abstraktnější úrovně tvoří pouze obsah systemizace (tedy klasifikace, taxonomie) skutečně 

katalogizovaných fyzických komponent, prvků architektury. 

Vrstvy architektury podniku se u autora dělí u těchto fyzických objektů podle míry jejich poznání 

následujícím způsobem, viz také Obrázek 62: 

 Vrstvy podnikové architektury 

o Architektonická vize 

o Celostní modely architektur podniku 

o Segmentové a doménové modely architektur podniku 

 Vrstva architektur řešení 

o Doménové a projektové průřezové architektury řešení 

 Vrstva designu konkrétních řešení 

o Design a konstrukce realizace dílčích prvků řešení 

 

 

Obrázek 62 - Model vrstev architektur podniku (Whole-of-Enterprise Architecture) podle rozdílné 

granularity obsahu, zdroj: autor 

Celkový vrstvový pyramidální model architektur v podniku, vzájemně se lišících podle míry granularity 

zachycených informací a šířky záběru reality podniku, autor pro anglické publikace nazývá také 

„Whole-of-Enterprise Architectures150“, zkráceně WEA. Tento pojem navazuje na myšlenku z (Fischer, 

et al., 2007), že v podniku již před zavedením podnikové architektury151 existuje a dále bude vznikat 

řada architektonických artefaktů, které by měly být sladěny jednotícím konceptem, viz kapitola 3.1.9. 

Architektonická vize je vrstvou dodatečně doplněných agregovaných informací, sloužících k předání 

základních poselství o poznání organizace, stávajícího a častěji cílového stavu. Vrstva nemusí souviset 

                                                      

150 Z angl., ve významu celá, všechny architektury v podniku.  
151 jakožto disciplíny EA – Enterprise Architecture 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       91 

přímo s jednotlivými poznanými jsoucny organizace. Modely vize představují vizualizaci vybraných 

odpovědí na strategické otázky Kam? a Proč? se organizace vydává. 

Druhá a třetí vrstva spolu s vizí představují podnikovou architekturu (EA). V těchto vrstvách je 

zachycena inventarizace, vizualizace a porozumění tomu, co všechno se v organizaci nachází a v jakých 

vazbách. Modely těchto vrstev představují vizualizaci na otázky Co? a Jaké prvky? organizaci tvoří. 

Celostní podniková architektura152, označovaná autorem také jako vrstva podnikové ontologie153 

nebo architektury podnikání154, je nositelem celostního pohledu na podnik a výčtem všech typů jsoucen 

(konceptů), které se v organizaci vyskytují, ať již jsou dále v doménových architekturách modelovány 

či nikoli. Poznání je v této vrstvě zaměřeno výhradně na existenciální aspekty všech prvků architektury 

podniku a jejich vazeb (že existují, jak jsou staré, odkud pocházejí, kdo za jejich existenci odpovídá, 

jak dlouho budou ještě k dispozici apod.). V celostní vrstvě se nalezené objekty zachycují společně, 

modely se nedělí na segmenty ani na domény.  

 

Obrázek 63 - Model vrstevnaté struktury architektur podniku podle míry modelovaného detailu, 

varianta se zdůrazněním doménových architektur, zdroj: autor 

Tato vrstva podnikové ontologie a podnikového slovníku by mohla být označena jako meta-architektura 

podniku. Jestliže bylo v analytické části práce zmíněno, že v prostředí podnikové architektury musí ke 

každé úrovni modelování příslušet i odpovídající úroveň metamodelu, pak v této celostní vrstvě 

podnikové architektury jsou metainformace to nejdůležitější. Ontologický model (metamodel) podniku 

je zde doplněn o výkladový slovník pojmů155 a o hierarchickou klasifikaci a o přehledné grafické 

vyjádření souhrnu podnikových jsoucen, celkového modelu organizace. Tento celkový model podniku 

                                                      

152 Angl. „Holistic Enterprise Architecture“ 
153 Angl. „Enterprise Ontology Layer“ 
154 Angl. „Entrepreneurship Architecture“ 
155 Také někdy zvaný „Thesaurus“ nebo „Business Dictionary“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

92                       Pavel Hrabě 

byl navržen odvozením z Business Architecture dle TOGAF 9.1 (The Open Group, 2011), ale 

s podstatně rozšířeným rozsahem zahrnutých objektů a s odlišnou dekompozicí. Základní dekompozice 

této architektury podnikání spočívá v jejím rozdělení na, viz také Obrázek 63, modrá vrstva: 

 Motivační architekturu 

 Architekturu výkonu podnikání (nebo poskytování služeb veřejné správy) 

 Architekturu zdrojů organizace (podniku) 

Podrobnější popis celostního modelu organizace je v následující kapitole 5.1.4. Díky tomu, že 

jednotlivé objekty definované v této úrovni jsou podrobněji rozpracovány v doménových a 

segmentových architekturách, viz dále, může být koncept postupů, nástrojů, výstupů a governance této 

vrstvy architektury značně zjednodušován, ve shodě s potřebami segmentu veřejné správy.  

Doménová / segmentová podniková architektura je třetí vrstvou podnikové architektury, 

představující těžiště obsahu popisu podnikové architektury v jednotlivých tradičních i méně obvyklých 

doménách, viz Obrázek 63, zelená vrstva.   

Původní pevné členění architektur podle TOGAF (The Open Group, 2011), je na domény byznys, 

informačních systémů (datové a aplikační) a technologické architektury, viz žlutě orámované domény 

zelené vrstvy v modelu Obrázek 63. Na rozdíl od tohoto přístupu je v návrhu autora tato vrstva chápána 

jako otevřená, připravená pojmout jakoukoli další doménu. Tím návrh autora řeší výše uvedené 

požadavky (1) a (3), tj. rozšiřitelnost a absorpci dalších disciplín. Jako základ, demonstrující tento 

princip návrhu, byly do otevřené vrstvy doménových architektur pro běžné použití podnikové 

architektury pro účel lepší správy IT řešení zařazeny:  

 Byznys Architektura  

 Architektura IS (Datová a Aplikační),  

 Architektura technologické infrastruktury (všechny ve smyslu definic dle TOGAF 9) a dále 

 Bezpečnostní architektura (zatím bez reference) 

 Výkonnostní architektura (dle vzoru FEAF) 

Pro další reformní účely použití podnikové architektury může být rozsah domén rozšířen a součástí této 

vrstvy může být dále například také „Znalostní architektura“, „Architektura lidských zdrojů“ nebo 

„Architektura ostatních technologií156“ a další, viz následující kapitoly 5.1.4 a 5.1.7. Všechny tyto dílčí 

doménové architektury jsou také celopodnikové157. Obecně je představitelné, že pro praxi bude vhodné 

a možné zavést architektonickou doménu pro kteroukoli část metamodelu celostní architektury, jak jej 

dále rozpracovává kapitola 5.1.4. Již nyní jsou zvykově zavedeny domény pro aplikace a data, které 

jinak představují poměrně velmi malou část jsoucen organizace a jsou zcela poplatné dílčímu účelu 

použití podnikové architektury pro lepší řízení životního cyklu ICT. 

Součástí doménové vrstvy podnikové architektury jsou v některých architektonických rámcích tzv. 

architektury segmentů organizace veřejné správy, například FEAF (Executive Office of The President 

of The United States, 2012) nebo nizozemský koncept referenční architektury NORA a jejích dílčích 

„dceřiných“ referenčních architektur podle segmentů veřejné správy (GEMMA, MARIJ, PETRA, 

WILMA) a doménových architektur (např. CORA, VERA, HORA, TARA, ROSA a další), (ICTU, 

2014). V obou případech představují segmenty základ hierarchizace podnikové architektury napříč 

veřejnou správou, jak vertikálně, tak horizontálně. V obou případech se ale na úrovni segmentu či 

domény dá podle míry detailu popisu architektury hovořit, jak o podnikové architektuře (EA), tak 

mohou být případně informace rozpracovány do většího detailu (podrobná standardizace) na úroveň 

architektur řešení (SA), viz dále. 

                                                      

156 Ostatních, ve smyslu jiných než ICT, například budov a jejich infrastruktury nebo výrobních technologií. 
157 Angl. „Enterprise-wide“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       93 

Architektura řešení158 již není považována za součást tzv. podnikové architektury, ale do té míry na 

ni navazuje a doplňuje ji, že například rámec TOGAF (The Open Group, 2011) obsahuje řadu návodů 

a doporučení i pro architekturu řešení. Architektura řešení představuje vrstvu architektury vysvětlující, 

jak prvky tvořící organizaci fungují, jaká je jejich vnitřní výstavba, jak společně reagují na konkrétní 

potřebu (řeší ji). Její modely tedy představují vizualizaci odpovědí zejména na otázku: Jak funguje? 

Architektury řešení musí vyhovovat architektonickým principům podnikových architektur z vyšších 

vrstev modelu.  

Architektury řešení jsou obvykle dílčí, pokrývající část řešených problémů a změn organizace 

(program, projekt), které odpovídají jednotlivým dílčím potřebám a příležitostem ke změně. 

Architektury řešení jdou často napříč více architektonickými doménami, ale mohou být i uvnitř jediné 

z nich.  Jsou typicky platné pro dílčí část segmentu veřejné správy a již nemusí být a nebývají 

celopodnikové. Nebo pokrývající skupinu prvků architektury, majících něco společného, třeba jsou 

řešeny aplikacemi na jedné platformě. Do vrstvy architektury řešení patří i doménové architektury, které 

jsou svojí mírou detailu popisu dotaženy až na odpovídající úroveň. Často takto vzniknou postupně, 

složením příspěvků jednotlivých projektů řešení.  

Domény architektur řešení mohou přesně odpovídat doménám podnikové architektury, viz Obrázek 63, 

kde žlutě orámované domény fialové vrstvy odpovídají detailnímu rozpracování tradičních domén 

TOGAF. Domény architektu řešení v řadě případů budou odpovídat dílčím disciplínám, jako je BPM, 

EPM nebo QM, vysvětleným se svými potřebami v kapitole 3.1.8. Tím návrh autora řeší podstatu 

požadavku (3) z úvodu této kapitoly, otevřeností vrstvy architektur řešení podporuje i požadavek (1) 

v oblasti podrobnějších informací. 

Design řešení159 představuje vrstvu architektury přinášející detailní poznání o tom, jak lze dílčí prvek 

architektury vytvořit, vyrobit, uvést do provozu jednotlivý konkrétní prvek architektury podniku. Může 

jít o návrh změny pracovního postupu (proces), zadání programování SW komponenty, vzorec pro 

výpočet ukazatele výkonnosti apod. Modely designu řešení představují vizualizaci odpovědí na otázku 

Jak je to udělané? Tyto konstrukční dokumenty sice již podle autora nepředstavují artefakty 

architektury, ale tvoří spolu s nimi jednotnou soustavu znalostí o podniku a i ony by měly být vytvářeny 

v souladu s poznatky a povinnými náležitostmi vyšších vrstev architektur podniku. 

Návrh autora na vrstevnatou pyramidální strukturu architektur podniku (WEA) odpovídá na všechny 

požadavky uvedené v úvodu kapitoly. Otevřenost doménových vrstev podnikové i architektury řešení 

odpovídá požadavkům (1), (3) a (5). Zdůraznění rozdílu mezi podnikovou architekturou a architekturou 

řešení umožní zvolit správnou míru podrobnosti informací pro strategické plánování, požadavek (2). 

Jasně definované vrstvy, se zřejmým účelem (a přiřazenými otázkami) dle požadavku (4), umožní 

vytvořit jednotný systém správy architektonických znalostí, viz požadavek (5). Vytvoření celostní 

vrstvy s přehledovými informacemi řeší požadavek (6). 

Tento návrh je spojen s výzkumnými otázkami odpovídajícími hypotézám H9 a H10. Jejich 

prostřednictvím byla správnost a užitečnost návrhu ověřena v případové studii, viz kapitola 6.1. Dle 

studie i další praxe autora je navržený systém architektur jako celek konzistentní, srozumitelný a 

dlouhodobě stabilní. 

5.1.4 Návrh metamodelu celostní vrstvy podnikové architektury 

V této kapitole je představeno a vysvětleno podrobnější členění druhé celostní (holistické) vrstvy tzv. 

architektury podnikání dle vrstevnatého modelu WEA160 modelu z předchozí kapitoly, viz Obrázek 63, 

modrá vrstva. 

                                                      

158 Angl. „Solution Architecture“ 
159 Angl. „Solution Design“ 
160 Z angl. „Whole-of-Enterprise Architectures“, viz návrhy autora. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

94                       Pavel Hrabě 

Navržené členění celostního pohledu na organizaci a návrh prvků metamodelu její architektury naplňuje 

základní požadavky, vyplývající z analýzy trendů podnikové architektury v porovnání s aktuálním 

stavem metamodelů architektonických rámců, viz zejména kapitola 3.1.14 a předchozí. Jsou to 

požadavky: 

1. Rozšířit obsah modelů podnikové architektury tak, aby byly oporou pro rozhodování a realizaci 

reálné byznys transformace, resp. reformy veřejné správy. 

2. Přiblížit celostní model organizace věrnému obrazu toho, co v organizace všechno existuje, tj. 

podnikové ontologii. 

Návrh členění vychází z analýzy obsahu známých architektonických rámců a následného autorova 

zobecnění podstaty podniku či organizace veřejné správy. Na každou takovou jednotku se pohlíží jako 

na systém, který něco vykonává, k tomu potřebuje směrování a pravidla a pro výkon potřebuje zdroje. 

Právě proto se dají podle autora všechna jsoucna (koncepty) v podniku zařadit beze zbytku do jedné ze 

tří oblastí, viz Obrázek 64: 

 

Obrázek 64 - Navrhované nové členění domén celostní architektury podnikání, zdroj: autor 

Respektive autor ve své praxi nenarazil na modelovaný koncept (objekt metamodelu), který by se nedal 

zařadit právě do jedné ze tří navržených oblastí a vedl ke změně základní kompozice modelu, což 

potvrzuje, že návrh řeší požadavek (1) na otevřenost modelu pro použití při transformaci. Použití 

modelu jako věrného obrazu organizace (požadavek 2), bylo ověřeno kromě praxe autora i případovou 

studií, viz kapitola  6.1. 

Nově jsou oproti TOGAF v tomto návrhu zařazeny domény informací a znalostí, lidí, majetku, zdrojů 

financování, vztahů, rizik a shody s regulací a udržitelnosti. Jedná se o oblasti, které se při použití rámce 

TOGAF v autorově praxi ukázaly jako chybějící, a pro tehdejší architektonické úlohy podstatné. 

Významným zdrojem inspirace a potvrzením správnosti úvah jsou referenční procesní modely, 

například APQC (APQC, 2014). Tyto modely obsahují procesy, zabývající se tvorbou, údržbou nebo 

využitím či vyhověním těmto konceptům (znalost, omezení, lidský zdroj apod.), samotné tyto koncepty 

se však ve známých rámcích podnikových architektur nemodelují, což je zjevný rozpor. Tyto oblasti 

buď nejsou v analyzovaných dosud známých architektonických rámcích zahrnuty vůbec (FEAF), nebo 

částečně, přitom však tvoří pouze kontext architektury, ale nepředstavují její obsah (TOGAF). 

Významným rysem původního rozdělení architektonických domén je v souladu s metodikou vývoje 

architektury TOGAF ADM (The Open Group, 2011) jejich postupná kaskádovitá implikace, viz 

Obrázek 19 v kapitole 3.1.11. To znamená, že změny byznys architektury dle TOGAF vyvolávají 

potřebu změny architektur IS (datová a aplikační) a tyto jsou zadáním pro změny technologické 

architektury. Dokud při tvorbě modelu architektury platí výše uvedená kaskádová implikace mezi 

architekturami, pak se nejedná o podnikovou architekturu ve smyslu metodiky celostního popisu 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       95 

podniku, ale jedná se stále o účelovou metodiku směřující k co nejlepšímu návrhu informačních 

technologií organizace (EwITA) (Fehskens, 2011). 

Návrh autora očekává, že dojde ke změně směru implikací řady metamodelů podnikové architektury od 

vztahu „od Byznysu k IT“, viz kapitola 3.1.5, ke vztahu  „Motivace a řízení“ versus „Externí byznys“ 

versus „Interní využití zdrojů“, (včetně zdrojů IT). Tyto vztahy jsou společně představeny 

v následujícím schématu, viz Obrázek 65. 

 

Obrázek 65 - Navrhované členění a implikace (vztahy) oblastí podnikové architektury, zdroj: autor 

Vztah (1) v podobě plné šipky říká, že rozhodnutí a změny v motivační architektuře mají vést k realizaci 

změn v oblasti vykonávání podnikání (služby), světlá šipka připouští, že motivační architektura působí 

na zdroje i přímo. Vztah (2) znamená situaci, kdy za pomoci existujících procesů (například 

personalistiky nebo nákupu) musí dojít ke změnám v podnikových zdrojích, které jsou předpokladem 

nových procesů. Vztah (3) ukazuje, že změněné zdroje vstupují do exekuce a umožňují novou podobu 

procesů. A konečně změny ve zdrojích i výkonu služby působí změnu v motivaci a řízení, vztah (4). 

 

Obrázek 66 - Návrh objektů metamodelu celostní vrstvy podnikové architektury, zdroj: autor 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

96                       Pavel Hrabě 

V podrobnějším modelu, viz Obrázek 66, představuje každý šedý objekt jeden koncept z metamodelu 

celostní architektury podnikání. Grafické vyjádření je záměrně převzato z TOGAF, čímž kontrastuje 

rozdíl obsahu vůči originálu, viz Obrázek 27.  

Obsahy konceptů v oblastech Znalosti a informace nebo Lidé již byly v předchozích pracích autora 

definovány, viz (Hrabě, 2012). Detailní specifikace v oblastech (doménách) Řízení výkonnosti, Řízení 

rizik a Řízení kvality shody a udržitelnosti budou předmětem dalšího výzkumu.  

Navržená struktura metamodelu celostní vrstvy modelu organizace sama představuje významný 

akcelerátor tvorby podnikové architektury, neboť překládá architektům ucelenou nabídku konceptů, 

které mohou být předmětem jejich modelování, v závislosti na cílech jednotlivých architektonických 

angažmá, spojených s jednotlivými reformními iniciativami. Proto bude také tento návrh nedílnou 

součástí koncepce Národní architektury VS ČR, a to jejího architektonického rámce (NAR). 

Dalším krokem tvorby nové podoby metamodelu podnikové architektury bude pro NAR, nebo jako 

samostatné navazující práce autora, rozpracování metamodelu do podoby obsahující vazby mezi 

koncepty (objekty metamodelu), obdobně jako je tomu v řadě architektonických rámců (TOGAF, 

MoDAF apod.) nebo mezi koncepty v jazyce ArchiMate. Pak bude možné zobrazit navržený metamodel 

také jako ERD161 nebo diagram datových tříd162 

Autorův návrh je návrhem empirickým, vytvořeným myšlenkovou syntézou analytických poznatků. 

Následným cílovým krokem v této oblasti výzkumu bude obsáhnout znalosti o všech probíhajících nebo 

dokončených podnikových ontologiích163 a z jejich detailu zpětně odvodit hierarchický model jsoucen 

v podniku, což potvrdí nebo upraví autorům empirický model. Toto vše je ovšem mimo rámec 

předložené doktorské práce a představuje náměty pro navazující výzkum. 

5.1.5 Návrh rozšíření metamodelu rámce TOGAF 

V této kapitole je autorův obecný rozšířený metamodel celostního pohledu na organizaci uplatněn 

v konkrétním případě jako rozšíření metamodelu standardního rámce TOGAF. 

Metodika TOGAF doporučuje a umožňuje svému uživateli rozšíření metamodelu, k čemuž poskytuje 

návod svým konceptem tzv. rozšíření, při zachování zafixované struktury domén, viz kapitola 3.1.12. 

V současném stavu poznání o podnikové architektuře a souvisejících disciplínách je vhodné ve změnách 

postoupit dále. V souvislosti se změnou účelu a užití podnikové architektury navrhuje autor změnit 

celkový koncept modelu a metamodelu podnikové architektury TOGAF tak, aby více vystihoval 

celostní poznání podniku a potřebu jeho řízení a transformace kterékoli jeho části na základě tohoto 

poznání. Jeden z možných přístupů k úpravě rámce TOGAF je představen v této práci a vychází z 

obecných principů, postulovaných autorem v předchozích kapitolách. 

Návrh metamodelu TOGAF tedy vychází z respektu k pravidlu TOGAF, že standardní objekty 

metamodelu mohou být pro zajištění trasovatelnosti modelů odebírány jenom s největší obezřetností, 

ale rozšiřovat model je možno libovolně (The Open Group, 2011, p. 332), nejprve pomocí obsažených 

rozšíření, viz Obrázek 28, případně i nad jejich rámec.  

V průběhu poradenské praxe i nynějšího zkoumání různých metamodelů v analytické části práce, viz 

kapitoly 3.1.12 a 3.1.13, se ukázalo, že jsou tyto zaměřeny výhradně na základní objekty tzv. Business 

Architecture, tedy procesy, organizace apod. a následně na prvky IT architektury. Velké množství 

objektů běžné praxe, které se následně stávají předmětem transformace a zavedení změn, 

v metamodelech architektonických rámců, ani v rámci TOGAF, svými koncepty zastoupeno není. 

Předchozí práce autora (Hrabě, 2012) ukazuje, že mezi chybějícími objekty jsou zejména koncepty 

objektů z oblasti podnikových zdrojů, například informací, jejich zdrojů, tacitních a explicitních 

znalostí, zde proti originálu nově doplněné fialové bloky, viz Obrázek 67. Dále zde zcela chybí objekty 

                                                      

161 Z angl. „Entity-Relationship Diagram“ 
162 Angl. „Class Diagram“. 
163 Někdy zvaných také obecných ontologiích, angl. „General Ontology“. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       97 

pro další podnikové zdroje, majetek a podnikové závazky (vlastnické vztahy), viz žluté bloky v pravé 

části. Toto doplnění vyvolané praktickou potřebou autora se dá dále zobecnit s využitím dvou postupů.  

První postup vychází z úvahy, že každá z dílčích architektur, viz Obrázek 67 -  dolní část, pouze rozvíjí 

dopodrobna obsah (hierarchii nebo logickou posloupnost) některého z konceptů již zachycených v horní 

části obrázku uvedené architektuře podnikání (byznys architektuře). V tomto případě komponenty 

datové architektury navazují na objekty „Informace“ a na všechny ostatní tzv. „Byznys objekty“ této 

architektury. Dále aplikační a technologické služby a komponenty navazují na objekty Byznys služby 

(útvaru IT) a současně na objekty „Majetek“, v jehož rámci jsou všechny z hlediska své existence již 

evidovány. 

 

Obrázek 67 - Návrh základní úpravy metamodelu TOGAF – doplnění základních konceptů oblasti 

zdrojů, zdroj: autor 

Lze tedy říci, že celé doménové architektury informačních systémů (datová a aplikační) stejně jako 

architektura IT infrastruktury představují rozšíření metamodelu, zavedená pro účel detailního 

modelování a řízení ICT. Od toho lze odvodit, že pro každý další účel modelování struktury a funkcí 

(služeb) jsoucen v podniku lze k základním objektům celostní architektury podnikání164 (druhá vrstva 

pyramidálního modelu a zde žlutá vrstva metamodelu TOGAF) přidat v případě potřeby nějaké nové 

koncepty, zapouzdřené v patřičném rozšíření metamodelu, tvořícím současně další doménovou 

architekturu, více rozpracovávající celostní pohled na organizaci. 

Druhý postup vychází z úvahy, že všechny koncepty (typy jsoucen) organizace je možno beze zbytku 

rozčlenit do tří oblastí (a jejich pod-oblastí) definovaných v kapitole 5.1.4, viz Obrázek 66. Pro objekty 

každé z těchto oblastí a pod-oblastí lze jako rozšíření tradičních architektonických rámců, včetně 

standardu TOGAF, v případě potřeby vytvořit novou architektonickou doménu, tak jak to učinil 

například rámec podnikové architektury amerického ministerstva zdravotnictví HHS, viz Obrázek 23. 

                                                      

164 Angl. „Enterprise Business Architecture“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

98                       Pavel Hrabě 

Tento princip tvorby doménových architektur lze uplatnit i na příkladu stávajícího rozsahu TOGAF, 

odvozeného od autorova návrhu obsahu modelu WEA165, viz následující výčet: 

Architektura motivace a řízení (kontroly166) 

 Byznys architektura - Motivace a strategie 

 Výkonnost a jakost 

 Rizika a bezpečnost 

 Shoda s předpisy a udržitelnost 

Architektura výkonu podnikání nebo poskytování veřejných služeb 

 Byznys architektura - Činnosti 

 Byznys architektura - Organizace 

 Byznys architektura - Produkty 

 Vztahy 

Architektura zdrojů a závazků organizace 

 Informace a znalosti 

  Datová architektura (koncepce a logický model) 

 Lidé a dovednosti 

 Majetek (hmotný a nehmotný) 

  Datová architektura (fyzické uložení dat) 

  Aplikační architektura (SW komponenty a jejich služby) 

  Architektura technologické infrastruktury (HW a SW komponenty a jejich platformové služby). 

  Ostatní ne-IT majetek (budovy, technologie, práva a licence, …) 

 Zdroje financování (vč. vlastnických podílů) 

Tabulka 2 – Zdůraznění stávajících domén TOGAF v modelu celkové architektury podniku, zdroj: autor 

Z příkladu je zřejmé, že stávající IT doménové architektury TOGAF, vyznačené tučně, mají své místo 

v širším konceptu autora, nejsou s ním v rozporu. Současně je ale zřejmé, že obdobně je možno odvodit 

oblasti metamodelu a jim odpovídající doménové architektury pro jakoukoli další oblast modelu druhé 

vrstvy WEA. Stejný koncept, který je zde uváděn jako doporučení pro směrování rozvoje a změnu 

standardu TOGAF, byl uplatněn jako koncepce cílové struktury Národní architektury VS ČR, viz 

Obrázek 71 v kapitole 5.1.7. 

Následující schéma, viz Obrázek 68, ukazuje na tučně červeně orámovaných objektech čtyři příklady 

možností, jak rozšířit metamodel podnikové architektury dle rámce TOGAF při zachování logiky jeho 

výstavby v části ICT domén. Do schématu byly přidány jak elementární entity, objekty, tak celé 

architektonické domény, postavené naroveň původním ICT doménám.  Některá z těchto rozšíření svým 

obsahem, nikoli však umístěním v topologii metamodelu, odpovídají původním rozšířením metamodelu 

TOGAF, jiná jsou nová: 

 Prvním rozšířením je tzv. procesní rozšíření přidávající další objekty (aktivity, události a 

ovladače) k objektu proces. Tím se tato doména přibližuje svým rozsahem objektů disciplíně 

BPM. Na úrovni podnikové architektury by byly výskyty objektů pouze evidovány se 

základními údaji. Na úrovni architektury řešení by se v této doméně nacházely tyto objekty 

společně s dalšími objekty z celostního byznys modelu a společně by tvořily doménu BPM, s 

modely v BPMN nebo v jiné  libovolné notaci. 

 Druhou doménou je doména výkonnosti a jakosti, kde jsou společně, zřejmě mimo další ještě 

neuvedené, objekty ukazatelů výkonnosti a jakosti, SLA smlouvy a jakost služeb. 

 Třetí novou doménou je doména určená pro modelování lidských zdrojů, jejich dovedností, 

sociálních vztahů a v nich sdílených tacitních znalostí a dalších, ještě do modelu nezařazených, 

objektů z této oblasti.  

                                                      

165 Angl. „Whole of Enterprise Architecture“ 
166 Nevhodnější by byl angl. orig. „Governance“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       99 

 Čtvrtou novou doménou v doména pro informace a znalosti, která k základním objektům 

z byznys vrstvy (Informace a znalosti) doplňuje data tvořící informace, zprávy nesoucí data, 

komunikační kanály, přenášející zprávy. 

 

Obrázek 68 - Maximální rozšíření metamodelu TOGAF podle metamodelu EA autora (zdroj: autor) 

Tímto postupem by bylo možno rozšířit metamodel TOGAF o všechny nově identifikované chybějící 

objekty zájmu popisu architektury podniku až na maximum, tj. na úroveň všech ontologicky 

potvrzených entit (jsoucen) podniku. Na druhou stranu současně bude, vzhledem k identifikovanému 

rozporu v trendu vývoje podnikových architektur, viz kapitola 3.1.6, probíhat úsilí o minimalizaci počtu 

popisovaných objektů metamodelu architektury pro její využití jako prostředku strategického plánování 

a řízení. 

Otevřenou otázkou tohoto příkladu rozšíření je, jak se v dnešním digitalizovaném světě postavit 

k modelování objektu „Data“, který jednou reprezentuje vstupní a výstupní produkty, podruhé součást 

podnikových informačních systémů a potřetí médium představující informace, základ znalostí. 

Obdobný výzkum rozšíření entit metamodelu a jejich vztahů, jako byl výše proveden autorem pro 

TOGAF, by měl být následně proveden pro se standardem TOGAF úzce provázaný modelovací jazyk 

ArchiMate. Také rozsah v něm spravovaných konceptů bude třeba v dalších verzích úměrně rozšířit. 

Vnitřní výstavba ArchiMate, zejména princip aktivních a pasivních prvků, je v jeho současné podobě i 

podle autora, viz (Lankhorst & al., 2009, p. 90), určena pro zejména pro modelování architektury IT, 

kde pasivním objektem jsou jenom data. Při použití jazyka pro modelování reálné byznys transformace 

může být de facto kterýkoli prvek aktivní struktury předmětem výkonu činnosti, tj. pasivním prvkem. 

Tento výzkum rozvoje ArchiMate ale přesahuje rámec zadání této doktorské disertační práce a stává se 

tématem navazujících výzkumů.  

Po aplikaci navržených změn metamodelu na rámec TOGAF je možno říci, že i ten bude po změnách 

splňovat požadavky z úvodu kapitoly 5.1.4 na metamodel podnikové architektury podporující reálné 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

100                       Pavel Hrabě 

byznys transformace (1) a metamodel, který je co nejvěrnějším celostním obrazem organizace (2). 

V takto dynamicky rozšiřitelné podobě bude metamodel TOGAF součástí koncepce NA VS ČR. 

5.1.6 Návrh úpravy metody tvorby podnikové architektury dle TOGAF 
ADM 

Při pozitivní akceptaci nových trendů struktury a metamodelu TOGAF architektonickou veřejností a 

správcem The Open Group, tj. zejména po přijetí rozdělení obsahu EA na celostní vrstvu a doménovou 

vrstvu, po odbourání dosavadních implikací mezi byznys, IT a technologickou architekturou, po 

umožnění dynamického rozšiřování struktury metamodelu a odpovídající dynamice domén, bude 

z podstaty zrušen (jako neaktuální) dosud používaný princip tvorby architektury domén v metodice 

TOGAF ADM167 a bude třeba navrhnout změny tohoto modelu procesu tvorby a údržby architektury. 

Takový nový model životního cyklu podnikové architektury, navazující na ADM 9.1, by měl podle 

autora splňovat následující požadavky: 

1. Podpořit tvorbu a údržbu podnikové architektury podle struktury pyramidálního vrstevnatého 

modelu s celostní vrstvou architektury podnikání. 

2. Zachovat dosavadní silné stránky metodiky ADM 

Autor navrhuje změny metodiky ADM, spočívající v následujících principech: 

 Fáze P, a fáze E až H zůstanou víceméně zachovány. Fáze A bude významně rozšířena. Naproti 

tomu fáze B, C a D ztratí svůj původní obsah a získají zcela nový. 

 Fáze A, původní fáze Architektonické vize, bude rozšířena tak, aby vedle vize pokrývala i 

tvorbu a údržbu modelů a výstupů celostní architektury podle definovaných domén této celostní 

architektury podnikání (EA=BA), tedy: 

o A1 – Motivace a strategie,  

o A2 – Výkon podnikových aktivit (poskytování veřejných služeb) a  

o A3 – Správa podnikových zdrojů. 

Součástí tvorby celostní architektury bude tvorba podnikového slovníku168 a podnikové 

ontologie169. 

 Fáze B, původní Business Architecture, bude nyní vyhrazena tvorbě architektury dílčích 

domén, odpovídajících objektům oblasti Strategie a motivace, tedy například: 

o Výkonnostní architektura 

o Bezpečnostní architektura 

Je zřejmé, že k dokončení modelů těchto průřezových architektur bude nezbytná iterace přes 

modely z oblastí výkonu podnikání (služby) a správy zdrojů, tj. fáze C a D. 

 Fáze C, původně vyhrazená architektuře IS, bude nyní vyhrazena ve fázi P vybraným objektů 

oblasti Výkon podnikových aktivit, tedy například: 

o Produkt a trh 

o Organizace a lokality 

o Funkce, procesy a služby 

 Fáze D, původně zaměřená na IT infrastrukturu, bude nyní vyhrazena ve fázi P vybraným 

objektům oblasti Správa podnikových zdrojů, tj. například: 

o Data, Informace 

o Lidé, schopnosti a znalosti 

o Aplikace 

o IT technologie 

                                                      

167 ADM – Architecture Development Method 
168 Angl. „Business Vocabulary“ nebo „Thesaurus“ 
169 Angl. „Enterprise Ontology“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       101 

o Výrobní technologie 

o Facility 

 Fáze E – Vyhodnocení a plán příležitostí ke změně – bude iniciovat návrh architektur řešení 

pro identifikované a vybrané příležitosti. Návrh architektur řešení bude probíhat souběžně 

s podnikovou architekturou domén udržovaných ve fázích B až D, pouze již ne s celostním 

záběrem a s větší mírou detailu. 

Navrhovanými změnami dotčené fáze cyklu ADM jsou v označeny oranžovou barvou a mají proti 

původnímu výkladu pozměněný popis, viz Obrázek 69. 

 

Obrázek 69 - Návrh pozměněného významu fází metodiky TOGAF ADM, zdroj: autorova úprava 

originálu z (The Open Group, 2011, p. 48) 

Navržené změny metodiky TOGAF ADM v sobě absorbují i dosavadní (původní) domény architektury 

dle TOGAF, viz Tabulka 2. 

Ačkoli i upravená metodika TOGAF ADM musí být součástí koncepce struktury a postupu zavedení 

Národní Architektury VS ČR, platí to beze zbytku až pro její pokročilejší fáze zralosti, kdy se 

předpokládá využití NA VS ČR na podporu vlastních reforem VS, nikoli pouze řízení ICT VS, viz 

kapitola 5.3.5. V prvních fázích vystačí proces tvorby NA VS ČR s originální standardní metodikou 

TOGAF ADM. Proto tato kapitola doktorské práce pouze naznačuje možné směrování rozvoje ADM a 

otevírá jedno z témat navazujícího výzkumu. 

5.1.7 Aplikace změněné struktury podnikové architektury na Národní 
architekturu veřejné správy ČR 

Podle návrhu autora, na základě analýzy použitých architektonických rámců ve veřejné správě různých 

zemí, viz 3.1.13, bude rámec Národní architektury VS ČR (NAR) vycházet z obsahu standardů TOGAF 

a ArchiMate, viz závěry analytické kapitoly 3.3.2. V návrhu NAR podle těchto standardů se ale uplatní 

všechny výše představené návrhy změn standardů TOGAF, případně ArchiMate, tedy změna definice 

podnikové architektury a kritérií hodnocení její správnosti, změna celkové struktury architektur 

organizace na vrstevnatě pyramidální, nově zavedená celostní vrstva s architekturou podnikání a 

slovníkem pojmů veřejné správy (Thesaurus) a rozšířený metamodel se změněnou strukturou domén. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

102                       Pavel Hrabě 

Vrcholem pyramidy architektury dle NAR budou modely, které si kladou za cíl reprezentovat veřejnou 

správu jako celek. Bude to být sdílená architektonická vize veřejné správy, tj. zjednodušené průřezové 

(nejlépe grafické) zobrazení toho, kam by se veřejná správa měla ubírat, jaké hlavní myšlenky se uplatní 

při řízení jejího rozvoje (reformy, transformace). Takovou strategií je například dosud platná vládní 

strategie Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby (Smart Administration) a tzv. Hexagon170, 

vyjadřující její základní principy. Dále je to nově schválená struktura čtyřvrstvé architektury VS ČR. 

Souběžně s pyramidou modelů bude i v Národním architektonickém rámci existovat odpovídající 

pyramida meta-modelů pro modely v jednotlivých vrstvách, viz kapitola 3.1.9. 

Zaměření a obsah národních architektur v jednotlivých zemích se vzájemně liší a časem se mění, viz 

analýza v kapitole 3.1.11. Pro Národní architekturu VS ČR je navrženo již od počátku zahrnout do 

rámce NAR jakožto součásti segmentově/doménové vrstvy architektury následující architektonické 

domény, viz také Obrázek 70: 

 Architektura strategického směrování  

 Architektura výkonnosti, měřící dosahování strategie i provozní efektivity 

 Architektura shody s pravidly a udržitelnosti 

 Byznys architektura – tedy architektura všech součástí výkonu veřejné správy a podpůrných 

funkcí, zejména zaměřená na procesy, služby, organizaci, role a zodpovědnosti. 

 Architektura informačních systémů, členěná na Informační (datovou) a Aplikační architekturu 

 Technologická infrastruktura, včetně ICT infrastruktury 

 Bezpečnostní architektura – postihující specifické bezpečnostní atributy napříč doménami 

V tomto rozdělení je navrženo mimo jiné to, že do samostatné domény architektury strategie a 

směrování jsou z byznys architektury přesunuty koncepty motivace. Z oblastí, které například TOGAF 

považuje za součást obsahu metamodelu obsahu, ale nemodeluje je jako architekturu, viz obr. 33-3 (The 

Open Group, 2011, p. 329), byly do domény architektury „Shody s pravidly171“ převzaty negativně 

motivující (limitující) koncepty jako jsou omezení a předpoklady. V případě architektury pro VS ČR 

se zejména jedná o zákony formulující obsah tzv. agend. 

Tento návrh struktury domén architektonického rámce je pro NA VS ČR výhodný zejména proto, že 

jako kombinace dvou ve veřejných správách nejvíce užívaných standardů TOGAF a FEAF (v 

nejnovější modifikaci pro GEA-NZ 3.0), usnadňuje prvotní zavedení podnikové architektury do praxe 

veřejné správy ČR a podpoří její první cíl, kterým je efektivní správa ICT VS. Následně je toto rozvržení 

domén otevřené pro rozvoj dle potřeb užití NA VS ČR stále větší měrou pro vlastní reformu VS.  

 

Obrázek 70 - Návrh počátečního rozvržení domén architektonického rámce NA VS ČR, zdroj: autor 

                                                      

170 Tzv. Hexagon efektivní veřejné správy, viz stránky Ministerstva vnitra ČR: 
http://www.smartadministration.cz/clanek/hexagon-efektivni-verejne-spravy.aspx 
171 Angl. „Compliance & Sustainability Architecture“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       103 

Barevnost rozvržení domén NA VS ČR, viz Obrázek 70, není náhodná. Barvy tradičních domén dle 

TOGAF/ArchiMate přebírají barevnost vrstev jazyka ArchiMate (Lankhorst & al., 2009), barvy 

vertikálních domén jsou převzaty ze schématu referenčních modelů GEA-NZ 3.0 (Deleu, 2014). 

Cílově navrhuje autor, aby domény NA VS ČR kopírovaly strukturu  meta-modelu popisu architektury 

organizace představenou v kapitole 5.1.4, viz Obrázek 66 a Tabulka 2. Kombinace obou pohledů dává 

schéma domén Národní architektury, které představuje následující Obrázek 71. Tmavším odstínem 

barev jsou v něm zdůrazněny domény, které jsou na základě tradiční rámců TOGAF a FEAF zařazeny 

do prvotní verze rozvržení domén, světle jsou označeny domény, které se v těchto vzorech nevyskytují, 

přicházejí do návrhu jako doporučení autora a budou využity pravděpodobně až v následných etapách 

rozvoje NA VS ČR. 

 

Obrázek 71 - Návrh cílového rozvržení domén obsahu architektonického rámce NA VS ČR, zdroj: autor 

Z hlediska míry závaznosti návrhů architektonického obsahu návrh autora předpokládá, že některé 

výstupy architektury, například standardy protokolů komunikace IS nebo standardy porovnávání 

výkonnosti procesů VS, budou závazné napříč celou veřejnou správou, jiné budou závazné například 

jenom pro výkon státní správy, ale už nikoli pro územní samosprávy. Některé části obsahu architektury 

nebudou závazné nikde a budou mít pouze popisný a doporučující charakter. Takové koncepci se 

v zahraničí říká „federativní architektura“ a povinnosti dané zákony jsou v ní dobře patrné. 

Z hlediska obecnosti, jednoty a účelu jednotlivých modelů navrhuje autor na základě inspirace například 

novozélandskou zkušeností (Hall, 2012), členit obsah architektury na: 

 Referenční modely - vyjadřující zobecnění nejlepších praxí aplikovaných na realitu české VS 

a klasifikační hierarchie jednotlivých domén na úrovni celého národního rámce. Na této 

úrovni se nevyskytují žádné konkrétní obsahy architektur (ani As-Is ani To-Be). Tato vrstva je 

povinně referenční na meta-úrovni, tj. přináší povinné klasifikace a povinné formy vyjádření 

modelů. Zkráceně: referenční forma modelování. 

 Společný (sdílený) obsah - modely zahrnující ty součásti architektonických modelů, které 

organizace na různých úrovních veřejné správy musí nebo mohou sdílet. Tato vrstva je 

povinně i dobrovolně referenční pro obsahy To-Be architektur a je prostředkem zajištění 

konzistence celkové To-Be architektury veřejné správy. Zkráceně: referenční obsah 

architektury.  

 Individuální obsah - modely vyjadřující koncepce rozvoje jednotlivých organizací VS, 

vytvořené s metodickou podporou Národního architektonického rámce (NAR), podle 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

104                       Pavel Hrabě 

povinných referenčních informací z hlediska formy (1. vrstva) i obsahu (2. vrstva) a v souladu 

Národním architektonickým plánem (NAP) a jeho harmonogramem. 

Všechny tři podoby a míry referencovatelnosti architektur jsou platné napříč všemi vrstvami pyramidy 

struktury i všemi doménami NA VS ČR, jak upozorňují obě ikony vpravo v každém řádku schématu, 

viz Obrázek 72. 

 

Obrázek 72- Členění obsahu NA VS ČR z hlediska referencovatelnosti, zdroj: autor 

V české praxi veřejné správy ustavily tzv. Základní registry precedentní výklad pojmu „referenční“. Má 

se tím na mysli údaj, který je platný pouze tehdy, byl-li použit údaj z odkazu (reference) do základních 

registrů. Tedy ten, na nějž se musí referovat, odkazovat, jenž je povinný. V architektonické praxi ve 

světě je běžnější výklad, že referenční je ten (údaj, model), na nějž je možno se odkazovat, referovat, 

protože je dobrý, obsahuje nejčastěji tzv. nejlepší praxi. 

S tímto rozporem se musí vyrovnat i oba typy referenčního obsahu, jak v oblasti formy, jako například 

výše v této práce uvedený RM AA172, tak v oblasti obsahu architektur, viz například standardizované, 

povinné připojení na základní registry nebo na IS Státní pokladny. Ve federativním obsahu NA VS ČR 

musí být vždy zřetelně uvedeno, zda je daná forma nebo obsah povinný nebo doporučený. 

Návrh struktury a metamodelu podnikové architektury ovlivňuje trend konfliktu mezi požadavkem na 

její maximální rozsah a současně požadavkem na její snadnou proveditelnost, viz 3.1.6, z části řešený 

návrhy z kapitol 5.1 a 5.2. Součástí koncepce podnikové architektury každé organizace, architekturu 

veřejné správy ČR nevyjímaje, musí být s respektem k tomuto trendu, jak koncepce směru a způsobu 

rozšiřování metamodelu, tak jeho výchozí minimální rozsah, vytvořený jako konzistentní výběr 

z očekávaného maxima. Příkladem řešení pro NA VS ČR je návrh autora pro takový minimální, ještě 

pro praktické úlohy architektury použitelný metamodel v notaci ArchiMate, viz následující Obrázek 73. 

 

Obrázek 73 - Minimální rozsah metamodelu pro praktické použití v NA VS ČR, zdroj: autor 

                                                      

172 Referenční model aplikační architektury 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       105 

Jako maximální rozsah metamodelu pro NA VS ČR je navržen plný rozsah jazyka ArchiMate, podobný 

modelu Kalifornie, viz Obrázek 32, navíc rozšířený o nové koncepty představené v souvislosti 

s metamodelem TOGAF v této práci, případně s dalšími objekty typickými pro českou veřejnou správu 

jako je vedle objektu „zákon“ například objekt „agenda“.  

Konkrétní návrh obou stavů, minima i maxima metamodelu, ponechává autor až na týmovou diskusi 

při tvorbě koncepce v rámci implementačního projektu NA VS  ČR, viz kapitola 5.3.3. Při tomto návrhu 

metamodelu NA VS ČR by se podle závěrů kapitoly 3.1.10 měly podle autora uplatnit také následující 

principy: 

 Nevyužít ve struktuře NA VS ČR členění dle Zachmana a Capgemini na kontextové, 

konceptuální, logické a fyzické modely. 

 Využít dva axiomy J.Dietze pro redukci objemu modelování, a to spojovat aktivity do tzv. 

transakcí a soustředit se výhradně na ontologické koncepty a odložit modelování infologických 

a datalogických konceptů. 

 Uplatnit z jazyka ArchiMate zejména jeho členění na interní funkce a externí služby, ve spojení 

s vizí čtyřvrstvé architektury služeb VS ČR. 

 Uplatnit v Národním architektonickém plánu dimenzi času, tj. modelovat cílovou architekturu 

jako posloupnost přechodných architektur173 nebo jak používá ArchiMate „Plateaus“. 

 Uplatnit federalizaci (různou míru povinných komponent a vzorů) v různé úrovni hloubky VS 

ČR. 

Nedílnou součástí Národního architektonického rámce VS ČR bude dle návrhu autora také metodika 

tvorby a údržby architektury TOGAF ADM, v prvních fázích vývoje NA dle standardu, viz například 

Obrázek 50, a v následných fázích zralosti NA se zohledněním nezbytných úprav, například dle závěrů 

kapitoly 5.1.6, viz také Obrázek 69. 

Součástí Národního architektonického rámce budou pro usnadnění její proveditelnosti také nezbytné 

akcelerátory, zejména pak návody, šablony, referenční modely a praktické příklady. Z referenčních 

modelů budou součástí NAR referenční modely nejčastěji modelovaných konceptů, tj. zejména 

referenční model procesů a služeb, referenční model aplikačních komponent a aplikačních služeb, 

referenční model technologických komponent a služeb, referenční model datových prvků. V pozdějším 

stadiu zralosti NA lze očekávat také uplatnění referenčních modelů v oblasti bezpečnosti, výkonnosti, 

znalostí a dovedností a další.  

5.1.8 Dílčí závěry ke struktuře a metamodelu podnikové architektury  

Autor v této části návrhů přispěl k celkové Koncepci struktury a postupu zavedení Národní architektury 

VS ČR několika podstatnými prvky, které Koncepci pomohou zohlednit identifikované aktuální trendy 

uplatnění podnikové architektury k vlastní reformě veřejné správy. 

Výchozím prvkem je nová definice podnikové architektury a kritérií hodnocení její správnosti, která 

nasměrují koncepci NA VS ČR k využití EA pro podporu informovaných reformních rozhodnutí na 

základě širokého a poctivého poznání veřejné správy jako celku. 

Rozšíření spektra doménových architektur a odpovídajících konceptů metamodelu umožní využít NA 

VS ČR nejenom pro lepší řízení IT, ale i na podporu transformace v dalších oblastech. 

Vývoj a údržbu popisu architektury usnadní a urychlí i pro NA VS ČR rozdělení architektur v organizaci 

do vrstevnatého pyramidálního modelu s různou mírou udržovaných informací o evidovaných 

objektech a jejich vztazích, podle účelu použití tohoto poznání. A to od komunikace sdílené vize, přes 

budování jednotného jazyka a sdílené znalosti, přes detailní znalost doménových architektur pro 

strategické plánování k návrhu architektur řešení a designu (konstrukci) jednotlivých prvků při zavádění 

jednotlivých plánovaných změn.  

                                                      

173 Angl. „Transition Architectures“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

106                       Pavel Hrabě 

5.2 Návrh referenčního doménového modelu aplikační 
architektury  

V této kapitole je popsán návrh referenčního modelu aplikační architektury (RMAA) v rámci podnikové 

architektury. Představen je také princip návrhu dalších odvětvových variant referenčního modelu vedle 

modelu pro veřejnou správu, které ale již nejsou předmětem výzkumu v této práci. Na závěr kapitoly je 

představen hierarchický, fraktálově174 se opakující vzorec použití referenčního modelu, který se výrazně 

uplatní v případě Národní architektury veřejné správy ČR, jež je následně součástí koncepce celkového 

prostředí NA VS ČR, viz kapitola 5.3.1.1 a předmětem koncepce jejího zavedení, viz kapitola 5.3.3. 

Výzkum byl realizován podle kroků, definovaných Peffersem v (Peffers, et al., 2008) jako DSRP175, 

tedy v „procesním a mentálním modelu DRS“, viz Obrázek 3 v kapitole 2.3.4. 

V rámci doktorské disertační práce vstoupil výzkum RMAA do fáze „Předvedení“ na základě „Zahájení 

klientem/kontextem“. Model byl publikován v angličtině a na základě ohlasů na publikace a aplikace 

na projektech klientů byl drobně aktualizován, zejména ve své odvětvové verzi pro veřejnou správu. 

Poté proběhla další iterace, model byl konfrontován s odbornou veřejností a byl na základě 

nastupujícího trendu využití notace ArchiMate i ve veřejné správě ČR převeden do tohoto jazyka a 

v něm prezentován na konferenci The Open Group. 

Doktorská disertační práce v této kapitole rozvíjí myšlenku akcentovanou například v TOGAF (The 

Open Group, 2009), že není vhodné stále znovu se při tvorbě architektury zdržovat vymýšlením 

klasifikací a taxonomií jednotlivých součástí architektury. Je potřeba je převzít v podobě existujících 

tzv. referenčních modelů a použít jejich taxonomii i ověřené formy grafické reprezentace k soustředění 

se na praktické úkoly vlastní organizace nebo klienta. 

Jestliže však v oblasti technologické architektury a infrastruktury existuje řada referenčních modelů, 

podobně také v procesní a výkonové části byznys architektury, pak v oblasti aplikační architektury tomu 

tak není, jak potvrzuje analýza v kapitole 3.2. 

Referenční modely aplikační architektury jsou dostupné pouze pro některá odvětví, jako 

telekomunikace, pojišťovnictví nebo řízení logistických řetězců, a to pouze omezeně, respektive za 

úplatu.  

Dále jsou dostupné referenční modely pro servisně orientovanou architekturu SOA, ale jak je ukázáno 

v předchozí práci autora, jako akcelerátor pro podnikovou aplikační architekturu (EAA176) jsou 

nepoužitelné, neboť tato záměrně zůstává heterogenní a SOA v ní řeší pouze část úloh. 

Ani nejblíže podobné referenční taxonomie a jejich grafické vyjádření, kterými jsou podle analýzy 

v kapitole 3.2 model CORA (Elzinga, et al., 2013) a klasifikace SRM ve FEA (FEA Practice, 2007) 

nevyhovují následujícím požadavkům, které autor na referenční model aplikační architektury klade: 

1. Musí seskupovat aplikace podle byznys účelu a uživatelského způsobu použití, aby u 

aplikačních komponent v téže klasifikaci podpořil rozhodování o jejich konsolidaci či záměně 

nebo zřízení tam, kde pro byznys účel chybí. 

2. Musí dávat smysl v kterékoli úrovni detailu (hierarchie) klasifikace, tento zjevný smysl musí 

být srozumitelný byznys uživatelům referenčního modelu a z něho odvozených individuálních 

modelů. 

                                                      

174 Fráktálovým opakováním je v přeneseném slova smyslu myšleno, že použití aplikační mapy u sebemenší 
podnikové jednotky má stále tytéž principy jako u velké nebo u množiny mnoha jednotek, její tvar je stejně 
jako fraktál tzv. soběpodobný – znamená to, že pokud daný útvar pozorujeme v jakémkoliv měřítku či rozlišení, 
pozorujeme stále opakující se určitý charakteristický tvar (motiv); http://cs.wikipedia.org/wiki/Fraktál. 
175 DSRP - zkratka z angl. „Design Science Research Process“ 
176 Zkratka z angl. „Enterprise Application Architecture“ 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       107 

Z výše uvedených důvodů autor vyvinul a v rámci doktorské práce ověřil a upravil referenční 

model aplikační architektury RMAA ve dvou úrovních granularity: 

 generický doménový model aplikační architektury  

 detailní referenční model pro logickou aplikační architekturu, obecný a odvětvový 

Model byl vytvořen jako soubor zásad, příkladné obrázky, klasifikační hierarchie a šablona jazyka 

ArchiMate. To umožňuje uživatelům vytvářet vlastní modely podle těchto zásad a vzorů. Stejný 

postup byl použit pro vytvoření odvětvově zaměřených modelů, např. v této práci představený model 

pro veřejnou správu, ale také v dalších pracích autora prezentované modely pro pojišťovnictví, 

zdravotnictví nebo strojírenství. 

Model byl vytvořen na základě myšlenky, že architektonická dekompozice musí být provedena shora 

dolů a podle byznys účelu aplikací tak, aby bylo možné modelům aplikační architektury lépe rozumět 

a aby je bylo možno sdílet. Navržený referenční model poskytuje uživatelům připravenou taxonomii 

pro první dvě nejvyšší úrovně takové hierarchické dekompozice aplikační architektury.  

Navržený RMAA byl ověřen, že vyhovuje postulovaným požadavkům v projektech u klientů autora – 

požadavek (1) a v případové studii ve veřejné správě ČR – požadavek (2). 

5.2.1 Doménový referenční model aplikační architektury 

První úroveň dekompozice přináší dělení aplikačního portfolia podle dvou základních dimenzí, 

vertikální a horizontální. Vertikální dimenze modelu dělí aplikační architekturu podle míry blízkosti 

aplikací uživateli, jeho potřebám a managementu organizace na tzv. vrstvy, které odpovídají členění od 

technické integrace až po uživatelskou interakci, viz Obrázek 74. Model je tvořen šesti vrstvami:  

 Vrstva přístupu uživatelů a prezentace 

 Vrstva kompozitních (procesně orientovaných) aplikací 

 Vrstva znalostí, médií a podpory rozhodování 

 Vrstva zpracování byznys transakcí 

 Vrstva průřezových aplikací a IT služeb 

 Vrstva technologických aplikačních platforem (např. integrační, SOA nebo mobilní platformy).  

 

 

Obrázek 74 - Model vertikálního členění RMAA do vrstev, v notaci ArchiMate, zdroj: autor 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

108                       Pavel Hrabě 

Horizontální dimenze představuje členění aplikací podle jejich role v podpoře hodnotového řetězce 

organizace. Zjednodušeně říká, že zcela vlevo jsou aplikace podporující evidenci informací a výkon 

činností spojených s externími subjekty, zcela vpravo jsou aplikace podporující evidenci interních 

zdrojů a činnosti s nimi, uprostřed jsou aplikace, které oba tyto světy spojují, například účetnictví a 

logistika v ERP.  

Horizontální členění se uplatní zejména u aplikací s výrazným byznys obsahem, tj. od transakční a 

informační vrstvy, kde zdůrazněno, směrem vzhůru přes procesní kompozitní vrstvu k uživatelům, jak 

ukazuje následující Obrázek 75: 

 

 

Obrázek 75 - Model horizontálního členění transakční a informační vrstvy generického RMAA v notaci 

ArchiMate (se zkrácenými názvy), zdroj: autor 

Grafické znázornění těchto vrstev vertikálního členění spolu s horizontálním členěním modelu ukazuje 

v původní nespecifické notaci následující Obrázek 76: 

 

Obrázek 76 - Doménový referenční model logické aplikační architektury, zdroj: autor 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       109 

Jádrem modelu jsou prostřední dvě klíčové vrstvy transakcí a znalostí, které přímo podporují provádění 

podnikových funkcí, procesů a služeb. Jsou dále členěny podle horizontální dimenze do hlavních oblastí 

podnikových aktivit od vykonávání externích podnikových činností po správu podnikových zdrojů. 

Cílem těchto dvou vrstev je pokrývat ucelené obchodní (E2E) scénáře tvorby hodnoty, od nákupu, přes 

výrobu nebo dodávku služby po prodej a úhradu. 

V modelu jsou aplikační domény orámovány pojmy, odpovídajícími hlavním konceptům (Byznys 

Objektům), které jsou předmětem evidence v podnikových informačních systémech a současně jsou 

součástí prostředí podniku, s nímž systémy interagují. Jsou to tři klíčové kategorie externích zájmových 

skupin: vlastníci, zákazníci a dodavatelé, a dále tři základní podnikové zdroje: znalosti, zaměstnanci a 

majetek (technologie).  

Transakční operace vytvářejí množství dat, které slouží pro podporu rozhodování (uprostřed), dále 

doplňují spolu s dokumenty podnikové znalosti (vpravo) nebo představují informace pro vlastníky a 

veřejnost (vlevo). Spolu tvoří vrstvu znalostí a podpory rozhodování. 

Pod transakční vrstvou se nachází vrstva všeobecných IT služeb, které většinou nejsou spojeny 

s jedinou výlučnou byznys a aplikační funkcí, nýbrž slouží mnoha z nich (kancelářský balík, archivace, 

mapové aplikace apod. 

Nejspodnější vrstvu tvoří aplikační SW jednotlivých platforem, integrační, mobilní komunikační a 

dalších, sloužících pro provoz a propojování aplikací. 

Naopak nad vrstvami pro transakční zpracování a práci s informacemi se nachází vrstva pro orchestraci 

služeb do jednotlivých uživatelských rozhraní, také zvaná kompozitní vrstva nebo platforma.  

Nejvyšší vrstvu, nejbližší uživatelům, tvoří všechny představitelné formy uživatelských rozhraní, od 

tradičního těžkého klienta, přes prohlížeč, mobilní aplikace až po tzv. Internet věcí nebo inteligentní 

oblečení. Tedy cokoli, co je uživateli schopno zpřístupnit aplikační služby nižších vrstev. 

5.2.2 Doménový referenční model pro aplikační architekturu dle stylu 
SOA 

V případě aplikace referenčního modelu AA v organizacích, které preferují architektonický styl SOA, 

je možné pořadí vrstev modelu zaměnit při zachování jejich významu. Po přesunutí integrační vrstvy, 

těsně pod vrstvu kompozitních aplikací, zvanou také orchestrační vrstva, dostáváme dvojvrstvu 

reprezentující jádro SOA architektury, tzv. Enterprise Service Bus (ESB). Obě vrstvy využívají 

služeb177 

 

Obrázek 77 - Princip referenčního modelu aplikační architektury pro SOA, zdroj: autor 

Ve schématu výše, Obrázek 77, jsou základní domény, jak je uvádí Obrázek 76, komprimovány do 

podoby jednotlivých informačních sil, poskytujících služby pro orchestraci. Tak se tento model může 

podobat ostatním SOA modelům, jak je uvádí například (Štumpf, 2006). 

                                                      

177 V SOA architektonickém stylu se pod pojmem služba mají na mysli zejména tzv. webové služby, angl. „Web 
Services“, které představují rozhraní metody objektu (při objektovém programování). 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

110                       Pavel Hrabě 

Přitom ale zůstává plně zachována logika modelu autora, umožňující modelovat a řídit obsah 

jednotlivých aplikačních domén. Plné schéma doménového referenčního modelu aplikační architektury 

pro styl SOA, kombinující oba principy, představuje následující schéma, viz Obrázek 78, v němž došlo 

pouze k provázání kompozitní a integrační vrstvy. Informační sila178v aplikačních doménách transakční 

vrstvy, vrstvy pro správu informací a podporu rozhodování i vrstvy generických IT služeb zůstávají 

nezměněna 

 

Obrázek 78 - Doménový referenční model aplikační architektury ve stylu SOA, zdroj: autor 

 Vše, co je dále uváděno pro detaily jednotlivých domén aplikačního referenčního modelu, platí beze 

zbytku i pro jeho variantu ve stylu SOA, která již dále nebude zdůrazňována. 

5.2.3 Detailní referenční model aplikační architektury 

Detailní referenční model prohlubuje hierarchickou dekompozici o jeden stupeň na úroveň tzv. 

logických aplikačních komponent (pojem dle TOGAF), viz Obrázek 79. Většinu domén model člení na 

komponenty s všeobecně velmi dobře známými názvy i účelem, jako jsou ERP, CRM, LSO, ILM, ITSM 

apod. 

Rozdělení referenčního modelu aplikační architektury ve vertikální i v horizontální úrovni na dostatečně 

malé jednotky, kde každá doména v průsečíku dimenzí má, přinejmenším u vrstev transakcí a znalostí, 

paralelu s odpovídající byznys schopností (byznys funkcí, procesem, službou), umožňuje, aby se uvnitř 

domény a tzv. logické aplikace nacházely jenom takové fyzické aplikace, které mají stejný účel, a proto 

má smysl o nich z pohledu byznysu rozhodovat. Tím je naplněn požadavek (1) z úvodu kapitoly 5.2, 

což kromě návrhu autora nesplňuje žádný jiný identifikovaný referenční model aplikační architektury.  

Z tohoto pohledu nejsou podstatné technické vlastnosti aplikačních komponent, například v jaké 

platformě byly vyvinuty. Tento pohled dostatečně postihne druhá (kolmá) klasifikace, například 

s využitím referenčního modelu CORA (Elzinga, et al., 2013). 

 

                                                      

178 Informační sila je pojem dle SOA 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       111 

 

Obrázek 79 - Druhá úroveň referenčního modelu logické aplikační architektury, zdroj: autor 

Vytvoření domén tak, že se vztahují k hlavním (hodnoto-tvorným) i podpůrným byznys schopnostem 

a že se váží ke zřejmým externím subjektům a k interním zdrojům, činí klasifikační systém RMAA a 

jeho grafické, topologické vyjádření snadno srozumitelným, až samo-vysvětlujícím, jak prokázala i 

případová studie, viz kapitola 6.1. Tím je naplněn požadavek (2). 

Detailní referenční model slouží jako základní taxonomie pro provedení inventury fyzické aplikační 

architektury u klienta a pro návrh možných postupů konsolidace a standardizace jeho aplikační 

architektury. Účelnost tohoto návrhu referenčního modelu byla v praxi autora opakovaně ověřena, viz 

příklad v kapitole 6.2, přitom jeho každé další uplatnění v projektu přináší drobná vylepšení modelu. 

5.2.4 Odvětvové aplikační referenční modely  

Vedle představeného generického, odvětvově nezávislého modelu, viz Obrázek 79, jsou postupně 

vytvářeny i modely se specifickým přizpůsobením pro jednotlivá odvětví podnikání či veřejnou správu. 

V době dokončení této práce jsou aktualizovány a autorem používány čtyři odlišné odvětvové modely, 

a to pro: 

 pojišťovny 

 státní správu 

 nemocnice a zdravotnická zařízení 

 strojírenské výrobní podniky  

Pokud organizace vykonává činnosti přirozeně patřící do více typických odvětví, bude při modelování 

své architektury využívat nejlepší praxi a referenční modely ze všech těchto odvětví. Důležitým krokem 

analýzy organizace je rozpoznat, o které odvětví se v případě každé organizace jedná a na které části 

architektury organizace mají odvětví největší vliv. Pokud je některá odvětví podnikání v organizaci 

těžké rozeznat, je dobré nacházet paralely v odvětvích s podobnými znaky, například veřejná správa 

s hromadnou obsluhou klientů se může inspirovat od pojišťovnictví nebo energetiky. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

112                       Pavel Hrabě 

Obdobně jako v referenčních modelech struktury procesů, například podle APQC PCF179, jsou největší 

odlišnosti v hlavních (hodnoto-tvorných) procesech, tak i v aplikační architektuře jsou největší 

odlišnosti mezi odvětvími ve vrstvách pro přímou podporu byznys transakcí a pro podporu rozhodování. 

Ostatní vrstvy aplikační architektury bývají víceméně totožné. 

5.2.4.1 Referenční model aplikační architektury pro finanční služby státní správy 

Odvětvový referenční model logické aplikační architektury pro veřejnou správu obsahuje několik 

významných odchylek od generického modelu. I v rámci veřejné správy postupně vznikne odvětvových 

RMAA více. Přitom je nejprve je nutné rozlišovat mezi státní správou, samosprávou a ostatními 

součástmi tzv. veřejného sektoru, viz také Obrázek 83. 

Ve skutečnosti i v samotné centrální státní správě se uplatní několik pod-odvětvových referenčních 

modelů. Jiný bude model pro aplikace na podporu výkonu státní moci v oblasti finančních služeb 

klientům (daně a pojistná na jedné straně, dávky a dotace na druhé straně), jiný například u resortů 

řídících investice státu do infrastruktury (doprava), jiné u silových složek (armáda, policie), justice, jiné 

pro ostatní služby (kultura, školství), specifické pro zdravotnictví. 

Tato kapitola práce se zaměřuje na představení referenčního modelu platného pro finančně orientované 

služby státu a další služby, tzv. agendy, vykonávané převážně v přenesené působnosti OVM na úrovni 

samospráv, viz Obrázek 80. Pro tento RMAA je typická silná inspirace efektivními odvětvími 

hromadné obsluhy finančních vztahů s klienty, jako jsou banky, pojišťovny a utility. 

Většina organizací veřejné správy také180 nepovažuje nákup za těžiště svého poslání, výjimkou je třeba 

SZIF (Státní zemědělský intervenční fond) nebo SSHR (Správa státních hmotných rezerv), proto je pro 

veřejnou správu nákup poněkud potlačen a přesunut napravo do oblasti správy interních zdrojů, 

podobně jako u finančních institucí.   

 

Obrázek 80 - Jádro referenčního modelu logické aplikační arch. pro státní správu - výkon finančních 

služeb klientům, zdroj: autor 

Vedle toho je pro některé organizace jednou ze základních úloh správa svěřeného registru a jeho 

technologie se stávají jejich „výrobními technologiemi“, které je třeba spravovat. 

Těžiště poskytování veřejné služby pro osoby i organizace je soustředěno do tří domén mezi klientem 

a správou zdrojů organizace (ERP), které by podobně jako ve finančnictví bylo možno nazývat Front-, 

Middle- a Back-Office, což se ale ve státní správě neuplatňuje. Je na škodu vzájemnému porozumění i 

konsolidaci architektury, že státní správa sebe sama zatím nevidí v tomto členění, byť pod jinými, pro 

státní správu na míru vytvořenými a srozumitelnými českými názvy181. 

                                                      

179 Z angl. „American Productivity & Quality Center“ a „Process Classification Framework“ 
180 stejně jako třeba banky a pojišťovny. 
181 takové bohužel ještě nebyly formulovány 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       113 

V první linii a kontaktu s klientem se využívají tzv. agendové systémy (česká terminologie), které svým 

obsahem a charakterem představují odvětvovou modifikaci CRM (Citizen Relationship Management). 

Mezi systémem pro komunikaci s klienty a jádrovým ERP (v Česku často zvaným EkIS - Ekonomický 

IS) se nacházejí systémy dodávající obsah komunikaci s klienty, obsahující pravidla, smlouvy, vzorce 

a peněžní účty klientů státu vůči organizaci. Lze je dělit do dvou základních kategorií, na agendově 

specifické a agendově neutrální.  

Zatímco komunikace s klientem je neutrální, pak zpracování požadavku je agendově závislé, ale 

případné z toho plynoucí finanční závazky jsou už opět agendově nezávislé. Pokud by se podařilo, 

například podle nizozemského vzoru odstranit legislativní překážky182, pak by obsluha občanů i v Česku 

mohla být jednotná. Pokud by se k službám veřejné správy přistoupilo podobně jako třeba k pojistným 

produktům, které mají obdobné principy, pouze rozdílné parametry, pak by mohlo dojít k výrazné 

konsolidaci aplikací pro agendové systémy.  Systémy pro finanční účet občana by měly být z podstaty 

konsolidované. Zatím je ale architektura aplikací v organizacích české státní většinou zcela opačná - 

v organizaci je mnoho agentových systémů, každý má jak komunikaci, tak finance. Neexistuje ani 

společná komunikace ani společné finance, což je pro obě tyto oblasti velmi neefektivní. 

 

Obrázek 81 - Celkový detailní obraz RMAA pro veřejnou správu, zdroj: autor 

Objektem Partner se myslí pro centrální orgán státní správy například OVM na úrovni samospráv, které 

státní správu v přenesené působnosti skutečně vykonávají a centrální úřad by měl mít s vztahy s těmito 

„partnery“ účinně podporovány ICT. 

Vedle v této kapitole zdůrazněných odchylek od generického RMAA druhé úrovně se ostatní oblasti 

modelu nemění. To potvrzuje i celkový referenční model aplikační architektury pro organizace veřejné 

správy s finančně orientovanými a hromadně obsluhovanými agendami, jak jej představuje Obrázek 81. 

                                                      

182 překážka plyne ze zákona o IS VS a zákona o základních registrech, kde se říká, že pro každou agendu musí 
mít občan unikátní IFO (identifikátor občana). Není proto možné jednotně občana obsloužit napříč více 
agendami, které úřad případně spravuje. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

114                       Pavel Hrabě 

Po převedení referenčního modelu do standardní notace ArchiMate, se kterou se počítá i pro NA VS 

ČR, může tento model sloužit jak pro klasifikaci aplikačních komponent, tak jako připravený vzor 

(template) pro sestavení pohledu zvaného například „Mapa aplikačního portfolia“, viz Obrázek 82: 

 

Obrázek 82 - Kompletní RMAA pro finančně orientované úřady veřejné správy, v notaci ArchiMate, zdroj: 

autor 

5.2.5 Fraktálovost referenčního modelu aplikační architektury 

Většina podniků a organizací, aktuálně se zabývajících podnikovou architekturou, a organizací veřejné 

správy, u nichž by autor podnikovou architekturu rád zavedl, má složitou organizační strukturu, 

případně má dceřiné nebo podřízené organizace. 

Pak je třeba při úvahách o referenčních modelech, například v této kapitole u RM pro aplikační 

architekturu, mít na paměti, že celkový model aplikační architektury tvoří podle názoru autora opakující 

se vzory, tzv. fraktály, pouze menší nebo větší, podle toho, kde v organizační hierarchii se referenční 

model uplatní. 

5.2.5.1 Hierarchičnost veřejné správy ve vztahu k architektuře 

Český veřejný sektor (i s odhlédnutím od zdravotnictví, školství a záchranných sborů) má složitou 

strukturu tvořenou několika souběžnými hierarchiemi, ustavenými řadou samostatných zákonů. 

Principiální orientační model takové hierarchie, i s potenciálem využití sdílených služeb, ukazuje 

Obrázek 83. V praxi se ale všechny druhy a vrstvy OVM vzájemně ovlivňují a kromě zažitých 

stereotypů formální samostatnosti a nezávislosti jednotlivých OVM, zejména ministerstev a jejich 

organizací, nic nebrání tomu, aby spolupracovaly, ať již na základě zákona nebo na základě vzájemné 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       115 

výhodnosti. Možnosti a potenciál horizontální i vertikální spolupráce v hierarchii veřejné správy se 

promítají i do požadavků na architekturu poskytování služeb (byznys), architekturu výkonnosti, 

architekturu sdílených aplikací nebo infrastruktury. 

 

Obrázek 83 - Orientační schéma hierarchie ve veřejném sektoru ČR, zdroj: autor 

Každá ze samostatných jednotek hierarchie podnikové korporace nebo z jednotek veřejné korporace či 

OVM by pro své vlastní řízení IT měla aplikovat a dle vlastní situace upravit referenční model aplikační 

architektury, představený výše. 

Potom každá z výše v hierarchii postavených jednotek bude mít modely dva. Jeden elementární, 

pokrývající IT podporu jejích vlastních procesů a druhý souhrnný, zahrnující v sobě na příslušných 

místech modelu vedle vlastních aplikací i aplikace, vyskytující se v podřízených nebo řízených 

jednotkách. Symbolicky to ukazuje následující diagram, viz Obrázek 84, v němž jsou představeny 

souhrnné modely na různých úrovních architektury veřejné správy. V levé zelené transakční doméně je 

naznačeno, že každý vyšší model obsahuje i všechny aplikace evidované v nižším modelu. 

 

Obrázek 84 - Hierarchický, federativní, resp. fraktálový charakter aplikační architektury, zdroj: autor 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

116                       Pavel Hrabě 

Modely vyšší úrovně potom mohou sloužit například k rozhodování o konsolidaci (sjednocování) 

aplikační architektury, buď povinně u jednotek, kam dosáhne rozhodovací pravomoc vyšší jednotky, 

nebo dobrovolně, pokud vyšší jednotka nabídne té nižší aplikační pokrytí domény za výhodnějších 

podmínek, které by konsolidace a centralizace měla umožnit. 

Z pohledu každé z organizací není rozhodující pro uvedení do aplikační mapy, zda aplikaci vlastní. 

Důležité je, že aplikační potřebu z určité domény má pokrytou řešením určitých kvalit, ať je jí vlastněné, 

sdílí jej horizontálně s partnerskou organizací nebo jej přebírá od nadřízené jednotky. 

Obdobný princip rozhodování o aplikačních komponentách v hierarchie se uplatnil také v praktickém 

příkladu v kapitole 6.2.1. 

5.2.6 Dílčí závěry k referenčnímu modelu aplikační architektury 

Autor svým návrhem referenčního modelu aplikační architektury (RMAA) zaplňuje prázdné místo 

v architektonických rámcích EA, které nepřinášejí uživateli očekávané akcelerátory a Know How. 

RMAA je autorem navržen jako soubor principů, pravidel a okamžitě prakticky použitelných vzorů. 

Pravidla struktury RMAA jsou odvozena mimo jiné od odvětvově specifických procesních a 

dovednostních map. Díky tomu autorův model jako jediný známý naplňuje současně oba postulované 

požadavky na použitelnost klasifikace pro byznys rozhodování o aplikačních komponentách – 

požadavek (1) a na srozumitelnost klasifikace a jejího grafického vyjádření – požadavek (2). 

Autorův referenční model podporuje také architektonický styl SOA. Stejně tak podporuje použití 

hotového SW (TASW nebo COTS - Commercial-Off-The-Shelf) nebo nový vlastní vývoj aplikací, 

neboť klasifikační systém RMAA je nezávislý na technologiích vzniku aplikačních komponent. 

Autor vysvětluje principy použití RMAA v tak hluboce hierarchické struktuře jakou je veřejná správa. 

Své myšlenky potvrzuje v kapitole 6.2.1 příkladem praktického použití RMAA a celé podnikové 

architektury jako manažerské metody při rozhodování o míře jednotnosti řízení jedné české organizace 

napříč odvětvími a o směrech rozvoje IT podpory těchto odvětvových procesů organizace.  

Návrhem referenčního modelu aplikační architektury autor připravil jeden z akcelerátorů, nezbytných, 

jak ukazuje následující část práce, pro přijetí a rozvoj Národní architektury VS ČR v praxi českých 

úřadů. 

Tyto výsledky autora otevírají prostor pro navazující výzkum, ať již se jedná o návrh dalších 

odvětvových referenčních modelů aplikační architektury, provázání RMAA s klasifikačním modelem 

aplikačních služeb SRM ve FEA (FEA Practice, 2007) nebo nalezení referenčních modelů pro ostatní 

klíčové objekty metamodelu podnikové architektury (procesy, služby, KPI, technologické komponenty, 

dovednosti apod.).   

5.3 Návrh struktury a postupu zavedení Národní architektury 
veřejné správy ČR 

V této kapitole je popsán návrh klíčových součástí celkové koncepce struktury a postupu zavedení 

Národní architektury veřejné správy ČR, využívající jako svých součástí i předchozích výsledků 

výzkumu této práce, tj. návrhu změn definice, struktury a metamodelu podnikové architektury, viz 

kapitola 5.1, a návrhu referenčního modelu aplikační architektury jako jednoho z potřebných 

akcelerátorů zavedení NA VS ČR, viz kapitola 5.2. 

Jako základní prvky koncepce jsou představeny následující hlavní dílčí návrhy: 

 Návrh struktury obsahu koncepce Národní architektury veřejné správy ČR 

 Návrh struktury prostředí Národní architektury veřejné správy ČR 

 Návrh postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

 Návrh produktů (výstupů) pro zavedení Národní architektury VS ČR 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       117 

Jako doplňkové informace k těmto návrhům jsou formulovány jejich výchozí předpoklady o způsobu a 

podmínkách zavedení a využití NA VS ČR, tedy: 

 Návrhy způsobů užití Národní architektury VS ČR pro management IT a reformu VS 

 Podmínky a předpoklady zavedení Národní architektury v české veřejné správě 

Výzkum byl realizován podle kroků, definovaných Peffersem v (Peffers, et al., 2008) jako DSRP183, 

tedy v „procesním a mentálním modelu DRS“, viz Obrázek 3 v kapitole 2.3.4. 

Všechny návrhy v této části výzkumu vznikaly nově až na základě analýz této doktorské práce a 

potvrzení hypotéz stavu a potřebách prostředí VS ČR, viz kapitola 4. Z hlediska metodiky DSRP již 

měl výzkumný úkol provedenu „Identifikaci problému a motivace“ z předchozích prací týmu KIT VŠE 

o konkurenceschopnosti VS ČR, například (Hrabě, 2011), a proto výzkum do cyklu DSRP vstoupil ve 

fázi „Definice cílů řešení“ se „Zahájením zaměřeným na cíl“. Výzkum prošel jeden průběh metodikou 

DSRP, bez iterací. Předpokládanou navazující iterací bude již praktické ověření u klienta, tj. v Odboru 

hlavního architekta eGovernmentu MV ČR, ale to až po odevzdání této práce. 

Pro orientaci v této kapitole jsou klíčové tři pojmy a jejich zkratky: 

 Národní architektura (NA, NA VS ČR) – je uplatnění metod a myšlení podnikové 

architektury na veřejnou správu státu, konkrétně ČR. Představuje dva významy současně, jak 

existující a plánovanou skutečnou architekturu VS, tak její popis. 

 Národní architektonický rámec (NAR) – představuje myšlenkový koncept, metodiku a sadu 

pomůcek pro tvorbu a údržbu NA. 

 Národní architektonický plán (NAP) – je popisem plánovaného cílového stavu NA 

v určitém časovém horizontu a plánem implementačních kroků (programů a projektů), které 

k dosažení tohoto stavu vedou. 

5.3.1 Návrh struktury obsahu koncepce Národní architektury veřejné 
správy ČR 

Jak ukazují výsledky analýz v kapitole 3.3 a níže citované zdroje, národní architektura veřejné správy 

se obvykle zavádí po částech, po krocích. K jejímu úspěšnému zavedení je potřeba si vytvořit hned na 

počátku práce jasnou představu o tom, jak by měla struktura a fungování národní architektury vypadat 

po úplném zavedení. Obsah národních architektur vzniká vždy podle jednotného myšlenkového 

konceptu a postupu práce, který se nazývá architektonický rámec. Myšlenkový koncept, aby byl 

realizovatelný, musí být doplněn zdroji, pravidly, (legislativou), nástroji, komunikací apod. Součástí 

celého širokého „prostředí Národní architektury“ by tedy mělo být: 

 Lidé a instituce – tvořící platformu pro vývoj, údržbu, komunikaci, vzdělávání a sdílení 

Národní architektury a Národního architektonického plánu. 

 Architektonický rámec – koncept struktury architektury a procesů její tvorby a údržby, 

návody, vzory a další akcelerátory práce. 

 Architektonický obsah – principy, standardy, referenční modely, sdílené a individuální 

modely v jednotlivých doménách architektury, plán postupu realizace cílové architektury. 

 Společné nástroje – nástroj pro správu znalostí (repository), modelovací nástroje, sociální 

síť,… 

 Uživatelé – manažeři orgánů veřejné moci, užívající NA na podporu svého rozhodování.  

Zavedení podnikové architektury pro VS ČR samo o sobě představuje rozsáhlý mnohaletý 

transformační program, který musí mít precizní zadání, analýzu proveditelnosti, plán financování atp. 

                                                      

183 DSRP - zkratka z angl. „Design Science Research Process“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

118                       Pavel Hrabě 

Je tedy potřebné jako první krok připravit koncepci všech součástí Národní architektury VS ČR a 

následně plán projektů (programu) jejího postupného zavedení. Příkladem koncepce zavedení 

podnikové architektury ve veřejné správě mohou být dokumenty USA (Chief Information Officer 

Council, 2001), Kalifornie (California Department of Technology, 2013) a New Brunswick (Office of 

the Chief Information Officer (OCIO), 2013). 

Po analýze koncepčních materiálů o podnikové architektuře ve veřejné správě různých zemí navrhuje 

autor, aby proveditelná koncepce zavedení podnikové architektury ve VS ČR měla čtyři základní 

složky: 

 Koncepce struktury a postupů tvorby/ údržby architektonického obsahu, nástrojů a 

architektonických výstupů. Tedy koncepce architektonického rámce NA VS ČR, dále 

označovaného jako Národní architektonický rámec, NAR, viz následující kapitola 5.3.1.1.  

 Koncepce centrálního i lokálního institucionálního a procesního zabezpečení tvorby, údržby, 

kontroly a využití NA VS ČR, v dostatečné kapacitě a s dostatečnými pravomocemi a 

zodpovědnostmi, včetně nezbytných legislativních změn.  

 Koncepce rozvoje architektonických dovedností, a to jak v centrálních institucích, tak ve všech 

orgánech veřejné moci. 

 Mapa (plán) postupu realizace jednotlivých projektů programu zavedení NA VS ČR a dodávky 

jeho jednotlivých výstupů, ve vzájemných souvislostech a návaznostech. 

Vzájemný vztah všech tří součástí celkové koncepce a jejich společného harmonogramu zavedení 

Národní architektury VS ČR ukazuje graficky Obrázek 85: 

 

Obrázek 85 - Struktura navrhované koncepce Národní architektury veřejné správy ČR (zdroj: autor) 

Základem koncepce je zadání, návrh pro Národní architektonický rámec, pro instituce, které umožní 

jeho vznik a užití pro dosažení cílů a pro potřebné způsoby vzdělávání a komunikace o NA VS ČR. 

Nedílnou součástí koncepce NA VS ČR bude společný plán postupu práce, tj. jakými projekty a v jakém 

pořadí budou jednotlivé součásti Národní architektury VS ČR vymyšleny a uvedeny v život. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       119 

5.3.1.1 Návrh principů Národního architektonického rámce VS ČR 

Pro popis architektury VS bude muset prostředí NA VS ČR obsahovat návody, postupy, předlohy a 

vzory tvorby a údržby popisu architektury, tedy architektonický rámec podnikové architektury184. Podle 

Wikipedie obsahuje architektonický rámec rady pro: 

 Popis architektury: jak zachytit jednotlivé obrazy architektury podle potřeb zájmových skupin 

 Metodu tvorby architektury: návrh cyklus tvorby architektury, rozděleného do fází, 

organizovaného podle domén, s rozdílnými výstupy. 

 Organizaci architektonického týmu: jaká má být struktura týmu, jeho dovednosti, znalosti, 

způsob řízení a kontroly. 

Pro sestavení obsahu rámce podnikové architektury české veřejné správy, tzv. Národního 

architektonického rámce VS ČR (NAR), převzal autor od Zimmermannové (2012) následující vybrané 

požadavky, viz podrobněji analytická kapitola 3.3.2, které přeformuloval tak, že NAR musí: 

a) obsahovat co nejúplnější a nejvěrnější referenční klasifikaci a taxonomii modelovaných prvků 

b) obsahovat silnou procesní metodiku tvorby, údržby a governance podnikové architektury, 

c) podporovat zavedení a přijetí myšlenek podnikové architektury do kultury organizace, 

d) podporovat motivaci organizací a zaměstnanců k výkonnosti  

e) být přizpůsobitelný velikosti, zralosti a provoznímu módu organizace VS. 

K tomu doplnil autor následující vlastní požadavky, získané experimentální zkušeností od klientů 

z veřejné správy a potvrzené případovou studií, viz  kapitola 4. Podle nich musí být rámec podnikové 

architektury pro VS ČR: 

f) plně přeložen do češtiny a lokalizován na poměry a potřeby české VS 

g) maximálně redukován a zjednodušen, ve své definici, popisu, požadavcích, 

h) flexibilní a rozšiřitelný, tj. vybaven možnosti expandovat až do výčtu všech konceptů jsoucen 

organizace, tam kde se to ukáže potřeba 

i) hierarchický, přes několik vrstev poznávání detailu organizace, podle účelu použití výsledků 

poznání 

j) urychlený a usnadněný, tj. vybaven akcelerátory, tedy návody, vzory, nástroji a příklady 

k) sdělitelný, tj. přehledný, srozumitelný, samo-vysvětlující 

l) sdílitelný, tj. uzpůsobený pro vertikální i horizontální vzájemné sdílení architektonického 

poznání mezi organizacemi. 

Z analýz v kapitole 3.3.2 je zřejmé, že plné sadě požadavků nevyhovuje žádný dosud známý a 

mezinárodně uznávaný rámec, ale budou nejlépe naplněny, pokud NAR vznikne s inspirací od těchto 

následujících rámců a bude kombinovat silné stránky jednotlivých osvědčených vzorů185. Takový nový 

kombinovaný rámec by měl z FEAF taxonomii, hierarchickou klasifikaci objektů jednotlivých 

architektur (a) a důraz na výkonnost (d), z TOGAF převzít procesní metodiku tvorby architektury ADM 

(b), z ArchiMate modelovací jazyk (k), z PEAF přístup k marketingu a komunikaci architektury (c) a 

celostní přístup z Coherent EA (h, i).  

K naplnění další požadavků významně přispívají nynější návrhy autora: vrstevnatý pyramidální model 

architektur podniku (i, h), rozšířený metamodel (h), struktura sdíleného obsahu (l), referenční modely 

(j, k) a jejich fraktálový princip použití (l). 

Zbylé požadavky představují balíčky práce pro implementační tým, například tým odboru hlavního 

architekta MV, který bude muset vybrané části zahraničních vzorů zásadně redukovat, lokalizovat a 

přeložit (f, g), dopracovat další akcelerátory (j, k), přizpůsobit obsah rámce NAR velikosti a zralosti 

OVM (e) a navrhnout mechanismus i nástroj sdílení (l). 

                                                      

184 Viz definice ve Wikipedii: http://en.wikipedia.org/wiki/Enterprise_architecture_framework 
185 které požadavky jsou podpořeny, kterým ze vzorů ukazují písmena v závorce 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

120                       Pavel Hrabě 

5.3.2 Návrh struktury prostředí Národní architektury veřejné správy ČR 

Následující kapitola podrobněji vysvětluje, jaké jsou hlavní části celkového prostředí Národní 

architektury VS ČR, které bude třeba podle výše navržené a dle dále rozpracované koncepce186 zavést. 

Takovýto obsáhlý a přitom přehledný model koncepce nebyl žádným ze způsobů rešerše identifikován, 

a proto byl autorem syntetizován na základě dílčích poznatků z jednotlivých vzorů. 

Struktura NA VS ČR vychází z poznání, že veřejná správa architekturu má a bude mít. Jenom její 

současný ani budoucí stav nejsou poznány a popsány, a tak nemohou sloužit na podporu řízení reforem 

VS ani změn její ICT podpory. Klíčovým prvkem koncepce187 a vůdčím myšlenkovým konceptem pro 

práci na tvorbě a údržbě popisu architektur je Národní architektonický rámec.  

 

Obrázek 86 - Přehled součástí cílového prostředí NA VS ČR, zdroj: autor 

Ve schématu prostředí NA VS ČR, jak jej graficky prezentuje Obrázek 85, je rámec Národní 

architektury označen žlutým obdélníkem, v němž  jsou zdůrazněny  navrhované podstatné složky NAR: 

 Struktura popisu architektury z hlediska míry podrobnosti a šíře záběru popisu, tzv. 

pyramidový vrstevnatý model architektury, viz kapitola 5.1.3. Dále struktura architektury 

z hlediska hlavních oblastí zájmu popisu architektur, tzv. domén, viz kapitola 5.1.7 

 Struktura popisu architektury z pohledu objektů zájmu popisu (metamodel), viz kapitola 5.1.5. 

 Metodika postupu vývoje a realizace popisu podnikové architektury a architektur řešení 

v jednotlivých doménách, z počátku věrně podle standardu TOGAF, následně modifikace dle 

lokálních zkušeností, viz kapitola 5.1.6 

 Grafický jazyk pro všem srozumitelné vyjádření modelů. Výchozím jazykem bude dle návrhu 

autora ArchiMate, verze 2.0. 

 Akcelerátory pro usnadnění a urychlení vývoje popisu architektury, zejména vzory a referenční 

modely, jako je RM Aplikační architektury, viz kapitola 5.2.4.1. 

 Společná iniciální sada základních architektonických principů Národní architektury VS ČR, 

                                                      

186 Při zmínkách o konkrétní navrhované „koncepci“ je vždy míněna „koncepce struktury a postupu zavedení 
Národní architektury veřejné správy ČR“. 
187 Koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       121 

která dle předpokladu autora vznikne v odboru HA MV188 syntézou požadavků aktuálně 

platných strategických dokumentů. Aktualizace sady by mohla/měla vznikat společnou prací 

komunity architektů a měla by být učiněna závaznou rozhodnutím Rady vlády pro IS. 

Jakmile bude schválena koncepce Národního architektonického rámce, mohou začít vznikat modely 

popisující současný i budoucí stav architektury VS na kterékoli, na všech jejích úrovních. Kompletní 

sada popisů architektury se nazývá souborně Obsah Národní architektury VS ČR. Lze očekávat, že 

v žargonu a také v každodenní praxi bude právě tato část ztotožňována s architekturou veřejné správy 

a bude tak také nazývána. Obsah NA tvoří popis současného stavu189, popis návrhů cílového stavu190, 

z nich plynoucí rozdíl, tedy rozsah očekávaných změn a plán, jak budou tyto změny realizovány191, viz 

Obrázek 86 - světle oranžový blok. Cílový stav a plán postupu se budou souhrnně nazvat Národní 

architektonický plán (NAP). 

Případné modely, vzniklé před schválením koncepce NAR192, splňující pouze některé požadavky 

(například na jazyk ArchiMate), budou muset být pro zahrnutí do obsahu NA prověřeny, případně 

aktualizovány a autorizovány hlavním architektem VS ČR. 

Aby se podniková architektura VS ČR mohla s veškerou autoritou uplatnit, je třeba, aby na straně 

orgánů veřejné moci byl zajištěn rozhodující objem kapacit a aby tam byly vytvořeny klíčové 

kompetence. S odkazem na analýzy v kapitole 3.3.4 navrhuje autor, aby ve všech těchto institucích, 

v centrálních orgánech státní správy i v orgánech územní samosprávy vznikly tzv. architektonické 

kanceláře, viz Obrázek 86 - šedé bloky pod rámcem a obsahem NA. 

Tyto architektonické kanceláře budou znalostní a procesní protiváhou a doplňkem taktéž potřebných a 

chybějících programových (projektových) kanceláří v úřadech. Oba typy kanceláří představují 

průřezové znalostní a manažerské orgány, napříč agendami úřadu, sloužící přímo vedení řadu. Hlavním 

úkolem architektonické kanceláře je udržovat popis stávajícího stavu a variant budoucího stavu 

architektur úřadu a podporovat manažery úřadu ve využití těchto znalostí pro efektivní řízení úřadu. 

Součástí architektonické kanceláře musí být vždy vedoucí, manažer architektur úřadu, hlavní architekt, 

podnikoví architekti zodpovědní za jednotlivé domény a architekti řešení za jednotlivé domény. 

Zatímco všechny ostatní role musí být fyzicky193 součástí architektonické kanceláře, architekti řešení 

mohou být součástí odborných útvarů (IT, agendové apod.) a ke kanceláři budou příslušet pouze jako 

součást virtuálního týmu194.  

Výjimečná architektonická kancelář na úrovni hlavního architekta VS ČR musí mít obdobné složení, 

včetně architektů řešení. Navíc musí být doplněna o odborníky na tvorbu a údržbu metodiky a 

legislativy. 

Další součástí institucí a zdrojů pro řízení a kontrolu architektury budou podle návrhu autora rozhodné 

a eskalační orgány, tzv. architektonické rady. V této koncepci navrhuje autor, aby v každé instituci na 

libovolné úrovni veřejné správy byla ustavena architektonická rada, vedená manažerem architektury, 

ve které budou dále zastoupeni hlavní podnikový architekt a zastupující manažeři (například asistenti 

náměstků) úřadu, viz například model v koncepci New Brunswick (Office of the Chief Information 

Officer (OCIO), 2013, p. 11). Úlohu architektonické rady celé veřejné správy (státu) by měl hrát poradní 

orgán premiéra, například Rada vlády pro informační společnost, rozšířená o manažera, hlavního 

architekta a klíčové podnikové architekty útvaru hlavního architekta VS ČR. 

                                                      

188 Odbor hlavního architekta veřejné správy (resp. dočasně OHA eGovernmentu), Ministerstva vnitra ČR. 
189 Angl. zkratka „As-Is“ – jak je. 
190 Angl. zkratka „To-Be“ – má být. 
191 Angl. „Roadmap“ 
192 Například modely projektu „e2020“ z roku 2014 
193 v přímé liniové zodpovědnosti manažera architektury, angl. „Solid line responsibility“ 
194 budou vedoucím architektury pouze metodicky řízeni v maticovém modelu řízení, angl. „Dotted line 
responsibility“. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

122                       Pavel Hrabě 

Hlavní úlohou architektonických rad je uskutečňovat vnitřní kontrolu existence, aktuálnosti a správnosti 

architektonického obsahu tak, aby byl ve shodě se schválenými architektonickými principy, povinnými 

prvky architektur a aby podporoval strategické i provozní cíle úřadu, OVM. Současně tým hlavního 

architekta VS ČR bude uskutečňovat externí kontrolu (namátkově i plošně, podle nově připravených 

předpisů) všech výstupů architektury a projektů, plánovaných pro jejich realizaci. 

Navrhovanou součástí institucionalizace governance architektury jsou i útvary interního auditu a řízení 

jakosti, kontrolující, zda tvorba a užití architektury probíhá podle právních i vnitřních předpisů. 

Řada koncepcí navrhovaných schopností tvorby a využití NA VS ČR se neobejde bez nezbytných změn 

právního prostředí ČR, bez tzv. legislativních změn. Tato změněná legislativa (často na úrovni 

podzákonných norem) bude i prostředkem zavedení (průběžného uplatňování) závazných pravidel a 

postupů využití výstupů a znalostí podnikové architektury úřadu pro jeho efektivní řízení. Vedle toho 

ale budou existovat mnohé nezávazné, pouze doporučené postupy využití získaných dovedností a 

znalostí pro manažerskou praxi veřejné správy. Proto musí být součástí koncepce NA VS ČR také 

zajištění vzniku a sdílení těchto doporučení od řídících orgánů (shora) a mezi OVM navzájem. Viz 

Obrázek 86 – šedé bloky bezprostředně nad rámcem a obsahem NA. 

Podmínkou udržení a rozvoje NA VS ČR, která je z podstaty znalostní disciplínou, je trvalé udržování 

dostatečných kapacit s dostatečnou kompetencí pro Národní architekturu. K tomu je potřeba jako jiných 

odborných oblastech vypracovat a zavést koncepci vzdělávání, certifikace znalostí a akreditace 

vzdělávacích a certifikačních institucí. Viz Obrázek 86 – zelený blok v horní části. 

Nedílnou součástí prostředí NA jsou tzv. Nástroje NA, sada prostředků převážně z oblasti informačních 

technologií, pro podporu modelování, vyhodnocování a vzájemného sdílení obsahu znalostí o 

architekturách, tj. zejména modelů a dokumentů. Viz Obrázek 86 – čárkovaně vymezený prostor pod 

rámcem a obsahem NA. 

Všechny tyto složky ve vzájemném souladu tvoří celkové prostředí NA VS ČR a pro její úspěšné využití 

žádná složka nesmí chybět. Tomu odpovídají jak jednotlivé kroky postupu zavedení, tak jednotlivé 

produkty, výstupy dílčích implementačních projektů, popsané v návrzích následujících kapitol. 

5.3.3 Návrh postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

Zavedení samotného Národního architektonického rámce a postupné vytvoření celého prostředí 

Národní architektury VS ČR a jejího architektonického plánu představuje sérii projektů, tvořících 

společně program zavedení NA VS ČR, jež budou mít svoji cenu investice a měly by mít svoji 

návratnost veřejné hodnoty. Posouzení investičního záměru zavedení NA ČR přesahuje rámec této 

práce a představuje samostatné navazující výzkumné téma. Jak však ukazují následující zdroje, lze 

vycházet z toho, že zavedení národní architektury je nezbytným předpokladem úspěchu reformy veřejné 

správy (Anthopoulos, 2012) a vedle toho může představovat ekonomicky návratnou investici, viz 

příklady v kapitole 3.3.1. 

Vlastnímu zavedení Národní architektury VS ČR musí předcházet rozsáhlá analýza, za jejíž součást či 

počátek je možno pokládat i tuto práci, pro niž však autor neměl ani zdroje, kontakty a pravomoci, jako 

by měla oficiální státní reprezentace, například OHA MV. Teoretická přípravná fáze by měla být 

zaměřena zejména na tyto oblasti: 

 Vyhodnocení stavu GEA195 ve vyspělých zemích světa a zobecnění doporučení platných pro 

nejbližší roky pro ČR. 

 Návrh struktury koncepce a postupu zavedení Národní architektury VS ČR  

 Návrh výchozího architektonického rámce ČR jako kombinace nejlepších součástí 

osvědčených rámců. Včetně výchozího návrhu metamodelu architektury státu a modelu řízení 

životního cyklu architektury státu, včetně vzorových architektonických artefaktů a dokumentů. 

                                                      

195 Z angl. „Government Enterprise Architecure“, tedy stavu podnikových architektur ve veřejných správách  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       123 

 Analýza zákonných úprav spojených s GEA ve vyspělých zemích a návrh potřebných 

legislativních úprav v zákonech o IS státu, v kompetenčním zákoně a dalších. 

 Analýza procesu formování GEA, legislativních, organizačních a procesních změn v řízení 

států v souvislosti se zavedení GEA a návrh principů a postupu implementace NA VS ČR. 

Autor navrhuje, aby následující fáze programu zavedení NA VS ČR byly seskupeny do tří vedle sebe 

běžících a vzájemně se doplňujících proudů, viz Obrázek 87: 

 

Obrázek 87 - Fáze navrhovaného postupu Programu zavedení Národní architektury ČR, zdroj: autor 

Jde o proud tvorby předpokladů, podmínek a prostředí pro podnikovou architekturu (šedý proud), proud 

tvorby obsahu architektur různé úrovně a různé referencovatelnosti (žlutý proud) a proud zapojení 

organizací veřejné správy do NA VS ČR a budování lokálních kompetencí - růst architektonické 

zralosti196 v jednotlivých OVM i VS jako celku (zelený proud). Napříč jednotlivým proudům je vždy 

po dokončení koncepcí v rámci příslušné etapy implementace znázorněno společné stanovení 

proveditelného harmonogramu uskutečnění následujících kroků etapy zavedení nebo rozvoje NA. 

Jednotlivé navržené fáze zavedení v každé etapě (programu) mají následující význam a klíčový obsah: 

 I až IV - Plánovací fáze 

o I - Vytvoření koncepce Národního architektonického rámce NA VS ČR. 

o II - Vytvoření koncepce řízení a kontroly NA VS ČR, včetně požadavků na kapacitní 

dovednostní, institucionální a legislativní zajištění. 

o III - Vytvoření koncepce rozvoje architektonických dovedností zapojení organizací 

veřejné správy do zavedení NA VS ČR. 

o IV - Plán programu zavedení NA VS ČR, případně plán zavedení jednotlivé etapy 

jejího rozvoje. 

 V - Legislativní fáze 

o se znalostí koncepcí Národního architektonického rámce i jeho procesního a 

institucionálního zajištění je potřeba vytvořit, prosadit a implementovat nezbytné 

právní úpravy. 

 VI - Institucionální fáze 

o Vytvoření resp. plné personální naplnění institucí NA, a to nejprve v útvaru hlavního 

architekta a v pilotních organizacích. 

o Vytvoření metodiky řízení životního cyklu NA v jednotlivých organizacích veřejné 

správy. 

o Vytvoření modelu posuzování zralosti organizace veřejné správy z pohledu zavedení 

odpovídající části NA do praxe řízení této organizace. 

                                                      

196 angl. „EA Maturity“ 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

124                       Pavel Hrabě 

o Vytvoření koncepce uplatnění znalostí o architekturách a míry zralosti organizací při 

řízení transformačních změn a pořizování odpovídajících IT technologií pro podporu 

těchto změn, na všech úrovních veřejné správy, vč. ustavení orgánů a institucí (Hlavní 

architekt státu, Architektonická rada státu, …). 

 VII - Referenční fáze 

o Vytvoření referenčních modelů cílového stavu (tam kde bude obsah reforem znám 

s dostatečnou přesností) anebo alespoň současného stavu pro klíčové objekty (subjekty) 

architektury státu na celostátní úrovni.  

o Vytvoření výchozího modelu federalizovaných architektur, tj. stanovení oblastí 

zodpovědnosti za architekturu na úrovni vlády, ministerstev a jejich OSS, krajů, 

samospráv a jimi zřizovaných organizací. 

o Rozšíření „Slovníku nejčastěji používaných pojmů ve veřejné správě“ (Institut pro VS 

Praha) jeho uvedení do souladu se strukturami architektury veřejné správy. Viz 

například slovník (Thesaury) funkcí a subjektů Nového Zélandu). Všechny pojmy ze 

slovníku budou mít vyjasněný vztah k objektům architektury nebo jejich vlastnostem. 

 VIII – Ověřovací (a zpětnovazebná) fáze  

o VIIIa - Pilotní fáze 

 Počátek naplňování obsahu NA v rámci prvních pilotních architektonických 

angažmá. Například společně s produktem „Katalog služeb“ nebo společně se 

„Slovníkem pojmů“, neboť jak katalog služeb, tak slovník pojmů jsou také 

jedním z klíčových výstupů (produktů, artefaktů - výtvorů) NA. 

 Uplatnění NA v reformě pilotního resortu nebo agentury státní správy (OSS), 

případně organizací územní samosprávy. 

 Zobecnění pilotních zkušeností a formulace aktuálně závazných 

„Architektonických principů ČR“, referenčních modelů, architektonických 

postupů a dalších součástí koncepce NA. 

o VIIIb - Dobrovolná průkopnická fáze 

 Rozšiřování využití NA VS ČR pro transformaci veřejné správy v dalších 

resortech a OS na dobrovolné bázi. 

 Založení komunity architektů a příznivců NA. Využití jejich zpětné vazby pro 

úpravu připravovaných referenčních modelů a dalšího obsahu Národního 

architektonického rámce. 

 IX - Fáze vyhlášení prvních povinných prvků NA ČR 

o Vyhlášení NA VS ČR jako závazné metodiky s náběhem rozsahu povinností podle fází 

stanovených zákonem. De facto spíše sada milníků, vyplývajících z legislativní fáze. 

 X – Fáze tvorby individuálních výstupů podnikové architektury 

o Vytváření klíčových výstupů celkové podnikové architektury organizací, které 

následně chtějí předkládat projekty ke schválení a budou hledat jejich architekturu 

řešení. 

 XI - Fáze Roll-outu do celé hierarchie veřejné správy 

o Souběžně s tvorbou podnikových architektur a architektur řešení proběhne zavedení 

architektonických kompetencí do jednotlivých OVM, společně s na míru 

uzpůsobenými pomůckami a postupy. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       125 

o Vytvoření typových balíčků referenčních modelů NA VS ČR a procesů řízení a 

kontroly podnikové architektury pro jednotlivé úrovně státní správy, veřejné správy a 

samosprávy. Pravděpodobně například v tomto pořadí: 

 referenční model (RM) pro ministerstva 

 RM pro OSS a další ministerstvy zřizované organizace státní správy 

 RM pro kraje 

 RM pro obce a města (ORP) 

 RM pro významná odvětví v rámci veřejné správy, tj: 

 RM pro silová a ozbrojená odvětví (policie, armáda, hasiči) 

 RM pro školství 

 RM pro zdravotnictví 

 RM pro obcemi zřizované organizace 

o Vytvoření vzorových dokumentů pro jednotlivé úrovně a odvětví veřejné správy a 

samosprávy. 

o Započetí prací na individuálních podnikových architekturách a architekturách řešení 

postupně ve všech OVM. 

 XII – Fáze tvorby dílčí výstupů architektury řešení pro plánované projekty 

o Díky přijaté zákonné úpravě a motivaci získat pro svůj projekt evropské nebo národní 

prostředky budou OVM předkládat projekty, které by měly vyhovět vyhlášeným 

standardům podnikové architektury a architektur řešení. 

 XIII – Fáze kontroly předložených projektů proti vyhlášeným standardům 

o Architektonické kanceláře nadřízených orgánů a v konečném důsledku kancelář 

hlavního architekta a jako eskalační úroveň a arbitr také RVIS197budou schvalovat 

shodu projektových architektur s vyhlášenými standardy a principy. 

Výrazem vážného zájmu o NA ČR je vznik jejích institucí, k němuž musí dojít nejpozději po dokončení 

úvodních koncepcí NA (I až III) a před pilotním ověřováním NA, ale je třeba s nimi začít co nejdříve. 

První architektonické kanceláře mohou v OVM vzniknout i beze změny legislativy. Kompetence 

architektonických rad budou muset být pravděpodobně stanoveny změnou právních předpisů. Proto 

současně s vytváření institucí musí být vytvořena, schválena a zavedena potřebná legislativa. 

Důležitým prvkem institucí NA je také veřejná báze znalostí o NA, tzv. „GEA Body of Knowledge”, u 

nás možná zvaná např. „Knihovna Národní architektury VS ČR“, umístěná a provozovaná v portálu 

úředníka VS198. Koncepce vzdělávání musí být již v institucionální fázi doplňována o vzdělávací 

instituce, akreditované k poskytování architektonického vzdělání a udělování certifikátů.  

Jakmile odborníci na architekturu z kanceláře hlavního architekta sestaví základ koncepce NA a jejího 

rámce, mohou svoji pozornost přesunout k jejímu obsahu. Prvním krokem bude postupně konsolidovat 

a zobecňovat dostupné zahraniční i domácí zkušenosti do tzv. referenčním modelů jednotlivých 

architektur, například do Katalogu procesů a služeb veřejné správy ČR nebo Referenčního modelu 

logických aplikačních komponent organizací veřejné správy. Dalším krokem by mělo být hledání a 

postupné nalézání toho, co mohou jednotlivé organizace v různých úrovních hierarchie české  VS mezi 

sebou sdílet a promítnutí této znalosti do sdílených modelů jednotlivých architektur. Všechny vytvořené 

výstupy již v pracovních verzích by měly být publikovány v Knihovně NA k veřejné odborné diskusi 

komunity architektů a příznivců NA. 

Bezprostředně po uveřejnění prvních referenčních a sdílených modelů architektur na portálu NA ČR se 

objeví organizace územních samospráv a některé centrální OSS, které budou chtít těchto znalostí využít 

při práci na svých strategických a IT plánech. Tím se stanou prvními neformálními a dobrovolnými 

                                                      

197 Rada vlády ČR pro informační společnost 
198 Jak potvrdil zájem respondentů průzkumu v případové studii, viz detail v příloze.  



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

126                       Pavel Hrabě 

ověřovateli a propagátory architektonického myšlení i obsahu NA ČR. Zájem české veřejné správy o 

takové architektonické vzory již je pozitivně ověřen probíhajícím akademickým výzkumem, např. na 

VŠE. 

Ze znalosti specifik české VS lze dovodit, že v případě NA ČR nezůstane u její doporučující role jako 

na Novém Zélandu, nýbrž se spíše postoupí k její normativní a řídící roli, zejména ve vztahu například 

k řízení IT projektů a rozpočtů, jako například v USA. K tomu bude nutný pravděpodobně postupný 

náběh takových povinností do hierarchie VS a předtím vždy masivní roll-out dovedností využívat 

Národní architekturu do dotčených organizací.  

Autor doporučuje spojit zavedení prostředí Národní architektury VS ČR s novým programovým 

obdobím EU a s hlavními milníky připravované Strategie eGovernmentu 2014+. Užším zaměřením 

rozsahu NAP na projekty IS VS, zaměřené na naplňování vize čtyřvrstvé architektury sdílených služeb 

VS (Voříšek, 2013) se naplní princip postupného zavedení prostředí NA a jejího svázání s praktickými 

úkoly a projekty Strategie veřejné správy ČR. Tím, že se tento první způsob využití NAP pro kontrolu 

projektů eGovernmentu stane povinným, bude zajištěno prvotní zavedení principů NA do všech OVM, 

které budou chtít participovat na dostupných evropských i národních prostředcích financování svých 

projektů. Tím bude pravděpodobně překonána potřebná kritická mez počtu organizací, podílejících se 

na NA VS ČR a položen základ dalšího postupného rozšiřování rozsahu i způsobů využití NA v české 

veřejné správě. 

Následující schéma ukazuje princip řízení programu postupného rozšiřování obsahu i způsobů využití 

NA ČR v příštích letech. Architektura je živý organismus a po ustavení prvotních základů, spojených 

se standardy eGovernmentu, se bude dále rozšiřovat do šířky záběru architektonických úloh i hloubky 

použití ve VS ČR. K tomu bude sloužit opakovaně realizovaný program aktualizace, rozvoje a 

rozšiřování Národní architektury VS ČR i způsobů jejího manažerského využití. První dva cykly 

úvodního ustavení a následného rozvoje ukazuje Obrázek 88. 

 

Obrázek 88 - Princip cyklického rozvoje prostředí Národní architektury VS ČR, zdroj: autor 

Užší počáteční zaměření NA VS ČR na podporu ICT projektů u vybraných organizací umožní vytvoření 

koncepce a její zavedení v krátkém čase, včetně legislativních úprav a institucionálního zázemí, ještě 

v průběhu let 2014 a 2015. 

  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       127 

5.3.4 Navrhované produkty (výstupy) zavedení Národní architektury 
veřejné správy ČR 

Jednotlivé projekty programu zavedení NA VS ČR, naplňující výše představené fáze, musí přinést zcela 

konkrétní výstupy, produkty199. Jen tak bude zajištěno, že představená koncepce je dostatečně konkrétní 

a proveditelná. Jako podstatnou inspiraci pro tvůrce oficiální koncepce a plánu zavedení NA VS ČR, 

například pro Odbor Hlavního architekta MV, navrhuje autor jako součást své koncepce následující 

produkty. 

Produkty ze skupiny metodiky a pravidel 

 Architektonický rámec NA VS ČR200. Návrh výchozího architektonického rámce ČR jako 

kombinace nejlepších součástí osvědčených rámců. Včetně výchozího návrhu metamodelu 

architektury státu a modelu řízení životního cyklu architektury státu. Včetně vzorových 

architektonických výtvorů a dokumentů. 

 Metodika řízení organizace s pomocí NA VS ČR. Návrh koncepce uplatnění znalostí o 

architekturách a míry zralosti organizací při řízení transformačních změn a pořizování 

odpovídajících IT technologií pro podporu těchto změn, na všech úrovních veřejné správy, na 

základě analýzy využití GEA ve vyspělých zemích. 

 Legislativa NA VS ČR. Návrh potřebných legislativních úprav v zákonech o IS státu, 

v kompetenčním zákoně a dalších normách na základě analýzy zákonných úprav spojených 

s GEA ve vyspělých zemích.  

 Národní Roadmapa NA VS ČR. Návrh strategie, principů a postupu implementace NA VS 

ČR na základě analýzy procesu formování GEA, legislativních, organizačních a procesních 

změn v řízení vyspělých států v souvislosti se zavedení GEA. 

 Národní referenční modely NA VS ČR. Návrh celostátních (federativních) referenčních 

modelů členění (dekompozice) klíčových objektů architektury státu  - funkcí státu (funkcí, 

služeb, procesů), aktérů (lokality, organizace, role, zodpovědnosti), zdrojů státu (aktiva, pasiva, 

znalosti, majetek, apod.), IS veřejné správy (IT služby, aplikační komponenty, technologické 

komponenty). 

 Metodika Governance NA VS ČR. Návrh metodiky kontroly řízení životního cyklu NA v 

jednotlivých organizacích veřejné správy, včetně modelu posuzování zralosti organizace 

veřejné správy z pohledu zavedení odpovídající části NA do praxe řízení této organizace. 

Produkty z oblasti vzdělávání, certifikace a publikace 

 NA VS ČR Curriculum. Plán, obsah a dodávka kurzů pro přípravu k certifikaci NA VS ČR. 

Produkt bude připraven ve dvou variantách, jako: 

o licencovaný obsah a školící metodika pro školící partnery Institutu201 VŠ pro VS 

o kurzy prováděné přímo Institutem VŠ pro VS 

 NA VS ČR akreditace pro vzdělávací instituce. Osvědčení o schopnosti a právu vzdělávacích 

institucí poskytovat vzdělání a certifikace v oblasti NA VS ČR. 

 NA VS ČR certifikát. Certifikační zkouška k NA VS ČR pro architekty a pro lektory. 

 NA VS ČR Audit Curriculum. Plán, obsah a dodávka kurzů pro přípravu k certifikaci a 

akreditaci k oficiálnímu posuzování zralosti NA VS ČR v organizaci. 

                                                      

199 Angl. „Deliverables“. 
200 tedy Národní architektonický rámec  
201 Návrh vychází z představy existence společného Institutu pro veřejnou správu při sdružení českých vysokých 
škol, obdobně jako je tomu v zahraničí (USA, Nizozemsko, Německo apod.). 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

128                       Pavel Hrabě 

 NA VS ČR Audit certifikát. Certifikační zkouška pro auditora jako předpoklad pro provádění 

oficiálního posudku zralosti organizace z pohledu NA VS ČR. 

 NA VS ČR Audit akreditace. Osvědčení pro organizace poskytující auditní služby 

k oprávnění provádět posudek (audit) zralosti organizace podle NA VS ČR. 

 Tištěné a elektronické publikace pro: 

o Architektonický rámec NA VS ČR 

o Celostátní referenční modely 

o Referenční modely vybraných částí (segmentů) veřejné správy a samosprávy 

o Metodiku řízení životního cyklu, včetně posuzování zralosti NA VS ČR v organizaci a 

uplatnění znalostí NA v procesech organizace. 

Produkty ze skupiny dodávky architektonického obsahu 

 Pilotní naplnění NA ve vybraném resortu, OSS a vybrané části architektury.  

o Vytvoření katalogu logických a fyzických aplikačních komponent vybraného resortu 

o Vytvoření katalogu a modelu procesů a služeb vybraného resortu 

 Vzory artefaktů NA VS ČR. Vypracování typových modelů NA a vzorových 

architektonických výtvorů a dokumentů podnikové architektury pro různé dílčí složky veřejné 

správy (ministerstva, odvětví, kraje, obce apod.). 

 Vzory architektur řešení. Vzorová řešení (tzv. Patterns) pro návrhy architektur projektů, 

například vzor řešení rozhraní pro napojení na základní registry nebo vzor procesu pro získání 

referenčních dat. 

Produkty ze skupiny SW nástrojů 

 Knihovna NA VS ČR v portálu úředníka VS. Nástroj z oblasti znalostního managementu a 

sociálních sítí, dostupný z portálu veřejné správy. Portál bude zpřístupňovat dokumenty o NA, 

vzdělávání o NA, hostovaný nástroj pro tvorbu NA a bude podporovat vzájemnou komunikaci 

všech zájemců o NA. 

 NA VS ČR Toolset. Evidenční a modelovací nástroj pro uchovávání entit a artefaktů EA pro 

menší organizace veřejné správy a střední podniky. Aplikace by byla provozována v cloudu, 

případně s lokálním editorem modelů, ale rozhodně s centrálním úložištěm vzájemně 

integrovaných modelů.  

 Referenční databáze NA VS ČR. Dodávka referenční databáze pro hlavní SW nástroje 

(BiZZdesign Architect, ARIS, Troux, IBM System  Architect, apod.). Na vývoji těchto 

referenčních databází by se mohli podílet komerční partneři. 

5.3.5 Návrhy způsobů užití Národní architektury pro řízení ve veřejné 
správě ČR 

Celková architektura veřejné správy je výsledkem použití celostního systémového a architektonického 

myšlení na strukturu a fungování státu a celé veřejné správy v co nejširších souvislostech. Architektura 

veřejné správy je prostředkem k poctivému pochopení toho, co tvoří stát nyní, co je jeho posláním a 

jaké jsou varianty vývoje státu, aby toto poslání mohl plnit lépe. 

Architektura veřejné správy, tj. všechno, co veřejnou správu tvoří a postup, jakým to vzniklo, existuje 

samostatně v realitě, bez ohledu na to, zda a jak dobře je to (architektura) poznáno a popsáno. Čím lépe 

jsou ale součásti veřejné správy popsány ve vzájemných souvislostech a čím více je toto poznání sdíleno 

bez hranic napříč celou veřejnou správou, tím lépe je možno veřejnou správu řídit a rozvíjet. 

Větší část architektury veřejné správy je nezávislá na ideologii aktuální politické reprezentace, vychází 

z existujících potřeb těch, kdož konstituují stát a jeho správu svěřili státní správě a územní samosprávě, 

tedy občanů a organizací. S plným respektem k demokratickému způsobu veřejné správy je však nutné 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       129 

uvést, že správná architektura státu umožňuje, aby tento základ veřejné správy byl nejen efektivní, ale 

také natolik flexibilní, aby byl připraven snadno, rychle a levně zvládnou ideologickou parametrizaci 

systému veřejné správy spojenou s pravidelnou výměnou vládnoucích, demokraticky zvolených stran. 

Tedy například pulzování (střídání) velkého a malého státu, s větší či menší mírou přerozdělování 

veřejných prostředků. 

Národní architektura ČR (NA VS ČR) a plán realizace jejího rozvoje k cílovému stavu (NAP) bude 

sloužit veřejné správě pro její vlastní řízení obdobně jako urbanistický územní plán pro řízení rozvoje 

území, poskytne nezbytné jednotné porozumění, standardy a vzory, pravidla, návody a kontrolní 

mechanismy. 

Na základě analýzy v kapitole 3.3.2 vyplývá pro autora závěr, že podniková architektura v podobě 

Národní architektury veřejné správy ČR bude moci být využívána například k: 

 podpoře tvorby a realizace strategie transformace veřejné správy ČR a její IT podpory. 

 podpoře návrhu a realizace jednotlivých politik, strategických iniciativ, jako bude například 

zavedení hodnocení výkonnosti do celé veřejné správy ČR nebo politika služeb VS bez územní 

příslušnosti. 

 k plánování a kontrole zavádění jednotlivých byznys a IT projektů, tedy k řízení investic 

 k řízení nákupu subdodávek a služeb, k řízení a vypořádání provozu ICT státu.  

Navrhovaným prvotním úkolem a účelem prací na vývoji a zavedení Národní architektury veřejné 

správy ČR je na základě potvrzených hypotéz o prostředí české veřejné správy, viz kapitola 4, nalezení 

prostředků pro efektivní řízení návrhu, vývoje, implementace, provozu a rozvoje informačních 

technologií na podporu transformace (reformy) české státní a veřejné správy.  

Sekundárně, či v druhém sledu, je navrhováno využívat získanou schopnost využití architektonického 

myšlení pro strategické plánování nejenom pro řízení ICT veřejné správy, ale přímo na podporu návrhu 

a řízení realizace reforem veřejné správy, počínaje architektonickým základem návrhů nové legislativy. 

Díky navrženým postupem vybudované kompetenci státu řídit svoji architekturu bude možné zajistit 

vyšší proveditelnost transformačních změn, nižší rizika, vyšší efektivitu zavedených řešení a jejich lepší 

přijetí úředníky i občany a organizacemi. 

Základem procesu tvorby, údržby a užití národní architektury je hledání její cílové podoby v 

dohodnutém časovém horizontu. Zatímco v podnicích to bývá 3-5 let, ve veřejné správě pravděpodobně 

déle,  5-10 let. Porovnáním cílové a stávající architektury se identifikují rozdíly (změny), které jsou 

vnímány jako příležitosti k dosažení cílového stavu. 

Možnosti architektur řešení pro jednotlivé příležitosti jsou posouzeny z hlediska proveditelnosti variant 

řešení, ekonomické a politické rentability - Public Value, viz (Cresswell, et al., 2006) - a shody s 

povinnými součástmi obsahu Národní architektury VS ČR, např. s dosavadními výstupy budování 

eGovernmentu. Vyhovující návrhy řešení příležitostí ke změně jsou poté sestavovány do balíčků práce, 

projektů a rozvojových programů, jimiž se změny realizují. Navrhujeme nazývat Národním 

architektonickým plánem (NAP) právě takový soubor programů a projektů, plánujících a řídících cestu 

změn Národní architektury přes přechodné stavy až k cílové podobě (tradiční anglický pojem pro takový 

plán je Roadmap).  

Úlohou architektů NA VS ČR v průběhu jejího života bude na jedné straně udržovat všechny modely 

aktuální podle momentálních strategických cílů a dosažených průběžných výsledků, současně 

kontrolovat průběh jednotlivých projektů, zda se neodchylují od naplánované a schválené architektury 

(služeb, aplikací, dat, infrastruktury apod.). 

Základním způsobem užití NA ČR je její použití jakožto znalostní báze pro strategické plánování a 

řízení VS. K tomu budou sloužit zejména její celostní složky, tj. slovník a ontologický model a dále 

zejména vybrané referenční modely, jako je Katalog procesů a Katalog služeb veřejné správy, Katalog 

IT služeb VS, Katalog aplikačních komponent IS veřejné správy, Katalog ukazatelů výkonosti VS a 

další. 



 
Kapitola 5: Návrh částí koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury veřejné správy ČR 

130                       Pavel Hrabě 

Sdílená znalost architektury poslouží pro zvyšování schopností IT útvarů orgánů veřejné moci a tím pro 

jejich vyrovnanější pozici vůči k externím dodavatelům. Tato myšlenka se stala základem reformy IT 

ve VS v USA po roce 1996, kde právě připravenost organizací převzít zodpovědnost a dovednosti pro 

dlouhodobé koncepční řízení IT je podle zákona ITMRA, nazývaného také Clinger-Cohen Act z roku 

1996 a oběžníku úřadu pro rozpočet OMB Circular A130 měřítkem pro jejich přístup k finančním 

prostředkům.  

Také v České republice bude možné posuzováním architektonické zralosti organizací ve smyslu míry a 

způsobu využívání Národní architektury a posuzováním kvality architektury jejich IT projektů řídit 

přístup organizací VS k prostředkům na ICT investice. 

Principy, standardy a další obsah Národní architektury budou využívány k plánování a řízení rozvoje 

ICT veřejné správy podle „územního plánu“ – to vše podle očekávání, spojovaných s novelou zákona 

č. 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy. 

Společná (sdílená) znalost prvků Národní architektury bude účelná při projektování a řízení reformy 

veřejné správy, například ve smyslu zavedení možností meziresortního sdílení „byznys“ služeb i ICT 

služeb a odstraňování dosavadních duplicit v těchto oblastech. 

Tzv. federativní aspekt znalostí v Národní architektuře poslouží i pro sdílení a rozvoj napříč vrstvami 

hierarchie veřejné správy od centrální státní moci až po místní samosprávy. Umožní další formy 

sjednocování řízení procesů, služeb, rolí, motivace a výkonnosti a dalších aspektů veřejné správy. 

5.3.6 Podmínky a předpoklady zavedení Národní architektury české 
veřejné správy 

Světová praxe potvrzuje na příkladech srovnatelně velkých a vyspělých zemí, že České republice 

objektivně nic nebrání zavedení a úspěšnému využívání výhod navrhované Národní architektury VS 

ČR, viz kapitola 3.1.4. Jako hlavní přínosy národních architektur veřejné správy, jsou v zemích, které 

ji využívají (například  USA, Velká Británie, Nový Zéland, Rakousko atd.) uváděny: 

 předcházení zmařeným investicím do procesních změn a IT projektů,  

 snížení rizika projektů transformace veřejné správy, 

 zvýšení flexibility systému veřejné správy a jeho připravenost na pravidelné parametrické 

změny po výměně vládnoucích politických koncepcí, 

 podpora vnitrostátní i mezinárodní interoperability. 

Další odklad zavedení Národní architektury a vytvoření Národního architektonického plánu, který 

téměř všechny vyspělé země již aktivně využívají, představuje riziko nedostatečného využití výhod, 

které nabízejí úspěšně dokončené projekty eGovernmentu, např. Základní registry, Datové schránky a 

Komunikační infrastruktura státu, pro skutečnou a zásadní transformaci české veřejné správy. V oblasti 

projektů ICT ve veřejné správě by to znamenalo prodlužování stavu, kdy se jednotlivé úlohy řeší 

nekoncepčně, bez vzájemných návazností, mnohonásobně a opakovaně. 

Základní myšlenkou je, že práce na koncepci a realizaci Národní architektury VS ČR, jejího 

myšlenkového a institucionálního Národního architektonického rámce (NAR) a na konkrétním obsahu 

Národního architektonického plánu (NAP) je investicí do budoucna, která umožní zvýšení efektivity 

v celém životním cyklu změn veřejné správy a jejích informačních systémů. 

Zřejmě nejdůležitějším předpokladem zavedení české NA a jejího NAP, je vzít tuto myšlenku vážně 

jako strategickou iniciativu, vyčlenit pro ni zdroje i finanční prostředky a opravdu na ní začít pracovat. 

Co by se mělo vykonat a jak je možné postupovat, ukazuje zatím pouze tato doktorská disertační práce. 

Podmínkou většiny způsobů využití Národní architektury VS ČR je vybudování rozsáhlé, otevřené a 

veřejné sdílené báze znalostí. Pro řízení s pomocí architektonické zralosti je nezbytný systém 

vzdělávání, certifikace a akreditace znalostí v oblasti Národní architektury. Podmínkou je také investice 

od odpovídajícího odměňování odborníků na architekturu veřejné správy, kteří budou schopni podpořit 

dosažení jejích očekávaných přínosů. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       131 

5.3.7 Dílčí závěry ke struktuře a postupu zavedení Národní architektury 
veřejné správy ČR 

V této třetí a souhrnné části vlastních návrhů a výsledků výzkumu splnil autor požadavky Dílčího cíle 

DC5: Navrhnout obecnou celkovou koncepci NA VS ČR, tedy strukturu celkového prostředí, postup, 

součásti (produkty) a předpoklady zavedení Národní architektury ve veřejné správě ČR. 

Autor v této kapitole přinesl odpovědi na výzkumné otázky spojené s cílem DC5: 

 Jaké jsou základní složky celkového prostředí, němž je možné úspěšně spravovat a efektivně 

využívat podnikovou architekturu pro VS ČR? 

Prostředí Národní architektury VS ČR tvoří Národní architektonický rámec (NAR), architektonický 

obsah a plán jeho zavedení – Národní architektonický plán (NAP), Legislativní pravidla a 

architektonické instituce se svými schopnostmi tvorbu a údržbu architektury řídit a kontrolovat, užití 

architektury v manažerské praxi OVM a návody pro něj a systém vzdělávání, certifikací, aktreditací a 

sdílení znalostí o NA VS ČR. Více v kapitolách 5.3.1 a 5.3.2. 

 Jaká je doporučená struktura a časová posloupnost programů a projektů zavedení NA VS ČR?  

Projekty zavedení NA VS ČR práce navrhuje dělit do tří souběžných proudů, budujících centrální 

prostřední NA, referenční i lokální obsah NA a lokálních schopnosti tvorby a užití NA VS ČR. Po 

vytvoření koncepcí jednotlivých proudů následuje sestavení společného harmonogramu všech projektů 

programu, napříč jednotlivými proudy. Významným inovativním prvkem zavádění je velmi časné 

zapojení dobrovolných průkopnických organizací, více v kapitole 5.3.3. 

 Jaké jsou základní produkty (předměty plnění202), které je potřeba zrealizovat pro dosažení 

cílového stavu schopnosti VS ČR spravovat a užívat svou podnikovou architekturu? 

Na základě zobecnění analýzy koncepcí jiných zemí a postupů budování architektonických dovedností 

ze standardních rámců navrhl autor sadu konkrétních výstupů (produktů), jejichž prostřednictvím bude 

NA VS ČR zavedena. Tyto produkty mohou ve veřejné správě představovat samostatné zakázky, přesto 

díky jednotné koncepci povedou ve svém důsledku k vytvoření uceleného prostředí NA VS ČR, více 

v kapitole 5.3.4. 

 Jaká je doporučená implementační strategie nebo jejich kombinace (Velký třesk203, Pilot/Roll-

out, apod.) pro nejjistější dosažení krátkodobých a dlouhodobých cílů podpory veřejné správy 

podnikovou architekturou? 

Práce navrhuje postupné budování prostředí Národní architektury VS ČR po etapách, kde první etapy 

budou mít za cíl zejména podpořit schopnost české veřejné správy efektivně řídit svoji informatiku a 

v následujících etapách bude NA stále více napomáhat vlastní reformě veřejné správy, tj. zejména 

tvorbě lepších (proveditelnějších, účelnější, vzájemně provázaných) zákonných úprav a podporu řízení 

zavedení z nich vyplývajících změn do celé veřejné správy. Více v kapitole 5.3.3. 

Již první etapa zavedení NA VS ČR je navržena tak, že může dosáhnout krátkodobých cílů a přínosů, 

například spočívajících v tom, že všechny IT projekty plánované centrálními OVM, kraji a ORP204, bez 

ohledu na to, zda budou financovány z evropských nebo národních rozpočtových zdrojů, budou 

schvalovány pouze tehdy, budou-li ve shodě s principy Národní architektury. To znamená například 

plné využití dosavadních výsledků eGovernmentu, zabránění budování duplicitních systémů, podporu 

efektivního využití Národních datových center a dalších sdílených služeb apod. Více o způsobech užití 

Na VS ČR v kapitole 5.3.5. 

                                                      

202 Angl. „Deliverables“ 
203 Angl. „Big-Beng“ 
204 Obcemi s rozšířenou působností. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

132                       Pavel Hrabě 

6 Ověření navržené koncepce Národní architektury veřejné 
správy ČR 

Přehled kapitoly: 

 Ověření účelnosti dílčích návrhů případovou studií 

 Ověření referenčního modelu aplikační architektury praktickými realizacemi 

 Ověření původnosti práce publikační činností 

Navržená koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury VS ČR nemohla být jako celek 

zatím ověřena praktickou realizací, neboť povědomí o aktuálnosti a užitečnosti této myšlenky ještě 

v dostatečné míře nezískalo plnou pozornost politické reprezentace ČR, která jediná má možnost věci 

její realizaci iniciovat. Autorova koncepce Národní architektury se stala základem konsenzuálního 

pracovního materiálu zájmové společnosti ICT Unie v roce 2013. Myšlenky a pojem Národní 

architektury jsou také základem interních koncepčních materiálů Ministerstva vnitra v roce 2014.  

Koncepce Národní architektury byla publikována po částech v řadě recenzovaných časopisů a 

představena na mezinárodních konferencích IDIMT, IBIMA, CONFENIS a The Open Group, kde autor 

vystoupil s tématem Národní architektury společně s náměstkem MV ČR. 

Tato kapitola postupně představuje tři způsoby ověření návrhů disertační práce, a to ověření účelnosti 

návrhů spojených s některými hypotézami případovou studií, ověření návrhu referenčního modelu 

aplikační architektury v hierarchickém prostředí konkrétního zákazníka a ověření návrhů publikacemi 

na konferenčních a recenzovaných článcích. 

6.1 Ověření účelnosti dílčích návrhů případovou studií 
V této kapitole se nachází interpretace té části vícenásobné případové studie, která představuje zjištění 

odpovědí na výzkumné otázky k cílům DC3 - Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění 

rámce TOGAF, které umožní překonat identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové 

architektury ve veřejné správě ČR a DC4 - Navrhnout referenční model aplikační architektury jako 

jeden z akcelerátorů pro použití v podnikové architektuře české veřejné správy. 

Případová studie svými detailními výsledky představuje potvrzení výzkumných hypotéz H9 - H12 

k dílčímu cíli DC3: 

 Hypotéza H9: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi šířkou a hloubkou poznání. Návrh v kapitole 5.1.3. 

 Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, přičemž na 

celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. Návrh v kapitole 5.1.3. 

 Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce TOGAF 

jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy. Návrh v kapitole 5.1.4 a 5.1.5. 

 Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní i 

obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) výrazně 

usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci. Návrh v kapitole 5.2.3. 

První skupina otázek případové studie, viz také kapitola 13.1 - Potřeba informací a poznávání v 

organizaci VS, svými nálezy ověřila z výše uvedených hypotézu H11, neboť návrhy struktury 

architektury a metamodelu celostní architektury byly úspěšně využívány jako podklad pro diskusi o 

tom, na jakou oblast architektur se chtějí OVM při svém poznávání a zlepšování zaměřit. 

V další skupině otázek, viz také kapitola 13.2 - Struktura architektury, modely a referenční modely, 

případová studie svými nálezy ověřila z výše uvedených hypotézu H10 a H12.  U hypotézy H10 bylo 

ověřeno, že vrstevnatý pyramidální model by vyřešil obtíže respondentů ve vztahu podnikové 

architektury k ostatním dotazovaným analytickým a manažerským metodám. U hypotézy H12 bylo 

ověřováno, zda byly již v minulosti nějaké akcelerátory využívány a bylo potvrzeno, že využití 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       133 

akcelerátorů by dle respondentů významně snížilo obtíže s tvorbou výstupů. V této části případové 

studie byla také nepřímo ověřena účelnost a srozumitelnost připraveného návrhu referenčního modelu 

aplikační architektury, viz výzkumné otázky k Dílčímu cíli DC4, kapitola 2.2. Referenční model byl 

používán jako vzor při dotazu na existenci modelu aplikační architektury v organizaci. 

V posledním bloku otázek případové studie, viz také kapitola 13.3 - Řízení, governance a instituce 

podnikové architektury v organizacích, se nálezy studie potvrdily všechny z výše uvedených hypotéz 

H9, H10, H11 a H12. Vzhledem k tomu, že jako příklady a pomůcky pro vedení rozhovorů 

s respondenty byly úspěšně použity navržené součásti koncepce Národní architektury VS ČR, a to 

konkrétně model vrstevnaté pyramidové struktury podnikové architektury, rozšířený metamodel 

TOGAF, referenční model aplikační architektury a konkrétní příklady jeho aplikace, má se za to, že 

byla ověřena jejich správnost a účelnost, jak to předpokládaly hypotézy a výzkumné otázky k Dílčímu 

cíli DC3 a DC4. 

6.2 Ověření referenčního modelu aplikační architektury 
praktickými realizacemi 

V této kapitole je představeno ověření návrhu odvětvových variant referenčního modelu aplikační 

architektury, viz kapitola 5.2.4, a účelnost jejich hierarchického, fraktálového použití, kapitola 5.2.5. 

6.2.1 Příklad kombinace fraktálu a odvětví v aplikační architektuře 

Tato kapitola přináší příklad uplatnění referenčního modelu aplikační architektury od autorova klienta, 

kde kombinace fraktálového a odvětvového pohledu na aplikační architekturu vedla k nalezení velkého 

potenciálu pro aplikační konsolidaci při plném zachování podpory odvětvově specifických procesů. 

 

 

Obrázek 89 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - architektury 

jednotlivých oborů podnikání (divizí), zdroj: autor 



 
Kapitola 6: Ověření navržené koncepce Národní architektury veřejné správy ČR 

134                       Pavel Hrabě 

V podnikové praxi velkých organizací se často stane, ale může to nastat i ve veřejné správě, jak je 

vysvětleno v kapitole 5.2.4.1, že podřízené organizace velké skupiny jsou každá orientovaná na jiné 

odvětví činnosti. Pak se může zdát přirozené, že si každá sama vybuduje plné pokrytí svých aplikačních 

potřeb zcela odlišnými, z části plně odvětvově specifickými komponentami, viz Obrázek 89. Jenže i 

odvětvová řešení obsahují velké množství generických, průřezových funkcí, kterými obvykle disponuje 

zejména mateřská společnost a může je efektivně nabídnout i ostatním.  

Stejně jako každá divize, má pro „svoje“ činnosti a „svoje“ aplikace sestavenu mapu aplikační 

architektury i centrála, viz Obrázek 89 - model v horní části, s černě zdůrazněnými již 

implementovanými komponentami. Vedle tohoto úzkého pohledu by centrála měla sestavit i 

konsolidovanou mapu aplikací, odpovídající celkové inventuře a klasifikaci aplikačních komponent 

v celé organizační hierarchii. Z pohledu každé dílčí jednotky totiž není nic nápadného, ale z pohledu 

agregovaného aplikačního modelu centrály nastane pozoruhodný jev, který tým autora nazývá pro jeho 

barevnost “aplikační papoušek“, viz Obrázek 90:  

 

Obrázek 90 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - celkový obrázek 

organizace, zdroj: autor 

V tuto chvíli nastupuje podniková architektura jako manažerská metoda, aby pomohla dospět 

k rozhodnutí, ve kterých doménách se má „barevnost“ architektury zachovat (například v jádrových 

odvětvových komponentách nebo v odvětvových rozšířeních ERP či řízení technologií) a kde je to 

naprosto chybné a mělo by dojít ke konsolidaci.  

Tak je tomu například v oblasti CRM, výkaznictví, DMS, portálu, komunikační platformě a mnoha 

dalších, které nemají skutečná odvětvová specifika a je možno je převést na jednotné řešení, jak ukazuje 

třetí model tohoto příkladu, viz Obrázek 91. Pouze několik domén zde zůstalo po analýze barevných, 

protože budou v cílovém stavu To-Be obsahovat skutečně odvětvově specifický řešení. V ostatních 

oblastech, původně barevných, nyní šedých pruhovaných, se ukázalo, že buď zcela nezávisí na odvětví, 

nebo jsou si odvětví tohoto podniku v dané doméně natolik blízká (konvergují), že jedno zvolené 

odvětvové řešení plně pokryje danou oblast i pro ostatní. Například rozšířená fakturace a správa 

pohledávek z telekomunikací zahrne i všechna ostatní odvětví v rozsahu, jak je podnik provozuje. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       135 

 

Obrázek 91 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - potenciál konsolidace 

aplikací, zdroj: autor 

Uvedený konkrétní anonymizovaný příklad (jako jeden z mnoha dalších v praxi autora) plně potvrzuje 

praktickou použitelnost autorem navrženého referenčního modelu aplikační architektury, a to i 

v prostředí s více odvětvími a hierarchickou strukturou. 

6.3 Ověření práce publikační činností 
Častým a doporučeným způsobem ověření výzkumu je tzv. „hodnocení návrhu expertní skupinou“, 

v literatuře označované jako „peer review“. Nejčastěji je, jako jednoduše, nebo dvojitě slepé šetření, 

spojováno s kontrolou článků před jejich publikací. Nověji stále častěji i jako otevřená diskuse o již 

publikovaných článcích, často publikovaná spolu s nimi. 

Většina výsledků empirického a designového výzkumu autora, uvedených v této doktorské disertační 

práci, i výsledky případové studie, byla ověřena při jejich dílčí publikaci formou recenzovaných článků. 

Díky jejich uveřejnění má autor za to, že kvalita a význam jeho myšlenek byla úspěšně prokázána.  

Podstatné publikace autora vztažené k tématu práce jsou vedeny v seznamu článků v příloze 10.1. 

Prezentace celkové koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR byla přijata také 

programovým výborem mezinárodní konference The Open Group205  a prezentována autorem v září 

2014 v Bratislavě.

                                                      

205 The Open Group - sdružení spravující řadu standardů, mezi nimi také TOGAF a ArchiMate 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

136                       Pavel Hrabě 

7 Přínosy práce 
Přehled kapitoly: 

 Přínosy pro další rozvoj vědního oboru 

 Přínosy pro praxi  

Autorem provedené analýzy, návrhy a ověření výsledků byly zamýšleny tak, aby současně 

představovaly posun v teoretické, abstraktní rovině, ale aby tytéž výsledky měly i praktické použití 

v denní praxi manažerů a architektů. Přesto je možné některé výsledky vyzdvihnout jako spíše 

teoretické a jiné jako spíše praktické přínosy, jak to ukazují následující kapitoly. 

7.1 Přínosy pro další rozvoj vědního oboru  
Základním přínosem autora je posun vnímání podnikové architektury. Jde o stále poněkud kontroverzní 

posun od inženýrského vnímání podnikové architektury jako prostředku pro „výrobu“ nové podoby 

podniku podle módních vzorů nebo poradenských algoritmů ke vnímání EA jako prostředku 

porozumění podniku ve všech jeho souvislostech, které následně vede k lepším rozhodnutím o podniku. 

Specifickým teoretickým přínosem autora v návaznosti na definici a vnímání podnikové architektury je 

jeho návrh kritérií pro posuzování a hodnocení správnosti obsahu a popisu podnikové architektury. Tato 

kritéria v důsledku umožňují oprostit podnikovou architekturu od tlaku různých módních 

architektonických stylů a přivést ji zpět k základním hodnotám podnikání a lidství. Princip heterogenity 

je jedním menších teoretických přínosů s praktickým významem. Vyzdvihnutí tohoto principu proti 

monotónním architekturám, využívajícím jediný styl za každou cenu, usnadňuje architektům i 

zájmovým skupinám posunout se od prvního stupně hodnocení správnosti EA k těm vyšším.  

Dále autor rozpoznal několik základních rozporů v chápání a aplikaci EA a navrhl teoretické přístupy i 

praktická řešení, pro překonání těchto rozporů. 

Ať již je to rozpor mezi potřebou a úsilím o zachycení podniku v celé jeho šíři, tj. o co nevíce 

zachycených typů objektů (konceptů) a jejich výskytů v podniku versus snaha o zachycení podniku 

v největší hloubce, tj. o co nejvíce detailů o každém zachyceném objektu. Řešením rozporu je autorova 

koncepce vrstevnatého, pyramidálního modelu podnikové architektury, také zvaného WEA (Whole of 

EA), v němž se do konsistentní myšlenkové struktury spojují vrstvy architektury s různou mírou detailu.  

Zatímco velký detail ponechává autor dílčím architektonickým doménám (byznys, datová, aplikační, 

technologická, výkonnostní, bezpečností a příp. další), které se v této úrovni propojují, sjednocují 

s dalšími disciplínami, s nimiž původně vedly spory, jako je BPM, QM apod., plnou šíři pohledu na 

podnik svěřuje autor vyšší vrstvě celostní architektury podnikání, vzniklé rozšířením záběru a 

obsahovou redukcí detailů původní BA (byznys architektury).  

Druhým rozporem je konflikt mezi požadavkem úplnosti a výstižnosti podnikové architektury na jedné 

straně a omezenými zdroji a schopnostmi pro její efektivní správu i využití na druhé straně. Tento rozpor 

řeší autor dvojím způsobem. Ukazuje na jedné straně, jak a kam až je možno architekturu rozšiřovat, 

přitom na druhé straně ukazuje nezbytnost sdílení zkušeností a možnosti výrazného zjednodušení a 

zpřehlednění všech architektonických rámců s pomocí tzv. akcelerátorů.  

Za jedny z nedůležitějších akcelerátorů považuje autor tzv. referenční modely obsahu podnikové 

architektury, obsahující postupně zobecňovanou zkušenost z jejích předchozích aplikací. Pro autora 

klíčovým akcelerátorem a výstupem práce je referenční model aplikační architektury. Teoretickým 

přínosem autora u tohoto modelu je návrh dimenzí jeho vertikálního a horizontálního členění. Dále je 

to zavedení odvětvově specifického pohledu na referenční model, při plném zachování jeho obecných 

konceptů.  

Dalším teoretickým přínosem autora je zavedení prvku fraktálového opakování vzorců architektury a 

referenčních modelů u podnikových jednotek různé velikosti a různé pozice v hierarchii podniku nebo 

veřejné správy. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       137 

V poslední části vlastních výsledků výzkumu autora, zaměřené na Národní architekturu ČR, je 

důležitým teoretickým přínosem poznatek, že vedle struktury architektonického rámce a vedle 

metodiky řízení údržby a správy architektonického obsahu je důležité formulovat i koncepci zavedení 

podnikové architektury do života organizace. Toto zavedení architektury samo představuje tak 

výraznou inovativní změnu, že vyžaduje koncepci řízení této změny. 

7.2 Přínosy pro praxi 
Autor práce přichází z praxe, proto většinu prezentovaných výstupů vyvinul pro potřebu vlastní praxe 

a praxe svých klientů. 

V prvé řadě se jedná vedle teoretického přístupu k úpravám metamodelu TOGAF o praktická 

doporučení, jak rozšířit tento uznávaný architektonický rámec o konkrétní objekty, jež v něm doposud 

nebyly zahrnuty, jako jsou informace, znalosti, majetek a další podniková aktiva. 

Dále by přímý praktický dopad pro projekty realizace u klientů měla mít aplikace vrstevnatého, 

pyramidálního modelu podnikové architektury, která jednoznačně vymezuje vztah architektury 

podnikové, zaměřené na strategické plánování a architektur řešení, zaměřených na zavedení 

konkrétních změn. Dále nově vymezuje vztah architektonické práce a artefaktů vůči ostatním 

disciplínám jako je BPM nebo QM, často přítomným u klienta dříve než podniková architektura. Tím 

lze předcházet rozporům, které jinak ve vztazích architektury a těchto dílčích disciplín často nastávají. 

Významný praktický přínos má autorova práce v oblasti referenčních modelů jednotlivých architektur, 

zejména aplikační. Tato práce přináší konkrétní přímo použitelné referenční modely pro aplikační 

architekturu (inventuru a mapu aplikací) v odvětví veřejné správy. Samostatně byly souběžně 

publikovány i modely pro odvětví pojišťovnictví, strojírenské výroby a zdravotnických zařízení. Tyto 

modely se osvědčily po řadu let na poradenských projektech autora a díky publikační činnosti autora se 

stávají užívanými i v zahraničí. Podle představy autora by referenční model aplikační architektury měl 

sehrát roli jednoho z klíčových praktických akcelerátorů při zavádění Národní architektury veřejné 

správy ČR. 

Nejdůležitějším praktickým přínosem autora v této práci je návrh vlastní koncepce zavedení Národní 

architektury VS ČR. Při postupně se zvyšujícím povědomí o užitečnosti a přínosech NA VS ČR 

přetrvává pochybnost, jak ji zavést, čím začít a co postupně vytvářet. Autor v této práce přináší 

konkrétní plán jednotlivých implementačních fází a rozbor potřebných výstupů (produktů), které při 

implementaci musí vzniknout. Ty se tak mohou stát základem dílčích výběrových řízení státu a 

předmětem spolupráce státu s akademickými pracovišti a soukromými subjekty. Do jisté míry mohou 

být po dokončení úvodní studie vytvářeny samostatně a přesto díky koncepci „zaklapnou“ do jednoho 

konzistentního a smysluplného celku. 

V době dokončování této práce zahájil autor spolupráci s Odborem hlavního architekta eGovernmentu 

a veřejné správy při Ministerstvu vnitra ČR a řadu zde uvedených návrhů začal přenášet do reálných 

koncepčních materiálů, vznikajících na MV z této spolupráce.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

138                       Pavel Hrabě 

8 Závěr 
Přehled kapitoly: 

 Zhodnocení splnění stanovených cílů  

 Shrnutí výsledků vlastní vědecké práce 

 Doporučení pro další postup výzkumu 

Tato kapitola shrnuje prezentované výzkumy a návrhy ze tří úhlů pohledu. Potvrzuje způsoby splnění 

jednotlivých stanovených cílů práce, vyzdvihuje vlastní návrhy autora a navrhuje další navazující 

možné směry výzkumu.  

8.1 Zhodnocení splnění stanovených cílů 
Autorovi se podařilo splnit všechny v kapitole 1.3 uvedené dílčí cíle a ověřit vypracované hypotézy. Na 

základě dílčích cílů splnil i celkový hlavní cíl práce: „Navrhnout koncepci struktury a postup zavedení 

Národní architektury veřejné správy České republiky“. 

Dílčí cíl DC1: „Provést rešerši literatury ve třech oblastech představujících teoretická východiska pro 

návrh celkové koncepce NA VS ČR a příkladu adaptace architektonického rámce pro prostředí VS“ je 

splněn uvedením obšírných odpovědí na všechny čtyři výzkumné otázky.  

Autor identifikoval aktuální trendy rozvoje podnikové architektury, prokázal, že nejsou známy 

referenční modely aplikační architektury přímo uplatnitelné pro NA VS ČR, potvrdil na příkladech, že 

se podniková architektura používá na podporu reforem veřejné správy a prezentoval zjištěné informace 

o struktuře podnikové architektury těchto zemí jako východiska pro návrh struktury NA VS ČR. 

Dílčí cíl DC2: „Posoudit míru využití podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat důvody akceptace 

nebo neakceptace podnikové architektury v těchto organizacích, analyzovat a interpretovat tyto 

důvody“ je splněn odpovědí na stanovené výzkumné otázky a potvrzením všech hypotéz H1 až H8 o 

prostředí české veřejné správy případovou studií. 

K hypotéze H1 autor nalezl organizace VS, které mají potřebu se dále poznávat s využitím podnikové 

architektury, při tom současně potvrdil k hypotéze H2, že v době výzkumu (jaro 2013) nebyla mezi 

respondenty studie žádná organizace, která by již měla podnikovou architekturu nebo její část zavedenu. 

Autor dále prokázal k hypotéze H3, že OVM plánují využívat podnikovou architekturu (nebo obdobný 

prostředek poznání) nejenom jako způsob návrhu lepších informačních systémů, ale zejména jako 

prostředek celkového porozumění vlastní organizaci v nejširším kontextu. Současně potvrdil očekávání 

respondentů z hypotéze H4, že modelování architektury by mělo předcházet tvorbě legislativy, a tak 

být prostředkem zkvalitňování veřejné správy. Studie autora také potvrdila mimořádnou ochotu a zájem 

OVM po vzájemném sdílení poznání a reformních zlepšení, viz hypotéza H5. 

V rámci studie také autor potvrdil hypotézy, že OVM pociťují rozpor mezi očekávanou šířkou a 

hloubkou poznávání (H6), rozpor mezi očekávaným rozsahem modelování architektury a dostupnými 

zdroji, tj. proveditelností (H7). Dále autor posbíral požadavky a potvrdil předpoklady využití podnikové 

architektury v české veřejné správě, kterými je její jazyková i obsahová lokalizace, srozumitelnost, 

jednoduchost a návodnost (H8). 

Dílčí cíl DC3: „Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce TOGAF, které umožní 

překonat identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové architektury ve veřejné správě 

ČR“ autor splnil zodpovězením stanovených výzkumných otázek, představením konkrétních návrhů a 

potvrzením všech hypotéz H9 až H12 případovou studií, publikační činností a aplikací návrhů 

v projektech. 

Ve studii autor potvrdil hypotézu H9 a H10, že pyramidální vrstevnatá struktura podnikové architektury 

může být řešením rozporu mezi šířkou a hloubkou poznávání a rozporu mezi podnikovou architekturou 

a dalšími disciplínami, které architektura na celopodnikové úrovni zastřešuje. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       139 

Použitím návrhu ve studii autor potvrdil také hypotézu H11, že jeho rozšíření metamodelu celostní 

architektury a jeho aplikace na rozšíření metamodelu TOGAF jsou srozumitelným vyjádřením obrazu 

organizace veřejné správy. 

Autor prokázal reakcemi dotazovaných k hypotéze H12, že doplnění stávajících osvědčených 

architektonických rámců o procesní i obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a 

konkrétní příklady) výrazně usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci, čím sníží 

rozpor mezi očekávanou komplexností architektury a nedostupnými zdroji. 

Dílčí cíl DC4: „Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden z akcelerátorů při použití 

podnikové architektury v české veřejné správě“ je splněn provedením návrhu RMAA a jeho ověřením 

při jeho použití v případové studii i v příkladu hierarchické organizace. Přitom byly zodpovězeny 

s modelem spojené výzkumné otázky: jaké mají být principy a obsah RM, jaká jsou potřebná odvětvová 

přizpůsobení RMAA a jak má navrhovaný RMAA podporovat modelování aplikační architektury ve 

složitých, hierarchicky členitých organizacích. 

Dílčí cíl DC5: „Navrhnout obecnou celkovou koncepci NA VS ČR, tedy strukturu celkového prostředí, 

postup, součásti (produkty) a předpoklady zavedení Národní architektury ve veřejné správě ČR“ splnil 

autor vypracováním návrhů, které odpovídají na položené výzkumné otázky: jaké jsou základní složky 

celkového prostředí podnikové architektury VS ČR, jaké jsou základní produkty (předměty plnění) 

projektů jejího zavedení, jaká je doporučená struktura a časová posloupnost těchto programů a projektů 

a jaká je doporučená implementační strategie pro dosažení krátkodobých a dlouhodobých cílů podpory 

veřejné správy podnikovou architekturou. 

Dílčí cíl DC6: „Ověřit principy a dílčí součásti navržené koncepce Národní architektury VS ČR“ autor 

splnil kombinací prezentací poznatků na mezinárodních konferencích, publikací recenzovaných článků, 

provedením případové studie a postupným přechodem k aplikaci výsledků výzkumu v praxi. 

8.2 Shrnutí výsledků vlastní vědecké práce 
Autor v doktorské disertační práci zúročil své dlouholeté zkušenosti s tvorbou modelů podnikové 

architektury a podporou transformujících se organizací a navrhl ucelenou koncepci struktury a postupu 

zavedení Národní architektury veřejné správy České republiky. 

Podle metodiky případové studie analyzoval potřeby českých organizací veřejné správy v oblasti 

podpory poznávání a zlepšování. Zjistil, že ve veřejné sféře je poptávka po prostředcích 

strukturovaného poznávání, po sdílení tohoto poznání a sdílení výsledků zlepšování, tedy prostor pro 

sdílené užití podnikové architektury. Podmínkou většiny respondentů ale byl požadavek metodiky 

podnikové architektury výrazně zjednodušit, přizpůsobit na míru VS ČR, přeložit do českého jazyka a 

vybavit řadou prostředků pro usnadnění a urychlení práce, tzv. akcelerátorů. 

Autor analyzoval probíhající a očekávané trendy podnikové architektury. Zejména pak identifikoval 

pokračující nástup významu Byznys architektury, posouvání využití podnikové architektury od řízení 

IT k celkové transformaci podniku a reformě veřejné správy. Autor identifikoval rozpor mezi tendencí 

záběr podnikové architektury rozšiřovat, ale současně její tvorbu zrychlovat a zjednodušovat. 

V návrhové části práce posunul základy podnikové architektury dále k jejímu vnímání jako manažerské 

metody na podporu inovací a transformace. S podporou metod designového výzkumu navrhl změnu 

definice, struktury domén a obsahu podnikové architektury, řadu úprav metodiky TOGAF a několik 

zásadních akcelerátorů, zejména referenční modely aplikační architektury, které mohou usnadnit přijetí 

podnikové architektury jako manažerské metody v organizacích a využití jejích přínosů. 

S využitím výše uvedených výstupů autor navrhl koncepci struktury a postupu zavedení Národní 

architektury veřejné správy ČR tak, aby tato mohla plnit zásadní pozitivní roli při reformě veřejné 

správy a řízení její informatiky. 

S pomocí vícenásobné případové studie autor ověřil správnost svých závěrů a účelnost navržených 

úprav podnikové architektury pro prostředí české veřejné správy i navržený postup zavedení tzv. 



 
Kapitola 8: Závěr 

140                       Pavel Hrabě 

Národní architektury VS ČR, opírající se o sdílení referenčních informací a praktických zkušeností. 

Vlastní přínos autora je podrobněji rozveden v kapitole 0, kde všechny uvedené přínosy, jak teoretické, 

tak praktické jsou vlastními přínosy autora. Mnohé z výstupů, a to zejména pyramidální model 

architektury, úpravy metamodelu TOGAF, ale zejména referenční model aplikační architektury jsou 

použitelné a již jsou v průběžně v praxi používány i v podnikatelské sféře. 

8.3 Doporučení pro další postup výzkumu 
V návaznosti na své výsledky otevřel autor celou řadu témat, kde výzkum v této oblasti může 

pokračovat. Práce autora svojí šíří záběru otevřela řadu témat, souvisejících se změnou vnímání 

podnikové architektury jako manažerské metody pro byznys transformaci, které díky rozsahu nebylo 

možno plně dokončit a zůstávají výzvou pro autora samotného, kolegy, studenty a následníky. 

Zejména se jedná o doplnění a rozvoj metodiky i referenčního obsahu pro architektonický rámec 

TOGAF. Tam autor ukázal směr rozšiřování a naopak koncentrace metamodelu i změnu způsobu 

myšlení od původního vodopádu (Byznys - IS - Technologie) k vzájemnému a neustálému ovlivňování 

všech domén v průběhu inovací. 

Tak jako u referenčního modelu aplikační architektury hraje významnou roli odvětví podnikání 

podniku, stejně tak by tomu mohlo být i u metamodelu. Některé odvětví klade větší důraz na znalosti, 

jiné na aktiva, třetí na partnery v rozšířeném dodavatelském řetězci. Bylo by vhodné jako další 

z akcelerátorů připravit před-konfigurovaný obsah rámce TOGAF pro jednotlivá odvětví, počínajíc 

metamodelem, přes model artefaktů po jednotlivé referenční modely. 

V souvislosti s navrženou změnou přístupu k TOGAF, zohledňující autorovu koncepci vrstevnatého, 

pyramidálního modelu architektury je potřebné dokončit práci na adaptaci metodiky TOGAF ADM.  I 

ta by se měla stát vrstevnatou, aby podnik rychle a efektivně dovedla k získání modelu celostní 

architekturou podnikání a následně dovedla řídit synchronizaci s mnoha architektonickými doménami 

a se souběžně aplikovanými manažerskými metodami, jako BPM, management jakosti či bezpečnosti.  

Obdobný výzkum rozšíření entit metamodelu a jejich vztahů, jako byl výše proveden autorem pro 

TOGAF, by měl být následně proveden pro s TOGAF úzce provázaný modelovací jazyk ArchiMate. 

Také rozsah v něm spravovaných konceptů bude třeba v dalších verzích úměrně rozšířit. Vnitřní 

výstavba ArchiMate, zejména princip aktivních a pasivních prvků, je v jeho současné podobě i podle 

autora, viz (Lankhorst & al., 2009, p. 90), určena pro zejména pro modelování architektury IT, kde 

pasivním objektem jsou jenom data. Při použití jazyka pro modelování reálné byznys transformace 

může být de facto kterýkoli prvek aktivní struktury předmětem výkonu činnosti, tj. pasivním prvkem.  

V oblasti referenčních modelů je potřebné pokračovat v analýze a adaptaci RMAA pro další odvětví. 

Autorem zavedenou klasifikaci aplikací je vhodné prohloubit a zejména ji sladit, mapovat 

s aktualizovanými klasifikacemi CRM FEA v2 (USA), UKRA v1(UK) a GEA-NZ v3 (NZ). A 

v neposlední řadě považuje autor za potřebné do detailu dopracovat a praktickými příklady doplnit 

procesní a výkonnostní referenční modely, nejprve v souvislosti s připravovanou Národní architekturou 

VS ČR právě pro veřejnou správu, posléze i pro další odvětví lidských aktivit. 

Bylo by dále potřebné dopracovat a ověřit hypotézu, že úpravy rámců podnikové architektury pro 

potřeby veřejné správy jsou téměř totožné s potřebnými úpravami pro segment SME, liší se pouze 

obsahem referenčních modelů. Obdobně by bylo užitečné analyzovat z autorova úhlu pohledu také stav 

v privátním sektoru a ověřit, do jaké míry jsou autorovy závěry přenositelné i tam. Každodenní 

poradenská praxe autora potvrzuje, že velmi dobře, nicméně samotné poradenství nelze považovat za 

výzkum, proto toto doporučení dalšího postupu výzkumu i tímto směrem. 

Nakonec zůstává otevřená celá řada širokých témat pro akademickou práci, za všechna například vztah 

Enterprise Architecture a Enterprise Ontology s oporou o filosofickou ontologii, vztah podnikové 

architektury a metod umělé inteligence nebo vliv trendu otevřených a provázaných dat na podnikovou 

architekturu veřejné správy.



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       141 

9 Použitá literatura 
Tato kapitola představuje přehled literatury, citované autorem v této disertační práci. 

 

AGIMO, 2011. Australian Government Architecture Reference Models, místo neznámé: Australian 

Government. 

Anthopoulos, L. G., 2012. An Investigative Assessment of the Role of Enterprise Architecture in 

Realizing E-Government Transformation. V: Enterprise Architecture for Connected E-Government. 

místo neznámé:IGI Global, pp. 288-305. 

Anzenbacher, A., 1990. Úvod do filozofie. 1 editor Praha: SPN. 

APQC, 2014. APQC Process Classification Framework. [Online]  

Available at: http://www.apqc.org/process-classification-framework 

Babu, M. K., Aziz, S. & Obitz, T., 2008. Findings from the Enterprise Architecture Survey - Executive 

Summary 2008, s.l.: s.n. 

Basl, J., 2002. Podnikové informační systémy. Praha: Grada Publishing. 

Basl, J., 2008. Podniková architektura, Praha: BPM Portál. 

Basl, J., Gála, L. & Hrabě, P., 2011. Enterprise Architecture. V: J. Basl, editor Inovace podnikových 

informačních systémů. místo neznámé:Professional Publishing, pp. 87 - 112. 

Bezák, M., Bálint, V. & Mlynarovič, M., 2013. Enterprise architektúra pre verejnú správu SR. Zhrnutie 

kľúčových informácií., Bratislava: BiZZdesign Slovensko. 

Bredemeyer, D. & Malan, R., 2004. What It Takes to Be a Great Enterprise Architect. [Online]  

Available at: http://www.cutter.com/promotions/ear0408/ear0408.pdf  [Accessed 3 Červenec 2008]. 

Brown, A. & Iacono, J., 2012. Ethnographic Research Methods in Business and Information Systems 

Research. Reading, UK, Academic Publishing Intenational Limited, p. 555. 

Brown, T., 2004. The Value of Enterprise Architecture. [Online]  

Available at: http://www.modaf.com/file_download/19 

Buchalcevová, A., 2012. Životní cyklus podnikové architektury. Systémová integrace, 19(1), pp. 124-

137. 

Bucher, T., Fischer, R., Kurpjuweit, S. & Winter, R., 2006. Enterprise Architecture Analysis and 

Application - An Exploratory Study. Hongkong, IEEE Computer Society. 

Burns, P., Neutens, M., Newman, D. & Power, T., 2009. Building Value through Enterprise 

Architecture - A Global Study, London: Booz & Company. 

Business Architecture Guild, 2013. A Guide to the Business Architecture Body of Knowledge™ 

(BIZBOK™ Guide), místo neznámé: Business Architecture Guild. 

California Department of Technology, 2013. California Enterprise Architecture Framework, Version 

2.0, místo neznámé: State of California. 

Cresswell, A. M. & Burke, G. B., 2006. Public ROI - Advancing Return on Investment Analysis for 

Government IT - The Government of Israel’s Merkava Project , Albany: Center for Technology in 

Government . 



 
Kapitola 9: Použitá literatura 

142                       Pavel Hrabě 

Cresswell, A. M., Burke, G. B. & Pardo, T. A., 2006. Advancing Return on Investment Analysis for 

Government IT - A Public Value Framework, Albany: Center for Technology in Government. 

CTO Council, 2006. Enterprise Architecture for UK Government. An overview of the process and 

deliverables for Release 1. [Online]  

Available at: http://www.egov.vic.gov.au/focus-on-countries/europe/countries-europe/united-

kingdom/trends-and-issues-united-kingdom/enterprise-architecture-united-kingdom/enterprise-

architecture-for-uk-government-in-pdf-format-193kb.html [Přístup získán 13 4 2011]. 

Deleu, R., 2014. Enterprise Architecture in Government Transformation, Aucland: New Zealand 

Government. 

Dianiš, E., 2010. Strategický koncept a jeho nasazení v informační společnosti. V: Informační 

management. Příbram: Professional Publishing. 

Dietz, J. L., 2006. Enterprise Ontology. [Online]  

Available at: www.cs.uu.nl/siks/map_IO_Archi_2006/J.Dietz.pdf [Přístup získán 7 3 2011]. 

Dietz, J. L., 2006. Enterprise Ontology: Theory and Methodology. Heidelberg: Springer-Verlag. 

Elzinga, T., Smiers, L. & Vlies, J. v. d., 2013. The CORA model. [Online]  

Available at: http://www.coramodel.com/ [Přístup získán 2014]. 

Emery, D. & Hiliard, R., 2009. Every Architecture Description Needs a Framework: Expressing 

Architecture Frameworks Using ISO/IEC 42010. místo neznámé, autor neznámý 

Executive Office of The President of The United States, 2012. THE COMMON APPROACH TO 

FEDERAL ENTERPRISE ARCHITECTURE, místo neznámé: Executive Office of The President of 

The United States. 

FEA Practice, 2007. FEA Consolidated Reference Model Document Version 2.3 Revised, místo 

neznámé: Executive Office of The President of The United States. 

Federal Enterprise Architecture Program Management Office, OMB, 2007. FEA Practice Guidance. 

[Online] Available at: 

http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/omb/assets/fea_docs/FEA_Practice_Guidance_Nov_200

7.pdf  [Přístup získán 6 June 2009]. 

Fehskens, L., 2011. Enterprise Architecture’s Quest for its Identity. [Online]  

Available at: http://blog.opengroup.org/2011/03/10/enterprise-architecture%e2%80%99s-quest-for-its-

identity/ [Přístup získán 28 October 2011]. 

Fischer, R., Aier, S. & Winter, R., 2007. A Federated Approach to Enterprise Architecture MOdel 

Maintenance, St. Gallen: University of St. Gallen. 

Gála, L., Buchalcevová, A. & Jandoš, J., 2012. Podniková architektura. místo neznámé:Tomáš 

Bruckner. 

Government of Canada, 2009. Canadian Governments Reference Model (CGRM). Version 1.0 Final, 

místo neznámé: Government of Canada. 

Government of New Zealand, 2004. Functions of New Zealand (FONZ) Thesaurus v 2.30, místo 

neznámé: autor neznámý 

Government of New Zealand, 2006. Subjects of New Zealand (SONZ) Thesaurus v 1.50, místo 

neznámé: autor neznámý 

http://www.coramodel.com/


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       143 

Hall, D., 2012. Government Enterprise Architecture for New Zealand (GEA-NZ), Version 2.0, místo 

neznámé: autor neznámý 

Henderson, J. C. & Venkatraman, N., 1993. Strategic alignment: Leveraging information technology 

for transforming organizations. IBM Systems Journal, Volume Vol. 32, No. 1. 

Hendl, J., 2005. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál. 

Hevner, A. R., March, S. T., Park, J. & Ram, S., 2004. Design Science in Information Systems 

Research. MIS Quarterly, March, 28(1), pp. 75-105. 

Ho, D., Pop, G. & Pham, H., 2008. The economic value of enterprise architecture - the case of a 

shared solution used by the Oregon Department of human services and Oregon Employment 

department, místo neznámé: State of Oregon. 

Hrabě, P., 2010. Úloha služeb v rámci podnikové architektury (Enterprise Architecture). Systémová 

integrace, Svazek ročník 17, číslo 1. 

Hrabě, P., 2011. Supporting State Cometitivness by Government Enterprise Architecture. Linz, 

Trauner Verlag, pp. 164-172. 

Hrabě, P., 2012. Change of TOGAF structure and metamodel. Istanbul, IBiMA, pp. 1-13. 

Hrabě, P., 2013. Koncepce řízení výkonnosti a zodpovědnosti pomocí KPI v české veřejné správě.. 

Systémová integrace, 20(1). 

Hrabě, P. & Buchalcevová, A., 2011. The Application Architecture Reference Model Blueprint. 

Systémová integrace, 18(1), pp. 84-92. 

Chief Information Officer Council, 2001. A Practical Guide to Federal Enterprise Architecture, místo 

neznámé: Federal Chief Information Officer Council. 

ICTU, 2014. NORA On-line. [Online]  

Available at: http://www.noraonline.nl/wiki/NORA_online 

ISO/IEC/IEEE, 2011. ISO/IEC/IEEE Systems and software engineering -- Architecture description, 

místo neznámé: ISO/IEC/IEEE. 

Jensen, C. T., Cline, O. & Owen, M., 2011. Combining Business Process Management and 

Enterprise Architecture for Better Business Outcomes, místo neznámé: International Business 

Machines Corporation (IBM). 

Kalakota, R., Robinson, M. & O'Brien, M., 2000. E-Business 2.0: Roadmap for Success. místo 

neznámé:Addison-Wesley Professional. 

Kamogawa, T. & Okada, H., 2009. Enterprise Architecture Create Business Value. Seattle, IEEE 

Computer Society. 

Lankhorst, M. & al., e., 2009. Enterprise Architecture at Work: Modelling, Communication, and 

Analysis. Second Edition.. Second ed. Berlin: Springer. 

Lapkin, A. & Handler, R. A., 2006. Enterprise Architecture Research Agenda. s.l.:Gartner 

Incorporation. 

Malik, N. A., 2014. Enterprise Business Motivation Model. Full model documentation. Version 4.2, 

místo neznámé: A. Nicklas Malik. 

Matthijssen, P., 2012. Thinking in Processes. místo neznámé:BiZZdesign. 



 
Kapitola 9: Použitá literatura 

144                       Pavel Hrabě 

McCullough, S., 2010. The ACORD Framework, NewYork: ACORD. 

McCullough, S., Chaney, C., Orlandi, M. & Skoviak, E., 2014. The ACORD Framework. An Insurance 

Enterprise Architecture., New York, London: ACORD. 

Microsoft, 2009. Microsoft Application Architecture Guide. 2nd Edition editor místo 

neznámé:Microsoft. 

Molnár, Z., nedatováno Úvod do základů vědecké práce, Praha: Fakulta stavební, ČVUT Praha. 

Moore, G. A., 2002. Living on the Fault Line, Revised Edition: Managing for Shareholder Value in Any 

Economy. New York: HarperBusiness. 

Mulholland, A. & Macaulay, A. L., 2006. Architecture and the Integrated Architecture Framework, 

místo neznámé: Capgemini. 

Myers, M. D., 2013. Qualitative Research in Business and Management. London: SAGE Publications 

Ltd. 

NZFEAF RM, 2009. New Zealand Government Architecture Reference Models Version 0.9, místo 

neznámé: State Services Commission, New Zealand. 

Obitz, T. & Babu, M. K., 2009. Enterprise Architecture Expands its Role in Strategic Business 

Transformation : Infosys Enterprise Architecture Survey 2008/2009, s.l.: s.n. 

Obitz, T., Doddavula, S. K. & Aziz, S., 2007. Findings from the Enteprise Architecture Survey2007- 

Executive Summary, s.l.: s.n. 

OCIO HHS - Enterprise Architecture, 2010. HHS Enterprise Architecture — Framework, Version 

16.0., místo neznámé: US HHS. 

Odbor informatiky MHMP, 2009. Referenční model architektury ICT a architektury aplikací, Praha: 

Magistrát hlavního města Prahy. 

Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013. Government of New Brunswick Enterprise 

Architecture Program, Fredericton: Province of New Brunswick. 

Office of the Chief Information Officer, 2012. Enterprise Performance Life Cycle Framework, 

OVERVIEW DOCUMENT., místo neznámé: Department of Health and Human Services (HHS). 

Pavlinec, P., 2002. Koncepce informatizace kraje Vysočina, Jihlava: Kraj Vysočina. 

Peffers, K., Tuunanen, T., Rothenberger, M. A. & Chatterjee, S., 2008. A Design Science Research 

Methodology for Information Systems Research. Journal of Management Information Systems, 24(3), 

pp. 45-78. 

Potts, C., 2008. Enterprise Architecture Driving Business Innovation - Time to Break Out of IT. GEAO 

Journal of Enterprise Architecture, Svazek Volume 3, Number 1. 

Pour, J., Gála, L. & Šedivá, Z., 2009. Podniková informatika - 2. přepracované a aktualizované 

vydání. Praha: Grada Publishing a.s.. 

Rosing, M. v., Hove, M., Subbarao, R. '. & Preston , T. W., 2012. Getting Business Transformation 

right - combining BPM and EA, místo neznámé: IEE. 

Ross, J. W., Weill, P. & Robertson, D. C., 2006. Enterprise architecture as strategy : creating a 

foundation for business execution. Boston: Harvard Business School Publishing. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       145 

SOA Consortium Members, 2010. Business Architecture: The Missing Link between Business 

Strategy and Enterprise Architecture. [Online]  Available at: http://www.soa-

consortium.org/EA2010_Business_Architecture.pdf  [Accessed 15 10 2010]. 

Stingley, P. T., 2009. The Enterprise Architecture of Cloud Computing. [Online]  

Available at: 

http://semanticommunity.info/@api/deki/files/6902/=The_Enterprise_Architecture_of_Cloud_Computin

g_-_Patrick_Stingley-BLM_-_08-13-09.pdf 

Störig, H. J., 2007. Malé dějiny filosofie. 8. (v KN 2.) editor Kostelní Vydří: Karmelitánské 

nakladatelství. 

Štumpf, J., 2006. Proč SOA nemá alternativu, místo neznámé: Progress Software. 

The Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010. World-Class Enterprise Architecture, San 

Francisco: The Open Group. 

The Open Group, 2009. TOGAF Version 9. The Open Group Architecture Framework (TOGAF), 

místo neznámé: The Open Group. 

The Open Group, 2011. TOGAF Version 9.1, San Francisco: The Open Group. 

The Open Group, 2013. ArchiMate 2.1 Specification, místo neznámé: The Open Group. 

TM Forum, nedatováno Application Framework (TAM). [Online]  

Available at: http://www.tmforum.org/ApplicationFramework/2322/home.html 

[Přístup získán 23 01 2010]. 

Treasury Board of Canada Secretariat , 2007. GSRM Meta model – Extension Module to UMM 

Foundation. Version 2.0, místo neznámé: Treasury Board of Canada. 

Treasury Board of Canada Secretariat, 2009. Business Case Guide, místo neznámé: The Treasury 

Board of Canada Secretariat. 

Treasury Board of Canada, 2004. Business Transformation Enablement Program - An Executive 

Overview, Ottawa: Treasury Board of Canada. 

Ulrich, W. & McWhorter, N., 2009. White Paper on Business Architecture Standards, místo neznámé: 

OMG-Object Management Group, BAWAG - Business Architecture Working Group. 

US Department of the Treasury Chief Information Officer Council, 2000. Treasury Enterprise 

Architecture Framework. Version 1., místo neznámé: autor neznámý 

Vidal, C., 2008. An Enduring Philosophical Agenda. Worldview Construction as a Philosophical 

Method. [Online]  Available at: http://cogprints.org/6048/ 

Voříšek, J., 2008. Principy a modely řízení podnikové informatiky. Praha: Oeconomica, nakladatelství 

VŠE. 

Voříšek, J., 2013. Výzvy e-Governmentu v ČR. Praha, ČSSI. 

Walker, M., 2010. The Enterprise Architecture Capability Model (EACM). [Online]  

Available at: http://www.mikethearchitect.com/2010/07/the-enterprise-architecture-capability-model-

eacm.html 

World Economic Forum, 2014. The Europe 2020 Competitiveness Report: Building a More 

Competitive Europe 2014 Edition, Geneva: World Economic Forum. 



 
Kapitola 9: Použitá literatura 

146                       Pavel Hrabě 

Wu, J., 2008. What is Coherent Enterprise Architecure?. [Online]  

Available at: http://it.toolbox.com/blogs/lea-blog/what-is-coherent-enterprise-architecure-27562 

[Přístup získán 7 3 2011]. 

Wu, J., 2010. The Coherent Architecture in Organic EA. [Online]  

Available at: http://it.toolbox.com/blogs/lea-blog/the-coherent-architecture-in-organic-ea-37844 

[Přístup získán 7 3 2011]. 

Yin, R. K., 2009. Case Study Research: design and methods. místo neznámé:SAGE Publications, 

Inc.. 

Zachman, J. A., 1987. A Framework for Information Systems Architecture. IBM Systems Journal, Vol. 

26, No. 3.  

Zachman, J. P., 2011. The Zachman Framework Evolution. [Online]  

Available at: http://www.zachman.com/ea-articles-reference/54-the-zachman-framework-evolution 

[Přístup získán 23 January 2012]. 

Zimmermannová, M., 2012. Enterprise architektura procesně řízené územní samosprávy ČR. 

Systémová integrace, 19(1), pp. 26-48. 

Zimmermannová, M. & Řepa, V., 2011. Vztah procesního řízení a Enterprise Architecture. Systémová 

integrace, 18(4), pp. 7 - 21. 

 

  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       147 

10 Seznam publikační činnosti autora 
Úplný seznam publikací autora je předložen jako samostatný dokument, přiložený k této doktorské 

disertační práci.  

Tato kapitola uvádí přehled recenzovaných článků, vážících se přímo k dílčím návrhům této doktorské 

disertační práce, které slouží jako prostředek ověření kvality, významu a původnosti myšlenek autora. 

10.1 Přehled recenzovaných článků autora k tématu práce 

 HRABĚ, Pavel. „Úloha služeb v rámci podnikové architektury (Enterprise Architecture)“, 

článek v časopise Systémová integrace, číslo 1/2010.  ISSN: 1210-9479 (print), 1804-2716 

(online). Full Paper: PDF (1,16 MB). 

 HRABĚ, Pavel; BUCHALCEVOVÁ Alena. „The Application Architecture Reference Model 

Blueprint“, článek v časopise Systémová integrace, číslo 1/2011.  ISSN: 1210-9479 (print), 

1804-2716 (online). Full paper: PDF (277 kB). 

 HRABĚ, Pavel. „Úloha Government EA při zvyšování konkurenceschopnosti státu“, článek 

v časopise Systémová integrace 2 - příloha/2011. ISSN:  1210-9479 (print), 1804-2716 

(online). Full paper: PDF (633 kB), prezentace  

 HRABĚ, Pavel.“ Supporting state competitiveness by government enterprise architecture“, 

sborník konference IDIMT 2011 Interdisiplinarity in Complex Systems, Trauner Verlag, září 

2011, str. 164-172,  ISBN 978-3-85-499-873-0.  

 HRABĚ, Pavel. „Enterprise Architecture jako podpora transformace“. Praha 14.02.2012. 

Sborník prací vědeckého semináře doktorského studia FIS VŠE [CD-ROM]. Praha: 

Oeconomica, 2012, s. 34–46. ISBN 978-80-245-1862-6. 

 HRABĚ, Pavel. „Change of TOGAF structure and metamodel“. Istanbul 09.05.2012 – 

10.05.2012. Sborník konference: Innovation and Sustainable Economic Competitive 

Advantage [CD-ROM]. IBiMA, 2012, s. 1–13. ISBN 978-0-9821489-7-6.  

 HRABĚ, Pavel. „Koncepce řízení výkonnosti a zodpovědnosti pomocí KPI v české veřejné 

správě“, článek v časopise Systémová integrace, číslo 1/2013. ISSN:  1210-9479 (print), 

1804-2716 (online). Full paper: PDF (790 kB). 

 HRABĚ, Pavel. „The proposal of Czech Government Enterprise Architecture 

Implementation“. Sborník konference:  CONFENIS-2013, 7th International Conference on 

Research and Practical Issues of Enterprise Information Systems, Prague. Trauner Verlag, 

Linz, 2013,  str. 231-239. ISBN 978-3-99033-081-4.  

 HRABĚ, Pavel. „Koncepce Národní architektury veřejné správy ČR“,  Článek v časopise 

Systémová integrace, číslo 4/2013. ISSN:  1210-9479 (print), 1804-2716 (online). Full paper: 

PDF (909 kB). 

 HRABĚ, Pavel. „Zpráva o případové studii ke Koncepci Národní architektury veřejné správy 

ČR“. Článek v časopise Systémová integrace, číslo 1-2/2014, ročník 21, str. 85-103.  ISSN:  

1210-9479 (print), 1804-2716 (online). Full paper: PDF (701kB). 

 HRABĚ, Pavel. „Blueprint of Application Architecture Reference model – Extended and 

Updated View“. Článek v časopise Information Technology Applications / Aplikácie 

informačných technológií, 1/2014, prosinec 2014, vydává sdružení „VZDELÁVANIE–

VEDA–VÝSKUM“, viz odkaz: http://www.v-v-v.sk/index.php?lang=sk 

http://www.cssi.cz/cssi/system/files/all/si-2010-01-04-hrabe.pdf
http://www.cssi.cz/cssi/system/files/all/si_2011_01_07_Hrabe_Buchalc_0.pdf
http://www.cssi.cz/cssi/system/files/all/si-2011-02p-05-Hrabe.pdf
http://www.cssi.cz/cssi/system/files/all/SI_2013_1_01_Hrabe.pdf
http://www.cssi.cz/cssi/system/files/all/SI_2013_4_1_Hrabe.pdf
http://www.cssi.cz/cssi/zprava-o-pripadove-studii-ke-koncepci-narodni-architektury-verejne-spravy-cr


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

148                       Pavel Hrabě 

11 Dodatky 
Přehled kapitoly: 

 Vysvětlení pojmů a zkratek 

 Seznam vyobrazení 

 Seznam tabulek 

 Seznam grafů 

11.1 Vysvětlení pojmů a zkratek 

Zkratka/pojem Vysvětlení 

ACORD Association for Cooperative Operations Research and Development, sdružení 

organizací a sada referenčních modelů v odvětví pojišťovnictví 

ADM Architecture Development Method, metoda procesu vývoje architektury dle 

rámce TOGAF 

AGA Australian Government Architecture, národní architektura veřejné správy 

Austrálie 

AGIMO Australian Government IT Management Office, úřad pro řízení IT ve veřejné 

správě Austrálie 

ArchiMate Jazyk grafické reprezentace objektů podnikové architektury, nyní spravovaná 

The Open Group společně s TOGAF. 

BA Business architecture, část podnikové architektury, architektura podnikání 

samotného. 

BAWG Business Architecture Work Group, http://bawg.omg.org/, pracovní skupina pro 

architekturu podnikání. 

BIAN  Bank Industry Architecture Network, sdružení organizací a referenční model 

služeb v bankovním odvětví 

BORO Metoda reverzního vyhledání ontologie v podnikových IS, Chris Partridge 

BPM Business Process Management – metodika procesního řízení 

BTEP Business Transformation Enablement Program, kanadský program transformace 

veřejné správy 

CAF Common Assesment Framework – jednotný (společný) hodnotící rámec pro 

řízení jakosti, byl zpracován Evropským institutem pro veřejnou správu (EIPA). 

CBDI Společnost Everware-CBDI, specialista na aplikace v architektuře SOA 

CEAF California Enterprise Architecture Framework, kalifornský rámec architektury 

pro veřejnou správu 

CORA Common Reference Architecture, nezávislý referenční model aplikační 

architektury. 

CRM Customer Relationship Management, představitel aplikační komponenty pro 

správu vztahů se zákazníky 

ČSSI Česká společnost pro systémovou integraci 

DEMO Metoda stanovování podnikových ontologií, Dietz.  

http://bawg.omg.org/


 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       149 

DoDAF Department of Defence Architecture Framework, USA. 

DSRM, DRSP Design Science Research Method (Process) – metodika postupu při designovém 

výzkumu 

EA Enterprise Architecture – podniková architektura 

EBMM Enterprise Business Motivation Model 

EFQM European Foundation for Quality Management – zde je myšlen model rozvoje 

kvality zvaný „EFQM Excellence Model“. 

EITA (EwITA) Enterprise wide IT Architecture – celopodniková IT architektura 

EPLC Enterprise Performance Life Cycle, životní cyklus zvyšování výkonnosti 

organizace, v tomto případě uplatněný v modelu amerického ministerstva 

zdravotnictví a soc. věcí (HHS).   

EPM Enterprise Performance Management – řízení výkonnosti podniku 

ERP Enterprise Resource Management – frekventované označení pro klíčovou 

aplikační komponentu sloužící pro všechny základní podnikové operace, doslova 

pro řízení podnikových zdrojů, ale nejenom pro to. 

eTOM Starší označení referenčního rámce v telekomunikacích (TeleManagement 

Forum) 

FEAF Federal Enterprise Architecture Framework (veřejná správa USA) 

FrameworX Nejnovější označení rodiny referenčním modelů v telekomunikacích 

(TeleManagement Forum) 

GEA Government EA – podniková architektura veřejné správy. Zkratka je v práci 

používána jako označení obecné podnikové architektury ve veřejné správě 

kterékoli země, na rozdíl od NA VS ČR, která je označením plánované aplikace 

konceptu GEA v prostředí české veřejné správy. 

GRSM Zde použito ve významu: Government of Canada Strategic Reference Model, 

referenční model služeb ve veřejné správě Kanady. 

HHS U.S. Department of Health & Human Services, tedy americké ministerstvo 

zdravotnictví a sociálních služeb 

IA Informační architektura 

IAF Integrated Architecture Framework společnosti Capgemini 

IBM International Business Machines, název IT společnosti 

ICT Unie Sdružení dodavatelů informačních a komunikačních technologií v ČR 

IDEAS Sdružení pro jednotný metamodel armádních architektonických rámců  

III-RM Integrated Information Infrastructure Reference Model, součást tzv. Enterprise 

Continuum v architektonickém rámci TOGAF  

IT Informační technologie 

KIT VŠE Katedra informačních technologií vysoké školy ekonomické 

KM Knowledge Management – řízení znalostí 

KPI Klíčové ukazatele výkonnosti 



 
Kapitola 11: Dodatky 

150                       Pavel Hrabě 

LEAD Architektonická metodika firmy ValueTeam (Dánsko) 

LinkedIn Profesní internetová komunitní síť 

MMBAP Metodika modelování a analýzy podnikových procesů, prof. Václava Řepy, VŠE 

KIT 

MHMP Magistrát hlavního města Prahy 

MODAF Ministry of Defence Architecture Framework, UK. 

NERV Národní ekonomická rada vlády 

NGOSS Jiné starší označení referenčního modelu v telekomunikacích (TeleManagement 

Forum) 

NZFEAF New Zealand Federated EA Framework, architektonický rámec veřejné správy 

NZ. 

OData Formát strojově čitelného katalogu dat pro tzv. Otevřená data. 

OMG Object Management Group – sdružení pro standardizaci v oblasti objektového 

programování 

OVM Orgán veřejné moci 

PQDS Professionally Qualified Doctoral Student 

QM Quality Management – řízení jakosti 

RDF Resource Description Framework, model metadat pro strojově čitelná otevřená 

data 

RMAA Referenční model aplikační architektury 

RVKIS Rada vlády pro konkurenceschopnost a informační společnost 

SAP ČR Dodavatel informačních systémů a služeb, pobočka nadnárodní společnosti SAP. 

SME Označení pro malé a střední podnikatele 

SOA Service Oriented Architecture 

SRM  Zde míněno jako Service Reference Model rámce FEAF. 

 

11.2 Seznam vyobrazení  
 

Obrázek 1 - Schéma struktury doktorské disertační práce, zdroj: autor ................................................. 5 
Obrázek 2 - Information System Research Framework, zdroj (Hevner, et al., 2004, p. 80) ................. 16 
Obrázek 3 - Model procesu designového výzkumu, zdroj: (Peffers, et al., 2008) ................................ 17 
Obrázek 4 - Iterativní proces provedení případové studie, zdroj: Robert Yin, (Yin, 2009) .................. 18 
Obrázek 5 - Architektura jako můstek a svorník mezi strategii a IT, zdroj: (SOA Consortium Members, 

2010) ..................................................................................................................................................... 23 
Obrázek 6 - Vyvážený model pohledu na vztah EA a BA po roce 2010, zdroj: (SOA Consortium 

Members, 2010) .................................................................................................................................... 26 
Obrázek 7 – Aspekty podnikání reprezentované v Byznys architektuře podle OMG, zdroj: (Business 

Architecture Guild, 2013) ..................................................................................................................... 26 
Obrázek 8 - Byznys ilustrace hlavních prvků modelu EBMM, zdroj: (Malik, 2014, p. 15) ................. 27 
Obrázek 9- Primární (zjednodušený) diagram tříd modelu EBMM, zdroj: (Malik, 2014, p. 24) ......... 27 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       151 

Obrázek 10 - Synergie a interakce mezi podnikovou architekturou, BPM a SOA, zdroj: (Jensen, et al., 

2011, p. 40) ........................................................................................................................................... 31 
Obrázek 11 - Podniková architektura jako příčný pohled přes agregované architektonické artefakty, 

zdroj: (Fischer, et al., 2007) .................................................................................................................. 32 
Obrázek 12 - Metamodely na různých úrovních specifičnosti, zdroj: (The Open Group, 2013, p. 18) 33 
Obrázek 13 - Capgemini IAF (Integrated Architecture Framework), zdroj: (Mulholland & Macaulay, 

2006, p. 8) ............................................................................................................................................. 35 
Obrázek 14 - Transakční vzor podle Dietze, zdroj: (Dietz, 2006, p. 20) .............................................. 36 
Obrázek 15 - Shrnutí Axiomu odlišnosti, zdroj: (Dietz, 2006, p. 105) ................................................. 36 
Obrázek 16 - Základní prvky (koncepty) jazyka ArchiMate, zdroj: (Lankhorst & al., 2009, p. 90) .... 37 
Obrázek 17 - Vrstvený model a orientace na služby v jazyce ArchiMate, zdroj: ................................. 37 
Obrázek 18 - Hlavní koncepty jazyka ArchiMate, zdroj: (Lankhorst & al., 2009, p. 91) .................... 38 
Obrázek 19 - Struktura domén obsahu architektonického rámce TOGAF, zdroj: (The Open Group, 

2011), zjednodušeno a doplněno autorem. ........................................................................................... 39 
Obrázek 20 - struktura obsahu a domén architektonického rámce FEAF 2.0, zdroje: (Federal Enterprise 

Architecture Program Management Office, OMB, 2007) .................................................................... 39 
Obrázek 21 - FEAF PRM Framework, logický model příčiny a následku, zdroj: (FEA Practice, 2007)

 .............................................................................................................................................................. 40 
Obrázek 22 - Logický rámec řízení výkonnosti a zodpovědnosti, zdroj: autor v (Hrabě, 2013), s inspirací 

podle australského modelu (AGIMO, 2011) ........................................................................................ 41 
Obrázek 23 - Vrstvy rámce podnikové architektury ministerstva zdravotnictví USA, zdroj: (OCIO HHS 

- Enterprise Architecture, 2010, p. 8) ................................................................................................... 41 
Obrázek 24 - struktura obsahu rámce podnikové architektury státu New Brunswick, zdroj: (Office of 

the Chief Information Officer (OCIO), 2013) ...................................................................................... 42 
Obrázek 25 - Dělení modelu GEA-NZ 3.0 na nejvyšší úrovni, zdroj: (Deleu, 2014) .......................... 42 
Obrázek 26 - Základní členění obsahu architektonického rámce TOGAF podle fází ADM, zdroj: (The 

Open Group, 2011, p. 329), přeloženo autorem ................................................................................... 43 
Obrázek 27 - Výběr statických "ontologických" konceptů metamodelu TOGAF, zdroj: podle (The Open 

Group, 2011) upravil autor ................................................................................................................... 44 
Obrázek 28 - Tzv. rozšíření (Extensions) metamodelu obsahu architektonického rámce TOGAF. zdroj: 

(The Open Group, 2011, p. 332) ........................................................................................................... 44 
Obrázek 29 - Metamodel obsahu architektonického rámce TOGAF s rozšířeními, zdroj: (The Open 

Group, 2011, p. 341), překlad autor ...................................................................................................... 45 
Obrázek 30 - Metamodel EA procesně řízené jednotky územní samosprávy ČR, zdroj: 

(Zimmermannová, 2012, p. 33) ............................................................................................................ 46 
Obrázek 31 - Přehled objektů rámce ACORD, zdroj: (McCullough, et al., 2014, p. 64) ..................... 46 
Obrázek 32 - Metamodel obsahu architektury podle CEAF, zdroj: (California Department of 

Technology, 2013) ................................................................................................................................ 47 
Obrázek 33 - Přehled terminologie kanadského strategického referenčního modelu, zdroj: (Treasury 

Board of Canada Secretariat , 2007, p. 11) ........................................................................................... 48 
Obrázek 34 - Mapování dodavatelský architektur do modelu CORA, zdroj: (Elzinga, et al., 2013) ... 51 
Obrázek 35 - Referenční model CORA v notaci ArchiMate, zdroj: (Elzinga, et al., 2013) ................. 52 
Obrázek 36 - Příklad připojení fyzických komponent k RM CORA v notaci ArchiMate, zdroj: (Elzinga, 

et al., 2013) ........................................................................................................................................... 53 
Obrázek 37 - Schéma klasifikace aplikací, zdroj: (Pour, et al., 2009, p. 126) ...................................... 54 
Obrázek 38 - Obecné schéma logické aplikační architektury, zdroj: (Kalakota, et al., 2000) , přeloženo.

 .............................................................................................................................................................. 55 
Obrázek 39 - Schéma australské architektury veřejné správy, zdroj: (AGIMO, 2011, p. 12) .............. 56 
Obrázek 40 - Mapování SRM a prvků aplikační architektury, zdroj: (California Department of 

Technology, 2013, p. 28) ...................................................................................................................... 56 
Obrázek 41 - Přehled obsahu referenčního modelu služeb FEA SRM, zdroj: (FEA Practice, 2007, p. 48)

 .............................................................................................................................................................. 57 



 
Kapitola 11: Dodatky 

152                       Pavel Hrabě 

Obrázek 42 - Příklad obsahu služeb SRM v doméně Služeb klientům, zdroj: (FEA Practice, 2007, p. 

48) ......................................................................................................................................................... 57 
Obrázek 43 - Mapování služeb architektury pro Cloud Computing a FEA SRM, autor: (Stingley, 2009)

 ............................................................................................................................................................... 58 
Obrázek 44 - Ukázka "Landscape Map", autor: (Lankhorst & al., 2009, p. 162) ................................. 59 
Obrázek 45 - Příklad typické sady domén architektury technologické infrastruktury, zdroj: (Lankhorst 

& al., 2009, p. 241) ............................................................................................................................... 59 
Obrázek 46 - Pozice podnikové architektury v cyklu řízení výkonnosti  HHS, zdroj: (Office of the Chief 

Information Officer, 2012) .................................................................................................................... 63 
Obrázek 47 - TEAF Enterprise Life cycle activities, zdroj: (US Department of the Treasury Chief 

Information Officer Council, 2000) ...................................................................................................... 66 
Obrázek 48 - Životní cyklus zlepšování výkonnosti US ministerstva zdravotnictví, zdroj: (Office of the 

Chief Information Officer, 2012) .......................................................................................................... 66 
Obrázek 49 - Proces podnikové architektury dle rámce FEAF, zdroj: (Chief Information Officer 

Council, 2001, p. 9) ............................................................................................................................... 67 
Obrázek 50 - Cyklus vývoje architektury podle TOGAF ADM, zdroj: (The Open Group, 2011, p. 48)

 ............................................................................................................................................................... 67 
Obrázek 51 - Životní cyklus architektury, zdroj: (Buchalcevová, 2012, p. 129) .................................. 68 
Obrázek 52 - Pět základních kroků k zavedení podnikové architektury, zdroj: (The Open Group 

Adoption Strategies Working Group, 2010, p. 6), překreslil a přeložil autor. ...................................... 68 
Obrázek 53 - Model potřebných schopností ke správě a využití podnikové architektury, zdroj: (The 

Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010, p. 19) .......................................................... 69 
Obrázek 54-  Detail všeobecných dovedností dle The Open Group Architecture Capability Framework, 

zdroj: (The Open Group Adoption Strategies Working Group, 2010) .................................................. 70 
Obrázek 55 - Přehled potřebných dovedností pro správu podnikové architektury u zralé organizace dle 

TOGAF 9.1, zdroj: (The Open Group, 2011, p. 546) ........................................................................... 71 
Obrázek 56 - Struktury řízení zralé IT organizace, zdroj: (Bezák, et al., 2013, p. 7) ........................... 72 
Obrázek 57 - Potřebné organizační struktury pro tzv. Governance Framework dle TOGAF, zdroj: (The 

Open Group, 2011, p. 592).................................................................................................................... 72 
Obrázek 58 - Příklad programu zavedení podnikové architektury, zdroj: (Bezák, et al., 2013, p. 13) . 73 
Obrázek 59 - Komponenty programu zavedení a údržby podnikové architektury v New Brunswick, 

zdroj: (Office of the Chief Information Officer (OCIO), 2013, p. 6).................................................... 74 
Obrázek 60 - Rozsah programu rozvoje podnikové architektury ve VS New Brunswick, zdroj: (Office 

of the Chief Information Officer (OCIO), 2013, p. 7) .......................................................................... 75 
Obrázek 61 - Nezbytné plány (modely) úřadu, útvaru podnikové architektury, zdroj: (Walker, 2010)76 
Obrázek 62 - Model vrstev architektur podniku (Whole-of-Enterprise Architecture) podle rozdílné 

granularity obsahu, zdroj: autor ............................................................................................................ 90 
Obrázek 63 - Model vrstevnaté struktury architektur podniku podle míry modelovaného detailu, 

varianta se zdůrazněním doménových architektur, zdroj: autor............................................................ 91 
Obrázek 64 - Navrhované nové členění domén celostní architektury podnikání, zdroj: autor ............. 94 
Obrázek 65 - Navrhované členění a implikace (vztahy) oblastí podnikové architektury, zdroj: autor . 95 
Obrázek 66 - Návrh objektů metamodelu celostní vrstvy podnikové architektury, zdroj: autor .......... 95 
Obrázek 67 - Návrh základní úpravy metamodelu TOGAF – doplnění základních konceptů oblasti 

zdrojů, zdroj: autor ................................................................................................................................ 97 
Obrázek 68 - Maximální rozšíření metamodelu TOGAF podle metamodelu EA autora (zdroj: autor) 99 
Obrázek 69 - Návrh pozměněného významu fází metodiky TOGAF ADM, zdroj: autorova úprava 

originálu z (The Open Group, 2011, p. 48) ......................................................................................... 101 
Obrázek 70 - Návrh počátečního rozvržení domén architektonického rámce NA VS ČR, zdroj: autor

 ............................................................................................................................................................. 102 
Obrázek 71 - Návrh cílového rozvržení domén obsahu architektonického rámce NA VS ČR, zdroj: autor

 ............................................................................................................................................................. 103 
Obrázek 72- Členění obsahu NA VS ČR z hlediska referencovatelnosti, zdroj: autor ....................... 104 
Obrázek 73 - Minimální rozsah metamodelu pro praktické použití v NA VS ČR, zdroj: autor ......... 104 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       153 

Obrázek 74 - Model vertikálního členění RMAA do vrstev, v notaci ArchiMate, zdroj: autor ......... 107 
Obrázek 75 - Model horizontálního členění transakční a informační vrstvy generického RMAA v notaci 

ArchiMate (se zkrácenými názvy), zdroj: autor.................................................................................. 108 
Obrázek 76 - Doménový referenční model logické aplikační architektury, zdroj: autor .................... 108 
Obrázek 77 - Princip referenčního modelu aplikační architektury pro SOA, zdroj: autor ................. 109 
Obrázek 78 - Doménový referenční model aplikační architektury ve stylu SOA, zdroj: autor .......... 110 
Obrázek 79 - Druhá úroveň referenčního modelu logické aplikační architektury, zdroj: autor ......... 111 
Obrázek 80 - Jádro referenčního modelu logické aplikační arch. pro státní správu - výkon finančních 

služeb klientům, zdroj: autor .............................................................................................................. 112 
Obrázek 81 - Celkový detailní obraz RMAA pro veřejnou správu, zdroj: autor ................................ 113 
Obrázek 82 - Kompletní RMAA pro finančně orientované úřady veřejné správy, v notaci ArchiMate, 

zdroj: autor .......................................................................................................................................... 114 
Obrázek 83 - Orientační schéma hierarchie ve veřejném sektoru ČR, zdroj: autor ............................ 115 
Obrázek 84 - Hierarchický, federativní, resp. fraktálový charakter aplikační architektury, zdroj: autor

 ............................................................................................................................................................ 115 
Obrázek 85 - Struktura navrhované koncepce Národní architektury veřejné správy ČR (zdroj: autor)

 ............................................................................................................................................................ 118 
Obrázek 86 - Přehled součástí cílového prostředí NA VS ČR, zdroj: autor ....................................... 120 
Obrázek 87 - Fáze navrhovaného postupu Programu zavedení Národní architektury ČR, zdroj: autor

 ............................................................................................................................................................ 123 
Obrázek 88 - Princip cyklického rozvoje prostředí Národní architektury VS ČR, zdroj: autor ......... 126 
Obrázek 89 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - architektury 

jednotlivých oborů podnikání (divizí), zdroj: autor ............................................................................ 133 
Obrázek 90 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - celkový obrázek 

organizace, zdroj: autor ....................................................................................................................... 134 
Obrázek 91 - Příklad negativního efektu nekonsolidované aplikační architektury - potenciál konsolidace 

aplikací, zdroj: autor ........................................................................................................................... 135 
 

11.3 Seznam tabulek  
Tabulka 1 - Mapování komponent EA na základní prvky strategie, zdroj: (Basl, et al., 2011) ............ 23 
Tabulka 2 – Zdůraznění stávajících domén TOGAF v modelu celkové architektury podniku, zdroj: autor

 .............................................................................................................................................................. 98 
Tabulka 3 - Přehled oblastí a způsobů dalšího poznávání podle skupin zkoumaných jednotek, zdroj: 

autor .................................................................................................................................................... 167 
Tabulka 4 - Překážky ve sdílení poznání mezi OVM, mezi úrovněmi, zdroj: autor ........................... 175 
Tabulka 5 – Porovnání míry znalosti pojmu a rámců EA ve VS ČR, zdroj: autor ............................. 183 
Tabulka 6 - Požadavky na přizpůsobení rámce EA pro českou VS, zdroj: autor ............................... 184 
Tabulka 7 - Doporučení pro instituce garantující obsah a zajišťující provoz GEA BoK pro NA ČR, 

zdroj: autor .......................................................................................................................................... 188 
 

11.4 Seznam grafů 
Graf 1 - Míra existence pocitu sdíleného poznání a porozumění, zdroj: autor ................................... 166 
Graf 2 - Míra potřeby dalšího poznávání a porozumění organizaci, zdroj: autor ............................... 167 
Graf 3 - Zájem o oblasti architektury - tradiční pohled, zdroj: autor .................................................. 168 
Graf 4 - Zájem o oblasti architektury - alternativní pohled, zdroj: autor ............................................ 169 
Graf 5 - Orientace hledaného dalšího poznání a porozumění, zdroj: autor ........................................ 170 
Graf 6 - Konkurence a soutěžení ve zlepšování, zdroj: autor ............................................................. 170 
Graf 7 - Způsob poznávání organizace - vliv referenčních zdrojů, zdroj: autor ................................. 171 
Graf 8 - Důvěra v referenční zdroje informací, zdroj: autor ............................................................... 172 
Graf 9 - Ochota organizací ke sdílení informací, zdroj: autor ............................................................ 172 



 
Kapitola 11: Dodatky 

154                       Pavel Hrabě 

Graf 10 – Cíle a motivace k poznávání a zlepšování, zdroj: autor ...................................................... 173 
Graf 11 - Vztah modelování Národní architektury (GEA) a stavu legislativy, zdroj: autor ............... 174 
Graf 12 - Společná nebo oddělená NA (GA) podle působnosti a hierarchie VS, zdroj: autor ............ 174 
Graf 13 - Sdílení výsledků poznání (architektur) mezi OVM již v současnosti, zdroj: autor ............. 175 
Graf 14 - Byznys architektura – sdílený slovník pojmů, zdroj: autor ................................................. 177 
Graf 15 - Byznys architektura – procesní model, zdroj: autor ............................................................ 178 
Graf 16 - Byznys architektura – katalog služeb, zdroj: autor .............................................................. 178 
Graf 17 - Výkonnostní architektura, zdroj: autor ................................................................................ 179 
Graf 18- Architektura informačních systémů - Datová architektura, zdroj: autor .............................. 180 
Graf 19 - Architektura informačních systémů – Aplikační architektura, zdroj: autor ........................ 180 
Graf 20 - Vztah EA k jiným disciplínám, zdroj: autor ........................................................................ 181 
Graf 21 - Rozpor celostního a detailního myšlení v organizaci VS, zdroj: autor ............................... 185 
Graf 22 - Rozpor požadavků na úplnost architektury a proveditelnost její správy, zdroj: autor......... 185 
Graf 23 - Porovnání míry existence vhodných lidských zdrojů pro hlavního architekta v úřadech, zdroj: 

autor .................................................................................................................................................... 186 
Graf 24 - Názory OVM na pozici a roli hlavního architekta v úřadu, zdroj: autor ............................. 187 
Graf 25 - Míra připravenosti OVM využívat a přispívat do GEA BoK, zdroj: autor ......................... 188 
Graf 26 - Porovnání zájmů OVM o jednotlivé kategorie obsahu GEA BoK, zdroj: autor ................. 189 
 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       155 

12 Přílohy 
Přehled kapitoly: 

 Přílohy k případové studii 

o Úvodní dopis s výzvou ke spolupráci 

o Osnova rozhovoru – protokol studie, verze 5 

o Databáze zjištění případové studie 

 Přehled recenzovaných článků autora k tématu práce 

12.1 Přílohy k případové studii  

12.1.1 Úvodní dopis s výzvou ke spolupráci 

Dobrý den, paní, pane …, 

děkuji Vám za přislíbenou pomoc a nabídnutou schůzku. 

Níže bych rád shrnul, co je obsahem mé práce a v čem by měla spočívat domluvená konzultace. 

Po letech praxe jsem nabyl přesvědčení, že architektonický způsob myšlení je nedílnou součástí 

managementu a že Enterprise Architecture, tedy celková architektura podniku, je jedním z předpokladů 

a prostředků inovace a business transformace podniků. Obdobně to podle zkušeností z řady vyspělých 

zemí funguje přeneseně ve veřejné zprávě, odkud koneckonců EA pochází (FEAF, DoDAF, MODAF 

apod.). Tzv. Government EA je v řadě zemí chápána jako důležitý prostředek reformy veřejné správy. 

Za součásti EA (GEA) se považuje business architektura (např. procesy a služby nebo znalosti), 

výkonnostní architektura (logický model a KPI), architektura informačních systémů (aplikační a datová 

architektura) a architektura technické infrastruktury (tradičně výpočetní technika, ale nejen ona). 

Protože vytvářet modely architektury na zelené louce je velmi obtížné, považuji ve své práci za 

podstatné opírat se o existující vzory, nejlépe takové, které v sobě obsahují zobecněnou zkušenost z více 

předchozích realizací a lze je prohlásit tzv. za referenční. 

Shrnutí všech těchto hypotéz naleznete v tzv. Tezích doktorské práce, které přikládám. Abych mohl svoji 

doktorskou práci dokončit, potřebuji alespoň část těchto hypotéz potvrdit nebo vyvrátit. Protože v 

podnikové sféře se s architekturami pracuje již delší dobu, kdežto v české veřejné správě indikuji jejich 

absenci, zaměřil jsem svoji pozornost právě sem a již jsem zde získal několik respondentů, u kterých 

budu moci tyto myšlenky ověřit. 

Rád bych v interview získal odpovědi na otázky, týkající se míry využití prvků architektury (procesních 

modelů, katalogů služeb, katalogů KPI, aplikačního modelu, datového modelu apod.) v organizační 

jednotce státu nebo samosprávy, míru využití nějakých obecně uznávaných referenčních modelů, míru 

potřeby nějakou architekturu (alespoň v dílčí oblasti) mít a chuť nebo potřebu principy architektury 

diskutovat a navzájem sdílet s dalšími odborníky v české veřejné správě. O tom všem je osnova 

interview, kterou také přikládám, nemusíte však na ni odpovídat předem ani se nijak připravovat, 

všechno projdeme společně. 

Na závěr bych Vás chtěl požádat, zda byste po nějakém čase, až se dostanete k tomu se do podkladů 

podívat, nemohl odeslat mail s nabídkou několika termínů pro plánovanou schůzku. 

Předem Vám děkuji a přeji příjemný den, 

Pavel Hrabě 

 

  



 
Kapitola 12: Přílohy 

156                       Pavel Hrabě 

12.1.2 Osnova rozhovoru – protokol studie 

Potřeba poznání a informací o organizaci  

 Sdílíte vzájemně uvnitř organizace státní správy či samosprávy dostatečné celkové porozumění 

cílům, struktuře, procesům, službám, zdrojům a všem dalším součástem vaší organizace? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Pokud částečně, pak je to: 

…………………………………………………………………………………. 

 Cítíte ve vedení organizace potřebu Vaší organizaci lépe porozumět? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Ve kterých oblastech „jsoucen“ organizace (toho, z čeho se organizace skládá, co ji tvoří) je tato 

potřeba doplnění poznání největší? Například procesy, služby, majetek, role, vstupy, měřítka 

výkonu, infrastruktura apod.: 

o Uveďte: …………………………………………………………………………… 

 Potřebujete se lépe poznat pouze sami „dovnitř“ nebo je důležité porozumět celé hierarchické 

struktuře veřejné správy, jíž jste součástí? 

o Více porozumět vnitřní architektuře, vnější arch. není podstatná 

o Sami si rozumíme dobře, více potřebujeme porozumět architektuře VS 

o Potřebujeme zlepšit porozumění obojímu, ve vzájemném kontextu 

o Nemám názor, nevím 

o mám jiný názor: …………………………………………………………………….. 

 Máte dojem, že zlepšování vaší organizace je jakousi soutěží v konkurenčním prostředí ostatních 

organizací veřejné správy? Chceme se zlepšovat sami (bez sdílení „tajných receptur“, protože (více 

možností): 

o Soutěžíme mezi organizacemi na stejné úrovni, chceme konkurenční výhodu 

o Vymezujeme se vůči vyšším / nižším úrovním hierarchie VS 

o Ne, chceme naše úspěchy předat komukoli jinému 

o Ne, chceme se učit od kohokoli 

o Nemám názor, nevím 

o Mám jiný názor: …………………………………………………………………….. 

 Chcete se poznávat sami na vlastní pěst nebo byste uvítali a upřednostnili oporu v referenčních 

informacích, jak organizaci Vašeho typu vidí ostatní? 

o sami 

o podle ostatních 

o nevím 

 Podpora jakých autorit by ve Vašich očích nejvíce dodala referenčním informacím na 

věrohodnosti? (více možností): 

o RVKIS a architekti VS na MV 

o akademická pracoviště (VŠE KIT, IES FSV UK, MUNI a další) 

o ICT Unie 

o KISMO a KI AKČR 

o ČSSI 

o jiné: …………………………… 

 Byli byste ochotní na principu vzájemnosti sdílet s ostatními výsledky svého vlastního poznání? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Proč?: .......................................... 

 Ve které z tradičních oblastí architektury nejvíce potřebujete doplnit informace a plány rozvoje, 

(více možností, případně pořadí dle důležitosti): 

o Výkonnostní architektura 

o Byznys architektura (architektura fungování, poskytování veřejné služby) 

o Architektura IS - datová architektura)  

o Architektura IS – aplikační architektura) 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       157 

o Architektura technologické infrastruktury 

o všechny (celostní pohled) 

o nikde 

o jinde: …………………………………………………………………… 

 Které z oblastí jsou při dalším poznávání pro Vás nejdůležitější v alternativním členění struktury 

organizace (viz schéma představené při interview): 

o Motivační oblast (co musím, co nesmím, jak výkonný mám být, čemu se chci vyhnout) 

o Vykonávání svého poslání (podnikání, poskytování služeb) 

o Správa zdrojů (znalostí, lidí, majetku a dalších aktiv) 

o všechny 

 K jakému účelu by lepší poznání celkové architektury organizace mělo sloužit, (více možností, 

případně pořadí dle důležitosti): 

o Snížení nákladů organizace 

o Řízení a zvýšení výkonnosti týmů 

o Zvýšení kvality služeb a spokojenosti klientů 

o Zavádění e-Governmentu 

o Plán rozvoje informačních technologií 

o Zajištění interoperability 

o Všechny 

o Jiné: …………………………………………………………………………………… 

Struktura architektury, modely a referenční modely 

Byznys Architektura – Výkladový slovník pojmů 

Základem architektury organizace je porozumět všem pojmům, které jsou slovním obrazem toho, co 

organizaci i její okolní prostředí tvoří. Díky tomu získá organizace jednotný jazyk, předpoklad pro 

jednotné řízení. Cílem je zahrnout do slovníku všechny, nebo alespoň ty nejdůležitější pojmy a zajistit, 

aby byly jedinečné a jednoznačné. Princip tvorby slovníku je ontologický, tj. zachycuje „věci“ (hmotné 

i nehmotné), které opravdu jsou (člověk, služba, dokument). Součástí výkladu pak je v případě veřejné 

správy, jak tyto „věci“ vysvětluje zákon. 

 Máte v organizaci vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný slovník pojmů? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): 

………………………………………………………………………….. 

 Použili jste při tvorbě vašeho slovníku pojmů nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Pokud ano, jaký slovník pojmů vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 

o Nevím 

Byznys Architektura – procesní modelování 

Procesní model nebo také procesní katalog obsahuje strukturu činností organizace rozdělenou do 

jednotlivých procesů. Proces je forma řízení funkcí organizace v jejich sekvenci, jak jdou za sebou. 

 Máte v organizaci vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný procesní model? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): 

………………………………………………………………………….. 

 Použili jste při tvorbě vašeho procesního modelu nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Pokud ano, jaký procesní model vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 



 
Kapitola 12: Přílohy 

158                       Pavel Hrabě 

o Nevím 

Byznys Architektura – katalog služeb 

Katalog služeb je seznamem (strukturou) definic jednotlivých interních i externích služeb organizace 

vůči jejím klientům. Za službu se považuje taková forma řízení plnění funkce organizace, kdy existuje 

dohoda o parametrech poskytované služby mezi jejím poskytovatelem a příjemcem. Poskytnuté plnění 

lze považovat za službu tehdy, pokud příjemci poskytuje zřejmou vnímanou hodnotu. 

 Máte v organizace vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný katalog služeb? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): 

………………………………………………………………………….. 

 Použili jste při tvorbě vašeho katalogu služeb nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Pokud ano, jaký katalog služeb vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 

o Nevím 

Výkonnostní architektura 

Nedílnou součástí Enterprise architektury organizace by měla být architektura výkonnosti a 

zodpovědnosti (accountability). Tato architektura navazuje na byznys architekturu, která je přehledem 

toho, čeho výkonnost a čí zodpovědnost chce organizace měřit a řídit. Výkonnostní architektura k tomu 

přidává strukturu (logický model) měřítek výkonnosti (hospodárnosti, účinnosti, účelnosti, spokojenosti 

a kvality) a katalog jednotlivých ukazatelů KPI a navazujících možných opatření. 

 Máte v organizaci vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný model řízení výkonnosti a 

zodpovědnosti? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): 

………………………………………………………………………….. 

 Použili jste při tvorbě vašeho modelu výkonnosti nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Pokud ano, jaký model výkonnosti vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 

o Nevím 

 Máte svůj model výkonnosti sladěný s jinými organizacemi VS a využíváte možnosti pravidelného 

vzájemného porovnávání výsledků (benchmarking)? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o S kterými organizacemi?: …………………………………………………………… 

o V jakém rozsahu?: …………………………………………………………………… 

Architektura IS – datová architektura 

Základem datové architektury organizace je model všech základních datových objektů (entit, jsoucen), 

jež jsou předmětem zájmu organizace (klient - občan, zaměstnanec, dokument, úkon, platba apod.) a 

tudíž mají (měly by mít) i odpovídající obraz v informačním systému organizace. Datový model 

navazuje na celkový model organizace, její výkladový slovník pojmů. 

 Máte v organizace vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný datový model IS? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): ……………………………………………………... 

 Použili jste při tvorbě vašeho datového modelu nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       159 

 Pokud ano, jaký datový model vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 

o Nevím 

Architektura IS – aplikační architektura 

Základem aplikační architektury organizace je model všech základních logických i fyzicky 

instalovaných SW komponent, jejich spořádání a vztahů mezi nimi. Aplikační model by měl navazovat 

na model procesů (či služeb) organizace. 

 Máte v organizace vytvořený, udržovaný a aktivně využívaný aplikační model IS? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Poznámka (způsob, rozsah, atd.): …………………………………………………… 

 Použili jste při tvorbě vašeho aplikačního modelu nějaký vzor, případně pracujete pouze s tím to 

vzorem? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Pokud ano, jaký aplikační model vám posloužil jako vzor? 

o ………………………………………………………………. 

o Nevím 

Přizpůsobení EA rámců pro veřejnou správu 

 Znáte pojem EA (Enterprise Architecture), celo-podniková architektura a rozumíte mu? 

o Ano / Ne  

 Pokud znáte EA, navrhovali byste pro její použití v lokální české veřejné správě alternativní pojem? 

o Jaký?: ………………………………………………………………………………… 

 Znáte některý z konkrétních tzv. architektonických rámců EA? 

o Ano / Ne  

o Který?: ………………………………………………………………………………… 

 Můžete hodnotit silné a slabé stránky a míru použitelnosti EA rámců pro český veřejný sektor? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Silné stránky rámců: ………………………………………………………………… 

o Nevýhody rámců: ……………………………………………………………………… 

 Souhlasíte s tvrzením, že pro použití ve veřejné správě v ČR musí být všechny informace spojované 

s EA výhradně v češtině? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

 Jaké jsou vaše další požadavky na prostředí (metodu, postupy, dokumentaci, výstupy, nástroje 

apod.) tvorby EA v organizaci, tedy na architektonický rámec? 

o ………………………………………………………………………………………… 

 Jak vnímáte rozpor mezi požadavky na úplnost (celistvost) poznání organizace versus úplnost jako 

detailní poznání? 

o upřednostňuji celostní pohled před detailem 

o upřednostňuji detaily vybraných oblastí před celostním pohledem 

o kombinuji celostní pohled a detailní poznání dílčích segmentů 

o nemám názor 

o mám jiný názor: ……………………………………………………………………….. 

 Je pyramidální hierarchický model architektur s celostní částí a segmentovými architekturami i pro 

Vás možným řešením rozporu mezi požadavky na celistvost a detail architektury?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Máme jiné řešení: ……………………………………………………………………… 

 Jak vnímáte rozpor mezi požadavky na úplnost architektury (v celistvosti i v detailu) versus 

jednoduchost výstupů a snadnost postupu definice a administrace architektury? Představuje to 

rozpor i pro Vás?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Máme jiný názor: ……………………………………………………………………… 



 
Kapitola 12: Přílohy 

160                       Pavel Hrabě 

 Je podle Vašeho názoru využití předem připravených šablon, slepých map a vzorových modelů a 

dalších tzv. akcelerátorů možným řešením rozporu mezi komplexností rozsahu architektury a 

snadností její tvorby a údržby?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o Máme jiné řešení: ……………………………………………………………………… 

 Preferujete individuální přístup a tvorbu EA na míru nebo připustíte zjednodušující kompromisy, a 

pokud by byly k dispozici, využili byste předem připravených šablon, slepých map a vzorových 

modelů a dalších tzv. akcelerátorů? 

o Preferujeme unikátní modely na míru, vytvořené „na zelené louce“ 

o Preferujeme využít dostupných akcelerátorů, zejména referenčních modelů 

o Nevím 

o Máme jiný přístup: …………………………………………………………………… 

EA Governance 

 Jaká by podle Vás měla být pozice hlavního architekta organizace? Komu by měl sloužit a komu 

být podřízen? 

o Vedení organizace, tj. tajemníkovi/tajemnici, řediteli /ředitelce úřadu 

o Odbornému útvaru, například řízení jakosti nebo auditu 

o Oddělení IT 

o Nemám názor 

o Jinému útvaru, řídící struktuře: ………………………………………………………... 

 Máte k dispozici vlastní lidské zdroje organizace pro naplnění role Enterprise Architekta – hlavního 

architekta organizace? 

o Ano /Ne/Částečně/Nevím 

 Ve kterém útvaru se nyní nachází znalosti /schopnosti nejbližší diskutovanému architektonickému 

přístupu?: 

o ……………………………….. 

o dílčí schopnosti: ………………………………………………………… 

 Máte představu o rozdělení podílu zodpovědností a pracností mezi Vaše interní zdroje a externího 

dodavatele? Práce hlavního architekta organizace by měla být: 

o Interní role 

o Externí dodavatelská role 

o Nevím 

o mám jiný názor: ………………………………….. 

EA a ostatní manažerské disciplíny  

 Enterprise architektura slouží k identifikaci potenciálu transformačních změn a podpoře řízení změn 

k očekávanému cíli. Jaký je podle Vás vztah EA a projektového řízení z hlediska osob, které je 

vykonávají? 

o Jsou to funkce sdílené v jedné osobě 

o samostatné funkce, vzájemně se doplňující v tzv. „projektovém trojúhelníku“ a 

společně působící v týmech 

o samostatné funkce, vůbec spolu v praxi nesouvisející 

o Nevím 

o Mám jiný názor: ………………………………………………………….. 

 Které tvrzení nejlépe vyhovuje Vašemu názoru na vztah celkové architektury EA a procesního 

modelování a zlepšování (BPM)? 

o EA jako IT architektura je podmnožinou a doplňkem procesního modelování 

o EA jako celková architektura zastřešuje i procesní řízení BPM jako svoji segmentovou 

architekturu 

o Obě metodiky spolu nesouvisí 

o Nevím 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       161 

o Mám jiný názor: …………………………………. 

 Které tvrzení nejlépe vyhovuje Vašemu názoru na vztah celkové architektury EA a systémy řízení 

jakosti, například EFQM a CAF? 

o EA jako IT architektura je podmnožinou a doplňkem řízení jakosti 

o EA jako celková architektura zastřešuje i řízení jakosti jako svoji segmentovou 

architekturu 

o Obě metodiky se vzájemně doplňují, přitom sdílejí model organizace a jejího okolí 

o Obě metodiky spolu nesouvisí 

o Nevím 

o Mám jiný názor: …………………………………. 

Vztah EA a legislativy 

Skupina otázek je reakcí na tvrzení, že veřejná správa (státní určitě) smí vykonávat jenom a pouze to, 

co jí nařizuje zákon, přestože se ukazuje, že tomu tak není. 

Na to navazuje představa časové následnosti. Vytvoření alternativ architektury státu (veřejné správy) 

by mělo přednášet rozhodnutím a kodifikaci konkrétní legislativy. Architektura vytvořená na bázi 

potřeb veřejnosti je dlouhodobě stabilnějším obrazem poznání než krátkodobá, dynamicky měněná 

legislativa. 

 Domníváte se, že architektura stávajícího stavu (As-Is) veřejné správy (organizace):  

o musí modelovat výhradně to, co je stanoveno zákony 

o měla by modelovat jak stav organizace upravený zákony, tak skutečnosti (např. 

činnosti či rozhodnutí) zákony explicitně neupravené 

o Nevím 

o Mám jiný názor: …………………………………. 

 Domníváte se, že cílová (To-Be) architektura veřejné správy (organizace): 

o musí zahrnovat pouze to, co již je specifikováno zákony a známým obsahem 

připravovaných novel 

o měla by být tvořena alternativami vyjadřujícími představy a přání (vize) organizace, 

podle toho co je „správné“ a se zohledněním předpokládaného vývoje legislativy. Může 

tedy mít i alternativní verze popisující objektivní potřeby klientů státní správy a 

samosprávy a možnosti jejich řešení, aniž by je zákon upravoval nebo odchylné o 

aktuální úpravy. 

o Nevím 

o Mám jiný názor: …………………………………. 

Hierarchická struktura architektur veřejné správy 

Služby veřejné správy jsou klientům poskytovány jako služby státní správy v přímé působnosti, státní 

správy v přenesené působnosti a služby samosprávy. 

 Měly být architektury těchto tří skupin služeb veřejné správy udržovány a řízeny odděleně, 

samostatně? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o mám jiný názor: ……………………………………………………………………… 

Služby veřejné správy jsou poskytovány centrálními orgány, lokálními pobočkami centrálních orgánů, 

kraji, pověřenými obcemi a obcemi.  

 Měly by architektury těchto úrovní veřejné správy být udržovány a řízeny odděleně, samostatně? 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o mám jiný názor: ……………………………………………………………………… 

 Sdílíte již nyní části informací z oblasti architektury s jinými subjekty veřejné správy?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o jde o: ……………………………………………………………………………… 

 Co brání tomu, abyste více (nebo vůbec) sdíleli architektonické informace s organizacemi veřejné 

správy na Vašem území (a nejen na něm): 



 
Kapitola 12: Přílohy 

162                       Pavel Hrabě 

o na téže úrovni: ………………………………………………………………………… 

o na vyšší úrovni (kraj, stát): ………….………………………………………………… 

o k nižším úrovním (st. města, města, obce): …………………………………………… 

Národní znalostní báze EA – NA VS ČR BoK Body of Knowledge 

Pokud by existovala dostupná sdílená (komunitní) báze znalostí o architektuře veřejné správy, například 

nějaký webový portál obsahující architektonické modely a katalogy, recenzované články, 

implementační zkušenosti, investiční záměry apod.: 

 Využívali byste dostupné informace (i za provozní členský poplatek)?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o mám jiný názor: ……………………………………………………………………… 

 Poskytovali byste do sdílené databáze vlastní architektonické výstupy?: 

o Ano / Ne / Částečně / Nevím 

o mám jiný názor: ……………………………………………………………………… 

 Kdo, která instituce by měla odpovídat (garantovat) za centrální část obsahu (globální národní, 

krajské apod. standardy), recenzované články. 

o ……………………………………………………………………………………. 

o více institucí: ………………………………………………………………………… 

o nevím 

 Kdo by podle Vás měl databázi a portál GEA BoK provozovat? 

o ……………………………………………………………………………………. 

o nevím 

 Který typ informací z GEA BoK by pro Vás byl nejdůležitější? 

o Federativní architektura – katalogy, taxonomie, referenční modely 

o Recenzované články a doporučení 

o Praktické zkušenosti z konkrétních implementací, postupy a příklady modelů 

o Projekty, investiční záměry, výpočty návratnosti 

o všechno 

o nic 

o nevím 

o jiné: …………………………………………………………………………………… 

 

12.1.3 Databáze zjištění případové studie 

Sběr dat případové studie, realizovaný prostřednictvím semi-strukturovaných, fokusovaných rozhovorů 

byl dokumentován v protokolech o těchto rozhovorech. Protokoly s rukou psanými odpověďmi a 

poznámkami jsou pro vážné zájemce k dispozici k nahlédnutí u autora. 

Obsah všech jednotlivých protokolů byl po částečné anonymizaci shrnut bez dalších úprav a interpretací 

do databáze zjištění, viz samostatná elektronická příloha206: 

                                                      

206 Databáze v podobě tabulky MS Excel je přílohou elektronické verze práce. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       163 

13 Příloha: Souhrnná závěrečná zpráva případové studie 
Přehled kapitoly: 

 Ověření potřeby informací a poznávání v organizacích VS ČR  

 Ověření stavu využití podnikové architektury v organizacích VS ČR 

 Ověření připravenosti pro zavedení, řízení a governance podnikové architektury v organizacích VS 

ČR 

V této kapitole jsou formou přílohy souhrnně představeny výsledky závěrečné zprávy vícenásobné 

případové studie míry využití podnikové architektury v české veřejné správě, připravené podle 

metodiky popsané v kapitole 4.1. 

Účelem studie bylo zejména přinést odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky k dílčímu cíli DC2 - 

Posoudit míru využití podnikové architektury ve VS ČR, identifikovat důvody akceptace nebo 

neakceptace podnikové architektury v těchto organizacích, analyzovat a interpretovat tyto důvody.  

Tyto odpovědi byly pro účely práce na návrzích změn architektonického rámce TOGAF a celkové 

koncepce struktury a postupu zavedení Národní architektury VS ČR zpočátku nahrazeny hypotézami 

k dílčímu cíli DC2  (H1 - H8): 

 Hypotéza H1: V české veřejné správě existují organizace, které mají potřebu se dále poznávat 

a rozvíjet způsobem, pro který by bylo možné s výhodou využít postupy podnikové 

architektury. 

 Hypotéza H2: V české veřejné správě podniková architektura není používána (existují 

organizace, které ji chtějí používat, ale nepoužívají) nebo jenom velmi výjimečně a je třeba ji 

zavést. 

 Hypotéza H3: Podniková architektura není pro OVM jenom způsob návrhu lepších 

informačních systémů, ale zejména prostředek pokorného a celkového porozumění vlastní 

organizaci v nejširším kontextu.  

 Hypotéza H4: Jako taková je podniková architektura základem podpory procesu inovace a 

transformace (reformy) organizace veřejné správy, neboť ukazuje cíl i způsob realizace změn 

v organizaci (předchází legislativu). 

 Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné sdílení 

dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

 Hypotéza H6: Organizace VS pociťují problém využití podnikové architektury plynoucí z 

rozporu mezi šířkou (úplností) a hloubkou (podrobností) poznávání organizace s pomocí 

podnikové architektury. 

 Hypotéza H7: Organizace VS pociťují problém při tvorbě a údržbě podnikové architektury 

spočívající v rozporu mezi očekávaným rozsahem vytvoření výstupů podnikové architektury a 

dostupnými zdroji, schopnými to vykonat.  

 Hypotéza H8: Předpokladem využití EA v české veřejné správě je její jazyková i obsahová 

lokalizace, srozumitelnost, jednoduchost a návodnost. 

Druhá část vícenásobné případové studie představuje zjištění odpovědí na výzkumné otázky k cílům 

DC3 - Navrhnout základní úpravy, zjednodušení či doplnění rámce TOGAF, které umožní překonat 

identifikované obtíže a usnadní zavedení a využití podnikové architektury ve veřejné správě ČR a DC4 

- Navrhnout referenční model aplikační architektury jako jeden z akcelerátorů pro použití v podnikové 

architektuře české veřejné správy.  

Studie tak představuje potvrzení výzkumných hypotéz H9 - H12 k dílčímu cíli DC3: 

 Hypotéza H9: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi šířkou a hloubkou poznání. 



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

164                       Pavel Hrabě 

 Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, přičemž na 

celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. 

 Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce TOGAF 

jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy.  

 Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní i 

obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) výrazně 

usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci.  

Dále studie praktickým využitím referenčního modelu aplikační architektury jako příkladu při 

dotazování a diskuse představuje potvrzení jeho srozumitelnosti a jeho účelnosti jako komunikačního 

prostředku a akcelerátoru tvorby a údržby příslušné části podnikové architektury OVM. 

Lze říci, že základní zkoumanou jednotkou je orgán veřejné moci (OVM), přičemž zkoumané jednotky 

byly zvoleny tak, aby zastupovaly rovnoměrně jednotlivé úrovně veřejné správy. Zkoumané jednotky 

byly seskupeny podle úrovní VS, přičemž v každé skupině bylo 3-5 jednotek pro dosažení dostatečné 

jistoty zjištění, viz následující přehled. 

Případové studie podle metodiky uvedené v kapitolách 2.3.6 a 4.1 se v první polovině roku 2013 

zúčastnily následující organizace: 

Skupina OVM na úrovni centrální státní správy (kód C): 

 Úřad vlády České republiky 

 Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 

 Ministerstvo vnitra České republiky 

Skupina OVM krajské územní samosprávy (kód K): 

 Liberecký kraj 

 Kraj Vysočina 

 Karlovarský kraj 

 Jihomoravský kraj 

Skupina OVM místní územní samosprávy na úrovni statutárních měst (kód S): 

 Plzeň 

 Liberec 

 Jihlava 

 Most 

Skupina OVM místní územní samospráva na úrovni měst – obcí s pověřeným obecním úřadem (tzv. 

obcí II. stupně), (kód M): 

 Milevsko 

 Moravská Třebová 

 Benešov 

Vloženými jednotkami výzkumu u všech těchto zkoumaných jednotek byly: 

 Potřeba poznávání a porozumění organizaci 

o Motivace a účel využití EA k poznávání a transformaci organizace, 

o Vztah EA k legislativě a k hierarchii veřejné správy 

 Struktura architektury, modely a referenční modely 

o Jednotlivé oblasti (domény) EA (Ontologie a thesaurus, procesní a servisní 

architektura, datová a aplikační architektura, výkonnostní architektura).  

o Vztah EA k ostatním disciplínám, k projektovému řízení, řízení procesů a řízení jakosti 

 Řízení, governance a instituce EA v organizacích,  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       165 

o Potřeba přizpůsobení architektonických rámců 

o Správa zdrojů pro EA 

o Potřeba a prostředky sdílení znalostí o architektuře 

čemuž odpovídá i struktura následujících kapitol této závěrečné zprávy. V rámci postupné analýzy 

jednotlivých vložených jednotek výzkumu se mezi jednotkami OVM uvnitř každé skupiny se uplatnila 

doslovná replikace výzkumu, mezi skupinami navzájem teoretická replikace výzkumu, ověřující u 

každé skupiny poněkud jiné vstupní předpoklady, viz také (Yin, 2009, p. 59). Tomu odpovídá také 

vnitřní struktura jednotlivých kapitol podle skupin OVM, tedy úrovní české veřejné správy.  

13.1 Potřeba informací a poznávání v organizaci VS  
Diskuse o dále uvedených otázkách se zaměřovala na potřebu poznávání OVM, celostní aspekty 

poznávání, spojitost poznávání a zlepšování, potřebu a ochotu sdílení poznání. Tedy na ověření 

přítomnosti potřeb a schopností, pro něž je EA vytvořena a s nimiž počítá, v organizacích veřejné 

správy, k jejichž inovaci (reformě) by GEA, resp. Národní architektura VS ČR mohla sloužit. 

Cílem této částí výzkumu případové studie bylo ověřit výzkumné otázky a následující hypotézy 

k Dílčímu cíli DC2 (H1 až H8): 

 Hypotéza H1: V české veřejné správě existují organizace, které mají potřebu se dále poznávat 

a rozvíjet způsobem, pro který by bylo možné s výhodou využít postupy podnikové 

architektury. 

 Hypotéza H3: Podniková architektura není pro OVM jenom způsob návrhu lepších 

informačních systémů, ale zejména prostředek pokorného a celkového porozumění vlastní 

organizaci v nejširším kontextu.  

 Hypotéza H4: Jako taková je podniková architektura základem podpory procesu inovace a 

transformace (reformy) organizace veřejné správy, neboť ukazuje cíl i způsob realizace změn 

v organizaci (předchází legislativu). 

 Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné sdílení 

dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

Z hypotéz k Dílčímu cíli DC3 (H9 až H12) byla v této skupině otázek případové studie ověřena pouze 

hypotéza H11.  

 Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce TOGAF 

jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy. 

S hypotézou H11 spojený alternativní model celostní byznys architektury podniku byl použit pro dotaz 

na směřování poznávání v organizacích a ukázal se jako zcela srozumitelný, čím byla jeho správnost a 

použitelnost prokázána.   

13.1.1 Motivace a účel využití podnikové architektury k poznávání a 
transformaci organizace 

Existence sdíleného poznání a porozumění 

Účelem diskuse o této otázce bylo ověřit, zda a do jé míry vedoucí pracovníci OVM navzájem sdílejí 

své poznání organizace ve všech jejích aspektech. Předpokladem bylo, že existují OVM, kde se tak děje 

omezeně nebo se tak neděje, proto by se mohl v české veřejné správě uplatnit prostředek (GEA, NA), 

který to usnadňuje. 

Mezi zkoumanými jednotkami byla významná shoda a převažující hodnocení částečného sdílení 

poznání. Pokud někde panuje shoda, pak jsou to zejména základní, směrnicemi dané oblasti jako 

zodpovědnosti, role a funkce, někde i základy oblasti IT. Jeden respondent zdůraznil důležitý aspekt, 

že alespoň částečné sdílení je v jeho OVM umožněno značnou dlouhodobou kontinuitou vedoucích 

úředníků. 



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

166                       Pavel Hrabě 

Zvláštním zjištěním na úrovni K, SM i M bylo identifikované alespoň částečné sdílení poznání mezi 

manažery-úředníky ale absence sdílení (znalostní propast) mezi úředníky a volenými politiky. K tomu 

je důležitý postřeh jedné zkoumané jednotky, že politici v územní samosprávě ani nepotřebují znát 

státní správu v přenesené působnosti, za niž odpovídají výhradně úředníci. 

 

Graf 1 - Míra existence pocitu sdíleného poznání a porozumění, zdroj: autor 

Ze zjištění plyne potvrzení objektivního prostoru pro zlepšení sdílení informací a poznání, jak mezi 

úředníky navzájem, tak zejména mezi úředníky a politiky. Přitom dobré strukturování může napomoci 

řízení dílčího sdílení poznání podle potřeb. Je-li možné prohlásit dlouhodobou personální kontinuitu 

v OVM za výhod pro sdílení a je-li však tato kontinuita ojedinělá, pak je potřebné na jedné straně o tuto 

kontinuitu usilovat, ale na druhé straně může architektura jako prostředek poznání usnadnit sdílení 

v situacích, kdy se takové kontinuity nedostává. 

Míra potřeby dalšího poznávání a porozumění organizaci 

Tento bod výzkumu ověřoval předpoklad, že existují OVM, ve kterých vedoucí úředníci pociťují 

potřebu dalšího (hlubšího, širšího) poznávání a porozumění své organizaci a vzájemného sdílení 

tohoto poznání. 

Na úrovni K se objevil názor, že potřeba dalšího poznání je ryze individuální, není pocitem sdíleným 

v managementu OVM. Z toho plyne úvaha, že pokud by Národní architektura byla zavedena plně na 

dobrovolné bázi, management tohoto úřadu by ji pravděpodobně jako součást svých manažerských 

metod nezvolil. Na druhou stranu, budou-li některé prvky konceptu Národní architektury povinné, pak 

je i takové OVM musí převzít a jednotlivci se zájmem o další poznávání z toho mohou těžit. 

1

3

10

0

VS celkově

Ano Ne Částečně Nevím

0

1

3

0

Kraje

0

1

2

0

Centrální úřady

1

1

2

0

Statutární města
0

0

3

0

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       167 

 

Graf 2 - Míra potřeby dalšího poznávání a porozumění organizaci, zdroj: autor 

Zaměření dalšího poznávání OVM 

Výchozím předpokladem u otázky na oblasti, kam se v úřadech zaměřuje případná potřeba dalšího 

poznávání, bylo, že to bude především do oblastí, které jsou populární či dotované z fondů EU, jako je 

řízení jakosti nebo procesní modelování. 

Oblasti s potřebou dalšího poznávání a porozumění 

Centrální úřady Kraje Statutární města Města 

Procesy, jakost, externí 

politiky, systemizace 

Firemní kultura Aktivity, procesy, 

služby, produkty, 

metriky 

Role, zodpovědnosti 

Znalosti, vstupy Procesy, controlling, 

KPI 

Procesy (pořizování a 

evidence majetku). 

Projektové řízení, 

procesy. 

Sjednotit, propojit 

informace 

Na zájmové bázi, ale 

nikoli management 

Samospráva: interní 

audit a kontrola; 

St. správa: evidence 

vozidel, ŘP, OP 

Hodnocení 

zaměstnanců. 

Vztah procesů státní 

správy a samosprávy. 

  Cíle, zdroje, 

udržitelnost 

St. správa: 

Meziodborová 

spolupráce, součinnost. 

  

Tabulka 3 - Přehled oblastí a způsobů dalšího poznávání podle skupin zkoumaných jednotek, zdroj: 

autor 

Překvapivě se v odpovědích objevují vedle očekávaných výsledků, tedy procesů a jakosti, potřeby ze 

všech oblastí života OVM, včetně opravdu neočekávaných potřeb poznání jako je firemní kultura, 

hodnocení zaměstnanců, cíle OVM a dlouhodobá udržitelnost. 

9

0

5

0

VS celkově

Ano Ne Částečně Nevím

3

0 0 0

Centrální úřady

2

0

2

0

Kraje

1

0

3

0
Statutární města

3

0 0 0

Města



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

168                       Pavel Hrabě 

Z hlediska způsobu poznávání jsou cenné poznatky o potřebě sjednocovat, propojovat informace 

v úřadu. Důležité je také opakované stanovisko vyjadřující potřebu porozumění a součinnosti mezi 

jednotlivými odbory úřadu a mezi státní správou (v přenesené působnosti) a samosprávou. 

Tyto výsledky je možno interpretovat tak, že jako vůdčí metodika poznávání OVM neposlouží žádná 

z dílčích disciplín (například procesní modelování nebo řízení jakosti), nýbrž že celostní a sjednocující 

potřebě poznávání musí odpovídat právě celostní a sjednocující metodika. Takovou metodikou je právě 

podniková architektura (Enterprise Architecture). 

Zaměření OVM při poznávání bylo ve výzkumu prověřeno ještě dvěma otázkami, které hledaly, zda o 

některou z oblastí architektury mají OVM výrazně větší zájem, přikládají jí výrazně větší důležitost. 

V případě dotazu s využitím tradičního členění EA na domény, viz Graf 3 a jeho legenda, se potvrdilo 

očekávání silného zájmu o BA (zahrnující procesy, role a služby) a VA (zahrnující KPI a 

benchmarking), významné zastoupení měla ještě datová a aplikační architektura. Technologická 

architektura byla jako předmět zájmu uvedena jenom ve dvou případech, a to v jednom případě díky 

celostní odpovědi „všechny“.  

 

Graf 3 - Zájem o oblasti architektury - tradiční pohled, zdroj: autor 

Odpovědi „Jinde“ byly ve všech třech případech zajímavé. Jeden úřad zdůrazňoval potřebu 

„architektury kvality“, což podporuje vizi pyramidálního modelu EA, zahrnujícího i segment jakosti. 

Jiný úřad poukazoval na to, že ho vedle vlastní BA zajímá BA jím zřizovaných příspěvkových 

organizací, což podporuje vnímání EA jako fraktálové, federativní, v tomto případě kraje jako 

efektivního holdingu. Třetí úřad poukázal na to, že si neumí vybrat, co ho nejvíce zajímá, protože ještě 

nemá svůj model a neví tak, co se kde nachází. Což potvrzuje, že alespoň hrubé úrovni si úřad potřebuje 

rozumět jako celku. 

V návaznosti na výsledky výzkumu této práce bylo pro dotaz na zaměření poznávání využito i 

alternativní členění celostní EA na tři oblasti: motivační, výkonnou (služby veřejné správy) a 

zdrojovou, viz Graf 4. Na otázku kam chtějí respondenti zaměřit další poznávání (nad rámec 

stávajícího poznání) byla očekávána odpověď: a) na zdroje nebo b) na motivaci (výkonnost). 

Odpovědi v hierarchii veřejné správy shora dolů se shodovaly s tímto předpokladem, ale objevovala 

potřeba dále poznávat oblast výkonu veřejné správy, zejména chybějící definici služeb.  

9

12
5

5

2
3

VS celkově

VA - Výkonnostní architektura
BA - Business architektura
DA - Datová architektura
AA - Aplikační architektura
TA - Technologická architektura
Jinde

0

3

2

1

1

0

Centrální úřady

3

3
2

2

0 2

Kraje

4

3

1

1
1

0

Statutární města

2

3

0

1

0
1

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       169 

 

Graf 4 - Zájem o oblasti architektury - alternativní pohled, zdroj: autor 

Závěrem, plynoucím z této sekvence výzkumných otázek je, že jak ve verbálním vyjádření, tak i v 

tradiční i alternativní klasifikaci oblastí architektury a dalšího poznávání, se ukazuje vyvážená potřeba 

úřadů poznávat se ve všech svých složkách, aniž by některá byla významně upřednostněna. Takové 

poznávání podnítí a podpoří právě uplatnění podnikové architektury ve veřejné správě (GEA), a to ve 

svém celostním chápání, nikoli jako architektura IT řešení, neboť o poznávání této oblasti byl zájem 

nejmenší.    

Orientace hledaného dalšího poznání a porozumění  

Otázka zaměřená na zjištění, zda OVM cítí potřebu spíše ještě poznávat sebe sama (dovnitř) nebo svoji 

pozici a funkci ve struktuře veřejné správy (vně) byla předstupněm pro otázku na potřebu udržovat 

modely architektur izolované nebo provázané v celé hierarchii VS, viz dále. 

Očekávána byla výrazná převaha odpovědí „dovnitř“, neboť z dosavadního terénního výzkumu 

vyplývalo značné zaměření úřadů na sebe sama. Navíc je to přirozené, architektura úřadu (stejně jako 

podniku) je zejména architekturou jeho samotného. 

Výsledky, jak jsou patrné z následujícího grafu, jsou nevyrovnané v úrovních veřejné správy, ale 

potvrzují pouze doplňkový význam poznávání okolí úřadu. Přesto se jednoznačně ukázala potřeba 

úřadů, poznávat se v kontextu informací o okolí, ať již to byl zájem o PMA (procesní modelování 

agend) v oblasti byznys architektury nebo integrace na ZR (základní registry) v oblasti aplikační 

architektury.  

11

5

8

VS celkově

Motivační Služby Zdroje

3

1

2

Města

3

3

2

Statutární města

4
1

2

Kraje

1

02

Centrální úřady



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

170                       Pavel Hrabě 

 

Graf 5 - Orientace hledaného dalšího poznání a porozumění, zdroj: autor 

Konkurence a soutěžení ve zlepšování 

Další otázka testovala předpoklady pro sdílení architektonických artefaktů. Ukázalo se, že žádná 

organizace neměla potřebu se vymezovat vůči nadřízeným. Na úrovni krajů (K) převládá soutěživá 

forma spolupráce – téměř všichni chtějí být první a nejlepší, ale po té jsou připraveni své výsledky 

přenechat ostatním. Stejně to mají i ti respondenti z SM a M, kteří uvedli, že soutěží. 

 

Graf 6 - Konkurence a soutěžení ve zlepšování, zdroj: autor 

Tato zdravá soutěživost je dobrým předpokladem, že by se Národní architektura VS ČR mohly 

dynamicky rozvíjet odspoda a posléze být konzumována jako referenční těmi pasivnějšími úřady, 

protože výsledky rozhodně nevylučují sdílení a naopak pro něj nacházejí vhodné předpoklady. 

7

2

5

0 0

VS celkově

Dovnitř Vně Obojí Nevím Jinak

2
0

1

0 0

Centrální úřady

1

1
2

0 0

Kraje

2

0

2

0 0

Statutární města

2

1

00 0

Města

3

0

7

1

3

VS celkově

Soutěžíme Vymezujeme se

Nesoutěžíme Nevím

Jinak

0 0

2

0

1

Centrální úřady

1

0

1

0

2

Kraje

1

0

2

1

0

Statutární města

1

0

2

0 0

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       171 

Způsob poznávání organizace – vliv referenčních zdrojů 

Po osobní zkušenosti autora z terénního výzkumu bylo očekáváno, že většina respondentů potvrdí svoji 

chuť dělat si věci „po svém“. Vedle výjimečné skepse, že není odkud referenční vzory přebírat, pouze 

dva respondenti uvedli, že si i nadále objevují svoji organizaci a navrhují její zlepšování sami. 

Všechny ostatní úřady uvedly, že preferují učit se od ostatních, s pomocí nebo pod vedením, objevil se 

i pojem koučink. 

To vede k závěru, že pokud by v rámci Národní architektury VS ČR byl dostupný jak referenční obsah, 

tak pomůcky, postupy a akcelerátory, budou ve VS ČR existovat organizace, které jich využijí. 

 

Graf 7 - Způsob poznávání organizace - vliv referenčních zdrojů, zdroj: autor 

Důvěra v referenční zdroje informací 

Odpovědi na tuto otázku potvrdily, že úřady jsou primárně připraveny přijímat informace od 

„povinných, nadřízených“ zdrojů, od svých „vrstevníků“  - srovnatelných měst či krajů a 

z nezávislých zdrojů, zejména akademických, tedy vysokých škol. Jiné nezávislé a profesní 

organizace jsou pro respondenty v krajích a městech víceméně neznámé.  

Jinak se důvěryhodnost zdrojů zásadně liší podle úrovně zkoumaného úřadu v hierarchii VS. Mezi 

jinými zdroji se objevily také: Transparency International nebo tzv. ověřené poradenské firmy. 

V diskusi se často objevil názor, že z odpovědných míst, zejména z Ministerstva vnitra potřebné 

informace přicházejí nedostatečně a nejsou dobře použitelné.  

Lze učinit závěr, že nejlepší výchozí pozici stát se zdrojem referenčních informací mají vysoké školy, 

nezávislé organizace, které se však musí lépe propagovat, Ministerstvo vnitra a RVKIS, které musí 

prokázat svoji užitečnost a srovnatelné úřady, které jsou partnerem první volby. 

 

 

2

7

2

1

2

VS celkově

Sami Dle ostatních

Obojí Nevím

Jinak

0 0

2

0

1

Centrální úřady

1

3

0 0 0

Kraje

1

2

0
1

0

Statutární města

0

2

0

0

1

Města



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

172                       Pavel Hrabě 

 

Graf 8 - Důvěra v referenční zdroje informací, zdroj: autor 

Ochota ke sdílení informací 

Na otázky testující připravenost úřadu informace pro poznávání přebírat z referenčních zdrojů 

navázala obrácená otázka na připravenost úřadů stát se takovým zdroje informací. 

 

Graf 9 - Ochota organizací ke sdílení informací, zdroj: autor 

Přestože v odpovědích jednoznačně převládla ochota sdílet svoje výsledky, důležité pro tuto studii jsou 

následující informace z diskuse. Pro některé respondenty chybí platforma pro sdílení, jiní již sdílejí se 

svými partnery například z benchmarkových srovnávacích skupin, z nichž dál by informace předávat 

nechtěli. 

Podstatné je také, že některé úřady cítí zákonné a smluvní překážky sdílet výsledky projektů získané ve 

veřejných zakázkách s jinými subjekty. To je obecný problém, protože současné právní prostředí sdílení 

6

4

10

4

4
0

4

4

2
2

VS celkově

RVKIS Architekti eGov MV

Akademická pracoviště ICT Unie

KI SMO a KI AKČR ČSSI

Jiné - ostatní Ostatní úřady/města

Sdružení tajemníků Zahraniční vzory

2

1
3

2

0 00

Centrální úřady

1

1

3

0

10

3

Kraje

1

1

3

2

1
0

3

Statutární města

2

1
1

02

0

6

Města

12

1
1

0

VS celkově

Ano Ne Částečně Nevím

2

1

0 0

Centrální úřady

4

00 0

Kraje

4

0 0 0

Statutární města

2
0

1

0

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       173 

ve veřejné správě nepodporuje a některé jeho případy dokonce trestá. Více také v kapitolách  13.1.2-

Vztah podnikové architektury k legislativě a k hierarchii veřejné správy a  13.3.3-Potřeba a prostředky 

sdílení znalostí o architektuře. 

Motivace k poznávání a zlepšování 

Poslední otázka sekce o potřebě poznávání byla zaměřena na zjištění motivace úřadů, k čemu by jim 

lepší porozumění sobě samým mělo být, pro jaká zlepšení jej chtějí zúročit. Na rozdíl od očekávání 

autora nejsou úřady motivovány primárně technologickými pohnutkami, jako je eGovernment, IT 

řešení nebo interoperabilita. Převažuje aktuální téma úspor, dlouhodobě skloňované téma kvality služeb 

a velice překvapivě často z nabízeného výčtu zvolené téma řízení výkonnosti týmů zaměstnanců. 

 

 

Graf 10 – Cíle a motivace k poznávání a zlepšování, zdroj: autor 

Tato šíře motivací, spojovaných s budováním architektonické znalosti o úřadu, potvrzuje dvě hypotézy: 

(a) architektonické poznávání je vnímáno jako prostředek pro podnikové (organizační) inovace a (b) 

pro tak široké inovační uplatnění musí být poznání organizace celostní. 

13.1.2 Vztah podnikové architektury k legislativě a k hierarchii veřejné 
správy   

Tato část výzkumu se zaměřila na dva zvláštní aspekty využití EA ve veřejné správě a to na její 

determinovanost legislativou a na její celistvost a sdílení, resp. izolovanost ve vrstvách hierarchie 

veřejné správy. 

Vztah modelování Národní architektury (GEA) a stavu legislativy 

Při předchozím terénním výzkumu autora převládal ve zkoumaných organizacích názor i u mnohých 

renomovaných osobností veřejné správy názor, že OVM mohou vykonávat pouze to, co jim výslovně 

předepisuje zákon.  

Tomu by odpovídala i hypotéza předpokládající, že tedy i architektura OVM může modelovat o OVM 

jenom to, co mu výslovně předepisuje zákon. 

Odpovědi na otázky, do jaké míry je nezbytné se držet výhradně zákona při modelování současného 

stavu OVM (tedy As-Is) nebo při navrhování variant budoucího stavu OVM (tedy To-Be), překvapivě 

2

33

1
1

0 0

Centrální úřady

1

2

21

2

1
1

Kraje

10

11

11

6

6

4

1

VS celkově

Snížení nákladů organizace

Řízení a zvýšení výkonnosti týmů

Zvýšení kvality služeb a spokojenosti klientů

Zavádění e-Governmentu

Plán rozvoje informačních technologií

Zajištění interoperability

Jiné: Najít rovnováhu mezi kvalitou, rozsahem a náklady

4

4
3

2

2
2

0

Statutární města

3

2
3

2

1
1

0

Města



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

174                       Pavel Hrabě 

ale jednoznačně (až na jednu výjimku) prezentovaly názor manažerů OVM, že modelovat se má celá 

organizace, aby se dospělo k jejímu úplnému poznání. A to jak v oblastech výkonu státní moci, tak ve 

všech ostatních oblastech života organizace, viz následující Graf 11. 

 

Graf 11 - Vztah modelování Národní architektury (GEA) a stavu legislativy, zdroj: autor 

To je plně ve shodě se stanoviskem autora, že výše uvedený princip zakotvený v čl. 2 odst. 3 Ústavy 

ČR a čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, podle něhož státní moc slouží všem občanům a lze 

ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon, se týká pouze těch procesů úřadu, 

při nichž se uplatňuje státní moc vůči občanům, tj. aplikuje se zákon 500/2004 Správní řád. 

U všech ostatních procesů OVM, například účetnictví či personalistika, platí zákony ČR stejně jako pro 

ostatní subjekty, tj. je dovoleno vše, co není zákonem zakázáno“. 

Z pohledu budoucího uplatnění Národní architektury VS ČR je důležitá časová souslednost poznávání 

a navrhování architektury s tvorbou legislativy. Převážná většina respondentů potvrdila v interview 

hypotézu, že pokud by se připravovaná legislativa vytvářela na základě architekturou 

zprostředkovaného celostního poznání, jeho graficky přiblížených, srozumitelných výstupů, ve 

variantách a v souvislostech, byly by výsledné právní normy lepší a méně chybné. 

Shrnuto by Národní architektura, jakožto EA státu, obsahující i model fungování státu, tedy jeho byznys 

architekturu, měla předcházet tvorbě nové legislativy. A současně se vůbec nepotvrdilo, že by se 

modelování architektury mělo dít výhradně podle aktuálně platných zákonů. 

Společná nebo oddělená NA (GEA) podle působnosti a hierarchie VS 

V návaznosti na omezení legislativou byla uplatněna také otázka, zda by Národní architektura veřejné 

správy ČR měla představovat izolované architektury pro jednotlivé tzv. působnosti, tj. státní správa 

v přímé působnosti, státní správa v přenesené působnosti a samospráva, nebo pro jednotlivé „vrstvy“ 

hierarchie VS, tj. centrální státní správa a územní samospráva (krajská a místní), povětšinou ustavené 

samostatnými sadami zákonných norem. 

 

Graf 12 - Společná nebo oddělená NA (GA) podle působnosti a hierarchie VS, zdroj: autor 

1

13

0
0

GEA a legislativa As-Is

Jen zákony

Širší skutečnost

Nevím

Jiný názor

0

14

0 0

GEA a legislativa To-Be

Jen zákony

Více variant

Nevím

Jiný názor

1

11

1
1

Oddělení EA podle  působnosti VS

Ano

Ne

Částečně

Nevím

1

12

0
1

Oddělení EA ve vrstvách hierarchie VS

Ano

Ne

Částečně

Nevím



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       175 

Odpovědi respondentů převážnou většinou podpořily závěr existence tzv. federativní Národní 

architektury, kde architektury jednotlivých působností v jednom OVM jsou vytvářeny společně a 

v kontextu ostatních vrstev veřejné správy, které zohledňují, z nichž se inspirují. Celá federativní NA 

ČR je poté konzistentním obrazem veřejné správy ČR jako celku.  

Sdílení výsledků poznání (architektur) mezi OVM již v současnosti 

V návaznosti na diskusi o působnostech a vrstvách VS ČR byla modifikovaným způsobem položena 

otázka na sdílení poznání, tedy zda OVM již nyní sdílejí a co jim případně brání v téže vrstvě nebo při 

přechodu mezi vrstvami. 

 

Graf 13 - Sdílení výsledků poznání (architektur) mezi OVM již v současnosti, zdroj: autor 

V Liberci tato otázka ještě nebyla zařazena do souboru, u ostatních dotázaných převážily odpovědi 

obsahující nějaké omezení (Ne nebo Částečně). Jejich přehled ukazuje následující tabulka. 

 

Překážky ve sdílení poznání na úrovni: 

na téže úrovni k vyšším úrovním k nižším úrovním 

Kompetenční a (mocenský) spor     

Rozhodnutí politiků Nekompetence MV Nepřipravenost obcí ke sdílení 

(nevědí, co chtít) 

Zákon o VZ 

Rozdílná org. struktura,  

politická vůle 

Všechno Když si neřeknou… 

Pravidla investic a dobrého hospodáře, veřejné soutěže, obchodně právní závazky. 

Zařídit právo na sdílení za veřejné finance. 

Nic - v úřadu st. správy, 

v samosprávě nevím 

Není zájem o zpětnou vazbu (Ne) vůle, zájem 

Tabulka 4 - Překážky ve sdílení poznání mezi OVM, mezi úrovněmi, zdroj: autor 

3

2

5

0

3

Sdílení architektur již v současnosti

Ano

Ne

Částečně

Nevím

Bez odpovědi



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

176                       Pavel Hrabě 

Nejvážnějšími překážkami jsou nezájem a nevůle na jedné straně a chybějící nebo z tohoto pohledu 

chybně omezující legislativa na druhé straně. To potvrzuje závěr, že zavádění Národní architektury ČR 

bude muset být doprovázeno masivní informační a motivační kampaní a řadou legislativních změn. 

Překvapivou vadou českého soutěžního práva i pravidel užívání evropských dotací je, že výsledky 

projektu provedeného v jedné organizaci veřejné správy není možné převzít do ostatních, dokonce je to 

považováno za trestné.  

13.2 Struktura architektury, modely a referenční modely 
Cílem této části vícenásobné případové studie bylo ověřit, do jaké míry již při dřívějších projektech 

zlepšování a inovací v organizacích veřejné správy vznikly artefakty, výstupy, které se svým 

charakterem shodují s architektonickými výstupy, jak je vnímá tato práce. 

Cílem této částí výzkumu případové studie bylo ověřit výzkumné otázky a následující hypotézy 

k Dílčímu cíli DC2 (H1 až H8): 

 Hypotéza H2: V české veřejné správě podniková architektura není používána (existují 

organizace, které ji chtějí používat, ale nepoužívají) nebo jenom velmi výjimečně a je třeba ji 

zavést. 

Hypotézy k Dílčímu cíli DC3 (H9 až H12): 

 Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, přičemž na 

celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. 

 Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní i 

obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) výrazně 

usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci.  

Mnohé zlepšování v organizacích veřejné správy bylo v minulosti vedeno pod hlavičkou modelování 

procesů (BPM, Business Process Modeling) nebo zvyšování jakosti a často se jednalo o projektově 

řízené změny. Vzhledem k tomu, že podniková architektura chce zlepšování a inovace v OVM obohatit 

o celostní pohled a přístup a zastřešit i tyto výše uvedené dílčí metody, bylo předmětem ověřování ve 

studii proveditelnosti i vnímání jejich vzájemného vztahu, viz hypotéza H10. 

U hypotézy H12 bylo v této části ověřováno, zda se již dříve v OVM nějaké akcelerátory a referenční 

modely uplatnily. Otázka a hypotéza týkající se úlohy akcelerátorů jako řešení paradigmatu 

komplexnosti podnikové architektury byla ověřována až následně, spolu s dotazy na další náležitosti 

potřeby přizpůsobení architektonických rámců. 

V této části případové studie byla také nepřímo ověřena účelnost a srozumitelnost připraveného návrhu 

referenčního modelu aplikační architektury, viz Dílčí cíl DC4. Referenční model byl používán jako 

vzor při dotazu na existenci modelu aplikační architektury v organizaci. Potvrdila se srozumitelnost 

modelu a jeho užitečnost pro komunikaci o architektuře.  

13.2.1 Existence a původ architektur v jednotlivých doménách 

U každé domény architektury se výzkum dotazoval na klíčový architektonický výstup nebo výstupy. 

V případě, že by se potvrdila již dřívější existence nějakého architektonického artefaktu v organizaci, 

následovala vždy otázka, zda tento architektonický výstup vznikl za pomoci nějakého sdílení nebo 

jiného akcelerátoru, zejména pak nějakého referenčního modelu. 

Cílem diskuse bylo na praktických příkladech ověřit, zda bylo vytvoření díla, například procesního 

modelu snadné, zda byl využit nějaký referenční model a zda by případně „opisování“, tj. převzetí 

nějaké tzv. nejlepší praxe nebo referenčního modelu práci usnadnilo. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       177 

Byznys architektura – sdílený slovník pojmů 

Jedním z na našem pracovišti (VŠE) nejčastěji diskutovaných výstupů architektur veřejné správy ve 

světě, nejvíce potřebném pro úspěšný posun reformy české veřejné správy, je katalog součástí veřejné 

správy, sdílený slovník pojmů. Tento slovník by měl představovat, co úřad, jeho okolí a jeho poslání 

tvoří, co ve veřejné správě opravdu je. 

 

Graf 14 - Byznys architektura – sdílený slovník pojmů, zdroj: autor 

Zkoumané organizace v polovině případů uvedly, že takový katalog, sdílený slovník nemají. I ty 

organizace, které uvedly, že jej mají nebo mají částečně, nakonec v diskusi připustily, že se ve 

skutečnosti jedná o jednotlivé definice pojmů, používaných ve směrnicích jakosti nebo v procesní 

dokumentaci. Rozhodně nejsou společně na jednom místě, nejsou sdílené a nejsou východiskem pro 

další komunikaci, zlepšování či řídící práci. 

Pouze dvě organizace si definice pojmů nevymýšlely pro svoji dokumentaci znovu a použily nějaký 

vzor, jednou byly pojmy přebírány z legislativy, podruhé ze slovníku IVS MV (Institutu pro veřejnou 

správu). Tento slovník IVS, či výběr z něho k ontologickému modelu VS (toho, co skutečně jest, 

nejenom toho, o čem hovoří ten či onen zákon po svém) by mohl být dobrým východiskem pro sdílený 

slovník pojmů v rámci celé Národní architektury VS ČR. 

V diskusi uvedla většina respondentů, že existence takového sdíleného slovníku u nich v úřadu by 

pomohla překonat dvoje hlavní bariéry a nedorozumění: obtížnou komunikaci mezi volenými politiky 

a vedoucími úředníky na jedné straně a obtížnou komunikaci mezi útvary, často v případě výkonu státní 

správy v přenesené působnosti korespondujícími s resorty vně úřadu a obdobně těžko si rozumějícími. 

Byznys architektura – procesní model 

Procesní model, jako další nedílná součást architektury poskytování veřejné služby, tedy domény tzv. 

byznys architektury, je jednou z důležitých forem vyjádření toho, co úřad dělá nebo má dělat. 

Položená otázka zdůrazňovala, zda úřad má úplný, aktuální a sdílený procesní model. Vzhledem k celé 

řadě dřívějších dotačních výzev autor předpokládal, že převážná většina respondentů již takovým 

modelem disponuje. 

Ukázalo se překvapivě, že 6/14 OVM nemá vůbec žádný procesní model. Největším překvapením to 

bylo u všech třech centrálních úřadů. V řadě měst respondenti v rozhovoru došli k závěru, že sice 

procesní model mají, ale nesplňuje některý z výše uvedených předpokladů, tj. buď není úplný, nýbrž se 

1

7

6

0

VS celkově – exist. slovníku pojmů

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

42

1

VS celkově – použití vzoru

Ano

Ne

Částečně

Nevím

1

1
2

0

Kraje

0

2

1

0

Centrální úřady

0

3

1

0

Statutární města

0

1

2

0

Města



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

178                       Pavel Hrabě 

zaměřuje jenom na některé oblasti činností úřadu, nebo není udržován či se s ním aktivně nepracuje, 

není sdílen. Ve dvou případech procesní model teprve (v roce 2013) vznikal, ve třech případech sloužil 

pouze jako součást certifikace jakosti dle ISO.  

 

Graf 15 - Byznys architektura – procesní model, zdroj: autor 

Při tvorbě procesního modelu se úřad pouze v jednom případě skutečně inspiroval ve svém okolí a 

převzal, jako základ model z nižšího stupně VS. Pouze ve třech dalších případech mohli respondenti 

uvést, že částečnou, ale pozitivní inspirací jim bylo Know-How vysoutěženého dodavatele. 

V neformální diskusi uváděli dotazovaní často, že nevidí skutečný důvod, proč by jednotlivé úřady 

měly mít svůj vlastní, odlišný procesní model a naopak uváděli svou připravenost se inspirovat 

osvědčeným procesním modelem, kdyby existoval a byl dostupný. 

Byznys architektura – katalog služeb 

V souvislosti s eGovernmentem, projektem Procesní modelování agend a dalšími aktivitami 

spojovanými se zlepšováním ve veřejné správě se velmi často diskutuje potřeba vzniku katalogu služeb. 

Je to logické, neboť aby z něčeho mohla být e-služba, musí to být nejprve řízeno jako služba. 

 

Graf 16 - Byznys architektura – katalog služeb, zdroj: autor 

Lze tedy očekávat, že vedle procesního modelu to bude právě katalog služeb, který jako součást 

architektury úřadu popíše, co úřad dělá a co nabízí, interně a externě. Očekávání autora, že zatím žádná 

organizace (kromě jedné, o níž to bylo známo předem) nemá a zatím nepřipravuje, se téměř naplnilo. 

4

6

4

0

VS celkově -exist. procesního modelu

Ano

Ne

Částečně

Nevím

1

4

3

0

VS celkově – použití vzoru

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

3

0 0

Centrální úřady

1

1

2

0

Kraje

1

1

2

0

Statutární města

2

1

0 0

Města

1

11

2

0

VS celkově – existence katalogu služeb

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0 0

2

1

VS celkově – použití vzoru

Ano

Ne

Částečně

Nevím



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       179 

Pouze jeden centrální úřad disponuje katalogem IT služeb a jeden kraj má katalog svých služeb pro 

příspěvkové organizace kraje. Pro vznik těchto celkem tří katalogů bylo ve dvou případech použito 

Know-How dodavatele. Žádný dostupný referenční zdroj není znám.  

Výkonnostní architektura 

V souvislosti s již léta probíhající tzv. „Benchmarkovou iniciativou 2005“ autor očekával, že úřady 

budou disponovat vypracovaným systémem klíčových ukazatelů výkonnosti, který by bylo možno 

nazvat architekturou výkonnosti. 

Toto očekávání se v případové studii potvrdilo. Většina úřadů nějaký systém ukazatelů má, viz Graf 17. 

U krajů (respondenti K) to platí ve 100% případů, jedná se přitom u ukazatele pro benchmark interních 

(ERP) procesů. U měst (S a M) se jedná také o benchmark, ale převážně pro činnosti státní správy 

v přenesené působnosti. U centrálních úřadů se jedná v jednom případě o údaje reportingu EkIS 

(Ekonomický IS) a v druhém případě o metriky spojené s katalogem IT služeb.  

Pokud by uspěl původní návrh koncepce KPI připravovaný za spoluúčasti autora pro NERV, byl by to 

další impuls k prosazení jednotných metrik, jednotné architektury výkonnosti, v tomto případě pro 

oblast interních procesů OVM. Pokud uspěje projekt PMA (Procesní modelování agend), přispěje 

k architektuře výkonnosti v oblasti státní správy v přenesené působnosti. 

 

Graf 17 - Výkonnostní architektura, zdroj: autor 

Architektura informačních systémů - Datová architektura 

Architekturu informačních systémů v části datové architektury reprezentuje jednak katalog základních 

datových entit v úřadu používaných IS, jednak datový model jejich vzájemných vztahů, kardinalit. 

V této části výzkumu bylo ověřováno, má-li úřad jakýkoli kompletní (ucelený) datový katalog nebo 

model. 

1

2

10

1

VS celkově – exist. výkonnostní arch.

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

64

1

VS celkově – použití vzoru  

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

1

2

0

Centrální úřady

0 0

4

0

Kraje

0

1

2

1

Statutární města

1

0
2

0

Města



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

180                       Pavel Hrabě 

 

Graf 18- Architektura informačních systémů - Datová architektura, zdroj: autor 

Autor výzkumu na základě předchozí práce v terénu očekával, že datová architektura v úřadech nebude 

udržována. Pouze tři zkoumané jednotky (1C, 1K a 1M) mají částečný datový model, ve třech dalších 

se vznik plánuje.  

Pouze v jediném případě vznik dílčího datového modelu vycházel z již existujícího modelu dodavatele 

IT řešení, jiné referenční zdroje nejsou k dispozici. 

V souvislosti s napojováním na ISZR (informační systém základních registrů) a stupňujícími se 

požadavky na interoperabilitu úřadů je vybudování sdílené datové architektury VS velmi žádoucí. 

Architektura informačních systémů – Aplikační architektura 

Nejtradičnějším architektonickým artefaktem je model (mapa) aplikační architektury, odrážející 

v sobě určitou logiku a vzájemné souvislosti aplikací úřadu, verifikovaných inventurou aplikací. 

Otázka výzkumu směřovala k tomu, jestli management úřadu při diskusím o svým potřebách a o 

možnostech provozovaného IT řešení disponuje takovou mapu aplikací jako sdílenou znalostí. 

V polovině případů (7/14) něco takového pravděpodobně existuje, mnohdy to ale respondenti nemohli 

říci s jistotou. Pokud v úřadu existuje, pak je aplikační architektura užívána pouze v IT útvaru a 

neslouží k širší komunikaci. 

 

Graf 19 - Architektura informačních systémů – Aplikační architektura, zdroj: autor 

0

10

3

1

VS celkově – existence datové architektury

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

1

1

1

VS celkově – použití vzoru 

Ano

Ne

Částečně

Nevím

3

5

4

2

VS celkově – existence aplikační arch.

Ano

Ne

Částečně

Nevím

0

3

0

4

VS celkově – použití vzoru

Ano

Ne

Částečně

Nevím

1

10

1

Centrální úřady

1

0

3

0

Kraje

0

2

1

1

Statutární města

1

2

0 0

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       181 

Při tvorbě aplikační architektury nikdy nebyl použit žádný vzor nebo nebyl znám, pravděpodobně 

není pro manažery úřadů žádný ve VS ČR dostupný k dispozici. Někteří z dotazovaných po diskusi 

přebírali od autora v této práci vytvořený a představený referenční model pro budoucí použití v úřadu. 

Závěrem lze shrnout, že jestliže panuje shoda respondentů z první části výzkumu na tom, že myšlenkové 

postupy a výstupy EA, uplatněné ve veřejné správě mohou být přínosem pro její poznávání a 

zlepšování, pak zatím tomu tak není, protože kromě procesních modelů a dílčím sadám ukazatelů 

výkonnosti zatím úřady takovými výstupy nedisponují. 

Dalším závěrem je, že pokud už takové architektonické artefakty v minulosti vznikly, bylo to 

s výjimkou KPI pro benchmarking bez jakýchkoli sdílených referenčních vzorů, vždy znovu a znovu, 

maximálně s využitím Know-how dodavatelů. 

To na druhou stranu vede k závěru, že ve veřejné správě existuje vedle zájmu o využití GEA také 

prostor, kde se přínosy GEA ještě neuplatnily a kde by GEA mohla skutečně být zdrojem zlepšení, 

inovace, tedy reformy veřejné správy. 

Tato případová studie, jakožto kvalitativní výzkum na pomezí interpretačního a kritického výzkumu, 

pouze potvrzuje, že existují organizace, které ještě architekturu formalizovanou nemají, chtěly by ji mít 

a využívat, ale nemají kde čerpat referenční informace, o něž mají zájem.  

Kritický prvek ve výzkumu vedle autora k tomu, že po položených otázkách a získaných informacích 

se vždy přímo na místě snažil vzbudit zájem respondentů o další informace o GEA a předával část 

dosavadních výsledků své práce. 

13.2.2 Vztah podnikové architektury k projektovému řízení, řízení procesů 
a řízení jakosti 

Pro ověření, zda respondenti ze zkoumaných jednotek budou také vnímat EA jako celostní disciplínu, 

byly v podobě nabídnutých odpovědí navozeny situace, postihující vztah EA a procesního modelování 

či zlepšování jakosti. 

Současně, pro ověření EA spíše jako nástroje poznávání a identifikace či návrhu změn, než jako metody 

řízení zavedení těchto změn byla v otázce konfrontována architektura (EA) a projektové řízení (PM).  

Reakce respondentů ze zkoumaných jednotek se téměř nelišily podle úrovně veřejné správy (C, K, S a 

M), proto je pouze souhrnně představuje následujíc trojice grafů. Detail odpovědí je v přiložené databázi 

výsledků výzkumu. 

 

Graf 20 - Vztah EA k jiným disciplínám, zdroj: autor 

Autor předpokládal podle předchozího terénního výzkumu, že respondenti budou upřednostňovat 

disciplíny BPM a QM, s nimiž již mají zkušenosti a roli EA upozadí na jejich úroveň nebo „pod ně“.  

Dále autor předpokládal, že zejména menší organizace, kde jeden inovativní, pokrokový člověk musí 

zvládnout všechno, budou obtížně hledat rozdíl mezi architekturou a projektem. 

2

11

0

1

0

EA a projektové řízení

Jedna osoba

Doplňkové fce.

Nesouvisející fce

Nevím

Jiný názor:

0

11
0

2
1

EA a BPM

EA je součástí BPM

EA zastřešuje i BPM

Metodiky nesouvisí

Nevím

Jiný názor:

0

82
0

3
1

EA a řízení jakosti - QM

EA je součástí QM

EA zastřešuje i QM

Metodiky se
doplňují

Metodiky nesouvisí

Nevím

Jiný názor:



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

182                       Pavel Hrabě 

Nestalo se tak. Výsledky jednoznačně potvrzují, že alespoň zkoumané jednotky zřetelně rozlišují mezi 

architekturou a projektovým řízením, které považují za natolik odlišné, že by se jimi měli vedle sebe 

zabývat dva různí lidé. Stejně jednoznačně respondenti upřednostnili volbu, že celostní pohled, který 

by mohla reprezentovat právě EA veřejné správy, by mohl a měl zastřešit i procesní modelování. O 

něco méně jednoznačné je toto stanovisko u vztahu mez EA a systémy jakosti (jako třeba CAF či 

EFQM), které jsou také prezentovány jako velmi komplexní, ale přesto zřetelně má EA zahrnout 

systémy jakosti. 

Významnou součástí diskuse v této části výzkumu byl aspekt To-Be, tedy schopnost architektury 

v širokých souvislostech představit, jak by organizace VS vypadala a fungovala cílově, tj. po zavedení 

inovací (po reformě či zlepšování). Obdobně byla tato schopnost zdůrazněna v předchozí sekci o vztahu 

EA a legislativy. 

Tato část výzkumu případové studie prokázala, že existují zkoumané jednotky, úřady české veřejné 

správy, pro něž může být GEA prostředkem uvedení dosavadních manažerských technik či disciplín 

poznávání a zlepšování do vzájemného souladu a sdílení.  

13.3 Řízení, governance a instituce podnikové architektury v 
organizacích  

V této kapitole jsou diskutovány otázky navazující na předchozí zkoumaná témata. Jestliže výše byla 

rozebrána potřeba poznávání pomocí architektury a dosavadní malý výskyt artefaktů podnikové 

architektury v organizacích, zde se rozebírají předpoklady, za jakých by se mohla GEA v organizacích 

více rozšířit, připravenost zdrojů pro GEA v organizacích a názor respondentů na řešení tzv. sdílené 

báze znalostí o GEA (GEA BoK - GEA Body of Knowledge).  

Cílem této částí výzkumu případové studie bylo ověřit výzkumné otázky a následující hypotézy 

k Dílčímu cíli DC2 (H1 až H8): 

 Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné sdílení 

dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

 Hypotéza H6: Organizace VS pociťují problém využití podnikové architektury plynoucí z 

rozporu mezi šířkou (úplností) a hloubkou (podrobností) poznávání organizace s pomocí 

podnikové architektury. 

 Hypotéza H7: Organizace VS pociťují problém při tvorbě a údržbě podnikové architektury 

spočívající v rozporu mezi očekávaným rozsahem vytvoření výstupů podnikové architektury a 

dostupnými zdroji, schopnými to vykonat.  

 Hypotéza H8: Předpokladem využití EA v české veřejné správě je její jazyková i obsahová 

lokalizace, srozumitelnost, jednoduchost a návodnost. 

Vzhledem k tomu, že jako příklady a pomůcky pro vedení rozhovorů s respondenty byly úspěšně 

použity navržené součásti koncepce Národní architektury VS ČR, a to konkrétně model vrstevnaté 

pyramidové struktury podnikové architektury, rozšířený metamodel TOGAF a referenční model 

aplikační architektury a konkrétní příklady jeho aplikace, má se za to, že byla ověřena jejich správnost 

a účelnost, jak to předpokládaly hypotézy k Dílčímu cíli DC3: 

 Hypotéza H9: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi šířkou a hloubkou poznání. 

 Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, přičemž na 

celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. 

 Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce TOGAF 

jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy.  

 Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní i 

obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) výrazně 

usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci.  



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       183 

13.3.1 Potřeba přizpůsobení architektonických rámců  

Znalost pojmu a porozumění významu „podniková architektura“ 

V případě otázky na znalost pojmu a významu „podniková architektura“ a „Enterprise Architecture“ 

byl předpoklad, že budou respondentům převážně neznámé. Překvapivě jak u zkoumaných jednotek ze 

skupiny centrálních úřadů (100%), tak u menších měst (66%), převážila znalost tohoto pojmu, viz 

Tabulka 5. Výsledek je možné vysvětlit tím, že 2 ze 3 respondentů za centrální úřady byli zkušení 

manažeři IT a tajemníci menších měst již za sebou mají projekty, v nichž se s pojmem architektury 

pracovalo. S přihlédnutím ke způsobu výběru zkoumaných jednotek a jejich respondentů lze nadále 

předpokládat, že české veřejné správě bude znalost EA chybět a její doplnění musí být součástí procesu 

vytvoření Národní architektury ČR a jejího zavedení do praxe. 

Protože pojem „Enterprise Architecture“ je pro českou veřejnou správu nevhodný, pojem „podniková 

architektura“ také někteří lidé z veřejné správy nepřijímají a dosud se nedaří nalézt vhodný český 

ekvivalent pro veřejnou správu, byli respondenti dotázáni, zda by dovedli spontánně navrhnout pro ně 

přijatelný výraz. Byly zaznamenány následující pojmy: 

 Podniková architektura 

 Systém veřejné správy (nikoli architektura) 

 Architektura integrovaného řízení 

 Architektura veřejné správy 

 Architektura úřadu, kraje atp. (s označením vedle vrstvy hierarchie VS) 

 Funkční model úřadu. 

Znalost rámců EA a jejich použitelnost, silné stránky a nevýhody pro českou VS 

  Znalost pojmu EA Znalost rámců EA 

Centrální úřady         

  Ano 3 Ano 1 

  Ne 0 Ne 2 

Kraje         

  Ano 1 Ano 1 

  Ne 3 Ne 3 

Statutární města         

  Ano 0 Ano 0 

  Ne 4 Ne 4 

Města         

  Ano 2 Ano 0 

  Ne 1 Ne 3 

VS celkově         

  Ano 6 Ano 2 

  Ne 8 Ne 12 

Tabulka 5 – Porovnání míry znalosti pojmu a rámců EA ve VS ČR, zdroj: autor 

Dva respondenti se domnívali, že znají nějaké rámce EA, jeden jich několik znal jménem a měl k nim 

určitou dokumentaci. Žádný z respondentů ale necítil kompetenci hodnotit, který z rámců a kterou svou 

vlastností je vhodnější nebo naopak nevhodný pro českou veřejnou správu. Z toho plyne závěr, že 

nedílnou součástí procesu zavádění GEA v podobě NA ČR musí být analýza vlastností aktuálně 

dostupných rámců a výběr vlastností pro jejich kombinaci do rámce NAR. 



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

184                       Pavel Hrabě 

Požadavky na přizpůsobení rámce EA pro českou VS 

Požadavek na lokalizaci kteréhokoli rámce EA pro českou VS, tj. překlad do českého jazyka a 

přizpůsobení českým reáliím, je striktním požadavkem 13 ze 14 zkoumaných jednotek. Pouze zástupce 

jednoho statutárního měst připustil, že postačí částečná lokalizace. Z toho zjevně vyplývá závěr, že 

žádný ze světově uznávaných rámců není přenositelný tak jak je, nýbrž bude třeba provést při tvorbě 

rámce Národní architektury ČR jeho lokalizaci. 

Stále vycházíme z předpokladů, že nový rámec GEA pro NA ČR vznikne kombinací nejlepších 

vlastností osvědčených vzorů. Při přebírání jejich funkcí se tým architektů ČR bude moci držet 

preferencí respondentů tohoto výzkumu tak, jak je představuje následující tabulka: 

Požadavky na EA rámce ve VS 

Centrální úřady Kraje Statutární města Města 

Praktické výstupy Srozumitelnost Srozumitelnost, vliv 

autority (instituce, stát). 

Stručnost, tabulky, odkazy, 

obrázky 

Přehlednost, 

stručnost 

Uživatelská 

přívětivost 

Srozumitelnost, grafická 

vizualizace. 

Srozumitelnost, přímo 

aplikovatelné vzory. 

Jako CAF - kdysi 

přizpůsobený pro VS. 

Podpora vyšší abstrakce, 

pochopitelnost, navigace, 

zacílení nástrojů na level 

architektury 

Pochopitelnost, 

selský rozum 

Jednoduchost, příklady (i 

uvnitř schémat), přiblížit 

praxi 

Vizuální jednotnost. 

Aktuálnost referenčního 

obsahu. 

  Srozumitelnost, 

příklady 

   

Tabulka 6 - Požadavky na přizpůsobení rámce EA pro českou VS, zdroj: autor 

Respondentům byla položena otevřená otázka, odpovědi nejsou volbou z možností, ale vlastní 

formulací dotázaných. Z tabulky je patrné, že vedle jazykové lokalizace z předchozí otázky musí být 

hledaný rámec NA ČR zejména přehledný, srozumitelný, doplněný příklady a prakticky aplikovatelný. 

Z toho vyplývá závěr, že lokalizace rámce pro VS ČR musí obsahovat také tvorbu požadovaných 

referenčních modelů a z pilotních projektů je třeba převzít praktické příklady jejich uplatnění. 

Rozpor celostního a detailního myšlení v organizací VS 

Díky teoretické práci autora je možné existující architektonické rámce obohatit o prvek vrstevnatého, 

pyramidálního modelu architektury, který umožňuje v jednom uceleném myšlenkovém konceptu 

kombinovat prvky celostního i detailního poznávání a návrhu architektury organizace. 

Autor byl přesvědčen, že na dotaz, zda preferují celostní nebo detailní poznávání, musí značná část 

respondentů odpovědět preferencí detailu, neboť takovýto osobnostní rys identifikoval autor při 

empirickém výzkumu u pracovníků ve veřejné správě jako převažující. 

To se však ve studii nepotvrdilo, všichni respondenti naopak preferovali celostní způsob poznávání 

nebo kombinaci obou. Je možné, že tento výsledek ovlivnila tímto směrem volba zkoumaných jednotek 

a jejich respondentů, tedy těch aktivních a pokrokových v projektech zlepšování. Současně je možné, 

že celý průběh vedení hovoru o architekturách mohl respondenty dovést k takové odpovědi. 

Doplňkové názory k této otázce dodávaly, že pyramidální model by úřadu umožnil soustředění pouze 

na některé segmenty a také, že každá zkoumaná součást má být součástí nějakého celku (který EA 

představuje). 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       185 

 

Graf 21 - Rozpor celostního a detailního myšlení v organizaci VS, zdroj: autor 

Vzhledem k tomu, že pyramidový model určuje pevné místo v myšlenkovém systému i jiným, 

v kapitole 13.2.2 diskutovaným manažerským disciplínám (BPM, QM a dalším), může být i řešením 

někdy rozporného vztahu mezi těmito disciplínami navzájem a jimi a GEA. 

Protože tedy alespoň tyto pokrokové (či pokročilé) organizace preferují celostní a kombinovaný způsob 

poznání a protože potvrdily, že pyramidální vrstevnatý model architektury by pro ně mohl být řešením 

dosavadního rozporu mezi celostním a detailním zkoumáním, viz Graf 21, má smysl pro tvorbu na míru 

uzpůsobeného architektonického rámce uvažovat i jeho kompozice právě s využitím pyramidového 

modelu. 

Rozpor požadavků na úplnost architektury a proveditelnost její správy 

Následně byl ověřován druhý, v této práci identifikovaný vnitřní rozpor současných přístupů k tvorbě 

EA (GEA), a to na jedné straně úsilí o co největší komplexnost a celistvost pochopení organizace a na 

druhé straně obava z obrovské pracnosti a rizika neúspěchu takového úsilí.  

 

Graf 22 - Rozpor požadavků na úplnost architektury a proveditelnost její správy, zdroj: autor 

Odpovědi na výzkumnou otázku potvrdily, že téměř všichni respondenti tento vnitřní rozpor GEA cítí, 

mimo jiné proto vtělili do požadavků na rámec NA ČR jednoduchost, srozumitelnost, praktičnost a 

před-připravený obsah. 

Všechny zkoumané jednotky, kromě pilotní, kde tato otázka ještě nebyla uplatněna, se shodly na tom, 

že právě dostupnost sady akcelerátorů různého typu jakožto součást obsahu architektonického rámce 

NA ČR by tento rozpor pomohla řešit. V diskusi respondenti dále doplnili další užitečná doporučení a 

pravidla, jak by se s tvorbou architektury snáze vyrovnali: 

 Využít úzce zaměřené vzory. 

 Včas zarazit zkoumání detailu. 

 Zavádět postupně, koncept "Pilot/ Roll-out". 

 Řešit problém "české cesty" - hledá se proč to nejde.  

7

0

7

0 0

Celostní versus detailní vnímání:

Celostní

Detailní

Kombinace

Nevím

Jiný názor

8
0

3

1

Řešení rozporu pyramidou EA:

Ano

Ne

Částečně

Nevím

12

1
1

0

Úplnost x proveditelnost GEA

Ano

Ne

Částečně

Nevím 13

0

0
0

1

Akcelerátory rozpor řeší

Ano

Ne

Částečně

Nevím

Bez odpovědi

1

12

0

0

1

Použití akcelerátorů pro GEA

Na míru

Podle vzorů

Nevím

Jiný přístup

Bez odpovědi



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

186                       Pavel Hrabě 

 Omezit profesionální slepotu.  

 Nevymýšlet vymyšlené. 

Závěrem, který lze vyvodit z této části výzkumu je, že byla potvrzena očekávání autora, že pro českou 

veřejnou správu je nezbytné osvědčené zahraniční vzory architektonických rámců lokalizovat, tj. 

přeložit, upravit na podmínky českého prostředí a vybavit referenčním obsahem pro všechny potřebné 

úrovně detailu. Pro správu informací o různé míře detailu je potenciálně přínosné vystavět 

architektonický rámec NA ČR s využitím pyramidálního modelu GEA. 

13.3.2 Správa zdrojů pro podnikovou architekturu v organizacích VS 

Existence potřebných lidských zdrojů pro EA v současné české VS 

Zkoumané jednotky byly v této sekci výzkumu dotázány, zda již nyní disponují personálními zdroji, 

které by mírou abstrakce svého myšlení a šířkou poznávání byly schopny vytvářet a užívat alespoň 

některé z dříve diskutovaných architektonických artefaktů. 

Autorovo očekávání potvrdily poměrně skeptické odpovědi na úrovni centrálních úřadů a statutárních 

měst. Naopak poměrně překvapivý byl převážně pozitivní názor v krajích a městech. To může být opět 

spojeno se záměrnou volbou zkoumaných jednotek, aktivních ve zlepšování.   

 

Graf 23 - Porovnání míry existence vhodných lidských zdrojů pro hlavního architekta v úřadech, zdroj: 

autor 

Na otevřenou doplňkovou otázku, kde se převážně tyto zdroje nacházejí, byly získány následující 

odpovědi: 

 IT, Hospodářská správa, personalistika, bezpečnost, řízení kvality, audit, analýzy a podpora 

řízení, investice, rozvoj, finance, vnitřní věci, dotace. 

Nejčastěji, celkem 7x, bylo zmíněno IT, dále 3x Finance/ekonomika a 2x audit, 2x jakost a 2x 

personalistika. Detail je k dispozici v databázi výsledků. Všechny zmíněné útvary mají v něčem 

průřezovou pozici, podstatné ve všech případech nebylo, o jaký jde útvar, ale že se právě v něm nachází 

osobnost se širokým přehledem a analytickými schopnostmi. 

6

5

3

0

Existence EA zdrojů:

Ano Ne Částečně Nevím

1

2

0 0

Centrální úřady

3

1

0 0

Kraje

1

2

1

0

Statutární města

1

0
2

0

Města



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       187 

Pozice a role hlavního architekta v úřadu veřejné správy 

Dále byli respondenti dotazováni, pro koho má práce architekta úřadu největší přínos, v čím týmu by 

tedy měl být. 

 

Graf 24 - Názory OVM na pozici a roli hlavního architekta v úřadu, zdroj: autor 

Ve dvou případech volili respondenti současně možnost, aby hlavní architekt OVM podléhal vedení 

úřadu, ale současně uvedli, že případně může podléhat manažeru řízení jakosti. 

V případě, kdy bylo uvedeno „Jinému útvaru“, pak to představovalo: 

 Back-Office, služba pro ostatní 

 Politickému vedení, které formuluje vizi 

 50:50 tajemníkovi úřadu a IT 

K otázce umístění hlavního architekta úřadu jako interní pozici nebo externího dodavatele, odpovědělo 

12 /14 dotázaných, že interní, viz pravá část v Graf 24. Vedle toho uváděli respondenti zajímavé 

komentáře: 

 Obojí; Ext. Architekt přinese oporu o existující modely; na odboru magistrátu; Externí 

nefungují, nepřinášejí očekávanou zkušenost; Může být i externí, ale výhradní; a jeden interní 

prostředník pro komunikaci. 

Respondenti Tím potvrdili názor autora, že schopnost poznávání, výsledek poznání a jeho uplatnění 

v životě úřadu je tak cenné, že by mělo zůstat uvnitř úřadu. Protože však tvorba architektury je vždy 

týmová práce, je vhodné získat alespoň dočasně externího partnera, který poskytne supervizi z venku 

(proti profesní slepotě), jak uvedl jeden z respondentů. 

Možným závěrem je, že v české VS existuje alespoň několik organizací, v nichž jsou již nyní k dispozici 

lidské zdroje pro budování a využívání NA ČR, proto může být ihned (byť omezeně) užitečně uplatněna 

a její zavedení není třeba odkládat. 

Současně ale lze říci, že pokud tomu tak ještě není, měl by hlavní architekt postoupit z útvaru, kde se 

nyní nachází, do přímé podřízenosti (do tzv. štábu) vedoucího úřadu. 

13.3.3 Potřeba a prostředky sdílení znalostí o architektuře 

V poslední části výzkumu byly ověřovány hypotézy, týkající se vytvoření báze znalostí o architekturách 

ve veřejné správě (GEA BoK), očekávání respondentů s GEA BoK spojovaná a připravenost s touto 

bází spolupracovat. 

Cílem bylo ověřit, že již v úvodu výzkumu artikulovaná ochota ke sdílení se musí materializovat 

v nějakém nástroji komunitního, sociálního typu, kde bude takové sdílení možné. 

10
1

0

0 3

Komu má být podřízen hlavní architekt

Vedení úřadu

Útv. jakosti, auditu

IT útvaru

Nevím

Jinému útvaru

12

1
0 1

Interní / externí role hlavního architekta

Interní role

Externí role

Nevím

Jiný názor



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

188                       Pavel Hrabě 

Využívání a přispívání do znalostní báze 

První dvojice otázek znovu prověřovala ochotu OVM přijímat i poskytovat informace do sdílené báze 

GEA BoK. Odpovědi respondentů byly jednoznačně kladné, viz následující grafy.  

 

Graf 25 - Míra připravenosti OVM využívat a přispívat do GEA BoK, zdroj: autor 

Pro všechny zkoumané jednotky byla účast vy systému sdílení znalostí o Národní architektuře zajímavá 

i za podmínky případného členského příspěvku na úhradu oprávněných provozních nákladů znalostní 

báze. V diskusi byly doplněny postřehy, že poplatek by měl být odstupňován a že pokud se nepodaří 

propojit všechny typy organizací veřejné správy, pak by bylo žádoucí alespoň horizontální zapojení, po 

vrstvách hierarchie veřejné správy. 

Garance a správa znalostní báze  

 Na otázku, která instituce by měla garantovat správnost a platnost obsahu báze znalostí a která instituce 

(táž nebo jiná) by ji měla provozovat, odpovídali respondenti následovně: 

GEA Body of Knowledge 

Garance Provoz Garance Provoz Garance Provoz Garance Provoz 

Ministerstvo 

informatiky, 

Úřad vlády 

nevím MV (bude-li 

autoritou) 

MV centrální 

autorita, VŠ 

Neziskovka, 

VŠ, s 

podporou 

státu, MV 

MV-dělat co má,  

pro st. správu stát,  

pro samosprávu.  - 

Kraj,  

gesční ministerstva 

Portál 

úředníka 

Úřad vlády 

pro státní 

správu, 

MV pro 

samosprávu 

Ta 

instituce 

MV (kompetentní 

a naslouchající 

zpětné vazbě 

zdola), 

Akademická obec 

MV MV, nějaký 

OVM 

nevím Metodický 

organizátor 

MV - PVS 

MV, Úřad 

vlády 

správce 

portálu 

VS 

nevím asi MV Ministerstva MV - PVS Vláda a 

ministerstva dle 

oblasti 

zodpovědnosti 

Portál 

úředníka, 

MV 

    MV, koordinace Koordinac

e Úřadem 

vlády 

všechny 

resorty 

MV, MMR     

Tabulka 7 - Doporučení pro instituce garantující obsah a zajišťující provoz GEA BoK pro NA ČR, zdroj: 

autor 

Z odpovědí vyplynulo několik možných závěrů. Předně centrální úřady očekávají pro správu obsahu 

závazného pro sebe nějakou nad-resortní organizaci, zejména Úřad vlády. 

14

0 0 0

Využívání GEA BoK

Ano

Ne

Částečně

Nevím 12

0

1

0

Příspěvky do GEA BoK

Ano

Ne

Částečně

Nevím



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       189 

V oblasti garance obsahu architektury pro místní samosprávy je nejčastěji uváděno Ministerstvo vnitra 

(MV), jež má toto v kompetenci, ale za podmínky, že začne naplňovat dosud neuspokojená očekávání 

úřadů, jimž by mělo sloužit. 

Nejčastěji byl jako nosič (nástroj) pro bázi znalostí NA ČR jmenován Portál úředníka VS ČR, tedy 

interní portál veřejné správy. Jako vhodný provozovatel takové portálové GEA BoK byl nejčastěji 

jmenován právě provozovatel PVS, méně často příslušný garant obsahu GEA BoK. 

Možným závěrem pro projekt zavedení NA ČR je, že očekávání OVM v oblasti sdílených znalostí o 

Národní architektuře ČR může zcela přirozeně naplnit interní PVS, který tak alespoň získá významnou 

část validního obsahu a smyslu. 

Zájem o obsah GEA BoK 

Nejčastější důvody hledání znalostí v GEA BoK Národní architektury ukazuje následující graf: 

 

Graf 26 - Porovnání zájmů OVM o jednotlivé kategorie obsahu GEA BoK, zdroj: autor 

V rámci bodu jiné uváděli dotazovaní ještě: Závazné metodiky, Nástroje posuzování architektury207, 

Zahraniční zkušenosti a nejlepší praxe (Best Practice). 

Tím se potvrdilo, že ve veřejné správě existují zájemci o různé kategorie informací o GEA, odpovídající 

mimo jiné různým stupňům zralosti organizace a různým fázím přípravy a tvorby architektonických 

artefaktů. 

Lze učinit také závěr, že díky této konkrétní poptávce po architektonických znalostech a jejich sdílení 

by obdobná znalostní báze měla být součástí projektu vývoje a zavedení Národní architektury ČR.  

13.4 Závěry vícenásobné případové studie 
Provedená vícenásobná případová studie poskytla dostatek informací pro odpovědi na klíčové 

výzkumné otázky, dané jí za úkol v kapitole 4.1.2. 

Výsledkem této případové studie, jejímž cílem bylo ověřit výstupy předchozích fází empirického a 

designového výzkumu, bylo potvrzení správnosti předchozích zjištění a účelnosti návrhů autora. 

Studie potvrdila všech 8, v kapitole 2.2 prezentovaných výzkumných hypotéz autora k dílčímu cíli DC2, 

které vycházejí z jeho předchozích empirických výzkumů a představují základní východiska pro 

doporučovaný navazující projekt vývoje a implementace rámce a obsahu Národní architektury veřejné 

správy České republiky: 

                                                      

207 Angl. „Assessment tools“ 

11

7

11

9

1
3

Zájem o obsah GEA Body of Knowledge

Federativní architektura

Články a doporučení

Zkušenosti a příklady

Projekty, Inv. Záměry

nevím

jiné



 
Kapitola 13: Příloha - Souhrnná závěrečná zpráva případové studie  

190                       Pavel Hrabě 

 Hypotéza H1: V české veřejné správě existují organizace, které mají potřebu se dále poznávat 

a rozvíjet způsobem, pro který by bylo možné s výhodou využít postupy podnikové 

architektury. 

Zkoumané jednotky mají potřebu dalšího poznávání svých organizací a představená podniková 

architektura se svými myšlenkovými postupy a nástroji se jim jevila jako vhodný prostředek, jak 

v poznávání pokročit dál. 

 Hypotéza H2: V české veřejné správě podniková architektura není používána (existují 

organizace, které ji chtějí používat, ale nepoužívají) nebo jenom velmi výjimečně a je třeba ji 

zavést. 

Až na občasné výjimky v oblasti procesních modelů a katalogů KPI v OVM české veřejné správy 

prakticky neexistují žádné formalizované výstupy poznání těchto organizací, obdobné 

architektonickým artefaktům. Při přijetí závěru, že takové výstupy jsou nástrojem zlepšování a 

reformy, se tím otevírá obrovský potenciál dalšího rozvoje těchto organizací a zvýšení efektivity 

veřejné správy i jejích přínosů pro klienty 

 Hypotéza H3: Podniková architektura není pro OVM jenom způsob návrhu lepších 

informačních systémů, ale zejména prostředek pokorného a celkového porozumění vlastní 

organizaci v nejširším kontextu.  

Studie potvrdila, že existují organizace veřejné správy, které mají větší zájem používat podnikovou 

architekturu spíše jako prostředek zlepšování procesů, služeb nebo motivace zaměstnanců než jako 

prostředek lepšího návrhu IT řešení. Že tedy u nich může podniková architektura sloužit postupně 

celkovému a celostnímu porozumění jejich organizaci/úřadu. 

 Hypotéza H4: Jako taková je podniková architektura základem podpory procesu inovace a 

transformace (reformy) organizace veřejné správy, neboť ukazuje cíl i způsob realizace změn 

v organizaci (předchází legislativu). 

Zejména díky modelování budoucího (To-Be) stavu, i ještě před vznikem příslušné legislativy a 

jako podklad pro něj, a následně formulací jasného zadání a všech souvislostí pro projektové řízení 

změn v organizacích je podniková architektura veřejné správy (i v podobě NA VS ČR) prostředkem 

návrhu a realizace reformy české veřejné správy a lokálně prostředkem řízení a zlepšování 

jednotlivých OVM. 

 Hypotéza H5: Základem využití podnikové architektury ve veřejné správě je vzájemné sdílení 

dosaženého poznání, po němž je mezi organizacemi VS zřetelná poptávka. 

Potvrdilo se, že ve VS ČR existují organizační jednotky (a ve výzkumu jednoznačně převažovaly), 

které chtějí své poznání i z něho plynoucí návrhy změn vzájemně sdílet. K tomu je ale ještě třeba 

odstranit některé legislativní i lidské překážky. 

 Hypotéza H6: Organizace VS pociťují problém využití podnikové architektury plynoucí z 

rozporu mezi šířkou (úplností) a hloubkou (podrobností) poznávání organizace s pomocí 

podnikové architektury. 

Potvrdila se potřeba poznávat a měnit organizaci, jak na principiální celkové úrovni, tak 

v proveditelném detailu a nutnost spravovat a sdílet toto rozdílné poznání společně.  

 Hypotéza H7: Organizace VS pociťují problém při tvorbě a údržbě podnikové architektury 

spočívající v rozporu mezi očekávaným rozsahem vytvoření výstupů podnikové architektury a 

dostupnými zdroji, schopnými to vykonat.  

Zástupci zkoumaných jednotek potvrdili obavu z proveditelnosti tvorby všech potřebných 

architektonických výstupů a existenci rozporu mezi potřebou úplného poznání organizace a 

pracností, která je s tím spojená. 



 
Koncepce podnikové architektury pro reformu veřejné správy ČR 

2014                       191 

 Hypotéza H8: Předpokladem využití EA v české veřejné správě je její jazyková i obsahová 

lokalizace, srozumitelnost, jednoduchost a návodnost. 

Zástupci zkoumaných jednotek potvrdili zájem o zavedení architektonického myšlení a nástrojů do 

řízení svých organizací, ale architektonický rámec, jež k tomu bude využit, musí být výrazně 

uzpůsoben specifikům české veřejné správy. Vedle lokalizace do českého jazyka to znamená 

výrazné zjednodušení, přehlednost a okamžitou praktickou využitelnost nástrojů a obsahu 

architektury 

Studie dále potvrdila všechny čtyři, také v kapitole 2.2 prezentované, výzkumné hypotézy autora 

k dílčímu cíli DC3, které představují předpokládanou pozitivní reakci respondentů na představené části 

celkové koncepce Národní architektury VS ČR, navržené v této práci: 

 Hypotéza H9: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi šířkou a hloubkou poznání. 

Většina zkoumaných jednotek potvrdila, že představený pyramidální model architektonického 

poznání, udržující ve vzájemném souladu celkové i detailní poznání, se jim jeví jako přínosný pro 

řešení tohoto rozporu, který i ve svých organizacích cítí. 

 Hypotéza H10: Vrstevnatá pyramidální struktura podnikové architektury organizace je 

východiskem z rozporu mezi podnikovou architekturou a ostatními disciplínami, přičemž na 

celostní úrovni podniková architektura tyto disciplíny zastřešuje. 

Většina zkoumaných jednotek potvrdila, že pro ně je podniková architektura zastřešující celostní 

disciplínou i pro modelování a zlepšování procesů (BPM), pro řízení jakosti (QM) a nástrojem 

kontroly a doplňkovou disciplínou vůči řízení projektů (PM). Pyramidální model podle respondentů 

dobře vyčleňuje těmto disciplínám místo v celkové architektuře organizace ve stejné vrstvě vedle 

například architektury informačních systémů nebo technologické infrastruktury. 

 Hypotéza H11: Alternativní metamodel autora a podle něj upravený metamodel rámce TOGAF 

jsou srozumitelným obrazem organizace veřejné správy.  

Snadné porozumění respondentů a jejich zájem o představený alternativní pohled na strukturu 

architektury organizace potvrdily jeho správnost a užitečnost. 

 Hypotéza H12: Doplnění stávajících osvědčených architektonických rámců o procesní i 

obsahové akcelerátory (návody, vzory, referenční modely a konkrétní příklady) výrazně 

usnadní a urychlí zavedení podnikové architektury v organizaci.  

Výzkum potvrdil, že doplnění teoretického architektonického rámce o praktické referenční vzory a 

jednoduché postupy může učinit podnikovou architekturu proveditelnou a pro organizace veřejné 

správy dostupnou. 

Studie dále potvrdila výzkumné otázky spojené s Dílčím cílem DC4, týkající se principů a podoby 

referenčního modelu aplikační architektury. 

Závěry vícenásobné případové studie tak plně potvrzují vstupní předpoklady i dílčí navrhované 

výstupy, definující strukturu obsahu Národní architektury VS ČR a z ní plynoucí kroky jejího zavedení. 


